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secondary facilities grant program according t_o Minnesota Statutes, section 124.494. 
This appropriation is i_n_ addition t_o _t_lg amount appropriated 13! Laws 1987, 
chapter 400, section _1_6, subdivision i 

Sec. 27. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, section 124.435; Minnesota Statutes 1987 Supple-. 

ment, sections 124.245, subdivisions 1, 3_a, _a£i _3Q; _a_r_1_d 275.125, subdivision -- 

_1_1_c, _ar_e_ repealed effective fir tl_1p 1989-1990 school year. 

Sec. 28. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 all 2 g effective th_e Q1 following E enactment f_o1_' projects 

_t_lLt have pp; been submitted t_o _t_llg department Q review 1151 comment under 
Minnesota Statutes 1986, section 121.15. Sections Q Q Q, Q, _2_2_3_, _2_4, ap<_1_ 2;’); 
LT: elfective th_e Q}; following fi_ne_1_l enactment. Sections 4, Q, ali Q E 
elfective £93 revenue £9; 1;h_e 1989-1990 school y_ea_r gn_d thereafter. 

Approved May 6, 1988 

CHAPT ER 719—H.F.N0. 2590 
An act relating to the financing of government in Minnesota; changing tax rates and 

bases; modifying the administration, collection, and enforcement of taxes; imposing taxes,- 
changing the computation, administration, and payment of aids, credits, and refunds; limit- 
ing taxing powers; transferring and imposing governmental powers and duties; making 
technical corrections and clarifications; providing bonding authority to Hennepin county, 
Ramsey county, the city of Little Falls, and the city of Shafer; authorizing establishment of 
special service districts in the cities of Robbinsdale, Minneapolis, and White Bear Lake; 
imposing penalties; appropriating money and reducing appropriations; amending Minnesota 
Statutes 1986, sections 62E.I3, by adding a subdivision; 69.031, subdivision 3; 183.411, 
subdivisions 1, 3, and by adding a subdivision; 183.466; 183.51, subdivisions 4, 7, and 10; 
237.075, subdivision 8; 256. 72;_256.81; 256.82, subdivision 1; 256.863; 256.871, subdivision 
6; 256.935, subdivision 1; 256.991; 256B.041, subdivisions 5 and 7; 256B.05, subdivision 1,' 

256B.19, subdivision 2; 256D.03, subdivision 6; 256D.04; 256D.36, subdivision 1; 270.075, 
subdivision 2; 270.41; 270.70, subdivision 1; 271.01, subdivision 5; 273.01; 273.05, subdivi- 
sion 1; 273. 061, subdivision 2; 273.112, subdivisions 3 and 6; 273.121; 273.124, subdivisions 
1 and 6; 273.13, by adding a subdivision; 273.1315; 273.40; 275.07, by adding a subdivision; 
275.08, by adding subdivisions; 275.51, subdivision 3}? and by adding a subdivision; 277.05; 
277.06; 279.01, subdivision 3; 287.21, by adding a subdivision; 290.01, by adding subdivi- 
sions; 290.06, by adding a subdivision; 290.067, subdivision 1; 290.39, by adding a subdivi- 
sion; 290.50, subdivision 3; 290. 92, subdivision 21; 290.931, subdivision 1; 290.934, subdivisions 
1, 3, and by adding a subdivision; 290A. 03, subdivision 7; 290A. 04, by adding a subdivision; 
297.01, by adding a subdivision; 297.03, subdivision 12, and by adding a subdivision; 297.041, 
subdivision 1; 297.06, subdivisions 1, 2, 3, and by adding a subdivision; 297.08, subdivision 
1; 297.12, subdivision 1; 297.35, by adding a subdivision; 297A.15, subdivisions 1 and 5; 
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297A.16; 297A.17; 297A.21; 297A.25, subdivision 5, and by adding subdivisions; 297A.256; 
297A.35, subdivision 1; 297C.02, subdivisions 3 and 4; 297C.03, by adding a subdivision; 
297C.07'; 297D.08; 298.223; 298.28, subdivisions 3 and 6; 299.01, subdivision 1; 303.03; 
329.11; 349.12, subdivision 18, and by adding subdivisions; 349.2121, subdivisions 1, 2, 5, 

and by adding a subdivision; 349.22, subdivision 1, and by adding subdivisions; 373.40, 
subdivision 4; 375.192, subdivision 1; 387.212; 393.07, subdivision 2; 473.843, subdivision 2; 
4 7317.02, by adding a subdivision; 473F. 07, subdivisions 4 and 5; 4 73F. 08, subdivisions 1, 3, 

3a, 5, and 10; 4 73F.10; 477A.011, by adding subdivisions; 4 77A.015; and 507.235, subdivi- 
sion 1; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 16A.15, subdivision 6; 164.1541; 
60A.15, subdivision 1; 60E.04, subdivision 4; 69.021, subdivision 5; 69.54; 124.155, subdivi- 
sion 2; 124.2131, subdivision 3; 124.2139; 124A.02, subdivisions 3a and 11; 256.01, subdivi- 
sion 2; 2563.091, subdivision 8; 256B. 15; 256B.19, subdivision 1; 256B.431, subdivision 2b; 
256D. 03, subdivision 2; 256G. 01, subdivision 3; 256G.02, subdivision 4; 25 6G. 04, subdivision 
1; 2566. 05; 256G.07; 256G.10; 256G.I1; 270.485; 272.01, subdivision 2; 272.02, subdivision 
1; 272.115, subdivision 4; 272.121; 273. 061, subdivision 1; 273.1102, by adding a subdivision,- 
273.1195; 273.123, subdivisions 4 and 5; 273.124, subdivisions 8, 11, and 13; 273.13, subdivi- 
sions 15a, 22, 23, 24, 25, and 31; 273.135, subdivision 2; 273.1391, subdivision 2; 273.1392; 
273.1393; 273.165, subdivision 2; 273.37, subdivision 2; 274.01, subdivision 1; 275.07, subdi- 
vision 1; 275.50, subdivisions 2 and 5; 275.51, subdivisions 3h and 3i; 276.04; 276.06; 279.01, 
subdivision 1; 290.01, subdivisions 3a, 4, 5, 7, 19, 19a, 19b, 19c, 19d, 19e, 20, and 29; 
290.015, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 290.032, subdivision 2; 290.06, subdivisions 1, 2c, and 
21; 290.081; 290.092, subdivisions 3, 4, 5, and by adding a subdivision; 290.095, subdivisions 
1, 2, 3, and by adding a subdivision; 290.10; 290.17’, subdivisions 2 and 4; 290.191, subdivi- 
sions 1, 4, 5, 6. and 11; 290.21. subdivisions 3 and 4; 290.34, subdivision 2; 290.35, subdivi- 
sion 2; 290.37, subdivision 1; 290.371, subdivisions 1, 3, 4, and 5; 290.38; 290.41, subdivision 
2; 290.491; 290.92, subdivisions 7 and 15; 290.934, subdivision 2; 290.9725; 290A.03, subdi- 
visions 3, 13, 14, and 15; 290A.04, subdivisions 2 and 2b; 290A.06; 295.32; 295.34, subdivi- 
sion 1; 297.01, subdivisions 7 and 14; 297.03, subdivision 6; 297.11, subdivision 5; 297A.01, 
subdivision 3; 297A.212; 297A.25, subdivisions 3 and 11; 297B. 03; 297C.04; 298.01, subdivi- 
sions 3 and 4; 298.22, subdivision 1; 298.2213, subdivision 3; 349.212, subdivisions 1 and 4; 
349.2121, subdivisions 4a and I0; 349.2122; 349.2123; 393.07, subdivision 10; 469.170, by 
adding a subdivision; 469.174, subdivisions 2, 7, 10, 11, and by adding subdivisions; 469.175, 
subdivisions 1, 2, 3, 4, and by adding subdivisions; 469.176, subdivisions 1, 4, 5, and 6; 
469.177, subdivisions 1, 3, 4, and by adding subdivisions; 469.179; 473.446, subdivision 1; 
4 73F. 02, subdivision 4; 4 7317'. 05; 4 73F. 06; 473F. 07, subdivision 1; 4 73F. 08, subdivisions 2, 4, 
and 6; 475.53, subdivision 4; 475.61, subdivision 3; 477A.0I3, subdivisions 1, 2, and by 
adding subdivisions; and 508.25; Laws 1987, chapter 268, articles 3, section 12; 6, sections 53 
and 54; Laws 1988, chapter 516, section 3; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 256, 270, 273, 275, 290, 290A, 297, 297C, 298, 349, 375, and 424A,‘ 
proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 428A; repealing Minnesota 
Statutes 1986, sections 13.58; 124.2131, subdivision 4; 124.2137; 124.2139; 124/1.031, subdi- 
vision 4; 256.965; 272.64; 273.112, subdivision 9; 273.115; 273.116; 273.13, subdivisions 7a, 
26, 27, 28, 29, and 30; 273.1311; 273.1315; 273.135, subdivision 5; 273.1391, subdivision 4; 
275.035; 275.49; 275.50, subdivisions 3, 7, and 8; 290.07, subdivisions 3 and 6; 290.11; 
290.12, as amended; 290.131, as amended; 290.132, as amended; 290.133, as amended; 
290.134, as amended; 290.135, as amended; 290.136, as amended; 290.138, as amended; 
290.934, subdivision 4; 297A.15, subdivision 2; 297C.03, subdivision 5; 298.401; 299.013; 
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477A.011, subdivisions 4, 5, 6, 7a, 10, 11, I2, 13, and 14; Minnesota Statutes 1987 Supple- 
ment, sections 256D.22; 273.1102, subdivision 2; 273.1195; 273.13, subdivisions 9 and 15a; 
273.1394; 273.1395; 273.1396; 273.1397; 275.081; 275.082; 275.125, subdivision 22; 290.06, 
subdivision 20; 290.077, subdivision 1; 290.14; 290.21, subdivision 8; 290.371, subdivision 2; 
290A.04, subdivision 2a; 296.02, subdivisions 2a and 2b; 296.025, subdivisions 2a and 2b; 
and 477A.011, subdivision 7; Laws 1987, chapter 268, articles 3, section II; and 6, section 
19. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

INDIVIDUAL INCOME TAX 
Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivi- 

sion 3a, is amended to read: 

Subd. 3a. TRUST. The term “trust” has the meaning given in provided 
under the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
+986 1987. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. RESIDENT. The term “resident” means (1) any individual domi- 
ciled in Minnesota, except that an individual is not a “resident” for the period 
of time that the individual is a “qualified individua” as defined in section 
91l(d)(l) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, unless, during that period, a Minnesota homestead application is filed 
for property in which the individual has an interest; and (2) any individual 
domiciled outside the state who maintains a place of abode in the state and 
spends in the aggregate more than one-half of the tax year in Minnesota, unless 
the individual o_r tfi spouse o_f tl1_e individual is in the armed forces of the 
United States, 9; ’th__e individual i_s covered under Qt; reciprocity provisions Q 
section 290.081. 

For purposes of this subdivision, presence within the state for any part of a 
calendar day constitutes a day spent in the state. Individuals shall keep ade- 
quate records to substantiate the days spent outside the state. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19a, is amended to read: 

Subd. 19a. ADDITIONS T0 FEDERAL TAXABLE INCOME. For indi- 
viduals, estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

(1)(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or 
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instrumentality of any state other than Minnesota exempt from federal income 
taxes under the Internal Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5)(-A-) of the Inter- 
nal Revenue Code of 1986, except the portion of the exempt-interest dividends 
derived from interest income on obligations of the state of Minnesota or its 
political or governmental subdivisions, municipalities, governmental agencies or 
instrumentalities, but only if the portion of the exempt-interest dividends from 
such Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 percent or more 
of the exempt-interest dividends that are paid by the fund er sea"-ies ef t-‘ands 
regulated investment company a_s defined ip section 85 1(a) p_f_‘ _t:h_e Internal Reve- g g3o_(le pf 1986, Q‘ tl1_e f_un_d o_f ‘rl1_e regulated investment company as defined 
ip section 851(9) _o_ffi1_e_ Internal Revenue Code pf 1986, making the payment; 
and 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this chapter and income taxes paid to any other state or to any province 
or territory of Canada, to the extent allowed as a deduction under section 63(d) 
of the Internal Revenue Code, but the addition may not be more than the 
amount by which the itemized deductions as allowed under section 63(d) of the 
Internal Revenue Code exceeds the amount of the standard deduction as defined 
in section 63(0) of the Internal Revenue Code; and 

Q) tl_1_e capital gai_n amount 91‘ _a_ lump §_ug__n distribution _t_g which th_e special 
tag; under section 1l22(h)(3)(B)(ii) o_f th_e @ Reform Ag pf 1986, Public Lal 
Number 99-514, applies. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19b, is amended to read: 

Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. 
For individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable 
income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instru- 
mentality of the United States to the extent includable in taxable income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws of 
the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of 
income tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, 
whether the amount is received as a refund or as a credit to another taxable 
year’s income tax liability; and 

(3) the amount paid to others not to exceed $650 for each dependent in 
grades kindergarten to six and $1,000 for each dependent in grades seven to 12, 
for tuition, textbooks, and transportation of each dependent in attending an 
elementary or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South 
Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill 
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the state’s compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and 
which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363. 
As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional mate- 
rials and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only 
those subjects legally and commonly taught in public elementary and secondary 
schools in this state. “Textbooks” does not include instructional books and 
materials used in the teaching of religious tenets, doctrines, or worship, the 
purpose of which is to instill such tenets, doctrines, or worship, nor does it 

include books or materials for, or transportation to, extracurricular activities 
including sporting events, musical or dramatic events, speech activities, driver’s 
education, or similar programs. In order to qualify for the subtraction under 
this clause the taxpayer must elect to itemize deductions under section 63(e) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986; V 

(5) t_o ’th_e extent included jp federal taxable income, distributions a 
qualified g_cw_c=,rnmental pension E, Q individual retirement account, §i_n_1_- 

nlified employee pension, g qualified flap covering Q self-employed person ’th_at 
represent _a return pf contributions E were included Q Minnesota ggnfi income Q Q9 taxable yeg _f_‘_o_r which £15 contributions E13 made b_ut_ _vL-frp deducted pr 
were _npt included i_n tlg computation o_f federal adiusted gross income. 1 
distribution shall _b_e allocated E Q return _o_f contributions until pl_1_e_ contribu- 
figs included ip Minnesota g_1*o§ income have been exhausted. _I_h§ subtrac- 

fig applies gly t_o contributions made Q 2_1 taxable ‘win prior _t_9_ 1985; 
Q) income as provided under section _l__Q; all 
(g) gig amount _o_f unrecovered accelerated cost recovery system deductions 

allowed under section Q. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _12g, ACRS MODIFICATION FOR INDIVIDUALS. Q) Q individ- 
u_al E allowed g subtraction frim federal taxable income fb_1' _th_§ amount o_f 
accelerated ggg recovery system deductions Q were added tp federal adiusted 
g£$ income _ip computing Minnesota gross income f_og taxable E 1981, 1982, 
1983, g fi8_4 gig gg w_e_§§ n_ot deducted i_n g Lani taxable y_e_§ 1 deduction 
Q allowed beginning ip E @ taxable flag after th_e entire allowable deduction 
_fb_1' th_e property E been allowed under federal l_a_vg g _‘g fi_1's.t taxable _\&r 
beginning after December _3_l, 1987, whichever _i§ later. 1 amount o_fE 
deduction i_s computed py deducting _th_e amount added _t_q federal gdiusted gross 
income Q computing Minnesota gro_ss income Es apy deduction allowed under 
Minnesota §tin.1tes 1986, section 290.01, subdivision @ i_n egual annual amounts 
pm‘ £35 years. 

Lb) 11_1 @ event 9_f a_ sL1e g exchange _o_ftl1_e property, Q deduction i_s allowed 
egual t_o tl1_e lesser 91‘ (_1_) th_e remaining amount gm would l_3§_ ‘allowed Q Q 
deduction under paragraph Q) Q‘ Q) _t_l_1_§ amount pf capital gai_n recognized aid 
th_e amount 9_f gt recovery deductions t_l_1gt were subject t_o recapture under 
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sections 1245 gig 1250 pf 1119 Internal Revenue Code o_f l986 Q gig taxable 
ear. 

(Q Q 13 9_a__sp 9_t_‘ a_ cogporation electing S corporation status under section 
lZ_3_6_2_ o_ftl1_e Internal Revenue Code, flip amount pf t_h_e co1_‘poration’s c_ost recov- 
gy allowances gl_1_a_t @ deducted i_r_1_ computing federal 1:a_x, pip Ligfi perm 
added t_o federal taxable income g E deducted i_p computing t_a§ under@ 
chapter a_s 3 result 91‘ 1:1}; application o_f subdivision &, paragraphs (p) Q1 (Q1 
_q_1; Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 1 i_s allowed a_s_ g deduc- fig t_o tpe §_l_1preholders under 1;h_e provisions 9_f_‘ paragraph §_2_1_)_, 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.032, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. The amount of tax imposed by subdivision 1 shall be computed 
in the same way as the tax imposed under section 402(e) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986, except that the initial 
separate tax shall be an amount equal to five times the tax which would be 
imposed by section 290.06, subdivision 2c, if the recipient was an unmarried 
individual, and the taxable net income was an amount equal to one~fifth of the 
excess of 

(i) the total taxable amount of the lump sum distribution for the year, over 

(ii) the minimum distribution allowance, and except that references in sec- 
tion 402(e) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1986, to paragraph (1)(A) thereof shall instead be references to subdivision 
1, a_r_1§_ _t_:h_e excess, i_f_' EL pf 115 subtraction page amount over federal taxable 
income Q a_ Qualified individual as provided under section 290.0802, subdivi- 
sion 2. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, subdivision 
2c, is amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married 
individuals filing joint returns a_rg surviving spouses a_s defined Q section gg) o_f E Internal Revenue Code pf 1986 Q amended througp December Q, 1987, 
must be computed by applying to their taxable net income the following sched- 
ule of rates: 

(-l-)Fertaxel9leyeersbegianinga-fterDeeem-ber%-17+986; 
t-he-t-a9Hs- 

not-ever-$4-,0004—pereem 
e=ver—$-l—l—,(-300 eaeeess-ever-$4;99(-) 

ever-$2-l—,090 eieeess-ever-$-l—l—,900 
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Q-) For taxable years beginning after Eeeember -3-1-, -1-98-7 
if taxable income is: the tax is: 

not over $19,000 6 percent 
over $19,000 $1,140 plus 8 percent of 

the excess over $19,000:- 

plus an amountequaltetenpereentefthetaxpaiébythetaaepeyerunder 
seetien+(g9efthe¥nternalRevenueGedeef+986;ssamended%hreughBeeem- 
ber 3-l—, -1-986 computed fig thp following schedule pf rates: 

if taxable income is: the tax is: 
over $75 500 but not 0.5 percent of the 
over $165,000 excess over $75,500 
over $165,000 $447.50. 

Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute 
their income ta1_x l_J_y applying th_e above rates t_o their taxable income, except that 
the income brackets will be one-half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals; 
married filing separate returns; estates; and trusts must be computed 
by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

ery -1-; +988 

net—e¥er-$3;090 4-pereent 
9 1 $-H9-pl-us-6-pefeenf 

ever-$9;000 
, , $48013lus-8-pereen-t 

e=ver—$4—6;000 , 

ever—$-l-6:000 $4-,04~0-plus-9-pereent 

9-) -Fer taxable years beginning after December 31-, +984 
if taxable income is: the tax is: 

not over $13,000 6 percent 
over $13,000 $780 plus 8 percent 

of the excess over $13,000; 

plus an amountequeitetenpereenteftheraxpsiébyt-hetaxpayerunder 
seetionl(g)ef%he¥nternalRevenee€edeef+9S6;asamendedrhreughDeeem- 
her -3-1-, -1986 computed using Q; following schedule o_f rates: 

if taxable income is: the tax is: 
over $42 700 but not 0.5 percent of the 
over $93,000 excess over $42,700 
over $93,000 $251.50. 

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 
qualifying as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal 
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Revenue Code of 1986, as amended through December 31, -1-986 1987, must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(-19FertaxebleyearsbeginningafterDeeember347+986;andbefereJ&nu- 
any 4-; -1-988 

not-ever—$-3;-500 élrpereent 
$-1-40-plus-6-percent 

ever-$4~9;9(-)9,-but-not $5-30-plus-8-percent 
ever-$187500 
ever—$l-3:509 

(-2-) For taxable years beginning after Beeernber -31-, +984 
if taxable income is: the tax is: 

not over $16,000 6 percent 
over $16,000 $960 plus 8 percent 

of the excess over $16,000:, 

plus an amountequaltetenpereentefthetaaepaidbythetaxpayerunder 
seetien+(g)efthe¥nternalRevenneGedeef+986;asamendedthreughBeeem- 
bet -3-1-, -1-986 computed using fie following schedule of rates: 

if taxable income is: the tax is: 
over $64 300 but not 0.5 percent of the 
over $135,000 excess over $64,300 
over $135,000 $353.50. 

(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivi- 
sion, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable 
year is less than an amount determined by the commissioner must be computed 
in accordance with tables prepared and issued by the commissioner of revenue 
based on income brackets of not more than $100. The amount of tax for each 
bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision, provided 
that the commissioner may disregard a fractional part of a dollar unless it 
amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. 
After the application of the nonrefundable credits provided in this chapter, the 
tax liability must then be multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual’s Minnesota sourced source federal 
adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1986, after applying the allocation and 
assignability provisions of -section 290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as 
defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
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December 31,.-1-986 1987, increased _by tli_e addition required E interest income 
from non-Minnesota state £1 municipal bonds under section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause Q). 

(Q fly individual ys/£2 E income which E included ip tfi computation o_f 
federal adjusted gfi income pg; _i_s n_ot subject tp Q py Minnesota other ;lie1_n 
income specifically allowed gs Q subtraction under section 290.01, subdivision 
ygp, compute th_e ti); Q tfi §a_nie manner described i_n_ paragraph (§)_. L116 
numerator pf th_e fraction under paragraph (:3) i_s th_e individual’s Minnesota 
source federal adjusted groi income reduced py Qg income _r_i_(p subject _t_g 

Minnesota tax gig th_e denominator is ’th_e federal adjusted g_r_g§ income. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3 CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE. Q) A 
taxpayer yv_h_o § liable f_or taxes g; g measured _‘py pg income t_o another gag g province o_r territory pf Canada, Q provided i_n paragraphs Q) through (Q, pgi income allocated gr apportioned t_o Minnesota, _i_s_ entitled t_o g creditQ 
fie tag 1 t_o another state g province o_r territory g Canada Q‘ E ta_x i_s 

actually gig i_n tli_e taxable $3 9; _a subseguent taxable % A taxpayer 1119 i_s 
g resident o_f mi_s state pursuant t_o section 290.01, subdivision 7_a, clause Q3) an_d $0 i_s subject Q income tax g Q resident i_n gig stei pf {LE individual’s 
domicile _i§ pgt allowed gl;i_s_ credit unless mg §t_aE _o_f domicile pot allow 2_1 
similar credit. 

(13) E _a_p individull, estate, g trust, th_e credit jg determined l_)y multiply- 
i_ng _lll_§ ta; payable under chapter fig ratio: derived _b_y dividing Q - 

income subject t_o gag i_p th_e other state g province 9; territory o_f Canada gag 
_i§ gig subject 19 pp ip Minnesota while g resident pf Minnesota py tli_e taxpay- 
gr; federal adjusted gross income, § defined Q section Q2 _o_f th_e Internal 
Revenue Code o_f 1986, Q amended through December Q, 1987, tp th_e extent 
th_e income Q allocated g assigned t_o Minnesota under sections 290.081 £ 
290.17. 

(p) fig}; taxpayer i_s Q athletic team ‘slit apportions gll pf it_s income under 
section 290.17, subdivision _; paragraph (31, E credit i_s determined py multi- 
plying th_e Q payable under g1_i§ chapter l_)y tl'1_e ratio derived from dividing pig 
t_qt_§_l pit income subject t_o 313; i_n E other state 9; province 9; territory 91‘ 
Canada py th_e taxpayer’s Minnesota taxable income. 

(Q) flip credit determined under paragraph (Q) g (p) shfl git exceed gig 
amount o_f 151; Q jflgl _tp th_e other state g province Q territory 9_f Canada o_n 
th_e gross income earned within th_e other state Q province o_r territory o_f Cana- 
ga subject t_o ta_x under _t_l_i_i§ chapter, jg shall t_lg allowance pf _t_li_e credit reduce 
t_l1e_ jtgxg pgig under @ chapter t_o Q amount leg E w_liai_t would Q assessed 
E such income amount 1a_s excluded from taxable peg income. 

(p) Q t_h_e_ case 9_t_‘ th_e ta_x assessed Q g lump sum distribution under section 
. New language is indicated by underline, deletions by stri-leeeut.
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290.032, :3 credit allowed under paragraph (31) i_s th_e ta_x assessed l_)y th_e other fig g province 9_r territory o_f Canada o_n ’th_e h1_m_p si distribution phat i_s 
a_l$_ subject _t__c_) tag under section 290.032, g_n_d gall _n_g_t exceed mg gag assessed 
under section 290.032. 

(1) I_fp Minnesota resident reported pp item o_f income tp Minnesota a_nc_1 i_s 
assessed ta_x i_n such other state 9; province g t_<:g1'tpry 9_1_‘ _(_3_a_r_1§Q QE 
income after flip Minnesota statute Q’ limitations E expired, ;l_1;e_ taxpayer s_l_1_all 
receive a_ credit lg 13; yea; under paragraph (g)_, notwithstanding a_ny statute o_f 
limitations tp fig contrary. ’_I‘_l§ claim E th_e_ credit must Q submitted within 
9_n.<2x<2ar.£r_<>m1i12ia_t2t1_12Leu<s§_~ym.t2§m@_other&1§922____rovince9:. 
territogy 9_i_‘ Canada. IE taxpayer must submit sufficient proof t_o show entitle- 
tit 39 3 credit. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 290.067, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. A taxpayer may take as a credit 
against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an 
amount equal to the dependent care credit for which the taxpayer is eligible 
pursuant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to 
the limitations provided in subdivision 2. 

Q tgg ga__s_e_ _o_f nonresident 9_1_' part-year resident, tfi credit determined under 
section _2_l_ pf jc_l_1_e_ Internal Revenue Code must Q allocated based Q 1113 ratio py 
which file earned income o_f _t_hp claimant E flip claimant’s spouse fr_c_>r_n_ Minne- % sources _b_e_ag§ tp _t__l§ total earned income pf t_1_1p claimant a_ng t_h__e_ claimant’s 

Sec. 10. [290.0802] SUBTRACTION FOR THE ELDERLY AND DIS- 
ABLED. 

Subdivision _1_._ DEFINITIONS. & purposes o_f _@ section, flip following 
terms have t_h_e meanings given. 

(gt) “Adjusted gfi income” means federal adiusted gross income as used ip 
section 22gdg o_f tgg Internal Revenue Code Q t_h§ taxable yflg pips th_e ggi; 
nary income portion pf g lump E distribution a_1§_ defined i_n section 407(e) o_f 
thg Internal Revenue Code. 

(Q) Eab_i1i_tx mam d_i&l2_i.m1 .i£<£!l1§ as si_<zfi_n2<_1 in mm 
22§c)§2)gB)§iii[ o_f tfi Internal Revenue Code. 

(Q) “Internal Revenue Code” means th_e Intern_al Revenue Code _o_f 1986, Q 
amended through December §_1_1 1987. 

(Q) “Nontaxable retirement E disability benefits” means gig amount 9_f 
pension, annuity, _o_1_* disability benefits t_l1:yt would Q included Q flip reduction 
under section 22gc)g3[ o_f th_e Internal Revenue Code, b_ut excluding _ti_eg _QI1_6_ 

railroad retirement benefits. 
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(Q) “Qualified individual” means g qualified individual as defined Q section 
22gb) o_f'tl1_e Internal Revenue Code. 

Subd. A SUBTRACTION. (Q) A gualified individual i_s allowed Q subtrac- E from federal taxable income egual ftp th_e lesser o_f federal taxable income 9; 
the individual’s subtraction base amount. The excess of the subtraction base 
amount over federal taxable income may l_:>_e_ used _’g(_) reduce t_h_e amount o_f a 
lump sum distribution subiect t_o E under section 290.032. 

(b)(l) Llie initial subtraction base amount equals 

Q) $10,000 Q a_ married taxpayer filing a joint return if a spouse is g 
gualified individual, 

(_i_i) $8,000 Q a single taxpayer, _apc_1 
$5,000 Q a married taxpayer filing a separate federal return. 

Q) The qualified individual’s initial subtraction base amount, then must _b§ 
reduced py Q9 sum o_f nontaxable retirement gig disability benefits £1 one-half 
pf gig amount _o_t_‘ adjusted gross income ip excess o_f"cl1_e following thresholds: 

Q) $15,000 Q‘ a married taxpayer filing a joint return Q‘ both spouses £1: 
gualified individuals, 

Q) $12,000 £9; 3 single taxpayer g for a married couple filing Q joint return 
Q‘ only png spouse g g gualified individual, grid 

$7,500 f9_1_' g married taxpayer filing a separate federal return. 

(32) l1_1 th_e case o_f 3 gualified individual who § under _t_hg agp _o_f 6_5, the 
maximum amount pf :13 subtraction base may n_ot exceed thp taxpayer’s disabil- 
_i_ty income. 

(5) The resulting amount i_s gig subtraction base amount. 

Subd. _3_. RESTRICTIONS; MARRIED COUPLES. Except Q _’th_e Lsg o_f _a 
husband £1 y/_i_f§ whp l_iE apart at pg times during the taxable E, i_f th_e 
taxpayer i_s_ married a_t _t_h_e_ 91‘ th_e taxable yg, tl1_e subtraction under 
subdivision g g allowable gily i_f gig taxpayers Q joint federal app state income 
m_x returns E th_e taxableE 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.081, is amended 
to read: 

290.081 INCOME OF NONRESIDENTS, RECIPROCITY: GIEEDFF FOR 
11"-AQEES P-AID 5130 ANOTI-IE-R ST-A-T-E. 

(a) The compensation received for the performance of personal or profes- 
sional services within this state by an individual whose residence, place of 
abode, and place customarily returned to at least once a month is in another 
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state, shall be excluded from gross income to the extent such compensation is 
subject to an income tax imposed by the state of residence; provided that such 
state allows a similar exclusion of compensation received by residents of Minne- 
sota for services performed therein; er; 

(b)}fanytexpayerwheisaresidentefthisstate;erademesfieeei=peratien 

ermeasuredbynetineemeteanetherstateere-previneeerterriteryef 
Ganadaupengifthetmepayerisaninéividuaherifthemxpayerisanathletie 
te&mandallef%hete&m3sineemeisappertiened%eMinnese%a;aayineeme;er 
iffiisaeeepemfien;es%ate;eMrusfiupeniaeemedefi¥eé£remthepei#ermaaee 
efpemenalerprefessienalsawéewwithinsuehethersmteerpmwéneeerterrb 
teryeféanadaandsubjeettemxafienunderthisehapterthetmepayershaflbe 
entifledteaereditagainsttheameunteftmeespayableunderthiseheptefief 
wehpmpefiienthereefiassuehgressineemesubjeettetaxafieninsuehstateer 
previneeertetritoryeféanaéabearstethetaarpayefisentiregressineeme 
subjeettetmmtienunéerthisehaptefiprevidedfléthatsuehereditshaflinne 
eventexeeedtheameunteftexsepaidtesuehetherstateerprevineeer 
territeryeféanadaenthegressineemeearnedwithinsuehethersteteer 
previneeerterriteryefeanadaandsubjeettetwmfienunderéhiseheptegané 
Qétheaflewaneeefsuehereditshallneteperateteredueeehetaaeespayahle 
underthisehapterteanameuntlessthanweuldhavebeenpayableifthegress 
ineemeeemedinsuehetherstateerprewéneeerterriteryeféanadahaébeen 

At-a-x-peyerwheisa 
residentefthiss%atepumuantteseefien%90£hsubdi¥Eien4a;ehuse(29;end 
issuhjeetteineemetaxaseresidentinthestaweftheinéhéduwsdemiefleis 
notallewedthisered-i%unlessthestateefdemieileéeesnetallew&simi- 
lareredie 

Whenitis 
deemed to be in the best interests of the people of this state, the commissioner 
may determine that the provisions of clause (a) shall not apply. As long as the 
provisions of clause (a) apply between Minnesota and Wisconsin, the provisions 
of clause (a) shall apply to any individual who is domiciled in Wisconsin. 

(d9-“JFaxSePaid3asusedinthisseetienme&ns%aaeesenermeaeureébynet 
ineemepayableteanetherstateerprewéneeerterfiteryeféeneéeonineeme 

saehtaxisaetuallypaidinthettaxableyeaaersubsequentmxahleyears: 

Ferpurpesesefelause(b);M&ereaMinnese%aresidentrepertedaniteme£ 
ineenietelviinnesetaandisassessedtaxinanetherstateerapresdneeer 
territefioféenadeenthatsamefiemefiaeemeafterthehfinnesetestatumef 
Hmimtienshasaepifedgthetmepayershaflbeelbwedtefeeerveeeméfiferthat 

efseet-ien9%99:4-9; 
Ferpurpesese£%hepreeeéi+igsen%enee;t-heburéenef 

preefshallbeenthetaaepayerteshewentitlementteaered-it: 
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(e) (9) For the purposes of clause (a), whenever the Wisconsin tax on Minne- 
sota residents which would have been paid Wisconsin without clause (a) exceeds 
the Minnesota tax on Wisconsin residents which would have been paid Minne- 
sota without clause (a), or vice versa, then the state with the net revenue loss 
resulting from clause (a) shall receive from the other state the amount of such 
loss. This provision shall be effective for all years beginning after December 31, 
1972. The data used for computing the loss to either state shall be determined 
on or before September 30 of the year following the close of the previous 
calendar year. 

Interest shall be payable on all delinquent balances relating to taxable years 
beginning after December 31, 1977. The commissioner of revenue is authorized 
to enter into agreements with the state of Wisconsin specifying the reciprocity 
payment due date, conditions constituting delinquency, interest rates, and a 
method for computing interest due on any delinquent amounts. 

If an agreement cannot be reached as to the amount of the loss, the commis- 
sioner of revenue and the taxing official of the state of Wisconsin shall each 
appoint a member of a board of arbitration and these members shall appoint the 
third member of the board. The board shall select one of its members as chair. 
Such board may administer oaths, take testimony, subpoena witnesses, and 
require their attendance, require the production of books, papers and docu- 
ments, and hold hearings at such places as are deemed necessary. The board 
shall then make a determination as to the amount to be paid the other state 
which determination shall be final and conclusive. 

Notwithstanding the provisions of section 290.61, the commissioner may 
furnish copies of returns, reports, or other information to the taxing official of 
the state of Wisconsin, a member of the board of arbitration, or a consultant 
under joint contract with the states of Minnesota and Wisconsin for the purpose 
of making a determination as to the amount to be paid the other state under the 
provisions of this section. Prior to the release of any information under the 
provisions of this section, the person to whom the information is to be released 
shall sign an agreement which provides that the person will protect the confiden- 
tiality of the returns and information revealed thereby to the extent that it is 
protected under the laws of the state of Minnesota. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.17, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A TRADE 
OR BUSINESS. The income of a taxpayer subject to the allocation rules that is 
not derived from the conduct of a trade or business must be assigned in accord- 
ance with paragraphs (a) to (f): 

(a)(1) Subject to paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or personal 
or professional services is assigned to this state if, and to the extent that, the 
labor or services are performed within it; all other income from such sources is 
treated as income from sources without this state. 
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~

~ 

(2) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota and who 
is an athlete or entertainer, income from compensation for labor or personal 
services performed within this state shall be determined in the following man- 
ner:~

~

~ 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual 
who is a nonresident salaried athletic team employee shall be determined by 
using a fraction in which the denominator contains the total number of days in 
which the individual is under a duty to perform for the employer, and the 
numerator is the total number of those days spent in Minnesota; and 

~~

~ 

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual 
who is a nonresident, and who is an athlete or entertainer not listed in clause (i), 
for that person’s athletic or entertainment performance in Minnesota shall be 
determined by assigning to this state all income from performances or athletic 
contests in this state. 

~~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~ 

~~~ 

~~~ 

~ 

~ 

~ 

~~ 

(3) For purposes of this section, amounts received by a nonresident from 
the United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank, 
the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefighters’ relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination of these, or as 
a retirement or survivor’s benefit made from a plan qualifying under section 
401, 403, 408, or 409, or as defined in section 403(b) or 457 of the Internal 
Revenue ‘Code of 1986, as amended through December 31, 1986, are not consid- 
ered income derived from carrying on a trade or business or from performing 
personal or professional services in Minnesota, and are not taxable under this 
chapter. 

(b) Income or gains from tangible property located in this state that is not 
employed in the business of the recipient of the income or gains must be 
assigned to this state. 

(c) Except upon the sale of a partnership interest 9; tl1_e gglg o_f stock pf pp E corporation, income or gains from intangible personal property not employed 
in the business of the recipient of the income or gains must be assigned to this 
state if the recipient of the income or gains is a resident of this state or is a 
resident trust or estate. 

Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state in the 
ratio of the original cost of partnership tangible property in this state to the 
original cost of partnership tangible property everywhere, determined at the 
time of the sale. If more than 50 percent of the value of the partnership’s assets 
consists of intangibles, gain or loss from the sale of the partnership interest is 
allocated to this state in accordance with the sales factor of the partnership for 
its first full tax period immediately preceding the tax period of the partnership 
during which the partnership interest was sold.

~ 

Gain Q th_e fie o_f stock p_el_<_i_ Q Q jg cogporation i_s allocable t_o E@ 
_i_r_1_ t_h_§ ratio pf tllg original 9_o_s_t pf tangible property _9_f tl1_§ E co1_'poration 
within tfig stitg t_o gig original gst o_f tangible property 91‘ _t_l_1_§ f_Sj co;pora- 
tipp evegyflhere. 

~~ 
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(d) Income from the operation of a farm shall be assigned to this state if the 
farm is located within this state and to other states only if the farm is not 
located in this state. 

(e) Income from winnings on Minnesota pari-mutuel betting tickets Ed 
lawful gflnbling fi defined i_n section 349.12, subdivision 2, conducted within 
the boundaries o_f fig state _o_f Minnesota shall be assigned to this state. 

(1) All items of gross income not covered in paragraphs (a) to (e) and not 
part of the taxpayer’s income from a trade or business shall be assigned to the 
taxpayer’s domicile. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.38, is amended 
to read: 

290.38 RETURNS OF MARRIED PERSONS. 
A husband and wife must file a joint Minnesota income tax return if they 

filed a joint federal income tax return. If a joint return is made the tax shall be 
computed on the aggregate income and the liability with respect to the tax shall 
be joint and several; p_mi_d11 M 2.1 §p2u_s<= w_1wi_§ 29% 0_f2 1_i§l>fli_txLi1v~ 

' 

utable t_o Q substantial underpayment under section 60l3(e) o_f Q Internal 
Revenue Code 9_t_' 1986, a_s amended through December 1;, 1987, ghah ali Q 
relieved o_f fig E liability o_n the substantial undegpayment. If the hus- 
band and wife have elected to file separate federal income tax returns they must 
file separate Minnesota income tax returns. This election to file a joint or sepa- 
rate returns must be changed if they change their election for federal purposes. 
In the event taxpayers desire to change their election, such change shall be done 
in the manner and on such form as the commissioner shall prescribe by rule. 

The determination of whether an individual is married shall be made under 
provisions of section 7703 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 290.39, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; PARTNERSHIPS; NONRESIDENT PARTNERS. (Q) [hp pfl 
missioner rfly allow a partnership @ hye g mg; nonresident partners t_o hlp 
Q composite return o_n_ behalf pf nonresident partners _w_h_o_ hen/_e hp o_th9_r_ Minne- flu source income. Ih_m compofi return must include Q names, addresses, 
social security numbers, income allocation, aii Q liability £1; _a_ll nonresident 
partners electing t_o Q covered hy tl1_e composite return. 

(h) IE computation pf each partner’s tag; liability y/_i1_l Q determined hy 
multiplying ’th_e income allocated t_o gal partner hy tl1_e highest % hs_e_gl_ Q 
determine _t_l_1_§ ta_x liability _f<_)_r_ individuals under section 290.06, subdivision 2; 
Nonbusiness deductions, standard deductions, g personal exemptions E 
not allowed. 
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(Q) The partnership must submit Q reguest _t_p pig Lis gc>_rr_1p<;si_te_ rcftjum fig 
method Q‘ nonresident partners Q 9_r before fig gfi Qtjp fpr_ fig jtfi 
u_al income Q return. The request may pp made Q pQ_rt o_i"tl1_e Egg 

(Q) % electipg partner must n_ot_ have fly Minnesota source income other 
;1_1Qp me income imp _t_lE partnership a_nc_1_ pt_lE electing partnerships. If _i_1; is 
determined tl_1a_t th_e electing partner pg source income, Q13 
inclusion p_i_' _tpe_ income Q_n_<1 Ell liability Q _t_l_1_:p partner under E provision 
wil_l pp; ggrptitute Q return 19 satisfy t_hp requirements o_f subdivision L 1 
penalty g)_r_' failure _tp §1_e_ Q return _a_s provided i_n section 290.53, subdivision 2, i_s 
assessed f_1;9_r_n_ t_h_e Q fig fpr jijpg Q return pgil Q non-composite return 
ig 1 t_aQ pQ_i_gl_ fpg §_u_Ql_1 Qp individual Qg p_ag_t _o_f mg composite return is 
allowed Q Q payment _o_f the pa; py flip individual pp th_e E; pp which th_e 
composite return payment E made. lf_"tl1_e electing nonresident partner gig pp 
other Minnesota source income, filing o_f tl_1Q composite return constitutes Q 
return Q pugposes pf subdivision 1 o_f @ section. 

(32) _'[_h_i_s_ subdivision _(_l_o_<§ pp’; preclude thp reguirement Q a_n individual 
pQy estimated tag; if _t_h_e individual’s liability would exceed th_e requirements Lt 
forth i_n section 290.93. However, Q composite estimate E pg fi_1§_d _i_p Q manner 
similar t_o Qp<_1 containing tpe same information required under paragraph (QL 

(Q If Qp electing partner’s share pf t_h_e_ partnership’s gross income from 
Minnesota sources i_s l_g§_§ than jt_he_ filing reguirements {o_r Q nonresident under 
section 290.37, subdivision _1_, t_l1e_ ta_x liability g zero. However, Q statement 
showing t_h_e_ partner’s share o_f gross income must pg included a_s part pf 1:_l_1_Q 
composite return. 

(g) The election provided i_n @ subdivision i_s pp; available Q Qy partner 
other than Q full-year nonresident individual who l_1Qs_ pp other Minnesota source 
income. 

(Q) A corporation defined i_n section 290.9725 and Q nonresident share- 
holders may make Q election under E subdivision. The provisions covering 
me partnership Qpply tp th_e cogporation Q15! th_e provisions applying t_o 1‘,h_e 

partner Qpp_ly _t_q each shareholder. 

Q) Estates and trusts distributing current income only and t_h_e nonresident 
individual beneficiaries o_f such estates o_r trusts may make Q election under this 
subdivision. The provisions covering t_h_e_ partnership apply t_o th_e estate g trust. The provisions applying pg t_liQ partner Qply Q each beneficiagy. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.41-, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. BY PERSONS, CORPORATIONS, COOPERATIVES, GOV- 
ERNMENTAL ENTITIES OR SCHOOL DISTRICTS. To the extent required 
by section 6041 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, -1-986 _l__9_8_Z, every person, corporation, or cooperative, the state of 
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Minnesota and its political subdivisions, and every city, county and school 
district in Minnesota, making payments in the regular course of a trade or 
business during the taxable year to any person or corporation of $600 or more 
on account of rents or royalties, or of $10 or more on account of interest, or $10 
or more on account of dividends or patronage dividends, or $600 or more on 
account of either wages, salaries, commissions, fees, prizes, awards, pensions, 
annuities, or any other fixed or determinable gains, profits or income, not other- 
wise reportable under section 290.92, subdivision 7, or on account of earnings of 
$10 or more distributed to its members by savings, building and loan associa- 
tions or credit unions chartered under the laws of this state or the United States, 
(a) shall make a return (except in cases where a valid agreement to participate in 
the combined federal and state information reporting system has been entered 
into, and such return is therefore filed only‘ with the commissioner of internal 
revenue pursuant to the applicable filing and informational reporting require- 
ments of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
4-986 1987) in respect to such payments in excess of the amounts specified, 
giving the names and addresses of the persons to whom such payments were 
made, the amounts paid to each, and (b) shall make a return in respect to the 
total number of such payments and total amount of such payments, for each 
category of income specified, which were in excess of the amounts specified. 
This subdivision shall not apply to the payment of interest or dividends to a 
person who was a nonresident of Minnesota for the entire year. 

A person, corporation, or cooperative required to file returns under this 
subdivision en interest; diasidends; er pat-reaage dividend payments with respeet 
to more than 50 payees for any ea-lender year must file all of these returns on 
magnetic media i_f t_l1e_ media were used 1:9 satisfy th_e federal reporting reguire- 
ment under section 601 l(e) bf th_e Internal Revenue Code bf 1986, Q amended 
througb December 1_3_l_, 1987, unless the person establishes to the satisfaction of 
the commissioner that compliance with this requirement would be an undue 
hardship. 

_

' 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.491, is amended 
to read: 

290.491 TAX ON GAIN; DISCHARGE IN BANKRUPTCY. 
(a) Any tax due under this chapter on a gain realized on a forced sale 

pursuant to foreclosure of a mortgage or other security interest in agricultural 
production property, other real property, or equipment, used in a farm business 
that was owned and operated by the taxpayer shall be a dischargeable debt in a 
bankruptcy proceeding under United States Code, title 11, section 727. 

(b) Income realized Q a E Q exchange bf agricultural production proper- 
ty, other 11 property, o_r equipmeng used i_n _a farm business t_lLt E owned 
_a_r;q operated by th_e taxpayer shall bg exempt from taxation under 313 chapter, 
Q‘ _th_e taxpayer wag insolvent Q blip time bf t_h_e % % gig proceeds 911$@ E bsgg solely _tb discharge indebtedness secured by a mortgage, lie_n, g o_tbe_r_ 
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security interest 9;; th_e property §(Ld. Q purposes o_f E section, “insolvent” 
means insolvent g defined _i;1_ section l08(d)(3) _o_f 1:3 Internal Revenue fie 
9_f 1954, as amended through December gr, 1985. This paragraph applies o_r1ly 
to the extent Q1_at jt_l1e_: gg i_s includable i_n federal taxable income 9; i_n the 
computation o_f th_e_ alternative minimum taxable income under section 290.091 Q purposes o_f tl1_e alternative minimum t_ax, 1 amount o_f th_e exemption i_s 
limited _t_g tfi excess 91‘ tl_1_e_ taxpayer’s Q) liabilities over L2) the total assets £1 
any exclusion claimed under section l_0§ o_f the Internal Revenue Code o_f 1986, 
as amended through December 3_1, 1987, determined immediately before appli~ 
cation _o_f E paragraph. 

(Q) For purposes of this section, any tax due under this chapter specifically 
includes, but is not limited to, tax imposed under sections 290.02 and 290.03 on 
income derived from a sale or exchange, whether constituting gain, discharge of 
indebtedness or recapture of depreciation deductions, or the alternative mini- 
mum tax imposed under section 290.091. 

~~~ 

~~~ 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~
~ 

~~

~ 

~~~ 

~~~

~

~ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.92, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. WITHHOLDING STATEMENT TO EMPLOYEE OR PAYEE 
AND TO COMMISSIONER. (1) Every person required to deduct and withhold 
from an employee a tax under subdivision 2a or 3, or section 290.923, subdivi~ 
sion 2, or who would have been required to deduct and withhold a tax under 
subdivision 2a or 3, or persons required to withhold tax under section 290.923, 
subdivision 2, determined without regard to subdivision 19, if the employee or 
payee had claimed no more than one withholding exemption, or who paid wages 
or made payments not subject to withholding under subdivision 2a or 3, or 
section 290.923, subdivision 2, to an employee or person receiving royalty pay- 
ments in excess of $600, or who has entered into a voluntary withholding 
agreement with a payee pursuant to subdivision 20, shall furnish to each such 
employee or person receiving royalty payments in respect to the remuneration 
paid by such person to such employee or person receiving royalty payments 
during the calendar year, on or before January 31 of the succeeding year, or, if 
employment is terminated before the close of such calendar year, within 30 days 
after the date of receipt of a written request from the employee if the 30-day 
period ends before January 31, a written statement showing the following: 

(a) Name of such person, 
(b) The name of the employee or payee and the employee’s or payee’s social 

security account number, 

(c) The total amount of wages as that term is defined in subdivision 1(1), 
and/or the total amount of remuneration subject to withholding pursuant to 
subdivision 20, and the amount of sick pay as required under section 605l(t) of 
the Internal Revenue Code of -1-954 _1_2§_6_, as amended through December 31, 
+985 E, 
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(d) The total amount deducted and withheld as tax under subdivision 2a or 
3, or section 290.923, subdivision 2. 

(2) The statement required to be furnished by this subdivision in respect of 
any remuneration shall be furnished at such other times, shall contain such other 
information, and shall be in such form as the commissioner may prescribe. 

(3) The commissioner may prescribe rules providing for reasonable exten- 
sions of time, not in excess of 30 days, to employers or payers required to 
furnish such statements to their employees or payees under this subdivision. 

(4) A duplicate of any statement made pursuant to this subdivision and in 
accordance with rules prescribed by the commissioner, along with a reconcilia- 
tion in such form as the commissioner may prescribe of all such statements for 
the calendar year (including a reconciliation of the quarterly returns required to 
be filed pursuant to subdivision 6), shall be filed with the commissioner on or 
before February 28 of the year after the payments were made. 

§_5_) 1 employer must submit ’th_e statements required t_o b_e @ Q th_e 
commissioner gm magnetic media, i_f _t_l_1_§ media w_ei'g reguired t_o satisfy gig 
federal reporting requirements pursuant 39 section 601 lgeg Q tl1_e Internal Reve- 
_r1u_e Code o_f 1986, E amended through December _3_;, 1987, £1 tl-1_e regulations 
issued under it_. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.92, subdivision 
15, is amended to read: 

Subd. 15. PENALTIES; FAILURE TO PAY TAX. (1) In the case of any 
failure to withhold a tax on wages, or make payments to or deposits with the 
commissioner of amounts withheld, as required by this section, within the time 
prescribed by law, there shall be added to the tax a penalty equal to three 
percent of the amount of tax that should have been properly withheld and paid 
over to or deposited with the commissioner if the failure is for not more than 30 
days with an additional three percent for each additional 30 days or fraction 
thereof during which the failure continues, not exceeding 24 percent in the 
aggregate. The amount of the tax together with this amount shall bear interest at 
the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid 
until paid. The amount added to the tax shall be collected at the same time and 
in the same manner and as a part of the tax unless the tax has been paid before 
the discovery of the negligence, in which case the amount added shall be collect- 
ed in the same manner as the tax. 

(1a) In the case of a failure to make and file quarterly returns with the 
commissioner as required by this section, there shall be added to the tax a 
penalty equal to three percent of the amount of tax not properly withheld and 
paid over to or deposited with the commissioner if the failure is for not more 
than 30 days with an additional five ‘percent of the amount of tax remaining 
unpaid during each additional 30 days or fraction thereof during which the 
failure continues, not exceeding 23 percent in the aggregate. The amount of the 
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tax together with this amount shall bear interest at the rate specified in section 
270.75 from the time the tax should have been paid until paid. The amount 
added to the tax shall be collected at the same time and in the same manner and 
as a part of the tax unless the tax has been paid before the discovery of the 
negligence, in which case the amount added shall be collected in the same 
manner as the tax. 

(lb) In the case of a failure to file a return of tax imposed by this chapter 
within 60 days of the date prescribed for filing of the return (determined with 
regard to any extension of time for filing), the addition to tax under paragraph 
(la) shall not be less than the lesser of (i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 
percent of the amount required to be shown as tax on the return without 
reduction for any payments made or refundable credits allowable against the tax 
or (b) $50. 

(lc) Where penalties are imposed under paragraphs (1) and (la), except for 
the minimum penalty under paragraph (lb), the combined penalty percentage 
shall not exceed 38 percent in the aggregate. 

(2) If any employer required to withhold a tax on wages, make deposits, 
make and file quarterly returns and make payments to the commissioner of 
amounts withheld, as required by sections 290.92 to 290.97, willfully fails to 
withhold the tax or make the deposits, files a false or fraudulent return, willfully 
fails to make the payment or deposit, or willfully attempts in any manner to 
evade or defeat the tax or the payment or deposit of it, there shall also be 
imposed on the employer as a penalty an amount equal to 50 percent of the 
amount of tax, less any amount paid or deposited by the employer on the basis 
of the false or fraudulent return or deposit, that should have been properly 
withheld and paid over or deposited with the commissioner. The amount of the 
tax together with this amount shall bear interest at the rate specified in section 
270.75 from the time the tax should have been paid until paid. The penalty 
imposed by this paragraph shall be collected as a part of the tax, and shall be in 
addition to any other penalties civil and criminal, prescribed by this subdivi- 
sion. 

(3) If any person required under the provisions of subdivision 7 to furnish 
a statement to an employee or payee and a duplicate statement to the commis- 
sioner, or to furnish a reconciliation of the statements, and quarterly returns, to 
the commissioner, willfully furnishes a false or fraudulent statement to an employ- 
ee or payee or a false or fraudulent duplicate statement or reconciliation of 
statements, and quarterly returns, to the commissioner, or willfully fails to 
furnish a statement or the reconciliation in the manner, at the time, and show- 
ing the information required by the provisions of subdivision 7, or rules pre- 
scribed by the commissioner thereunder, there shall be imposed on the person a 
penalty of $50 for each act or failure to act, but the total amount imposed on the 
delinquent person for all such failures during any calendar year shall not exceed 
$25,000. The penalty imposed by this paragraph is due and payable within ten 
days after the mailing of a written demand therefor, and may be collected in the 
manner prescribed in subdivision 6, paragraph (8). 
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(4) In addition to any other penalties prescribed, any person required to 
withhold a tax on wages, file quarterly returns, and make payments or deposits 
to the commissioner of amounts withheld, as required by this section, who 
attempts to evade the tax by (i) willfully failing to withhold the tax, file the 
return, or make the payment or deposit, or (ii) willfully preparing or filing a false 
return, is guilty of a gross misdemeanor unless the tax involved exceeds $300, in 
which event the person is guilty of a felony. 

(5) In lieu of any other penalty provided by law, except the penalty provid- 
ed by paragraph (3), any person required under the provisions of subdivision 7 
to furnish a statement of wages to an employee and a duplicate statement to the 
commissioner, who willfully furnishes a false or fraudulent statement of wages to 
an employee or a false or fraudulent duplicate statement of wages to the com- 
missioner, or who willfully fails to furnish a statement in the manner, at the 
time, and showing the information required by the provisions of subdivision 7, 
or rules prescribed by the commissioner thereunder, is guilty of a gross misde- 
meanor. 

(6) Any employee required to supply information to an employer under the 
provisions of subdivisions fig _an_d 5, who willfully fails to supply 
information or willfully supplies false or fraudulent information thereunder which 
would require an increase in the tax to be deducted and withheld under subdivi- 
sion 2a or 3, is guilty of a gross misdemeanor. 

(7) The term “person,” as used in this section, includes an oflicer or employ- 
ee of a corporation, or a member or employee of a partnership, who as an 
oflicer, employee, or member is under a duty to perform the act in respect of 
which the violation occurs. 

(8) All payments received may, in the discretion of the commissioner of 
revenue, be credited first to the oldest liability not secured by a judgment or 
lien, but in all cases shall be credited first to penalties, next to interest, and then 
to the tax due. 

(9) In addition to any other penalty provided by law, any employee who 
furnishes a withholding exemption certificate or a residency afiidavit to an employ- 
er which the employee has reason to know contains a materially incorrect state- 
ment is liable to the commissioner of revenue for a penalty of $500 for each 
instance. The penalty is immediately due and payable and may be collected in 
the same manner as any delinquent income tax. 

(10) In addition to any other penalty provided by law, any employer who 
fails to submit a copy of a withholding exemption certificate or a residency 
affidavit required by subdivision 5a, clause (l)(a), (1)(b), or (2) is liable to the 
commissioner of revenue for a penalty of $50 for each instance. The penalty is 
immediately due and payable and may be collected in the manner provided in 
subdivision 6, paragraph (8). 

(11) Any person who willfully aids or assists in, or procures, counsels, or 
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advises the preparation or presentation under, or in connection with any matter 
arising under this section, of a return, affidavit, claim, or other document, which 
is fraudulent or false as to any material matter, whether or not the falsity or 
fraud is with the knowledge or consent of the person authorized or required to 
present the return, affidavit, claim, or document, is guilty of a gross misdemean- 
or, unless the tax involved exceeds $300, in which event the actor is guilty of a 
felony. 

(12) Notwithstanding the provisions of section 628.26, or any other provi- 
sion of the criminal laws of this state, an indictment may be found and filed, or 
a complaint filed, upon any criminal offense specified in this subdivision, in the 
proper court within six years after the commission of the offense. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 290.92, subdivision 21, is amended 
to read: 

Subd. 21. EXTENSION OF WITHHOLDING TO UNEMPLOYMENT 
COMPENSATION BENEFITS. (3) At t_lt_e time £1 individual makes a_1 claimQ 
unemployment compensation benefits, the commissioner o_f jo_l>s: £1 training 
p1_1_1_g notify th_§ individual tg thp individual’s unemployment compensation 
r_n_ay Q subiect tp state income taxes depending fifl th_e individual’s income E Q Qt; individual Qty elect tg have ttp payments subject tg withholding 
under t_hi_s section. Lt‘ t_h_e individual ‘Q reguests, unemployment compensation 
benefits pzj t_o tl1_e individual ga_l_l pg treated Q if _i_t yv_e_rp gt payment o_f wages 
_l:_>y Q employer t_g Q employee Q‘ g payroll period. 

Q) For purposes of this section, any supplemental unemployment compen~ 
sation benefit paid to an individual to the extent includable in such individual’s 
Minnesota gross income, shall be treated as if it were a payment of wages by an 
employer to an employee for a payroll period. 

Sec. 20. ESTIMATED TAX EXCEPTION FOR 1987. 
El); taxable yefl beginning December Q, 1986, E beginning before 

Januagy _1_, 1988, t_h_§ reguired amount pf Qp annual payment pf tl1_e current 
year’s tit ip determining th_e underpayment i_n Minnesota Statutes, section 290.93, 
subdivision l_0_, paragraph (3), clause (Q), _s_lLll l_)§_ Q percent instead pf 29 
percent app LIE penalty flag a1_sp pp reduced py tl1_e ggtip by which Q15; salagy 
income subiect tp withholding bears t_o E) federal adiusted gross income _fp1_‘ 

1987 as determined under section pg pf_‘tl1_e Internal Revenue Code o_f 1986, § 
amended through December gt, 1987.

A 

See. 21. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 290.06, subdivision 2.0; $1 

290.077, subdivision 1, §._1p repealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATES. 
Except a_s otherwise provided, sections 1 t_o g and g Q effective E 
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[xx taxable years beginning after December 3;, 1986. Sections Q, 1 _t_g lg, fl, _1_§, 1 E g; a_rp effective Q taxable 11% beginning flag" December Q, 1987. Llie 
deduction allowed under section 1, clause Q) g.n_d Q ability o_f surviving spouses 
tp pg tl1_e married filing ioint rates _ip section 1 g effective f_o§ taxable 119$ 
beginning after December §_l_, 1986. _'l_“_l§ pg o_f sections 1 g 1 a_r_e effectiveQ 
taxable 1/gag beginning a_t‘te_r December Q, 1987. Section _1_3 § effective f_0[ 
taxable years gaginning after December Q, 1984. Section 3 i_s effective t_l§:_ c_l§y 
following l‘1n_al enactment. 

ARTICLE 2 

BUSINESS TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 6OA.l5, subdivi- 
sion l, is amended to read: 

Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. (3) On or 
before April 15, June 15, and December 15 of each year, every domestic and 
foreign company, including town and farmers’ mutual insurance companies and 
domestic mutual insurance companies, shall pay to the commissioner of revenue 
installments equal to one-third of the insurer’s total estimated tax for the current 
year, E0}; insurers other tll town £1 farmers’ mutual insurance companies fll mutual property £1 casualty insurance companies other Q fig Q) 
principally writing workers’ compensation insurance, Q) writing lifi insurance, Q whose t_o_tg_l assets a_t tl1_e ell 91‘ th_e precedmg calendar ygey exceed 
$1 600 000 000 installments gmlg Q based on a sum equal to two percent of 
the premiums described i_n paragraph gp)_. @ toln _a_1n_d farmers’ mutual insur- 
fll_C_6 companies E1 mutual property a_nc1_ casualty insurance companies 
than those Q) principally writing workers’ compensation insurance, (Q) writing 
l_i_f_'§ insurance g whose gal assets at jtfi §pd.o_f t_h_e preceding calendar E1; 
exceed $1 600 000 000 E installments must 3 based Q Q amount equal t_o 
th_e following percentages o_f th_e premiums described Q paragraph (pp 
~ ~ 
Q) E premiums paid after December Q, 1987, 1 before January _I, 

1989, Q percent; 
Q) Q premiums paid after December Q, 1988, _2_1_1;d before Janua1_'y 1, 

1992, E percent‘, gig 
Q) Q premiums paid after December §_1_, 1991, one—half o_f _o_ng percent. 
§l_>) Installments under paragraph (Q) 3 percentages o_f gross premiums less 

return premiums on all direct business received by it pip insurer in this state, or 
by its agents for it, in cash or otherwise, during such year, excepting premiums 
written for marine insurance as specified in subdivision 6. 

(Q) Failure of a company to make payments of at least one~third of either (3) 
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Q) the total tax paid during the previous calendar year or (la) Q) 80 percent of 
the actual tax for the current calendar year shall subject the company to the 
penalty and interest provided in this section. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 6OE.04, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. TAXATION. (a) All premiums paid for coverages within this state 
to risk retention groups are subject to taxation at the same rate and subject to 
the same interest, fines, and penalties for nonpayment as that applicable to 
foreign admitted pthg insurers. 

(b) To the extent agents or brokers are utilized, they shall report and pay the 
taxes for the premiums for risks which they have placed with or on behalf of a 
risk retention group not chartered in this state. [lg agents g brokers are 
subject t_o th_e provisions o_f sections 60A.195 t_Q 6OA.209. 

(c) To the extent agents or brokers are not utilized or fail to pay the tax, 
each risk retention group shall pay the tax for risks insured within the state. 
Each risk retention group shall report all premiums paid to it for risks insured 
within the state §;1_c_l Q1311 b_q subject 19 E same interest, fines, and penaltiesQ 
nonpayment as E applicable t_o foreign admitted i_n_§urers. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 62E.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_Q._ Premiums received l_9y fie writing carrier Q th_e comprehensive 
health insurance plan are exempt from Q: provisions _o_f section 60A.l5. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 69.021, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. CALCULATION OF STATE AID. The amount of state aid 
available for apportionment shall be two percent of the fire, lightning, sprinkler 
leakage, and extended coverage premiums reported to the commissioner by 
insurers on the Minnesota Firetown Premium Report and two percent of the 
premiums reported to the commissioner by insurers on the Minnesota Aid to 
Police Premium Report. The amount for appert-ien-meat in respeet te -fi-retighter-’s 
stateaiéehahnetbegreatererlesserthantheameuntefpmmiumtmeespaidte 
thestateupenthepremiumsrepertedtetheeemmissienerbyiasurersenthe 
lofinnesemFimtewnPremiumRepertaftersubtraetingTLisamount§l;z;llb§ 
reduced by the amount required to pay the state auditor’s costs and expenses of 
the audits or exams of the firefighters relief associations. The total amount for 
apportionment in respect to police state aid shall not be greater or lesser than 
the amount of premium taxes paid to the state upon the premiums reported to 
the commissioner by insurers on the Minnesota Aid to Police Premium Report 
after subtracting the amount required to pay the state auditor’s costs and expenses 
of the audits or exams of the police relief associations. The amount for appor- 
tionment in respect to police state aid shall be distributed to the municipalities 
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maintaining police departments and to the county on the basis of the number of 
active peace officers, as certified pursuant to section 69.011, subdivision 2, 
clause (b). The commissioner shall calculate the percentage of increase or 
decrease reflected in the apportionment over or under the previous year’s availa- 
ble state aid using the same premiums as a basis for comparison. 

Sec. -5. Minnesota Statutes 1986, section 69.031, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. APPROPRIATIONS. There is hereby appropriated annually from 
the state general fund to the commissioner of revenue an amount suflicient to 
make the payments specified in this section and section 69.02] net eaieeed-i-ng 
t-he tease eelleeteel. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 237.075, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. CHARITABLE CONTRIBUTIONS. The commission shall allow 
as operating expenses only those charitable contributions which the commission 
deems prudent and which qualify under section 290.21, subdivision 3, clause (b) 
93 (Q. Only 50 percent of the qualified contributions shall be allowed as 
operating expenses. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. DOMESTIC CORPORATIONS. The term “domestic” when applied 
to a corporation means a corporation; 

(_1_) created or organized in Minnesota or under its laws: and the term 
itbreigniwhenthusappfieémeanseeerpemtienetherthanademesfieeerperw 
t-ion _tl1_§ United States, pg under 113 _l_agv__s o_f‘tl1_e United States g gffly s_tat_e_, tlip 
District pf Columbia, o_r any political subdivision Q‘ fly o_t‘t11_e foregoing E n_ot 
including the commonwealth pf Puerto Rico, Q‘ ggy possession o_f Q United 
States“, 

L2) which gy_z_1lifies a_s Q DISC, § defined i_n section 992(a) pj"tl1_e Internal 
Revenue Code o_f 1954, Q amended through December 3_1, 1985; g 

Q) which qualifies Q E_1 FSC, g defined i_n section E o_f tl1_e Interna 
Revenue Code pf 1986, _2_I§ amended through December Q, 1987. - 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. §_a_._ FOREIGN CORPORATION. E: term “foreign,” when applied 
_tp _a corporation, means Q corporation other than g domestic corporation. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. pp, FOREIGN OPERATING CORPORATION. flip term “foreign 
operating corporation,” when applied 1:9 _2; gpoLti_gr_1, 3 clc>_me_s_‘gq c_or}& 
ration with jtfi following characteristics: 

Q) g E part <_)_f_‘ g unitagy business a_t least _o_rg member o_f which _i§ taxable i_n E state; _2gc_l_ 
' 

(2) either (i) tlg average o_f 1:15 percentages o_f _i_t§ property gig payrolls 
assigned t_o locations inside t_h_e_ United States §p_c1 t_he District pf Columbia, 
excluding t_l_1_e_ commonwealth o_f Puerto Rico pg possessions o_f t_l§ United 
States, pg determined under section 290.191 _o_r 290.20, is Q percent _o_r; l_e_s_s_; 9_1_' 

§_i_i_) Q h_as_ Q 9% _a 3% election under section _9_3_§ pf flip Internal Revenue 
_(_2_9_d_e o_f 1986, as amended through December 3_1, 1987. 

See. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19, is amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

_I_1_1_ _t_h_e_ pa_sg_ pf g regulated investment company g Q fund thereof, Q defined 
i_n section 851(a) Q 851(q) o_f file Internal Revenue Code, federal taxable income 
mean_s investment company taxable income _a_s defined i_n section 852(b)(2) o_f 
1:115; Intemil Revenue Code, except that: 

(_l_) _t_h_e_ exclusion o_f1_1_e_t capital gain provided i_n section 852(b)(2)(A) _c>_f‘tl1_e 
Internal Revenue Code does p9_t_ apply; gt 

(2) tli_e deduction f_o; dividends girl under section 852gb)g2ggDg o_f E 
Internal Revenue Code must Q applied py allowing p deduction Q‘ capital gai_n 
dividends @ exemnt-interest dividends as defined _i_r_1_ sections 852§b)j3)§C] £1 
852(b)(5) pf t_h_e Internal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable .years beginning after December 31, 1986. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19f mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
190, is amended to read: 

Subd. 19c. CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE 
INCOME. For corporations, there shall be added to federal taxable income: 
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(1) the amount of any deduction taken for federal income tax purposes for 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or any foreign country or possession 
of the United States; 

(2) interest g)_t subject _t_q‘federal E upon obligations of: the United States, 
its possessions, its agencies, or its instrumentalities te the extent the ebligetiens 
are not subject te federal tax; the state of Minnesota or any other state, any of 
its political or governmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its 
governmental agencies or instrumentalities; or the District of Columbia; 

(3) exempt interest exempt—interest dividends received as defined in section 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
3 l , 1 986; 

(4) the amount of any windfall profits tax deducted under section 164 or 
471 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986; 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for federal income 
tax purposes under section 172 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended ‘ 

through December 31, 1986; 

(6) the amount of any special deductions taken for federal income tax 
purposes under sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986; 

(7) losses from the business of mining, as defined in section 290.05, subdivi- 
sion 1, clause (a), that are not subject to Minnesota income tax; 

(8) the amount of any capital losses deducted for federal income tax pur- 
poses under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986; 

(9) the amount of any charitable contributions deducted for federal income 
tax purposes under section 170 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986; 

(10) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation under 
sections 921(a) and 291 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986; _ 

(11) the amount of percentage depletion deducted under sections 611 through 
614 and 291 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1986; and 

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable 
year beginning before December 31, 1986, and for which amortization deduc- 
tions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
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amended through December 31, 1985, the amount of the amortization deduc- 
tion allowed in computing federal taxable income for those facilities;@ 

113} the amount o_f _a_ny deemed dividend from Q foreign operating corporation 
determined pursuant t_o section 290.17, subdivision 3, paragraph (g). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19d, is amended to read: 

Subd. 19d. CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING FED- 
ERAL TAXABLE INCOME. For corporations, there shall be subtracted from 
federal taxable income after the increases provided in subdivision 190: 

(1) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for 
federal income tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the decrease in salary expense for federal income tax purposes due to 
claiming the federal jobs credit under section 51 of the Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within 
the taxable year by a national or state bank to the United States, or to any 
instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differences between 
this chapter and the Internal Revenue Code in taxable years beginning before 
January 1, 1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, 
an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision l9e; and 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by physical proper- 
ty, an amount equal to the allowance for cost depletion under Minnesota Stat- 
utes 1986, section 290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
except that: 

(i) 13);‘ capital losses incurred _i_r_1_ taxable years beginning after December 3_l, 
1986, capital loss carrybacks shall not be allowed; and 

(ii) Q‘ capital losses incurred i_n taxable years beginning after December Q, 
1986, a capital loss carryover to each of the 15 taxable years succeeding the loss 
year shall be allowed; 

fig‘ capital losses incurred i_n taxable years beginning before J anua _lg 

1987, g capital pg car_ryback tg each o_f tl1_e three taxable years preceding me 
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@ year, subject Q th_e provisions o_f Minnesota Statutes 1986, section 290.16, 
shall pg allowed; and 

Q!) fg capital losses incurred i_n taxable years b_eginning before January 1, 
1987, g capital l_o_§ carryover t_o each of Elle jm; taxable years succeeding Q Ii 
year t_o tfi extent such _l9§§ w_as‘> n_ot used _i;1_ _a_ prior taxable year £1 subject t_o 
th_e provisions o_f Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall Q allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not taxable for 
federal income tax purposes, if (i) the income is taxable under this chapter and 
(ii) the interest and expenses were disallowed as deductions under the provisions 
of section 17l(a)(2), 265 or 291 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986, in computing federal taxable income; 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber 
for which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, 
clause (1 1), a reasonable allowance for depletion based on actual cost. In the 
case of leases the deduction must be apportioned between the lessor and lessee 
in accordance with rules prescribed by the commissioner. In the case of proper- 
ty held in trust, the allowable deduction must be apportioned between the 
income beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent provisions 
of the trust, or if there is no provision in the instrument, on the basis of the 
trust’s income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year 
beginning before December 31, 1986, and for which amortization deductions 
were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1985, an amount equal to the allowance for depreciation 
under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7; 

(_9_) g; amount included Q federal taxable income attributable t_o Q credits 
provided i_n Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 2, _(_)_r Min- 
nesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

(_l_(_)) amounts included Q federal taxable income E E E Q refunds o_f 
income excise, g franchise gxfi based gg get income o_r related minimum 
gx_e_s gid by th_e corporation 39 Minnesota, another state, Q political subdivision 
91' another gs, th_e District o_f Columbia Q a foreign country 9_1_* possession o_f 
th_e United States t_o ;l_1_e extent that th_e _ta_x_§ fig added _t_g federal taxable 
income .under section 290.01, subdivision 19c, clause (_I_), Q g prior taxable year; 
and

~ 
(11) 313 following percentagg o_f royalties, fees, 9; other like income accrued Q received from g foreign operating corporation g g foreigg corporation which 

i_s_ part o_f the same unitag business Q _t_l_1g receiving comoration: 
Taxable Year 
Beginning After ........... .. Percentage 
December 31, 1988 ...... .. 50 percent 
December 31, 1990 ...... .. 80 percent. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19c, is amended to read: 

Subd. 1%. DEPRECIATION MODIFICATIONS FOR CORPORA- 
TIONS. In the case of corporations, a modification shall be made for the accel- 
erated cost recovery system. The allowable deduction for the accelerated cost 
recovery system is the same amount as provided in section 168 of the Internal 
Revenue Code with the following modifications. The modifications apply to 
taxable years beginning after December 31, 1986, and to property for which 
deductions under the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, are 
elected or apply. 

(a) For property placed in service after December 31, 1980, and before 
January 1, 1987, 40 percent of the allowance pursuant to section 168 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1985, for 
15-, 18-, or 19-year real property shall not be allowed and for all other property 
20 percent shall not be allowed. 

(b) For property placed in service after December 31, 1987, no modification 
shall be made. 

(c) For property placed in service after July 31, 1986, and before January 1, 
1987, for which the taxpayer elects the deduction pursuant to section 203 of the 
Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, and for property placed 
in service after December 31, 1986, and before January 1, 1988, 15 percent of 
the allowance pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code of 1986 
shall not be allowed. 

(cl) For property placed in service after December 31, 1980, and before 
January 1, 1987, for which the taxpayer elects to use the straight line method 
provided in section l68(b)(3), (f)(12), or (j)(l) or a method provided in section 
168(c)(2) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, but excluding property for which the taxpayer elects the deduction 
pursuant to section 203 of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 
99-514, the modifications provided in paragraph (a) do not apply. 

(e) For property subject to the modifications contained in paragraphs (a) 
and G3) (Q) and Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, clause 
(c), the following modification shall be made after the entire amount of the 
allowable deduction has been allowed for federal tax purposes for that property 
under the provisions of section 168 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986. The remaining depreciable basis in those 
assets for Minnesota purposes, including the amount of any basis reduction to 
reflect the investment tax credit for federal purposes under sections 48(q) and 
49(d) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be a depreciation allowance computed using the straight line method 
over the following number of years: 

(1) three-year property, one year; 
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(2) five-year and seven-year property, two years; 

(3) ten-year property, five years; and 

(4) all other property, seven years. 

(i) For property placed in service after December 31, 1987, the remaining 
depreciable basis for Minnesota purposes that is attributable to the basis reduc- 
tion for federal purposes to reflect the investment tax credit under sections 48(q) 
and 49(d) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, shall be allowed as a deduction in the first taxable year after the entire 
amount of the allowable deduction for that property under the provisions of 
section 168 of the Internal Revenue Code of 1986, has been allowed, except that 
where the straight line method provided in section l68(b)(3) is used, the deduc- 
tion provided in this clause shall be allowed in the last taxable year in which an 
allowance for depreciation is allowed for that property. 

(g) For qualified timber property for which the taxpayer made an election 
under section 194 of the Internal Revenue Code of 1986, the remaining depre- 
ciable basis for Minnesota purposes is allowed as a deduction in the first taxable 
year after the entire allowable deduction has been allowed for federal tax pur- 
poses. 

(h) The basis of property to which section 168 of the Internal Revenue Code 
applies is its basis as provided in this chapter including the modifications pro- 
vided in this subdivision and in Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdi- 
vision 7, paragraph (c). The recapture tax provisions provided in sections 1245 
and 1250 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, apply but must be calculated using the basis provided in the preceding 
sentence. 

(i) The basis of an asset acquired in an exchange of assets, including an 
involuntary conversion, is the same as its federal basis under the provisions of 
the Internal Revenue Code of 1986, except that the difference in basis due to the 
modifications in this subdivision and in Minnesota Statutes 1986, section 290.09, 
subdivision 7, paragraph (c), is a deduction as provided in paragraph (e). 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
29, is amended to read: 

Subd. 29. TAXABLE INCOME. For tax years beginning after December 
31, 1986, the term “taxable income” means: 

(1) for individuals, estates, and trusts, the same as taxable net income; 

(2) for corporations, the taxable net income less 

(i) the net operating loss deduction under section 290.095; 

(ii) the dividends received deduction under section 290.21, subdivision 4; 
and 
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(iii) the charitable contribution deduction under section 290.21, subdivision 
3-: and 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE.Apersen;etherth&n&residentindi=+id- 
uahthateenduematradeerbusimmméthfisprmeipalplaeeefbusinesseutside 
efMinnesemissubjeettethetmwsimpesedbythisehapterm4thmspeettethat 
tradeerbusimssifthetradeerbusinessmakessaieserweeivesetherineeme 
thetisassign&bleerappertbnabletethissmteunderseefien%99A4;%99rL9h 
%9Gr20;299:35er%99:36witheutfeg&rétephysiealpreseneeinthisstate; 
exeeptasprevidedinsubdiwisien-3: 

éléshavingaplaeeefbusinessinthisstateg 

(29ha~4ngempbyees;representm+ves;erindependenteentraeterseenéue% 

(ahegularlyseflingpreéuetserservieesefanyléndernatureteeustemers 
i-nthisstatewhereeeivetheproduetersewieeinthisstate: 

paragraphébfimdresukinineemeflewingtethepersenftemwithinthisfiaeg 

(49evmingerleasingmngiblepemenalerrealprepefiylee&tedinthisstate: 
er 

eustemersint-hisstate= 

§a_)_ Except _2l_S_ provided ix_1_ subdivision Q, 2_1 person tl1_at_; conducts _a trade 9_1_- 

business t_l_i__at E a place pf business i_n gig state, regulat_rly _l3s_ employees _O_§ 
independent contractors conducting business activities Q it_s behalf i_n_ t_h§ state, Q owns gr leases gal property located Q ’_thi_s_ state 31‘ tangible personal property 
located _ip Qi_s state gig defined Q section 290.191, subdivision Q, paragraph (E), 
i_s subject t_o tl1_e taxes imposed py gap chapter. 

gp) Except a_s_ provided _i_n_ subdivision _3_, a_ person E conducts a trade Q 
business E described i_n paragraph (a) is subiect t_o ;h_e taxes imposed l_)y gi_i_s_ 
chapter Q‘ the t_r2_1g_e_ 9; business obtains Q‘ regularly solicits business from within @ state, without regard t_o physical presence _ip gi_i_s state. 
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(p) _FQ pu1_'poses o_f paragraph (p)_, business from within Q state includes, 
but is not limited to: 

(_l_) sales Q‘ products Q services o_f Qy kind Q nature t_o customers Q this 
state who receive Q product Q service Q this state; 

(g) sales _o_f services which E performed from outside Qig state Q E 
‘benefits o_f which a_re consumed Q Q state; 

Q) transactions with customers Q this state that involve intangible property 
and result Q income flowing t_o Qt; person from within Q state Q pgwided Q 
section 290.191‘, 

(1) leases Q‘ tangible personal property that Q located Q Q state §§_ defined Q section 290.191, subdivision Q paragraph (9); 
(Q) sales and leases Q‘ Q11 property located Q E state‘, and 
(Q) Q‘ _2_l financial institution, deposits received from customers Q _t_l;1_i§ state. 
(Q) Q pupposes Q‘ paragraph (p), solicitation includes, Qit i_s Q limited g)_: 
(1) E distribution l_)y Qa_il Q otherwise, without regard t_o t_h_g QM_e fQm 

which g1Qp distribution originated Q Q which tl1_e materials were prepared, _o_f 

catalogs, periodicals, advertising flyers, Q other written solicitations o_f business 
t_o customers Q th_i§ state‘, 

(g) display o_f advertisements _o_n billboards Q other outdoor advertising Q 
t_l1i_§ state; 

(Q) advertisements Q newspapers published Q this state‘, 
(5) advertisements Q trade joumals Q other periodicals, E circulation o_f 

which i_s primarily within state‘, 

(2 advertisements Q g Minnesota edition Q‘ _a national Q regional publica- Q Q &_i_ limited regional edition Q‘ which Qig state i_s included o_f Q broader 
regional Q national publication which a_r§ pQ placed Q other geographically 
defined editions 9_f Q9 same lSQS1_l§ o_f Q_e_ §_a_n_1p publication‘, 

(Q) advertisements Q regional Q national publications Q Q; edition which 
i_s Q)_t py _i_t§ contents geographically targeted 19 Minnesota, E which i§ sold 
over E counter Q Minnesota Q py subscription t_o Minnesota residents; 

(3 advertisements broadcast pp g radio Q television station located Q 
Minnesota‘ Q 

(Q Qy other solicitation py telegraph, telephone, computer data base, cable, 
optic, microwave, Q other communication system. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 
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Subd. 2. PRESUMPTION. (:3) A person is presumed, subject to rebuttal, 
tobeengagedinregmarsefieitafienwithinthisstamifiteenduemtranmefiens 
desefibedinanyefsubdivisien4;dwses63)te(6);m4th29ermemresidentsef 
thissmteduringmwmxperiedegifafiaaneielinsfitufiemifthewmeffis 
assetsmdtheabselutevalueefitsdepesfisafifibutableteseumeswithiathis 
st&teeqaalsei=exeeeds$§;9(-}9;009: Assetsanddepesitsmastbeattributedte 

2-90:1-9+ obtaining pg regularly soliciting business within _t_l_1§ _s_t_=ytg 

Q) Q 5 g financial institution and it conducts activities described i_n_ subdi- 
vision 1, paragraph (_l;)_, without regard _t_p transactions described i_n subdivision 
Q, with 20 9; more persons within this state during Qy ti); period; 9; 

Q) Q i_s_ 3 financial institution pg defined _ip section 290.01, subdivision 4_a, E th_e gtg o_f it_s assets a_1_1g t_lna_ absolute value o_f itg deposits attributable t_o 
sources within 1l_1_i§ _s1a_tg eguals g exceeds $5,000,000, \_vll_1 assets gng deposits 
attributed t_o sources within pup state py applying 13 principles established 
under section 290.191, except Q provided i_n subdivision ; 

(Q) _A_ financial institution that Q) E gilt engaged i_n activities within _t_l;§ 
state under subdivision L paragraph Q), gt (i_i) does n_ot satisfy thp reguire- 
ments o_f paragraph (3) i_s n_ot subject t_o taxes imposed py t_hi§ chapter. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. EXCEPTIONS. (a) A person is not subject to tax under this 
chapter if the person is engaged in the business of selling tangible personal 
property and taxation of that person under this chapter is precluded by Public 
Law Number 86-272, United States Code, title 15, sections 381 to 384 o_r would Q g)_ precluded except Q L13 1% E th_e person stored tangible personal 
property _ip g Lug licensed facility under chapter Q1. 

(b) Ownership of an interest in the following types of property gincluding 
those contacts w_it_l; pup state reasona_bly required 19 evaluate 11 complete the 
aguisition p_r_ disposition o_f'tl1_e property, Q servicing 91113 property g t_l1e_ 
income fig fl, fig collection 91‘ income from t_lw_ property. g th_e agquisition g 
liguidation o_f collateral relating tp _th_¢_a property} shall not be a factor in deter- 
mining whether the owner is subject to tax under this chapter: 

(1) an interest in a real estate mortgage investment conduit, a real estate 
investment trust, or a regulated investment company, as those terms are defined 
in the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986; 
and 

(2) an interest in a loan-backed, mortgge-backed, pg receivable-backed secur- 
ity representing either: Q) ownership in a pool of promissory notes, mortgages, Q receivables or certificates of interest or participation in such notes, mortgages, g receivables, 9; Q) deg obliggtions 95 eguity interests which provide for 
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payments in relation to payments or reasonable projections of payments on the 
notes, mortgages, Q receivables, and which gp issued l_)y g financial institution 
Q‘ py Q entity substantially ay o_f whose assets consist pi‘ promissory notes, 
mortgages, receivables Q interests Q them‘, 
, Q) Q interest Q _E_l_I_lX assets described i_n section 290.191, subdivision Q, 
paragraphs (p) Q Q), aQ1 Q which E payment obligations embodies Q such 
assets _vypr_e solicited Q1 entered Q19 py persons independent Qd n_ot acting Q; 
behalf o_f _t_h_6 owner’, 

(Q a_n interest Q t_h_e right Q service, 9_r collect income from a_ny assets 
described Q section 290.191, subdivision Q, paragraphs Q) t_o Q), _a_rQ Q which 
Qt; payment obligations embodied Q such assets were solicited Qcj, entered ii 
py persons independent a_r1<_l_ n_ot acting pp behalf pf 3Q owner; 

Q) a_n interest 9_f g person other than Q individual, estate, _o_r trust, Q Qy 
intangible, tangible, ;e_al, Q‘ personal property acquired i_n satisfaction, whether Q whole 9; Q ])'c1_rt_, o_f Qy airs; embodying _a payment obligation which i_s Q 
default, whether secured Ql_' unsecured, th_e ownership o_f Q interest Q which 
would Q exempt under t_lQ preceding provisions pf t_l1i_s subdivision, provided 
LIE property _i_§ disposed o_f within Q reasonable period o_f time; Q 

(Q) amounts held Q escrow Q trust accounts, pursuant Q and i_n accordance 
with 1:h_e terms o_f property described Q this subdivision. 

1_t_‘th_e person Q 3 member _o_ffl1_§ unitary group, paragraph gp) does pp; apply 
t_o a_n interest acquired from another member pf Qe unitagy group. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. LIMITATIONS. (g) This section does not (-1-) subject a trade or 
business to any regulation, including any tax, of any local unit of government or 
subdivision of this state if the trade or business does not own or lease tangible or 
real property located within this state and has no employees or independent 
contractors present in this state to assist in the carrying on of the business: or Q) 
exeludeefiadeerbusinessfiemthefifingrequirementsefthenmieeefbusinew 

(l_))_ I_hp purchase o_f tangible personal property Q intangible property Q‘ 
services py g person tfl conducts Q trade Q business 1it_h th_e principal place pf 
business outside pf Minnesota the “non-Minnesota person”) from a person 
within Minnesota Qzfl n_ot pg taken _i_r_1Q account Q determining whether Q 
non-Minnesota person _i_s subject Q QQ t_ax_es imposed py yh_i§ chapter, except fig 
services involving either E direct solicitation o_f Minnesota customers _o_r Lha- 
tionships with Minnesota customers after sales E made. 

(p) fig contact _\yi_Q Qy Minnesota financial institution py a_ny financial 
institution E i_t§ principal place o_f business outside Minnesota _vyit_h respect t_o 
transactions described Q subdivision _3, Q‘ wig; respect t_o deposits received Q py _a Minnesota financial institution, shall Q taken Qtp account Q 
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determining whether such p financial institution is subject t_o tli_e taxes i_r_n_@a_d 
lpy @ chapter. flip @ pf participation py p Minnesota financial institution i_n 
a transaction which ali involves Q borrower all g financial institution that 
conducts 2_1 t_na_n_d§ Q business @ it_s principal place o_f business pptfig 91' 
Minnesota $11 r_1_o_t pg 3 factor _i_n_ determining whether such financial institution 
i_s subject 19 the _m_xg§ imposed py _t_h_i§ chapter. lis paragraph do_e§ p_o_t apply 
jtp transactions between g among members pf flip same unitary group. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. COMPUTATION, CORPORATIONS. (a) The franchise 
tax imposed by this chapter upon corporations shall be computed by applying to 
their taxable income the rate of 9.5 percent adjusted as provided in paragraph 
(b). 

(b) For taxable years beginning after December 31, 1989, the commissioner 
of revenue must adjust the rate provided in paragraph (a) as provided in this 
paragraph. By December 15, 1989, the commissioner shall prepare a forecast of 
revenues predicted to be raised for taxable years beginning in 1990 by the 
franchise tax on corporations under this chapter for taxable years beginning in 
1990, including the tax under section 290.092, computed as if the tax were 
imposed under section 290.092, subdivisions 1 to 4, and the rate in effect in this 
subdivision were 9.5 percent. The commissioner shall adjust the rate provided 
in paragraph (a) so that the amount forecast to be raised by the franchise tax on 
corporations under this chapter, including the tax under section 290.092, subdi- 
vision 5, is equal to the amount of the forecast computed as if the tax under 
section 290.092, subdivisions 1 to 4, were in effect. [lg adjustment _o_i‘1;l1_eQ E py th_e commissioner under E subdivision shall n_o’t pp considered Q “rule” 1 pot pp subject t_o fie administrative procedure pc_t contained Q chap- 
ter 14. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, subdivision 
21, is amended to read: 

Subd. 21. ALTERNATIVE MINIMUM TAX. (a) A corporation is allowed 
a credit for alternative minimum tax previously paid for any taxable year in 
which the corporation has no tax liability under section 290.092, subdivision L 
and has an alternative minimum tax credit carryover from a previous year. The 
credit allowable i_n apy taxable ygg shall be equal to the lesser of (1) the excess 
of the tax under section 290.06 for the taxable year over the amount computed 
under section 290.092, subdivision 1, clause (—a) Q), for the taxable year, or (2) 
the alternative minimum tax credit carryover to the taxable year. 

(b) The tax imposed under section 290.092, subdivision 1, for any taxable 
year is it eseéit for _ar_1_ alternative minimum tax previously paid wh-ieh is 9 £111 
carryover to each of the five taxable years succeeding the taxable year. The 
entire amount of the alternative minimum tax credit must be carried to the 
earliest of the taxable years yea; to which such amount may be carried. The 
pertienefthealtemafivemininanntaxereditwhiehiseardeéteeaehefthe 
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ethertmeableyeafitewhiehtheeredfimaybeemriedistheaeessfifanaeefthe 
erediteverthe&meunt&Hewableunderparagmi9h(a)£ereaeheftheta*able 
yearsmwhiehtheeredfimaybeearfieé I-neeehtaaeableyeenhi-nwhieheeredit 

eredit may be ea-Fried Apy unused portion o_f _t_l_1p credit must lg carried tp tfi 
following taxable year. _N_o_ credit may lg carried t_o a taxable 3' _r_n__oLe gap 
l_iy_e 5&5 pflpg flip taxable yg i_n which fie alternative minimum E _V_l/.'«l._S gig. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. ALTERNATIVE MINIMUM TAX BASE. The alternative mini- 
mum tax base equals the sum of: 

(1) the total amount of Minnesota sales and o_r receipts; 

(2) the amount of the taxpayer’s total Minnesota property; and 

(3) the taxpayer’s total Minnesota payrolls; 

less the exemption amount, if any. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. DEFINITIONS. (a) “Minnesota sales and g receipts” means the 
total sales apportioned to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivision 5, 
the total receipts attributed to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivi- 
sions 6 to 8, and/or the total sales or receipts apportioned or attributed to 
Minnesota pursuant to any other apportionment formula applicable to the tax- 
payer. 

(b) “Minnesota property” means total Minnesota tangible property as pro- 
vided in section 290.191, subdivisions 9 to 11, and any other tangible property 
located in Minnesota except Q provided Q subdivision fig. Intangible property 
shall not be included in Minnesota property for purposes of this section. Tax- 
payers who do not utilize tangible property to apportion income shall neverthe- 
less include Minnesota property for purposes of this section. For the first ii-ve 
mxebkyearsda14ngwhiehaeeEper&tienissubjeettem*afienunderthisehap- 
'tefitheameu&tefiteMinaesetaprepertyandpayreHsshaHbedeemeétebe 
zero for purposes efet-his seet-ien Q g return f_o1_* g short taxable year, th_e amount 
o_f Minnesota property owned, Q determined under section 290.191, E 3 
included i_n Minnesota property based Q Q fraction _ip which th_e numerator § 
_t_lpe_ number _o_f @y_s i_n tl1_e taxable ypg E th_e denominator 5 _3_6_§. 

(c) “Minnesota payrolls” means total Minnesota payrolls as provided in 
section 290.191, subdivision 12, except _as provided _ip subdivision 93. Taxpay- 
ers who do not utilize payrolls to apportion income shall nevertheless include 
Minnesota payrolls for purposes of this section. 
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(d) The “exemption amount” equals the lesser of (1) the sum of the taxpay- 
er’s Minnesota sales and Q receipts, property, and payrolls, '3._S defined Q pap 
section, or (2) $5,000,000 reduced by one-half of the amount of the taxpayer’s 
total sales and receipts, property, and payrolls, § defined rp _t_h_i_s in 
excess of $10,000,000. Q grip E o_f g unitary group, th_e exemption amount 
eguals rlre lesser pf Q) _t_l_1_e s_u_m o_f th_e unitary group’s Minnesota sales g‘ 
receipts,_ property, gig payrolls gr (2) $5,000,000 reduced py one-half o_f tl1_e 
unitary group’s rgt_al_ @ g receipts, property, arid payrolls i_n_ excess o_f $10,000,000. 
§_apl_1_ member gr‘ _a unitary group r_npy rig a portion _9_f rpg unitary group’s 
exemption amount based 9_I_l_ _2_l fraction, rl_1_e numerator o_f which i_s th_e E pf tfi 
taxpayer’s Minnesota sales Q‘ receipts, property, apd payrolls _ag1_' the denomina- 
rgr _i_§ r_lrg ppm _<_>_f fire Minnesota sales g receipts, property, amt payrolls gr‘ afl 
unitagg members subject 5; rhp tig_e_s imposed by E chapter. Total sales and 
receipts, property, and payroll means the total determined under section 290.191 
as the denominator of the apportionment formula. fir purposes o_f E section, 
taxpayers _\yg)_ u_se Q apportionment formula rm; grg pg; include mm g 
receipts, property, an_d payrolls shall nevertheless, ps_e those amounts g defined 
i_n section 290.191, subdivisions Q t_o Q Q g return Q a short taxable year, 
‘th_e amount o_f total property owned, gr determined under section 290.191, shall 
lg included i_n_ Minnesota property based pp 3 fraction Q which r_h_e_ numerator 
i_s t_lre_ number 9_f Qys i_n th_e §r1_9_rt_ taxable yg gpd 11$ denominator i_s E In 
the case of a unitary business, the exemption amount must reflect the factors of 
the entire a_ll businesses included rrr _t_l_1_§ unitary Business group as reperted en 
the eembined report defined i_n section 290.17, subdivision 51. A corporation 
that has as its sole or primary business activity (1) the providing of professional 
services, Q defined _ip section 3l9A.02; (2) operation as a financial institution, a_s 
defined irr section 290.01, subdivision 513; (3) sales or management of real estate; 
or (4) operation as an insurance agency, gr defined _ip section 60A.02, does not 
have an exemption amount. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. g NEW BUSINESS EXCLUSION. _1:o_r Qg fig ri_\ge_ taxable years 
during which a corporation i_s subiect t_o taxation under _tr1_i_§ chapter, th_e amount 
pf i_t_s Minnesota property $1 payrolls must pg excluded from th_e alternative 
minimum t_a7_c rrrrg unless Q i_s disgualified i_n E subdivision. A corporation rs 
considered subiect _tp taxation under _’tl1_i§ chapter rf i_t would Q subject t_o 
Minnesota’s jurisdiction t_o E _2LS_ provided i_n section 290.015, before claiming 
rrrig exclusion. Llie following dcfi ript gualify rgr mi_s exclusion: 

Q) a; corporation that rs a_ member 9_f g unitary group that includes Q least 
_o_r§ business that does n_ot gualify rgr mg exclusion; 

(_2_) a_n_y corporation organized under gt; laws o_f E state g certified t_oQ 
business within Qi_s state a_t least fig taxable years before th_e taxable year i_n 
which Q exclusion i_s claimed; 
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Q) corporations created l_)y_: reorganizations, Q defined _i_r_; section gfl o_f 
mg Internal Revenue Code o_f 1986, Q amended through December Q, 1987; Q 
split-ups, split-offs, o_r spin-offs, Q described Q section E o_f t_l;g Internal 
Revenue Code 91' 1986, Q amended througl_1 December Q, 1987; Q’ t_l;e_ transfer 
or acquisition, whether directly Q indirectly, 91' assets which constitute g Q business, including stock purchases under section Qt; gft_11§ Internal Revenue 
Code 91' 1986, Q amended through December Q, 1987, where ’th_e surviving, 
newly formed, Q acquiring corporation conducts substantially t11_e £1353 activi- 
QQ Q yl_1g predecessor corporation, Qgardless o_f whether _o_r gg tl1_e survivor 
coggoration _alQ conducts additional activities, $1 tl1_e predecessor corporation 
would ggt otherwise gualify Q‘ 1l_Q exclusion i_f Q E continued to conduct 
thQ activities; 

(1) Qiy change i_n identity 9; f‘o_rm c_)_f_‘ business where t_h_e original business 
entity would Q been subiect t9_ Minnesota’s taxing jurisdiction, Q provided in 
section 290.015, Q b_ait E taxable years before ;h_e taxable E _iy_”which t_h_i§ 
exclusion _is claimed; 

Q) g corporation, gig primary business activity 9_i_‘ which is _th_e providing 91” 
professional services Q defined i_n section 3l9A.02, operation Q e_1 financial 
_ir1_stitution Q defined i_n section 290.01, subdivision gag sales Q management Qf 
gall estate; o_r operation Q Q insurance ggency, Q defined in section 60A.03; _c_)_1_‘ 

(Q) g cogporation ’th_e affairs _o_t_‘ which the commissioner finds were arranged Q they were primarily t_o reduce taxes by gualifying Q _a new business under gs 
subdivision. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, subdivi- 
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. IMPOSITION OF TAX AFTER 1989. For taxable years begin- 
ning after December 31, 1989, in addition to the taxes computed under this 
chapter without «regard to this seet-ion, the franchise tax imposed on corporations 
includes a tax equal to the exeess; if any; ef-: 

(-19 40 percent of the tax imposed upon the corporation under section 55(a) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
apportioned to Minnesota under section 290.191. In computing the amount of 
the liability under section 55(a) of the Internal Revenue Code of 1986, the 
regular federal tax liability under section 55(a)(2) of the Internal Revenue Code 
of 1986, must be determined using federal taxable income as modified by sec- 
tions 290.01, subdivisions 19c and 19d, 290.095, and 290.21, and alternative 
minimum taxable income under section 56 of the Internal Revenue Code of 
1986 must be computed as if the section 290.095 restrictions on net operating 
losses applied. 

éfitheameunteftaxeenaputedunderthisehapterwitheutregardtethis 
section: 
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Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. ALLOWANCE OF DEDUCTION. (a) There shall be allowed 
as a deduction for the taxable year the amount of any net operating loss deduc- 
tion as provided in section 172 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986, subject to the limitations and modificat- 
ions provided in this section. 

(b) A net operating loss deduction shall be available under this section only 
to corporate taxpayers except that subdivisions 7, 9, and 11 hereof apply only to 
individuals, estates, and trusts. 

(pl I_n t:h_e gpe pf Q regulated investment company g gig thereof, as 
defined in section 85l(a) g 851(q) <_)_i_‘ mg Internal Revenue code o_f 1986, a_s 
amended through December Q, 1987, thp deduction provided py _t_l;i_s section 
$11 gg pp allowed. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. DEFINED AND LIMITED. (a) The term “net operating loss” as 
used in this section shall mean a net operating loss as defined in section 172(c) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
with the modifications specified in subdivision 4. The deductions provided in 
section 290.21 w 115 modification provided i_p section 290.01, subdivisig 
_l__9_(_1, clause (11), cannot be used in the determination of a net operating loss. 

(b) The term “net operating loss deduction” as used in this section means 
the aggregate of the net operating loss carryovers to the taxable year, computed 
in accordance with subdivision 3. The provisions of section 172(b) of the Inter- 
nal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, relating to 
the carryback of net operating losses, do not apply. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. CARRYOVER. (a) A net operating loss for any taxable year 
incurred _ip _a taxable y_e_a_g; Q) beginning December 3;, 1986, shall be a net 
operating loss carryover to each of the 15 taxable years following the taxable 
year of such loss; (i_i) beginning before January _l_, 1987, in lg 3 n_et operating hi cagyover t_o pig g_f‘tl1_e fiv_e taxable ypap‘_s_ following E taxable y_e_a_r o_fE1_ @ subject _tp t_h_e_ provisions o_f Minnesota Statutes 1986, section 290.095; $1 

beginning before Januagy 1, 1987, £111 pp _a _rpe_t operating li cargyback :9 
egg pf the fig taxable years preceding thp lpgs 3 subject t_o th_e provisions 
o_f Minnesota Statutes 1986, section 290.095. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable year shall be 
carried to the earliest of the taxable years to which such loss may be carried. 

New language is indicated by underline, deletions by stri-keeut.
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The portion of such loss which shall be carried to each of the other taxable years 
shall be the excess, if any, of the amount of such loss over the sum of the taxable 
net income, adjusted by the modifications specified in subdivision 4, for each of 
the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without Minnesota, 
and apportions its income under the provisions of section 290.191, the net 
operating loss deduction incurred i_n ppy taxable yeir shall be allowed to the 
extent of the apportionment ratio of the loss year. 

(d) No additional net operating loss deduction is allowed in a subsequent 
taxable year for the portion of a net operating loss deduction incurred ip gmy 
taxable @ used to offset Minnesota income in a year in which the taxpayer is 
subject to the alternative minimum tax in section 290.092. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. Q UNITARY GROUP; CARRYBACK; CARRYFORWARD. A pg 
payer fiy elect g n_et operating l_Q_s_s carryback _t_g each o_t‘tl1_e three taxable years 
preceding ’th_e taxable ypg 9ffl1_e lpps @ p n_et operating l_o§ capryover t_oE 
o_f fig E taxable Xe_a§ following 11$ taxable E o_f t_h§ lgsp, notwithstanding 
subdivision _Z_’», clause La), IE n_et operating Ii carryback apcl carryover allowed 
under pip subdivision i_s limited t_o tl'i_e pLr_t _o_f E rg operating 1o_s§ attributable 
t_o Qt; deduction allowed f9_1_‘ lggl debts under section 166§a[ o_f th_e Internal 
Revenue Code o_f 1986, Q amended through December 311, 1987. 1 at o_f 
th_e n_et operating lo_ss Q fly taxable E E is attributable t_o t_l_1p deduction 
allowed Q _pa<_1 debts i_s lg excess o_f tl1_e n_et operating _l_gs_§ g>_r_ th_e taxable E, 
pyg 113 n_et operating lo_ss _f_'9_1_' t_he_ taxable ypgg determined without regard t_o_ ghg 
amount allowed § § deduction Q b_ad debts _fb_1‘ @ taxable E Q applying 
thp provisions o_f subdivision §, clause (my tl1_e La1_'_t o_f_t__1§ n_et operating Ii@ 
_’th_e Ipg E‘ thy is attributable t_o th_e deduction allowed Q 1&1 debts i_s 

considered _a separate n_et operating lo_ss_ _fo_r Q E t9_ _b_e applied before tl1_e 
other pg _o_fg1_g pg operating lc£s_. _'1_“h_is. subdivision applies pply pg taxpayers 
where p member o_f _t_l_1_e_ unitary group meets t_l;§ definition found i_n”section 
58S(c)(2)(A) o_fE Internal Revenue Code o_f 1986, Q amended through Decem- 
pg 11, 1987, all includes a_H corporations included Q tl1_e_ unitary group gr_1(_l 

reguired Q pp included Q :_1 combined report. A refund o_f‘t:1_x E E t_hg result 
o_f 2_1 E operating hi carryback under _tl1§ section must b_e 1 E gs lg before NJ M §_Q _d_ay§ a@ ge claim f9_r_ refund wag fil§_d_. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.10, is amended 
to read: 

290.10 NONDEDUCTIBLE ITEMS. 
' any ether provision ef law Except ag provided i_n section 

290.17, subdivision 3; paragraph Q), in computing the net income of a corpora- 
tion no deduction shall in any case be allowed for expenses, interest and taxes 
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connected with or allocable against the production or receipt of all income not 
included in the measure of the tax imposed by this chapter, except that for 
corporations engaged in the business of mining or producing iron ore, the min- 
ing of which is subject to the occupation tax imposed by section 298.01, subdivi- 
sion 1, _am_d t_l_1§_ provisions 9_i_‘ section 298.031, this shall not prevent the deduction 
of expenses and other items to the extent that the expenses and other items are 
allowable under this chapter and are not deductible, capitalizable, retainable in 
basis, or taken into account by allowance or otherwise in computing the occupa- 
tion tax and do not exceed the amounts taken for federal income tax purposes 
for that year. Occupation taxes imposed under chapter 298, royalty taxes imposed 
under chapter 299, or depletion expenses may not be deducted under this clause. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.17, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. UNITARY BUSINESS PRINCIPLE. (a) If a trade or business 
conducted wholly within this state or partly within and partly without this state 
is part of a unitary business, the entire income of the unitary business is subject 
to apportionment pursuant to section 290.191. Notwithstanding subdivision 2, 
paragraph (c), none of the income of a unitary business is considered to be 
derived from any particular source and none may be allocated to a particular 
place except as provided by the applicable apportionment formula. The provi- 
sions of this subdivision do not apply to farm income subject to subdivision 5, 
paragraph (a), business income subject to subdivision 5, paragraph (b) or (c), 
income of an insurance company determined under section 290.35, or income of 
an investment company determined under section 290.36. 

(b) The term “unitary business” means business activities or operations 
which are of mutual benefit, dependent upon, or contributory to one another, 
individually or as a group. The term may be applied within a single legal entity 
or between multiple entities and without regard to whether each entity is a 
corporation, a partnership or a trust. 

(c) Unity is presumed whenever there is unity of ownership, operation, and 
use, evidenced by centralized management or executive force, centralized pur- 
chasing, advertising, accounting, or other controlled interaction, but the absence 
of these centralized activities will not necessarily evidence a nonunitary busi- 
ness. 

(d) Where a business operation conducted in Minnesota is owned by a 
business entity that carries on business activity outside the state different in kind 
from that conducted within this state, and the other business is conducted 
entirely outside the state, it is presumed that the two business operations are 
unitary in nature, interrelated, connected, and interdependent unless it can be 
shown to the contrary. 

(e) Unity of ownership is not deemed to exist when a corporation is involved 
unless that corporation is a member of a group of two or more business entities 
and more than 50 percent of the voting stock of each member of the group is 
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directly or indirectly owned by a common owner or by common owners, either 
corporate or noncorporate, or by one or more of the member corporations of the 
group. 

(fiFerpurpesesefdeterminingtheaetiaeemeefaenita1=ybueiaesseadthe 
faeterstebeuseéintheeppertienmentefnetineemepursuantteseetien 

feetersefeerpera+ienseretherentifiesereeteéerergaaizedintheUnited 
Smteserunderthelewsefthegaitedstateserefeny-stete;theBistrietef 
Gelumbiay the eemmenwealth of P-uerte Riee; any possession of «the United 
Stetes;esanypelitiealsebdi~4sienefanythe4bregeingendefenyFSGas 
definedinseetien92-2efthel3ntema}RevenueGedeef+986;asamended 
%hreughBeeember347+986;thataredetem1inedtebeparteftheun-itary 

erethereefifieserganizedinfemigneeentfiesafightbeinehdeéintheunitery 
business: I1_1_§ n_et income _2m_cl apportionment factors under section 290.191 g 
290.20 9_f foreign copporations fig other foreign entities which ggg pait 9_f_' g 
unitagy business L11 E pp included i_n Q1_e_ pgt income 9; th_e apportionment 
factors 9_f_‘ LIE unitagy business. A foreign cogporation g other foreign entity 
which i_s reguired tp §_l§ g return under tl_1_i_s chapter ghgll _fi_lp Q Q separate 
return basis. IQ n_e,t income LIE apportionment factors under section 290.191 
Q‘ 290.20 o_f foreign operating cogporations s_h_gll n_ot 13 included i_n 1;h_e peg 
income g t_h_e apportionment factors o_fg1g unitary business except Q provided 
i_p paraggaph (g); 

(g) _'l_‘l1_e adjusted pg; income o_f a foreign operating cogporation pg l_3§ 
deemed t_o 1;: E2134 gs g dividend gr; 313 1_a§_t gy o_f Q taxable @ _t_gfl 
shareholder thereof, Q proportion t_o each shareholder’s ownership, w_itl; which E cogporation _i_§ engaged Q g unitagy business. _S_1£h deemed dividend sgfl 
pg treated gs g dividend under section 290.21, subdivision _t_1_. 

Dividends actually gm _by g foreign operating cor_'poration jcp g copporate 
shareholder which Q 3 member _o_f th_e ggng unitary business 9 th_e foreign 
operating cogporation still p_e_ eliminated fi<_)_n_1_ Q13 n_et income pf _tl1_e unitagy 
business ip preparing e_1 combined report f_o§ jag unitai_'y business. Line adjusted 
n_et income o_f_a "foreign operating cogporation @ Q i_§ p_e_t income adjusted a_s 
follows: 

Q) fly taxes paid 9; accrued t_o 2_1 foreigp countgy, jg commonwealth o_f 
Puerto Rico, _o_r_‘ _a United States possession 9; political subdivision o_f fly pf ghg 
foregoing shall Q; g deduction; and 

Q) th_e subtraction from federal taxable income fpp payments received from 
foreign cogporations 53 foreign operating corporations under section 290.01, 
subdivision 19d, clause 311), shall n_ot p_e allowed. 

_I_f a foreign operating copporation incurs gt pet loss, neither income E 
deduction from that cogporation shall l_3_e included i_n determining _th_e p_e_t income 
_c)_f‘tl1_e unita1_'y business. 
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(_l_1_) _Egr_ pugposes o_f determining tlip n_e’t income o_f g unitagy b_ug1E§ §_n_d 
file factors pp pp used _i_r_1_ tl1_e apportionment _o_f n_et_ income pursuant t_o §§pt_igr_; 
290.191 9; 290.20, there must pp included g1_ly :3 income gig apportionment 
factors 9_f domestic corporations 9; other domestic entities ptl1_er _‘c_l_1a_n foreign 
operating cogporations t_lg11 _t_1_rg determined t_o Q mg; pf ’th_e unita1_'y business 
pursuant t_o ;l_1_i_s subdivision, notwithstanding mg; foreign corporations 9; other 
foreign entities might Q included Q th_e unitagy business. 

Li) Deductions Q expen_s_e_§, interest, _o_r_ taxes otherwise allowable under@ 
chapter that a_r_§ connected @ g allocable against dividends, deemed1 
dends described i_n_ paragraph (g) Q; royalties, fig, 95 pth_ei' li_lgg income described 
ip section 290.01, subdivision _1_9_d_, clause (1 1), shall n_ot; pg disallowed. 

(g) (1) Each corporation or other entity that is part of a unitary business 
must file combined reports as the commissioner determines. On the reports, all 
intercompany transactions between entities included pursuant to paragraph (-9 
Q) must be eliminated and the entire net income of the unitary business deter- 
mined in accordance with this subdivision is apportioned among the entities by 
using each entity’s Minnesota factors for apportionment purposes in the numer- 
ators of the apportionment formula and the total factors for apportionment 
purposes of all entities included pursuant to paragraph (-13) (la) in the denomina- 
tors of the apportionment formula. 

(lg If g comoration E been divested from _a unitary business £1 i_s includ- 
gc_1_ i_n g combined report _fQI_‘ _a fractional part pf 13 common accounting period 
of mg combined report: 

Q) i_t_s income includable i_n_ tl1_e combined report i_s fi_s income incurred £o_1_‘ 
that part o_t‘t;l1_e year determined by proration pg separate accounting; a_n_d 

(_2_) i_ts_ sales, property, and payroll included Q jhg apportionment formula 
must 1;; prorated g gccounted fpr separately. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. Except as otherwise provided in section 
290.17, subdivision 5, the net income from a trade or business carried on partly 
within and partly without this state must be apportioned to this state as provid- 
ed in this section. E purposes _o_t_‘th§_ section, state means 3 state o_f th_e United 
States, ;h_e District 9_f Columbia, thg commonwealth pf Puerto Rico, 9_r 2_1py 
territory 9_1_* possession 91% United States 9_1; apy foreign countgy. ‘ 

Sec. _32. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. APPORTIONMENT FORMULA FOR CERTAIN MAIL ORDER 
BUSINESSES. If the business consists exclusively of the selling of tangible 
personal property and services in response to orders received by United States 
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mail or telephone, and 4-00 22 percent of the taxpayer’s property and payroll is 
within Minnesota, then the taxpayer may apportion net income to Minnesota 
based solely upon the percentage that the sales made within this state in connec- 
tion with the trade or business during the tax period are of the total sales 
wherever made in connection with the trade or business during the tax period. 
Property and payroll factors are disregarded. In determining eligibility for this 
subdivision, the sale not in the ordinary course of business of tangible or intan- 
gible assets used in conducting business activities must be disregarded. illhis 

-1-98-8: 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, subdivi- 
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. DETERMINATION OF SALES FACTOR. (a) For purposes of 
this section, the following rules apply in determining the sales factor. 

(b) (E) The sales factor includes a_ll sales, gross earnings o_r receipts received 
i_n t_h§ ordinary course 9f the business, except that th_e following types 9;‘ income 
are not included in the sales factor: 

Q) interest; 

Q) dividends; 

Q1 sales o_f capital assets e_1§ defined i_n section 1221 o_f E Internal Revenue 
Code o_f 1986, §§_ amended through December _3_1_, 1987; 

(5) sales 9_f property used _i_r_1 1:h_e trade g business, except sales o_f leased 
property o_f a type which i_s regularly sold Q well gs leased; 

Q) sales o_f debt instruments as defined Q section l275(a)(1) gftl1_e Internal 
Revenue Code _o_f 1986, as amended through December _3_1, 1987, 9_;' sales o_f 
stock; and - 

(_6_) royalties, fees, gr other HE income o_f a type which gualify Q 2_1 subtrac- E from federal taxable income under section 290.01, subdivision 19(d)(1l). 
(Q) Sales of tangible personal property are made within this state if the 

property is received by a purchaser at a point within this state, and the taxpayer 
is taxable in this state, regardless of the f.o.b. point, other conditions of the sale, 
or the ultimate destination of the property. 

(c) Tangible personal property delivered to a common or contract carrier or 
foreign vessel for delivery to a purchaser in another state or nation is a sale in 
that state or nation, regardless of f.o.b. point or other conditions of the sale. 

(d) Notwithstanding paragraphs (b) and (c), when intoxicating liquor, wine, 
fermented malt beverages, cigarettes, or tobacco products are sold to a purchaser 
who is licensed by a state or political subdivision to resell this property only 
within the state of ultimate destination, the sale is made in that state. 
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(e) Sales made by or through a corporation that is qualified as a domestic 
international sales, corporation under section 992 of the Internal Revenue Code 
are not considered to have been made within this state. 

(DSaies;etherthansa}ese£t&ngiblepersenalprepeHy;eremedeinthis 
smtei£theprepeHyisased;erthebenefime£%hesewieesareeensumed;inthis 
state: lftheprepertyisasederthebenefitsefthesewieesareeensumedin 
morethanenestategthesalesmustbeepperfienedprerateaeeerdingtethe 
pertien ef use er eensumptien ef benefits in this state: Sales, rents, royalties, 
gig other income Q connection @ te_al property is attributed ts t_h_6_ stag Q 
which thp property i_s located. 

(g) Receipts Q)Q Q3 Esp pt rental _c_)_f_‘ tangible personal property, including 
finance leases _a_rtc_l ty leases, Qg ps attributed t_o E mi i_f th_e property i_s 
located Q Lis gt} t9_ other states Q‘ E property i_s _1_1_o_t located Q t_lti_s figs, 
Moving property including, b_ut t1_o_t limited t_q, motor vehicles, rolling stock, 
aircraft, vessels, pt mobile eguipment is located Q _t_h§ s_tats 

Q) Qs operation _<)_f‘tl1_e property i_s entirely within Qi_s state; o_r 
Q) flip operation 53‘ this property is i_n tyvp 9_r more states §n_d Qs principal 

base pf operations from which 1;h_e property i_s sent _o_1tt ts Q tt1_i_s_ state. 
(L) Royalties _at1_d other income n_ot described Q paragraph (pt, clause (Q), 

received to_1_‘ gs 1_1ss pt‘ Q £o_r Q9 privilege pt‘ using intangible property, including 
patents, know—how, formulas, designs, processes, patterns, copyrigpts, ttsgs names, 
service names, franchises, licenses, contracts, customer lists, 9_r similar items, 
_nQ_st pg attributed t_o th_e state Q which t_h_e_ property _is used py ’th_e purchaser. E t;h_e property i_s used Q more than pg state, tlp; royalties pt other income 
must pp apportioned _tp E state pg tag according t_o E portion 9_f LS6 i_n sip 
state. _It' Qp portion pt‘ pss Q E state cannot Q determined, th_e royalties _0_I‘ 

other income must Q9 excluded from both th_e numerator spd ‘th_e denominator. 
Intangible property i_s $1 Q E _s@ i_f t.l1_e purchaser @ th_e intangible 
property Q E rights therein Q _t_h_e_ regular course o_f i_t_s business operations Q E state, tgggrdless o_f‘t:l1_e location pf _t_l_1_s purchaser’s customers. 

ti) §:_1te_s pt‘ intangible property sps made within tl_1_e_ s_tgt_e Q which t_l_1s 

property _is pspg py Qs purchaser. tt‘ tt1_e property is used Q more than pQ3_ 
state, t_hp sales _1Q1_st_ pg apportioned ts t_his gatp pig _@ according tp tQ:_ 
portion pf t1_ss Q _t_l1_is state. I_f t:h_e portion o_f tg Q E cannot 3 determined, th_e s_aQ must _b_e excluded from both ths numerator £1 th_e 
denominator _(;t'tl1_e sales factor. Intangible property ts used Q this s_ta_t_e_ i_f tl1_e 

purchaser gig intangible property Q Qs regular course o_f it_s business 
operations Q ttig state. 

(j) Receipts ftgp tip; performance o_f services Q_u_s_t Q attributed t_o th_e Mi Q which _t_l_1_e_ benefits pf t_lQ services gs consumed. if tits benefits pig consumed Q more _t@ E state, Q9 receipts from those benefits must 3 apportioned tp tfi state E % according Q t_l_ip portion _o_ftQe_ benefits consumed Q E state. 
1_i_‘Qs extent tp which me benefits o_f services E consumed Q this st3_t_e_ i_s _rto_t 
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readily determinable, tl_1g benefits o_f tl1_e services gall be deemed _t_g be Q; 
sumed at th_e location gt‘ t_h_e_: _dfl:_e_ 9_f E customer from which fig services were 
ordered i_n ’th_e regular course _<)_t‘tl1_e customer’s trade Q business. I_f_the ordering 
office cannot pg determined, tl1_e_ benefits 9;‘ the services s_l1eJ.ll_ be deemed L9 be 
consumed at the office of the customer to which the services are billed. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FINAN- 
CIAL INSTITUTIONS. (a) For purposes of this section, the rules in this subdivision 
and subdivisions 7 and 8 apply in determining the receipts factor for financial 
institutions. 

(b) “Receipts” for this purpose means gross income, including net taxable 
gain on disposition of assets, including securities and money market transactions 
instruments, when derived from transactions and activities in the regular course 
of the taxpayer’s trade or business. 

(c) “Money market instruments” means federal funds sold and securities 
purchased under agreements to resell, commercial paper, banker’s acceptances, 
and purchased certificates of deposit and similar instruments to the extent that 
the instruments are reflected as assets under generally accepted accounting prin- 
ciples. 

(d) “Securities” means United States Treasury securities, obligations of United 
States government agencies and corporations, obligations of state and political 
subdivisions, corporate stock and other securities, participations in securities 
backed by mortgages held by United States or state government agencies, loan- 
backed securities and similar investments to the extent the investments are 
reflected as assets under generally accepted accounting principles. 

(e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal property, 
including both finance leases and true leases, must be attributed to this state if 
the property is located in this state. Tangible personal property that is charac- 
teristically moving property, such as motor vehicles, rolling stock, aircraft, ves- 
sels, mobile equipment, and the like, is considered to be located in a state if: 

(1) the operation of the property is entirely within the state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states, but the principal 
base of operations from which the property is sent out is in the state. 

(i) Interest income and other receipts from assets in the nature of loans that 
are secured primarily by real estate or tangible personal property must be attri- 
buted to this state if the security property is located in this state under the 
principles stated in paragraph (c). 

(g) Interest income and other receipts from consumer loans not secured by 
real or tangible personal property that are made to residents of this state, whether 
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at a place of business, by traveling loan officer, by mail, by telephone or other 
electronic means, must be attributed to this state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and install- 
ment obligations not secured by real or tangible personal property must be 
attributed to this state if the proceeds of the loan are to be applied in this state. 
If it cannot be determined where the funds are to be applied, the income and 
receipts are attributed to the state in which the business applied fer the «loan: 

the lean application) or submission ef a eernpleteel lea-n application; whichever 
eeeurs first mg oflice pf mg borrower from which t_h§ application would pg made 
ip g1_e regular course 91‘ business i_s located. 1f;h_i§ cannot _b_e_ determined, ghg 
transaction i_s disregarded i_1_1_ _t_h_e apportionment formula. 

(i) Interest income and other receipts from a participating financial institu- 
tion’s portion of participation loans must be attributed under paragraphs (e) to 
(h). A participation loan is a loan in which more than one lender is a creditor to 
a common borrower. 

(j) Interest income and other receipts including service charges from finan- 
cial institution credit card and travel and entertainment credit card receivables 
and credit card holders’ fees must be attributed to the state to which the card 
charges and fees are regularly billed. 

(k) Merchant discount income derived from financial institution credit card 
holder transactions with a merchant must be attributed to the state in which the 
merchant is located. In the case of merchants located within and outside the 
state, only receipts from merchant discounts attributable to sales made from 
locations within the state are attributed to this state. It is presumed, subject to 
rebuttal, that the location of a merchant is the address shown on the invoice 
submitted by the merchant to the taxpayer. 

(l) Receipts from the performance of fiduciary and other services must be 
attributed to the state in which the benefits of the services are consumed. If the 
benefits are consumed in more than one state, the receipts from those benefits 
must be apportioned to this state pro rata according to the portion of the 
benefits consumed in this state. _I_f_' t_lLe_ extent t_o which tl1_e benefits Q‘ services 
pg consumed i_n mg state i_s p9_t readily determinable, fig benefits o_t'tl1_e Ev; 
_ipgs_ ppag 13 deemed 19 Q consumed at th_e location pf Q2 office 91‘ thp customer 
from which E services were ordered _ip_ Q13 regular course 9_f tlg customer’s 
trade 9; business. I_i"tl1_e ordering office cannot by determined, fl1_e_ benefits 91:1}; 
services ghzl pg deemed t_o Q consumed at the office _o_f_' _t_l_1§_ customer t_o which 
th_e services a_rg billed. 

(m) Receipts from the issuance of travelers checks and money orders must 
be attributed to the state in which the checks and money orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securities of this 
state, its political subdivisions, agencies, and instrumentalities must be attri- 
buted to this state. 
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(9) Receipts a_ financial institution’s interest i_n gpy property described 
_i_p section 290.015, subdivision Q1 paragraph (Q); _i§ pg included i_n th_e numera- 
tg Q fie denominator o_f E receipts factor provided th_e financial institution’s 
activities within g1_i_s state \_N_'1t_h respect t_o a_ny interest Q t_h§ property E limited 
i_n tl1_e manner provided _ip section 290.015, subdivision 34 paragraph Q3); If g 
financial institution i_s subject 19 ta._x under gis chapter, i_t§ interest i_n property 
described ii; section 290.015, subdivision ;, paragraph (jg), i_s included Q flip 
receipts factor Q th_e_ same manner ag assets i_r_1 fig nature pf securities Q money 
market instruments fie included under paragraph (Q @ subdivision L 

Sec. .°;5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, subdivi- 
sion 11, is amended to read: 

Subd. 11. FINANCIAL INSTITUTIONS; PROPERTY FACTOR. (a) For 
financial institutions, the property factor includes, as well as tangible property, 
intangible property as set forth in this subdivision. 

(b) Intangible personal property must be included at its tax basis for federal 
income tax purposes. 

(c) Goodwill must not be included in the property factor. 

(d) Coin and currency located in this state must be attributed to this state. 

(e) Lease financing receivables must be attributed to this state if and to the 
extent that the property is located within this state. 

(1) Assets in the nature of loans that are secured by real or tangible personal 
property must be attributed to this state if and to the extent that the security 
property is located within this state. 

(g) Assets in the nature of consumer loans and installment obligations that 
are unsecured or secured by intangible property must be attributed to this state 
if the loan was made to a resident of this state. 

(h) Assets in the nature of commercial loan and installment obligations that 
are unsecured or secured by intangible property must be attributed to this state 
if the loan proceeds of the loan are to be applied in this state. If it cannot be 
determined where the funds‘ are to be applied, the assets must be attributed to 
the state in whicht-helausinessepplied-for-t-heleanr ..E.!i. . 

i_n .%he1e&fi l..3e1__ 
submission et‘ a eem-pleteel lean applieatie-n; whiehever eeeurs first thle i_s_ 

located gig oflice pf tfi borrower from which ;he_ application would lg made i_p 
t_l_ig regular course 91' business. _I_f E cannot Q determined, the transaction i_s 
disreggrded ;r_1 th_e apportionment formula. 

(i) A participating financial institution’s portion of a participation loan must 
be attributed under paragraphs (e) to (h). 

(j) Financial institution credit card and travel and entertainment credit card 
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receivables must be attributed to the state to which the credit card charges and 
fees are regularly billed. 

(k) Receivables arising from merchant discount income derived from finan- 
cial institution credit card holder transactions with a merchant are attributed to 
the state in which the merchant is located. In the case of merchants located 
within and without the state, only receipts from merchant discounts attributable 
to sales made from locations within the state are attributed to this state. It is 

presumed, subject to rebuttal, that the location of a merchant is the address 
shown on the invoice submitted by the merchant to the taxpayer. 

(1) Assets in the nature of securities and money market instruments are 
apportioned to this state based upon the ratio that total deposits from this state, 
its residents, its political subdivisions, agencies and instrumentalities bear to the 
total deposits from all states, their residents, their political subdivisions, agen- 
cies and instrumentalities. In the case of an unregulated financial institution 
subject to this regulation, the reeeipts assets are apportioned to this state based 
upon the ratio that its gross business income earned from sources within this 
state bears to gross business income earned from sources within all states. For 
purposes of this subsection, deposits made by this state, its residents, its political 
subdivisions, agencies, and instrumentalities are attributed to this state, whether 
or not the deposits are accepted or maintained by the taxpayer at locations 
within this state. 

Lip) A financial institution’s interest i_n _a_ny property described i_n section 
290.015, subdivision I_-3_, paragraph (_b), _i_s ppt included ir_1_ tfi numerator g fllg 
denominator 9_1_' _t_lE property factor provided flip financial institution’s activities 
within _t_l‘_|_l_S_ stgtp \_v_itl_i respect t_o gy interest i_n such property a_r_e limited i_n_ th_e 
manner provided i_n section 290.015, subdivision _3, paragraph (13); if a_ financial 
institution _is subiect 19 Lag under E chapter, Q interest _i_p property described 
i_r_1 section 290.015, subdivision 3, paragraph (9), _i_s included _ip fig property 
factor jp j;_hg §:p_r_1_e_ manner as assets i_n t_h_e nature o_f securities Q money market 
instruments a_r3_a included under pggtgraph Q); 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.21, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. An amount for contribution or gifts made within the taxable year: 
(a) to or for the use of the state of Minnesota, or any of its political 

subdivisions for exclusively public purposes, 

(b) to or for the use of any community chest, corporation, organization, 
trust, fund, association, or foundation located in and carrying on substantially 
all of its activities within this state, organized and operating exclusively for 
religious, charitable, public cemetery, scientific, literary, artistic, or educational 
purposes, or for the prevention of cruelty to children or animals, no part of the 
net earnings of which inures to the benefit of any private stockholder or individ- 
ual, 
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(c) to a fraternal society, order, or association, operating under the lodge 
system located in and carrying on substantially all of their activities within this 
state if such contributions or gifts are to be used exclusively for the purposes 
specified in clause (b), or for or to posts or organizations of war veterans or 
auxiliary units or societies of such posts or organizations, if they are within the 
state and no part of their net income inures to the benefit of any private 
shareholder or individual, 

(d) to or for the use of the United States of America for exclusively public 
purposes if the contribution or gift consists of real property located in Minneso- 
ta, 

(c) Q Q Q th_e fie o_f g foundation g‘ tl1_e foundation E gggnized _a_ng 
operated exclusively f_o§ g pugpose ir_1 clause (Q), gig _lg1§ pg gt o_f it_s n_e; 
earnings inuring t_o th_e benefit o_f p private shareholder 9_1_* individu_z_11._ b_1it _cg)_§_s 

pg; Er}; pp substantially a_ll 0_fi1:_S activities within Lis state. 1 deduction 
under E clause eguals gig amount o_f@ co§poration’s contributions Q giffi t_o 
th_e foundation within tl1_e taxable gr multiplied _t_)y p fraction egual t_o tl1_e _13t_ip 
o_f ’th_e foundation’s total expenditures during gr; taxable ygag ftp; th_e benefit o_f 
organizations described ir_1_ clause Q3) Q E foundation’s gag expenditures gipg 
_ipg 115 taxable E", 

(Q the total deduction hereunder shall not exceed 15 percent of the taxpay- 
er’s taxable net income less the deductions allowable under this section other 
than those for contributions or gifts, 

(-11) (g) in the case of a corporation reporting its taxable income on the 
accrual basis, if: (A) the board of directors authorizes a charitable contribution 
during any taxable year, and (B) payment of such contribution is made after the 
close of such taxable year and on or before the fifteenth day of the third month 
following the close of such taxable year; then the taxpayer may elect to treat 
such contribution as paid during such taxable year. The election may be made 
only at the time of the filing of the return for such taxable year, and shall be 
signified in such manner as the commissioner shall by rules prescribe. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.21, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. (a) Eighty percent of dividends received by a corporation during 
the taxable year from another corporation, Q which t_h_§ recipient 2_0 
percent o_r more o_f@ stock, pg gm £1 value, pg including stock described Q 
section 1504ga)g4g o_f fig Internal Revenue Code pf 1986, pg amended through 
December fig, 1987, when the corporate stock with respect to which dividends 
are paid does not constitute the stock in trade of the taxpayer or would not be 
included in the inventory of the taxpayer, or does not constitute property held 
by the taxpayer primarily for sale to customers in the ordinary course of the 
taxpayer’s trade or business, or when the trade or business of the taxpayer does 
not consist principally of the holding of the stocks and the collection of the 
income and gains therefrom. Slihe remaining -29 pereent shall be allowed if the 
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reeipientewns89pereentermereefaHthe¥etingsteeke£theethereerpera- 

fremineemeafisingeutefbusinessdenewithinandwétheutthisstatefihena 
prepertieneftheremaindershallbealleweelasadeduetien: 5l1heprepei=t-ion 
muetbethatwhiehtheameuntefthetaxablenetineemeeftheeerperatien 
payéngtheéhédendsassigmbleerefleeabletethisstatebeafitetheentfienet 
ineemeeftheeerperatien: illheameuntsmustbedeterminedbyt-hefeturns 

preeedingtheirdistfibutiemqiheburdenisenthetwepayerteshewthatthe 
ameuntefremeinéerelaimedasadeduetienhasbeenreeeivedfremineeme 

efthesteelesandtheeeHeetieneftheineeme&nég&ins+herefrem;éh4éends 
meeivedbyaeerpemfiendmingthemxableyewfiemanethereerpeméemfl 
thereeipientewns89pereentermereefallthe¥etingsteekefthee+her 
eerperatiemfremineemeafisingeutefbuainessdeminthisstawbythe 

arhingeutefbusinessdemwithinanéwitheutthisstatefihenaprepefiienef 
theéividendsshaflbeallewedasadeduefiem if-heprepertienmustbet-hat 
whiehtheameuntefthetaaeablenetineemeeftheeerperatienpayingthe 
diaédendsassignabhorafleeabbtethisstatebeamtetheentirenetineemeef 
theeerperatien: 5Pheameuntsn=tustbedeterm-inedbythereturnsundert-his 

fllheburelenisenthetaaepayerteshewthattheameuntef 
diwédendselaimeéasadeéuefienhasbeenfeeeivedfreminemaearisingeutef 

(Q) Seventy percent _o_f dividends received l_o_y _a corporation during _th_e t:¢1_x-_ 

_2_1_1_)_l_e_ y9_a_1_' from another corporation ip which §l_1§ recipient owns 1_e§§ _tl1_2_tp gg 
percent o_f th_e stock, by yppg Q value, rig including stock described i_n section 
1504131314) o_f _t_h_p Internal Revenue Code pf 1986 Q amended through Decem- E 3_1, 1987, when thp corporate stock w_itl; respect tp which dividends gfi pa_id @ Qt constitute tpg stock Q trade _o_f _1:h_e taxpayer, g fig n_ot constitute 
property 1 py t_l_1_§ taxpayer primarily Q‘ splg _t_g customers Q LIE ordinagy 
course o_f‘tl1_e taxpayer’s trade o_r business, g when th_e trade Q business _(_)j‘tl1_e 
taxpayer _<_i_qe§ pg; consist principally pf _t_hp holding o_f mg stocks £1 t_hp collec- 
tipp o_f income app ggi_n therefrom. 

(c) The dividend deduction provided in this subdivision shall be allowed 
only with respect to dividends that are included in a corporation’s Minnesota 
taxable net income for the taxable year. 

The dividend deduction provided in this subdivision does not apply to a 
dividend from a corporation which, for the taxable year of the corporation in 
which the distribution is made or for the next preceding taxable year of the 
corporation, is a corporation exempt from tax under section 501 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986. 
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The dividend deduction provided in this subdivision applies to the amount 
of regulated investment company dividends only to the extent determined under 
section 854(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986. 

The dividend deduction provided in this subdivision shall not be allowed 
with respect to any dividend for which a deduction is not allowed under the 
provisions of section 246(c) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986. 

(d) If dividends received by a corporation that does not have nexus with 
Minnesota under the provisions of Public Law Number 86-272 are included as 
income on the return of an affiliated corporation permitted or required to file a 
combined report under section 290.34, subdivision 2, then for purposes of this 
subdivision the determination as to whether the trade or business of the corpo- 
ration consists principally of the holding of stocks and the collection of income 
and gains therefrom shall be made with reference to the trade or business of the 
affiliated corporation having a nexus with Minnesota. 

(e) The deduction provided by this subdivision does not apply if the divi- 
dends are paid by a FSC as defined in section 922 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986. 

(Q _I_f pig Q _rpo_r§ pf Q; members o_f mp unita1_'y ggoup whose income is 
included Q E combined report received e_1 dividend, ;l_1§_ deduction under t_hi§ 
subdivision :0; member pf 1:3 unitary business reguired t_o _fi_l_e 3 return 
under E chapter 5 jg product o_f; Q) Q percent o_f'tl1_e dividends received 
pv members pf_t_l§ group; Q) 359 percent pg 7_0 percent, pursuant t_o paragraph (Q 
o_r (Q); gpg Q) fake percentage o_fth_e taxpayer’s business income apportionable tp 
mi_s _st_a_t_e Q‘ fig taxable E under section 290.191 pr 290.20. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.34, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. AFFILIATED OR RELATED CORPORATIONS, COMBINED 
REPORT. (a) When a corporation which is required to file an income tax return 
is affiliated with or related to any other corporation through stock ownership by 
the same interests or as parent or subsidiary corporations, or has its income 
regulated through contract or other arrangement, the commissioner of revenue 
may permit or require such combined report as, in the commissioner’s opinion, 
is necessary in order to determine the taxable net income of any one of the 
afliliated or related corporations. 

éb)}feeerper&tienhasbeendivestedfia9mtheanit&rygreapanéisifielud- 
edinaeembinedreperHbra£raetienalpafieftheeemmenaeeeuntingper4ed 
thattherepefiisbaseéengthenthesdegprepefiygandpafiefieafibutedtethe 
wrpemfienintheappefiiemnafifefinulamufibepreratedmseparatelyaeeeunteé 

ed-i-at-her-eperte 
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nessaspre~=ieleelinseetien299rl4;subdi=visien4: -I-faeerperat-ienhasbeen 
divestedfremtheuniterygreupandisineludedintheeembinedrepefifera 

parteftheyear-: 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.35, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. APPORTIONMENT OF TAXABLE NET INCOME. The com- 
missioner shall compute therefrom the taxable net income of such companies by 
assigning to this state that proportion thereof which the gross premiums collect- 
ed by them during the taxable year from old and new business within this state 
bears to the total gross premiums collected by them during that year from their 
entire old and new business, including reinsurance premiums; provided, the 
commissioner shall add to the taxable net income so apportioned to this state 
the amount of any taxes on premiums paid by the company by virtue of any law 
of this state (other than the surcharge on premiums imposed by sections 69.54 to 
69.56) which shall have been deducted from gross income by the company in 
arriving at its total net income under the provisions of such act of congress. 

(a) For purposes of determining the Minnesota apportionment percentage, 
premiums from reinsurance contracts assumed from eernpa-nies demieileé -in 
Minnesota and premiums in connection with property in or liability arising out 
of activity in, or in connection with the lives or health of Minnesota residents 
shall be assigned to Minnesota and premiums from reinsurance contracts assumed 
from companies demieileel outside of Minnesota and premiums in connection 
with property in or liability arising out of activity in, or in connection with the 
lives or health of non-Minnesota residents shall be assigned outside of Minneso- 
ta. Reinsurance premiums a_r_§ presumed Q 133 received E a Minnesota E Ed Q assigned _t_g Minnesota, 

(_l_) tm reinsurance contract is assumed Q a company domiciled i_n Minne- 
sota; and 

Q) tl_1§_ taxpayer, upon reguest _<)_f"tl1_e commissioner, fails t_o provide reliable 
records indicating Q; reinsured contract covered non-Minnesota risks. 
Eg pugposes _o_f t_l1i_s paragraph, “Minnesota risk” means coveragg pg connection 
with property _ip pg liability arising _o_pt 91‘ activity i_n Minnesota, pg _ip connec- 
tion with the lives or health of Minnesota residents. 

(b) The apportionment method prescribed by paragraph (a) shall be pre- 
sumed to fairly and correctly determine the taxpayer’s taxable net income. If 
the method prescribed in paragraph (a) does not fairly reflect all or any part of 
taxable net income, the taxpayer may petition for or the commissioner may 
require the determination of taxable net income by use of another method if 
that method fairly reflects taxable net income. A petition within the meaning of 
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this section must be filed by the taxpayer on such form as the commissioner 
shall require. 

Sec. 40. Minnesota Statutes- 1987 Supplement, section 290.37, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. PERSONS MAKING RETURNS. (a) A taxpayer shall file a 
return for each taxable year the taxpayer is required to file a return under 
section 6012 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1986, except that an individual who is not a Minnesota resident for any 
part of the year is not required to file a Minnesota income tax return if the 
individual’s gross income derived from Minnesota sources under sections 290.081, 
paragraph (a), and 290.17, is less than the filing requirements for a single indi- 
vidual who is a full year resident of Minnesota. 

The decedent’s final income tax return, and all other income tax returns for 
prior years where the decedent had gross income in excess of the minimum 
amount at which an individual is required to file and did not file, shall be filed 
by the decedent’s personal representative, if any. If there is no personal repre- 
sentative, the return or returns shall be filed by the transferees as defined in 
section 290.29, subdivision 3, who receive any property of the decedent. 

The trustee or other fiduciary of property held in trust shall file a return 
with respect to the taxable net income of such trust if that exceeds an amount 
determined by the commissioner if such trust belongs to the class of taxable 
persons. 

Every corporation shall file a return, if the corporation is subject to the 
state’s jurisdiction to tax under section 290.014, subdivision 5, exce t fig _2_l 

foreign operating coggoration § defined i_n section 290.01, subdivision fig, i_sE 
reguired t_o_ Q ,z_i return. The return in the case ofqa corporation must be signed 
by a person designated by the corporation. The commissioner may adopt rules 
for the filing of one return on behalf of the members of an afliliated‘ group of 
corporations that are required to file a combined report if the affiliated group 
includes a bank subject to tax under this chapter. Members of an affiliated 
group that elect to file one return on behalf of the members of the group under 
rules adopted by the commissioner may modify or rescind the election by filing 
the form required by the commissioner. 

The receivers, trustees in bankruptcy, or assignees operating the business or 
property of a taxpayer shall file a return with respect to_ the taxable net income 
of such taxpayer if a return is required. ' ' 

(b) Such return shall (1) contain a written declaration that it is correct and 
complete, and (2) shall contain language prescribed by the commissioner provid- 
ing a confession of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the 
extent not timely paid. ‘ 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. REPORT REQUIRED. Every corporation that, during any 
calendar year or fiscal accounting year ending beginning after December 31, 
1986,eerfiedenm%yaefi~étyerewneéermanfiainedanyprepertyinthisstate; 

within 1pi_s fly; a_s described i_n_ section 290.015, subdivision 1, El; th_e excep- 
tion of: 

~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

Q) activity levels lower than those s_et forth i_n section 290.015, subdivision 
2, paragraph (a), if _t_l_1_<_: corporation E _a_ financial institution; g 

(3) activities described i_n section 290.015, subdivision 3, paragraph Q); g 
Q) cogporations specifically exempted under subdivision §, must file a notice 

of business activities report, as provided in this section. Filing of the report is 
not a factor in determining whether a corporation is subject to taxation under 
this chapter. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

~ 

Subd. 3. EXEMPTIONS. A corporation is not required to file a notice of 
business activities report if:

~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~~ 

~~~ 

(1) by the end of an accounting period for which it was otherwise required 
to file a notice of business activities report under this section, it had received a 
certificate of authority to do business in this state; 

(2) a timely return or report has been filed under section 290.05, subdivi- 
sion 4; or 290.37; or 

(3) the corporation is exempt from taxation under this chapter pursuant to 
section 290.05, subdivision 1; gr 

(5) t_lp3_ corporation’s activities Q Minnesota, Q tl1_e interests Q property 
which jg owns, consist solely 9_f activities lg property exempted from iurisdiction 
t_o Lpg under section 290.015, subdivision 3, paragraph (13). 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. ANNUAL FILING. Every corporation not exempt under subdivi- 
sion 3 must file annually a notice of business activities report, including such 
forms as the commissioner may require, with respect to all or any part of each of 
its calendar or fiscal accounting years beginning after December 31, 1986, on or 
before the 15th day of the fourth month after the close of the calendar or fiscal 
accounting year. 

See. 44. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdivi- 
sion 5, is amended to read: 
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Subd. 5. FAILURE TO FILE TIMELY REPORT. (a) Any corporation 
required to file a notice of business activities report does not have any cause of 
action upon which it may bring suit under Minnesota law unless the corporation 
has filed a notice of business activities report. 

(b) The failure of a corporation to file a timely report prevents the use of the 
courts in this state, except Qgarding activities p1_c_l property described Q section 
290.015, subdivision §, paragraph Q), for all contracts executed and all causes of 
action that arose at any time before the end of the last accounting period for 
which the corporation failed to file a required report. 

(c) The court in which the issues arise has the power to excuse the corpora- 
tion for its failure to file a report when due, and restore the corporation’s cause 
of action under the laws of this state, if the corporation has paid all taxes, 
interest, and civil penalties due the state for all periods, or provided for payment 
of them by adequate security or bond approved by the commissioner. 

(Q) Notwithstanding th_e provisions pf section 290.61, th_e commissioner 
may acknowledge whether Q n_ot Q particular cogporation has filed with E 
commissioner reports Q returns required py E chapter fl‘ Qg acknowledgment: 

Q) i_s_ Q _a party Q Q civil action; 
(2) relates t_o Q6; filing status pf another party Q th_e same civil action; and 
Q) i_s Q response t_o _a written request accompanied l_)y Q copy o_f Q5; sum- 

mons and complaint Q t_hp civil action. 
Sec. 45. Minnesota Statutes 1986, section 290.50, subdivision 3, is amended 

to read: 

Subd. 3. EXCEPTIONS. This section shall not be construed so as to 
disallow: 

(a) a net operating loss carryback to any taxable year authorized by section 
290.095 or section 172 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1985, but the refund or credit shall be limited to the 
amount of overpayment arising from the carryback; 

(b) a capital loss carryback by a corporation under Minnesota Statutes 1986, 
section 290.16, provided that the claim for refund or credit is made prior to the 
expiration of the 15th day of the 45th month following the end of the taxable 
year of the net capital loss which results in the carryback, plus any extension of 
‘time granted for filing the return, but only if the return was filed within the 
extended time, and the refund or credit is limited to the amount of overpayment 
arising from the carryback. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.9725, is amended 
to read: 

New language is indicated by underline, deletions by
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290.9725 ELEGEFIGN B¥ SNIaA:I:I: BU-SIN-ESS GQRPGIHFPION _S_ COR- 
PORATIONS. 

_Ij‘bi; pugposes bf glbig chapter, tbb term :‘§ corporation” means any corpora- 
tion having a valid election in effect £QI_' t_1_1b taxable @ under section 1362 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, +986; 
1987. A_n _S_ cogporation shall not be subject to the taxes imposed by this 
chapter, excepte 

él9theeerperatienissubjeettethetaaeimpesedunderseetéea299=9%;and 

(aatheeerperatienissubjeettethetaxinapesedunderseetiena-99:02in 

underIntemalRevenue€ede;seeHen4363(d9;+344ger4%4é:thetetal&meunt 

subdivisiens49ate+9fi&nd%90A4te%90£O;mustbeempleyedtedeteHnine 
thetaaeablenetineemeeftheeerperatiengandthetaxablenetineemeefthe 

waréthatareseineyeerwhentherewesneeleetienineifeetunderseetien 
+362eftheIntemalRe¥enue€edeieallewedaeadeduetientb§t@imposed 
under sections 290.92, 290.9727, 290.9728, a_nd290.9729. 

Sec. 47. [290.9727] TAX ON CERTAIN BUILT-IN GAINS. 
Subdivision _l_, TAX IMPOSED. E9; Q corporation electing § corporation 

status pursuant 39 section _1_3§; o_f _tbe_ Internal Revenue Code 91‘ 1986, Q 
amended through December 11, 1987, after December ;I_, 1986, gn_d having a 
recognized built-in g§_ip _a§ defined jg section 1374 _o__f_‘ t_h_e Internal Revenue.Code 
9_f 1986, _a_s_ amended througl_1 December _3_1_, 1987, there i_s_ imposed Q bag o_n t_h_e_ 
taxable income _o_f_‘ such § corporation, as defined i_n _t_h_i§ section, gt; _t_b§E 
prescribed by section 290.06, subdivision _I_, This section does go; apply 19 fly 
comoration having fll _S_ election i_n effect Lg‘ gag; o_f it_s taxable years. at § 
cogporation £1 gpy predecessor corporation must bg treated Q E cogporation Q purposes o_f me preceding sentence. 

Subd. _2_._ TAXABLE INCOME. & purposes o_fg1§ section, taxable income 
means taxable pp; income by 113 deduction fo_r pg operating Log cabryforwards 
gs provided by grip section. 

Subd. 3, TAXABLE NET INCOME. _F_o_r pugposes o_f bis section, taxable 
net income means the lesser of: 

(_l_) jg recognized built-in gains o_f tbe §_ cogporation Q ;l_1§ taxable E, ab 
determined under section 1374 pf _t_h_e Internal Revenue Code o_f 1986, gs amended 
through December Q, 1987, subiect 1:9 gbp modifications provided i_n section 
290.01, subdivisions 123 _a_rg 1_9_t_‘, t_h_at pgg allocable t_o E btgg under section 
290.17, 290.191, g 290.20; 9; 
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Q) Q; amount o_f _t_l_1§ _S_ corporation’s federal taxable income, Q determined 
under section l374(d)(4) _o_f tl1_e Internal Revenue Code 9_f 1986, Q amended 
through December Q, 1987, subject Q th_e provisions _o_f section 290.01, subdi- 
visions _l_Q Q lit‘, _tQ.t Q allocable Q Q Q under section 290.17, 290.191, 
pr 290.20, QQ Qp deduction f_o5 charitable contributions Q section 290.21, 
subdivision _3_. 

Subd. 5 NET OPERATING LOSS CARRYFORWARD. 5 n_et operating 
l_oQ carryforward, Q determined under section 290.095, arising Q 2_1 taxableQ 
before th_e corporation elected § corporation status, shall Q allowed Q Q deduc- Q against t_h_e lesser (_)_f_' Qt; amounts referred Q Q subdivision ,1, clauses Q) Q Q; E9; purposes o_f determining th_e amount o_f agy such HQ QQ Qay p_e_ 
carried Q QQE taxable years, _tQ lesser o_f tl1_e amounts referred t_o Q subdivision 
Q, clauses Q) Q1 Q1 QQ l_)__e treated Q taxable income. 

Sec. 48. [290.9728] TAX ON CAPITAL GAINS. 
Subdivision 1. TAX IMPOSED. There Q imposed _a Q Q LIQ taxable 

income o_f Q coQoration that has: 

Q) elected § copporation status pursuant Q section 1362 o_f ’th_e Internal 
Revenue Code o_f 1954, Q amended through December Q, 1985, before January 
1. 1_98_7; 

Q) a pet capital gain Q Q; taxable year (1) Q excess o_f $25,000 Q1 (_i_i) 
exceeding 5_0 percent o_f Q corporation’s federal taxable income Q Q taxable 
year‘, Qd 

Q) federal taxable income _fo_r t_h_e taxable year exceeding $25,000. 

Q pugposes o_f Qi_s section, “federal taxable income” means federal taxable 
income determined under section 1374(4)(d) pf _t_lQ Internal Revenue Code o_f 
1986, Q amended through December _3_1_, 1987. This section does Q apply Q Q S cogporation which l1Q hQ1 Q election under section _1_§_§g o_f 1Q Internal 
Revenue Code pf 1954, Q effect Q‘ Q three immediately preceding taxable 
years. _T_l_1_Q section Q n_ot gpp_ly Q Q S cogporation QQ Qs p_e_Q Q existence Q 1Q Q Q taxable years QQ li_Q QQI Q election Q effect under section 
_1;6_2 o_f‘tl1_e Internal Revenue Code o_f 1954 Q; each o_fth_e corporation’s taxable 
years. fig pugposes o_f Qis section, Q § cogporation _2Qd apy predecessor 
cogporation Q13 treated Q Q; cogporation. 

Subd. _2_, TAXABLE INCOME. Q purposes o_f _t__l1i_§ section, taxable income 
means th_e lesserQ 

Q) th_e amount 91' Qe _11_et capital ga'Q o_f‘tl1_e § coQoration Q_r th_e taxable Q, Q determined under sections 1222 Q1 1374 pf t_h_c_: Internal Revenue Code 
o_f 1986, Q amended through December 3_l, 1987, Qd subject Q Q modificat- 
i_<_>_r_1_s provided Q section 290.01, subdivisions Age Qg _1_9§ Q excess _o_f $25,000 QQ i_s allocable Q _tQ§ state under section 290.17, 290.191, Q 290.20; o_r 
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L2) 1:3 amount o_f tg § co1_'poration’s federal t_a)pa$ s_u_bjpg Q ’th_e 
provisions _o_f section 290.01, subdivisions _12p t_o l_9f, ma_t _i§ allocable Q _t11_i_s_ 
sflg under section 290.17, 290.191, g 290.20, 1% mg deduction Q charitable 
contributions i_n section 290.21, subdivision _3_. 

Sec. 49. [290.9729] TAX ON PASSIVE INVESTMENT INCOME. 
Subdivision 1. TAX IMPOSED. There _i_§ imposed p m_x f9_r tpp taxable 

year O_l’l_ tl_1p taxable income o_f a_r_1 § co1_'poration, i_f Q ‘th_e taxable E Q _S_ 
cogporation has: 

(1) subchapter _C_ earnings g_r_1_gl profits gt fig close pf such taxable year; a_ncl_ 
(2) gross receipts more than _2§ percent 9_f which E passive investment 

income. 

lgp Q; is imposed g_t_ g1_e_ _r_a;§ prescribed _l_>_y section 290.06, subdivision _l_. 

:3 terms “subchapter 9 earnings gig profits,” “passive investment income,” 
gpg “ggoss receipts” lgpyp the _spr;e_ meanings as when used i_n sections l362(d)( 3) $1 1375 pf mg Internal Revenue Code o_f 1986, pg amended through December 
_3_l_, 1987. 

Subd. 2, TAXABLE INCOME. _E_9_1_‘ t_11_e_ purposes o_f E section, taxable 
income means the lesser of: 

Q) tm amount o_i‘tl1_e S corporation’s excess pe_t passive income, Q deter- 
mined under section 1375 o_f tl1_e Internal Revenue Code pf 1986, Q amended 
through December _3_1_, 1986, subiect t_o fie provisions 9_f section 290.01, subdi- 
visions 1% 19 1_9f, @ is allocable _t_g t_l_1_i§ state under section 290.17, 290.191, 
pg 290.20‘, g 

Q) th_e amount 9_f_‘ _t_l_1p _S_ corporation’s federal taxable income, Q determined 
under section 1374(d)(4) o_f tl1_e Internal Revenue Code pf 1986, Q amended 
througlp December ;1_, 1987, subject 19 _t_h§_ provisions o_f section 290.01, subdi- 
visions 1% t_o Q‘, E i_s allocable t_o gig §t1t_e under section 290.17, 290.191, 
9_1_' 290.20, l_e;s _t_1;<_: deduction Q charitable contributions i_n section 290.21, 
subdivision _1§, 

Subd. ; WAIVER OF TAX. _'l_11_§ gag imposed l_)_y E section E 13 
waived if Q13 taxpayer receives 3 waiver Q federal income Q pugposes under 
section 1375gdg o_f gig Internal Revenue Code 9_f_‘ 1986, g amended throug1_1 
December _3_l, 1987. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 295.34, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 2 every telephone compa- 
ny shall file a return with the commissioner of revenue on or before April 15 of 
each year, and submit payment therewith, of the following percentages of its 
gross earnings, including long distance access charges, of the preceding calendar 
year derived from business within this state: 
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(a) for gross earnings from service to rural subscribers and from exchange 
business of all cities of the fourth class and statutory cities having a population 
of 10,000 or less 

for calendar years beginning before December 31, 1988, 4 percent, 

for calendar year 1989, 3 percent, provided that the estimated tax payments 
made on March 15 and June 15, 1989, pursuant to section 295.365, must be 
made as if the tax were imposed at a rate of four percent, 

for calendar year 1990, 1.5 percent, 

for calendar year 1991, 1 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1991, exempt; and 

(b) for gross earnings derived from all other business 

for calendar years beginning before December 31, 1988, 7 percent, 

for calendar year 1989, 5.5 percent, provided that the estimated tax pay- 
ments made on March 15 and June 15, 1989, pursuant to section 295.365, must 
be made as if the tax were imposed at a rate of seven percent, 

for calendar year 1990, 3 percent, 

for calendar year 1991, 2.5 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1991, exempt. 

A tax shall not be imposed on the gross earnings of a telephone company 
from business originating or terminating outside of Minnesota, except that the 
gross earnings tax is imposed on all long distance access charges allocated to 
interstate service received in payment from a telephone company before Decem- 
ber 31, 1989. 

The tax imposed is in lieu of all other taxes, except the taxes imposed by 
chapter 290, property taxes assessed beginning in 1989, payable in 1990, and 
sales and use taxes imposed as a result of chapter 297A. All money paid by a 
company for connecting fees and switching charges to any other company shall 
be reported as earnings by the company to which they are paid. For the purposes 
of this section, the population of any statutory city shall be considered as that 
stated in the latest federal census. 

(Q) E ’th_e period J anua _l_, _1_9&1_ through December §_1_, 1986, a_11 money 

access charges except 1l_l_2_11 portion paid fg directogy assistance _a1_1g_ billing gfl 
collection services, _t_g pg _9fl1_e_r_ company Est 13 reported Q earnings by flip 
collecting gpg paying company. 
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Sec. 51. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 298.01, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. OCCUPATION TAX; OTHER ORES. Every person engaged in 
the business of mining or producing ores, except iron ore or taconite concen- 
trates, shall pay an occupation tax to the state of Minnesota as provided in this 
subdivision. The tax is measured by the person’s taxable income for the year for 
which the tax is imposed, and computed in the manner and at the rates provid- 
ed in chapter 290, except that section sections 290.01, subdivisions l_9_c, clause 
Ql), _l_9_c_l_, clause (1), gig 290.05, subdivision 1, clause (a), (lees Q not apply. 
Corporations and individuals shall be subject to the alternative minimum taxes 
imposed under chapter 290. The tax is in addition to all other taxes and is due 
and payable on or before June 15 of the year succeeding the calendar year 
covered by the report required by section 298.05. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 298.01 subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCEN- 
TRATES. A person engaged in the business of mining or producing of iron ore 
or taconite concentrates shall pay an occupation tax to the state of Minnesota. 
The tax is measured by the person’s taxable income for the year for which the 
tax is imposed, and computed in the manner and at the rates provided for in 
chapter 290, except that section sections 290.01, subdivisions lgg, clause (Q), 
1_9g, clause (1), $1 290.05, subdivision 1, clause (a), does Q not apply. 
Corporations and individuals shall be subject to the alternative minimum taxes 
imposed under chapter 290. The tax is in addition to all other taxes and is due 
and payable on or before June 15 of the year succeeding the calendar year 
covered by the report required by section 298.05. 

Sec. 53. [298.402] NET OPERATING LOSSES. 
lg‘ pugposes pf tlip computation under section 298.40, subdivision L, clause 

(p), Q Q operating lgs_s_ incurred _ip _a taxable E beginning December Q1, 
1986, i_s 2_1 n_e1 operating l(_)ps_ carryover Q each 91' t_l'§ _1_5 taxable years following 
fig taxable E o_ft_l;g l9_s_s, gt accordance wig section 290.095. g n_et operating 
l9_§§ incurred i_n_ g taxable E beginning fig December 3_1, 1981, 2_i;1_d before 
Janua _l, 1987, i_s a n_et operating loi carryover jgg taxable years figinniniz 
gfig December _§_1, 1986, _r_1o_t t_o exceed th_e §v_e_ taxable years following me 
taxable y_em_1' 9_t_‘ tpg 1%, _i;1_ accordance @ section 290.095. g E operating Ii capryback _i§ allowed £9; g pgt operating @ incurred i_n a taxable yea‘ 
pgginning after December Q, 1986. 

See. 54. Minnesota Statutes 1986, section 299.01, subdivision 1, is amended 
to read:

~

~ 

Subdivision 1. There shall be levied and collected upon all royalty received 
during each calendar year for permission to explore, mine, take out and remove 
iron ore g taconites from land in this state, a tax of 15 percent before January 
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l, 1986, a tax of 14.5 percent after December 31, 1985, and before January 1, 
1987, and a tax of 14 percent after December 31, 1986. 

See. 55. Minnesota Statutes 1986, section 303.03, is amended to read: 

303.03 FOREIGN’ CORPORATIONS MUST HAVE CERTIFICATE OF 
AUTHORITY. 

No foreign corporation shall transact business in this state unless it holds a 
certificate of authority so to do; and no foreign corporation whose certificate of 
authority has been revoked or canceled pursuant to the provisions of this chap- 
ter shall be entitled to obtain a certificate of authority except inaccordance with 
the provisions of section 303.19. This section does n_o’t establish standards Q 
those activities E fix subject Q foreign corporation _tg taxation under section 
290.015 z_1n_d _tg th_e reporting requirements o_f section 290.371. Without exclud- 
ing other activities which may not constitute transacting business in this state, 
and subject to the provisions of sections 303.13 and 543.19, a foreign corpora- 
tion shall not be considered to be transacting business in this state for the 
purposes of this chapter solely by reason of carrying on in this state any one or 
more of the following activities: 

(a) Maintaining or defending any action or suit or any administrative or 
arbitration proceeding, or effecting the settlement thereof or the settlement of 
claims or disputes;

' 

(b) Holding meetings of its directors or shareholders or carrying on other 
activities concerning its internal aifairs; 

(c) Maintaining bank accounts; 

(d) Maintaining offices -or agencies for the transfer, exchange and registra- 
tion of its securities, or appointing and maintaining trustees or depositaries with 
relation to its securities; 

(e) Holding title to and‘ managing real or personal property, or any interest 
therein, situated in this state, as executor of the will or administrator of the 
estate of any decedent, as trustee of any trust, or as guardian or conservator of 
the person or estate, or both, of any person; 

(f) Making, participating in, or investing in loans or creating, as borrower or 
lender, or otherwise acquiring indebtedness or mortgages or other security inter- 
ests in real or personal property; 

(g) Securing or collecting its debts or enforcing any rights in property secur- 
ing them; or 

(h) Conducting an isolated transaction completed within a period of 30 days 
and not in the course of a number of repeated transactions of like nature. 

Sec. 56. REPEALER. 
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L1) Minnesota Statutes 1986, section 298.401, _i_s_ repealed. 

(1)) Minnesota Statutes 1986, section 299.013, Q repealed. 
(pl Minnesota Statutes 1987 Supplemeg section 290.21, subdivision §, i_s 

repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdivision 2, i_s 
repealed. 

Sec. 57. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 1, aQd_ _5_ Q effective Janua 1, 1988. Sections 1, 8, 2, _l_l, clause 

113), Q, grid 99 a_r'e effective Q taxable years beginning after December Q, 
1990, except gig; sections 2, _l_l, clause 113), Q Q pip effective Q taxable 
years beginning after December 3_1, 1989, insofar g they apply t_o _9_3_6 co1_°pora- 
tions. lp 11$ section, “936 corporations” pg cogporations referred tp i_n_ section 
2, clause (2)(ii). Sections 1;, clause (11), g, _2_§_, Q, grid Q, ara ra h (9),Q 
effective Q taxable years beginning after December Q1, 1988. Sections _2, g, Q, 
Q, §_’_/_, afl 38 are effective for taxable years beginning after December 3_1, 1987. 
Section _3_0, paragraphs (Q, (g), Q), Q1 Q) Q effective Q taxable Q begin- Qg QQ December 3, 1990, except gilt insofar Q th_ey ppply t_o _9_5_§ co§pora- 
tions, ;l_1_ey a_re_ effective Q taxable years beginning after December 3_l, 1989. 
Sections g_9_, _i_1_1_ pg reference tp section 290.17, subdivision 51, paragraph _(_i_),Q 
Q9, paragraph (11, 95 effective Q taxable ygyrp beginning Q December Q, 
1988, i_1_1_ i_‘§ application t_o income described i_r_1_ section 290.01, subdivision Q1, 
clause (11), Q taxable years beginning after December _3_l, 1989, i_n jg applica- Q _t_g Q income o_f fig corporations, _ar1_d Q taxable yye_z1r_s beginning a_ftpg 
December §_1_, 1990, _ip it_s application t_o o_tl1_e_r_ income p_f_‘ foreign operating 
corporations. Section Q, paragraph 5;) _i§ effective Q taxable years beginning gQ December _Zfl_, 1987. 

Sections _l_Q, _l_l, clauses (2) Q1 Q), _l2, except Q clause (l_l)_, _1__3_, _1__§ t_o Q, 
0 2_1, 2_3_, _2_£_i, _2_9_ insofar §_s _i_t refers 3; companies subject ftp Q occupation ta_x, 

3_5, Q, fi_l_ _t_9_ Q, §_I_1_d _5_§, paragraph (_c_l_), Q effective Q taxable years 
beginning _f_‘tp1_' December Q1, 1986. Section 22 i§ effective Q taxable years 
beginning after December _1‘1l_, 1986, except Qpt Q }Q relating 19 gig appor- 
tionment o_f th_e exemption amount among members pf Q unitary group i_s effec- Qp Q taxable ypag beginning after December §_1_, 1987. Section _2_'/_ i_s effective Q taxable years beginning Q December §_1_, 1986, except tl1_at t_h_e peg relat- 
_i_ng tp th_e allowance pf g _n_e_t operating Q incurred i_1; a_ny taxable 1/Q t_oQ 
extent 91 _t_l_1_e apportionment p2Qio _o_f Q lo_ss_ y_e_a_r_ g effective Q taxable years 
beginning Q December _3;, 1987. Section Q ig effective Q losses incurred Q 
taxable years beginning after December Q, 1986, Q i_s repealed effective Q 
taxable years beginning Q December 3, 1993. Sections _6_, §Q, Q1 _5_5 gpe 
effective Q3 glgy following fipa_l enactment. Sections 5_1 aQd g Q effectiveQ 
ppep mined QQ December §_1_, 1989. Section 5_3 i_s effective Q 9_r_§ mined 5Q 
December ;l_, 1986, _ap_c_1 before January _I_, 1990. Section _5_§ i_s effective Q grp 
mined Q December _3_l, 1986. Section Q, paragraph gp), jg effective Q pgg 
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mined after December 3_1 1989. Section fl, paragraph (1_)_)_, i_s effective Q‘ pgs 
mined after December 31, 1986, a_n_c_l supersedes ’ch_e repealer i_n Laws 1987, 
chapter 268, article g section ffi, 

ARTICLE 3 

FEDERAL UPDATE 
Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivi- 

sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. CORPORATIONS. The term “corporation” shall include every 
entity which is a corporation under section 7701(a)(3) g is treated g Q cogpora- 
tig under section 851gg) pg 393 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, -1-986 19§Z, and financial institutions. A corpo- 
ration’s franchise is its authorization to exist and conduct business, whether 
created by legislation, by executive order, by a governmental agency, by contract 
or other private action, or by some combination thereof. Every corporation is 
deemed to have a corporate franchise. An entity described in section 646(b) of 
the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, shall be classified in 
the same manner for purposes of this chapter as it is for federal income tax 
purposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
19, is amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31,, 1986. 
_’[h_e provisions pf sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, £1 10711 pffi 
Omnibus Budget Reconciliation Q gf 1987, Public E Number 100-203, gyhegl Q effective a_t th_e t_i_m_e tpgy become effective Q federal income E pugposes. 1 Internal Revenue Code _o_f' 1986, pg amended through December _3_14 
1987, shall Q Q effect Q‘ taxable years beginning after December 3_l 1987. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19f mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, subdivision 
20, is amended to read: 

Subd. 20. GROSS INCOME. Fer ta-x yeafs beginning after Deeember -31-, 
-1-986; The term “gross income” means the gross income as defined in section 61 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through the date named in 
subdivision 19 for the applicable taxable year, plus any additional items of 
income taxable under this chapter but not taxable under the Internal Revenue 
Code, less any items included in federal gross income but of a character exempt 
from state income tax under the laws of the United States. Fer tax years 
begimingbefemJanea§y47+984;aweptasethemiseprevidedin+hisehapte1§ 
thete%m9gressineeme;3asappHedteeerpe£atieneineludesever=y-kindef 
eempensatienferlabeserpersenalseadeesefeveeyldndfremanyprivateer 
public employment; efiiee; pesitien or services: income derived fiem the owner- 
shiperuseefprepefifigainserprefitsdefivedfremewwldndefdispesitien 
efiereveivldndefdeahngfigprepeetygiaeemedefivedfremthetmnsaefienef 
any trade or business: and ineeme derived from any seuree: 

FeHaxyeersbeginningbefe£eJ&nua¥y47+98%theterm3gressineeme2in 

ineemeabde§nedinthe}ntemalRevenue€edeef+9§4;es&mended%hreugh 

Fereetatesaadt-Euetseheadjustedgressineemefer 
purpeseeefthepreeedingsenteneeshaflbetheiriederaltaambleineemeas 
definedinthelntemalRevenueGedeef+954;asemendedthreugh%hedate 

2-Gate-29%‘: 

(i)43he¥ntemalRe¥enueGedeef+9§4;as&mendedthreughBeeember?rl; 
+9&l7shaHbeinefieetfb£taaeableye&rsbeginflingafterBeeembe£34:+98-E 
¥hepm~dsiemefseefiene%95(a);244te££27234:%3£;£36;244;2647262;2§3; 

+982;PublieLawNumber9%148;seetien6(b)629and(—3)eftheSubeh&pterS 

and+9%efPublieLawNumbei94-443;andseetiea243efthe5Fa*RefefinAet 

¥an5EreetmentAetef+983;PublieI=awNumber98-47sbaHbeefieeti¥ea++he 

(ii)5FhelntemalRe¥enue€edeef+9§4gaeamendedthreughJafi&a¥y4-5; 
+983;ehaHbeinefieetfertaxableye&rsbeginning&fterBeeember3l:+982: 
1Phepmvisiens‘efeeetiens9G§;4468;and+849(m9e£the5Pa*ReiennAetef 
+986;Pub}ieLawNumber99—544;sheHbeefieetiV=eatthee&metimeth&t%hey 
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éiifiiihelntemal-Re¥e&ueGedeef+9§4;as&mended%hfeughBeeember347 
+983;sheHbeinefieetfertaxableyearsbeginningai¥erDeeember8-l:+983: 
¥hepre~4siensefseetieas+3;44;2§(b);&h32;4+te43;§2;§5;§6;4-H944; 
74:3'h33:9h93:94=*9*%6+93=+95¥9+93:+H¥9443:+44(€);444144€7444= 
44§;449(a§;%%4:2£3;%%4742+(b);432;48414941§4%;§2%te§%4;§§4te§§4: 
564=64+(a):6%+te623:6%6te6%8:¥H+e):44%(é9:44%€b):(e9=€s9:afidéh9: 
424{e9:éb%(d9:€s9:69:(0);€9);€P);69:8fié(%9;4%2(e%+99h+0%6:+96+%6 
+064;+966;+94-6;+G48;ané2638(b)e£theBefieitReduetienAetef+9847 
PublieI=ewNumber98-369;seetien+ofPablieJ=awNumber98—6447and 
seetieas+8G-!7+8O2;+89§te+869;+8+2;+84-2;+8§3te+85§;+866;+869te 
+8¥3;+8¥é;end+848(g9and6a)ef%he1FaxRefeHnA:etef4986;PublieLww 
Nmnber99—5447shallbeef¥eefiveatthes&me%imethattheybeeemeefieefi¥e 
for-federal-iaeemetaxpu-1=peses: 

éi¥)5Fhe¥ntemal-RevenueGedeef+9§4;as&menéed+hreughMay2—5; 
+98§;shaHbeinefieetferta*ableyear5beginningafterDeeember34g+984= 
$hepeevésiensefseetiens+9+;l02;+93;£G4gaad%9%ofPublie£ewNumber 
994-2+andseetiens492;493;+893;+8947+8§2;and+86+efthe5Pa*Refenh 
Aetof+9%6;Publie£awNumber99-§44;ehaHbeefi3eeti¥eat%heeamefimethat 

(49=Fhe}n%emalRevenue€edeef+954;asamenéed+hreaghBeeember%4: 
+98§;sheHbeinefibet£ertmeableyearsbeginningafterBeeember-&lg+98§= 

4=hepre~iaiensefseetiene4-2+te+23;294gQ62;%44:494749§;44+te44%; 
653:654=%94=844:8%2:+99h+993=+P2%:+¥69:4+64;4+66:4%9h+49h+49='l: 
4494;+826;+82-77+843;+864;+868;+849€9;aad+89§efthe1FaxRefennAet 
ef+986;Pub}ie!=wwNumber99-Sflgshaflbeefieetiveaéthesametimeehat 

RefereneestetheIntemalReveaue€edeef+9§4iasubdi~4sieas%9a;%Ob; 
aéegaaéaefmeantheeeéeinefibetferthepurpeseefdefininggressineemefes 
theapplieebletaaeebleyea-r: 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. CARRYOVER. (a) A net operating loss for any taxable year shall 
be a net operating loss carryover to each of the 15 taxable years following the 
taxable year of such loss. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable year shall be 
carried to the earliest of the taxable years to which such loss may be carried. 
The portion of such loss which shall be carried to each of the other taxable years 
shall be the excess, if any, of the amount of such loss over the sum of the taxable 
net income, adjusted by the modifications specified in subdivision 4, for each of 
the taxable years to which such loss may be carried. ’ 

(c) Where a corporation does business both within and without Minnesota, 
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and apportions its income under the provisions of section 290.191, the net 
operating loss deduction shall be allowed to the extent of the apportionment 
ratio of the loss year. 

(d) No additional net operating loss deduction is allowed in a subsequent 
taxable year for the portion of a net operating loss deduction_used to offset 
Minnesota income in a year in which the taxpayer is subject to the alternative 
minimum tax in section 290.092. 

Lg) I_l_1_§ provisions 9;‘ sections 381, 382, _a_n_cl 3L4 o_f the Internal Revenue 
Code _o_f 1986, as amended through December Q, 1987, apply t_o carryovers in 
certain corporate acquisitions a_n_(_i_ special limitations Q n_e_t_ operating 1%fl 
_l_I YOVCIS. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 290.931, subdivision 1, is .amended 
to read: 

Subdivision 1. REQUIREMENTS OF DECLARATION. Every corpora- 
tion subject to taxation under this chapter (excluding section 290.92) shall make 
a declaration of estimated tax for the taxable year if its tax liability so computed 
can reasonably be expected to exceed $17090 §_5_(fi, or in accordance with rules 
prescribed by the commissioner for an afliliated group of corporations electing 
to file one return as permitted by rules prescribed under section 290.37, subdivi- 
sion 1. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. ADDITION TO THE TAX. In case of any underpayment of 
estimated tax by a corporation, except as provided in 4; there shall 
be added to the tax for the taxable year an amount determined at the rate 
specified in section 270.75 upon the amount of the underpayment (determined 
under subdivision 2). for the period of the underpayment (determined under 
subdivision 3). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.934, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. AMOUNT OF UNDERPAYMENT. For purposes of subdivision 
1, the amount of the underpayment shall be the excess of 

(1)theameunte£taaeshewnentheret&mferthetaaeyearer7i£nereturnis 
filed; the taaefer the tax year reguired installment, over 

(2) the amount, if any, of the installment paid on or before the last date 
prescribed for payment. 

See. 8. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, subdivision 3, is amended 
to read: 
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Subd. 3. PERIOD OF UNDERRAYMENT. The period of the underpay- 
ment shall run from the date the installment was required to be paid to whichev- 
er of the following dates is the earlier 

(1) The 15th day of the third month following the close of the taxable year. 

(2) With respect to any portion of the underpayment, the date on which 
such portion is paid. For purposes of this paragraph, a payment of estimated 
taxenanyinetalhaeentéateshallbeeensideredapaymentefaayprevieus 
underpaymentenlytetheeaeteetsuehpaymentexeeedstheemeuntefthe 
fimtflhnentdaeemineéundersubdivfiieneffiferwehinstfllmentdatecredited 
against unpaid reguired installments i_n E order i_n which such installmentsE 
‘reguired t_g 13_e pg. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. E REQUIRED INSTALLMENTS. Q) Except gp otherwise provid- 
gi i_n gig subdivision, tl_1§ amount o_f Q required installment i_s Q percent _<)_t‘tl1_e 
reguired annual payment. 

Q) Except Q otherwise provided i_n E subdivision, th_e term “reguired 
annual payment” means fig lesser o_f: 

(a)fl.rm<;r1to_ftt12ta>ss1u1:wnmL1122«zt2r2f2rfl1_ew_xahl2x<2LgLfm 
return § filed _9_Q percent o_f‘tl1_e E Q‘ such year; 9; 

(Q) @ percent _o_f thp Q shown Q t_h_p return o_f tl1_e cogporation Q‘ th_e 
preceding taxable year providing such return w_as fpr g @ 12-month period, d_ig 
show 3 liability, £1 w_as» filed py gig cogporation. 

Q) Except fig; determining th_e 1i_r_§_t reguired installment fig; gig taxable E, paragraph Q), clause (p) Q); grfly Q Q E o_f g ggg cogporation. 
115; ggrfl “large corporation” means g corporation g E predecessor corpora- @ t_h_a_t L1 taxable n_e’t income o_f $1,000,000 g p1o_1'e Q fly taxableE 
during th_e testing period. 1 mjnn “testing period” means th_e threeitaxable 
ygagg immediately preceding Q taxable gr involved. A reduction allowed _tp 
g Lflgg co1_‘poration Q E fls_t installment thlt i_s allowed py applying paragraph 
Q), clause gp) must Q recaptured py increasing th_e it reguired installment by 
the amount of the reduction. 

(1) Q tlg g _o_f g required installment, Q‘ gig corporation establishes gap 
th_e annualized income installment _i_s Q grin gig amount determined _ip ppga; 
graph Q), E amount pf t_l1e_ reguired installment _i_s_ pig annualized income 
installment ali th_e recapture pf previous iguarters’ reductions allowed py gs, 
paragraph must pg recovered py incregg subsequent reguired installments _t_q E extent E reductions have pg previously been recovered. A reduction £111 Q treated gs recaptured fig; pugposes o_f in paragraph _i_f_‘ 29 percent pfE 
reduction i_s recaptured. 
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Q) The “annualized income installment” i_s t_l_1_e_ ;a:_)(<:eQm; E Qy; 9_fi 
Q) Q amount egual t_o _t_l_1_e_ applicable percentage pf Q _ta_)3 Q Q taxable 

year computed py placing Q Q annualized basis _’gh_e_ taxable income: 
(1) Q t_h_§ Qt _t_yv_p months pf th_e taxable year, i_r_1 th_e case o_f Q fig 

reguired installment; 

Q) Q Q jig Q2 months 9_r Q t_lpe_ Q £135 months o_f Q taxable year, Q Q case pf Q second reguired installment; 
Q Q grit _s_'1_x_ months 9; Q _tl1_e _l_i_rpt eight months o_f Q taxable year; 

ir_1 Q; case 9_f‘tl1_e third reguired installment; Qg 
Q) Q Q Q nine months 9_1_‘ Q pip gs; Q months o_f t_h_§ taxable year, 

ip t_hg case pf Q fourth reguired installment, over; 
Q9) Q aggregate amount o_f gpy prior reguired installments Q ’tl1_e taxable 

ear. 

(9) Q Q pugpose 9_t_' LIQ paragraph; th_e annualized income _s_l_1_a_ll pg Qn; 
puted py placing Q Q annualized bQ.i§ Q taxable income Q flip ygag pp jcp 
tl1_e Q1 pf t_l_1_e_ month preceding Q g_u_e g1_a;t_: Q Q guarterly payment multi- 
pl_ie_d l_)y _1g a_npl dividing t_hp resulting amount by th_e number p_f_' months i_n t_l_1p 
taxableQQ;_5_;§_;§;_9_;gga_§Qpa§9_flayb_e) referredggg clausegpl 

(Q) _I_h_§ “applicable percentage” used Q clause gp) 
In the case of the following The applicable 
reguired installments: percentage is: M 2% 

21111. 4_5 
311 Q7.-é 
1th 29 

géggag I_f Qs paragraph applies, th_e amount determined Q _a_py installment 
must Q determined i_n th_e following manner: 

Q) take Q taxable income Q a_1l months during ];l_1p taxable year preceding 
th_e filing month; 

(ii) divide that amount l_)y ghg base period percentage Q pg months during 
t_h_e_ taxable year preceding Q filing month; 

determine Q 1;a_x Q th_e amount determined under item a_n_c_l_ 

gig) multiply tl1_e Qg computed under item py ’_tp_e_ base period percent- 
ggg Q th_e filing month Q a_ll months durin_g th_e taxable year preceding §l_1p 
filing month. 

Q) Q pugposes pf _t_h_'§ paragraph: 
New language is indicated by underline, deletions by at-eileeeut.

Copyright © 1988 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 719, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1988 1834 

Q) tfi “base period percentage” fpr fly period o_f months i_s 313 average 
percent which E taxable income Q; tpg corresponding months Q each _o_f tl1_e mg preceding taxable years bears _t_9_ ’th_e taxable income fg 113 three preceding 
taxable years‘, 

(i_i) th_e term “fling month” means Q13 month m which t_1_1§ installment § 
reguired 19 Q paid; E paragraph shall only gpply Q‘ tl1_e base period percentage fg EQ 
consecutive months o_t"tl1_e taxable year equals g exceeds _7_0— percent; gal 

givg tl1_e commissioner may provide bl rule Q’ _t_l1_c_: determination pf 313 base 
period percentage i_p th_e case pf reorganizations, new cogporations, and other 
similar circumstances. 

(Q) _I_r_1_ t:h_e ga_s_;e_ o_f 3 required installment, determined under gs paragraph, 
i_f_‘ ply cogporation determines ’t11_a1_t_ fie installment § lg 11331; fig amount deter- 
mined Q paragraph (1), E amount o_f t_h_e_ required installment i_s 1113 amount 
determined under E paragraph Q th_e recapture pf previous quarters’ reduc- 
t_io_n§ allowed py t_h§ paraggaph must pg recovered l_)y increasing subseguent 
reguired installments Q ’th_e extent t:h_e reductions have n_o’t previou_sly been 
recovered. A reduction shall Q treated Q recaptured Q‘ purposes pf t_1gs_ 
paragraph _i_f 29 percent o_f‘t:11_e reduction § recaptured. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, subdivi- 
sion 15, is amended to read: 

Subd. 15. INTERNAL REVENUE CODE. “Interna1 Revenue Code” means 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, -1-986 
1987. 

See. 1 1. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, sections 290.07, subdivisions 3 g g; 290.11; 

290.12, a_s amended py Laws 1987, chapter 2_68, article _1_, section _6$, 290.131, a_s 
amended py Laws 1987, chapter _2_6§, article L section _6_5', 290.132, a_s amended 
_t_>y Laws 1987, chapter article 1, section _6__6_; 290.133, _a_s_ amended py 
Laws 1987, chapter ;6_8, article 1, section Q1; 290.134, Q amended py Laws 
1987, chapter 2_68, article _1, section _6_ig 290.135, pg amended bl Laws 1987, 
chapter E8, article L section Q; 290.136, ap amended py Laws 1987, chapter @ article 1, section E; 290.138, g§ amended bl Laws 1987, chapter @, 
article L, section E gt 290.934, subdivision _4_1_; §L1C_1 Minnesota Statutes 17 
Supplement, section 290.14, ig repealed. 

Sec. 12. INSTRUCTION TO REVISOR._ 
I_n tl1_e pat edition _o_f Minnesota Statutes, Q revisor o_f statutes shall 

substitute th_e phrase “Intemal Revenue Code o_f 1986. g amended through 
December _3_l_, 1987” fig; _tl1_<_a phrase “Internal Revenue Code o_f 1986, a_s amended 
through December 31, 1986” whenever Q phrase occurs Q chapter gfl, except 
section 290.01, subdivision 1_9_, aid. chapter _2_9L 
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Sec. 13. EFFECTIVE DATES. 
Section 51 i_s effective Q taxable firs beginning gftg December :1, 1986. 

';[‘_h_e repeal i_r_; section _1_1 9_f Minnesota Statutes 1986, section 290.07, subdivi- 
§Q_n_s _?3 931 §_, gag effective _f_g1_‘ taxable yegs beginning afltgg December §_l, 1986. 
lhe remainder 9_f section _1_l i_s effective 1'9; taxable £.I‘_S beginning fir Decem- E _?;l_, 1987. Except Q provided i_n section Q, gl_l other sections 91‘ @_ article 
gg effective Q taxable years beginning 31% December 114 1987. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUND 
Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, subdivi- 

sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. INCOME. (1) “Income” means the sum of the following: 

(a) the greater of federal adjusted gross income as defined in the Internal 
Revenue Code or zero; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of 
section 469, paragraph (i) or (1) of the Internal Revenue Code and the amount 
of passive activity loss carryover allowed under section 469(b) of the Internal 
Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebt- 
edness of a solvent individual excluded from gross income under section l08(g) 
of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all pay- 
ments received under the federal Social Security Act, supplemental security 
income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the claim- 
ant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse and 
which funding payments were excluded from federal adjusted gross income in 
the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instru- 
mentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers’ compensation; 
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(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether 
funded through insurance or otherwise; 

(x) the erdinery ineeme portion of a lump sum distribution under section 
402(e)(§) of the Internal Revenue Code; and 

(xi) contributions made by the claimant to an individual retirement account, 
including a qualified voluntary employee contribution; simplified employee pen- 
sion plan; self-employed retirement plan; cash or deferred arrangement plan 
under section 401(k) of the Internal Revenue Code; or deferred compensation 
plan under section 457 of the Internal Revenue Code; ar1_d 

(xii) nontaxable scholarship Q‘ fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year 
basis, the term “federal adjusted gross income” shall mean federal adjusted gross 
income reflected in the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted 
gross income shall not be reduced by the amount of a net operating loss carry- 
back. 

(2) “Income” does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 10l(a), 
102, 4-1-7; and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the 
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from federal 
adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation. 

Q) 1 sum _o_f E following amounts shall _b_e subtracted from income: 
(3) fir t_l1e_ claimant’s first dependent, th_e exemption amount multiplied by E; 
(Q) Q 313 claimant’s second dependent, E exemption amount multiplied 

by 1.3; 

(Q) E th_e claimant’s third dependent, th_e exemption amount multiplied Qy 
1.2; 

(Q) _fq_r_ th_e claimant’s fourth dependent, Q; exemption amount multiplied 
l-.1;E 
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Q) Q t_h_e claimant’s fifth dependent, tl1_e exemption amount; gig 
(Q i_f _t__hp claimant pr claimant’s spouse E disabled g attained _tl1_§ pgg c_>_f_‘ 

6_5 prior _t_g June 1 pf _111_e year f_o_r which flip taxes were levied g ggg paid, gig 
exemption amount. ‘ 

@ pu1_'poses pftpip subdivision; 1;h__e “exemption amount” means ;l_1_e exemp- 
tion amount under section 15 ltd} _o_f 1115; Internal Revenue Code 9_l_‘ 1986, Q 
amended through December §_l_, 1987, _fo_r t_h_e taxable year fig which flip income 
i_s reported. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 290A.03, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. DEPENDENT. “Dependent” means any person who is under -l-8 
yeersefageettheendeftheeelendaryeerwhereeeivesmerethan§9pereent 
efeuppertfremtheelaimant;erwheiebetween+8ané£-lyeersefegeenéisa 
¥ulltimestudentwhereeeivesmemthen59pereaate£suppert£remtheeleim- 
ant considered _a dependent under sections _@ a_1_r_1_g lfl o_f tl_1g Internal Revenue 
Code pf 1986, _a_s_ amended through December _3_l_, 1987. 1p gig disc; 9_fa_1 Q94 
stepson, daughter, g stepdaughter 91‘ tl1_e claimant, amounts received fl ap ai_d 
39 families @ dependent children glut 9; allowance t_o pg Q behalf 91" gg 
phil_d_ r_n_1i§_t r_1o_t Q taken p_1_t_g account i1_1_ determining whether jug child received 
mole t_l'_1_ap hilt‘ pf _t_l_1p child’s support 115 claimant. “Dependent” includes 
a parent of the claimant or spouse who lives in the claimant’s homestead. 
‘4Dependent3ineludeseperseaever+8yeeme£agewhefivesintheelaiman€e 
hemesteadendwhereeeivesmerethen§9pereente£suppert£remthee1eimen& 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, subdivision 
13, is amended to read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” means 
the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest payable 
on a claimant’s homestead before reductions made under section 273.13 Q11 
after deductions made pursuant to under sections 273.132, 273.135, 273.1391, 
273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any 
calendar year. In the case of a claimant who makes ground lease payments, 
“property taxes payable” includes the amount of the payments directly attributa- 
ble to the property taxes assessed against the parcel on which the house is 

located. No apportionment or reduction of the “property taxes payable” shall be 
required for the use of a portion of the claimant’s homestead for a business 
purpose if the claimant does not deduct any business depreciation expenses for _ 

the use of a portion of the homestead in the determination of federal adjusted 
gross income. For homesteads which are manufactured homes as defined in 
section 274.19, subdivision 8, “property taxes payable” shall also include the 
amount of the gross rent paid in the preceding year for the site on which the 
homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. The 
amount attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net 
tax on the parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for 
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the calendar year for the site and the denominator of which is the gross rent 
paid for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned by two or 
more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants shall deter- 
mine between them which tenant may claim the property taxes payable on the 
homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the 
commissioner of revenue whose decision shall be final. Property taxes are 
considered payable in the year prescribed by law for payment of the taxes. 

_ 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which 
the tax is payable and (i) the property must have been classified as -homestead 
property pursuant to section 273.13, subdivision 22 or 23 on or before June 1 of 
the year in which the “property taxes payable” were levied; or (ii) the claimant 
must provide documentation from the local assessor that application for home- 
stead classification has been made prior to October 1 of the year in which the 
“property taxes payable” were payable and that the assessor has approved the 
application. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 29OA.O3, subdivision 
14, is amended to read: 

Subd. 14. NET TAX. “Net tax” means 
(a) the property tax, exclusive of special assessments, interest, and penalties, 

and after reduction for any state paid property tax credits as required in subdivi- 
sion 13 except fo_r E reduction under section 273.13, subdivisions E El 3_3_, 
or 

(b) the payments made in lieu of ad valorem taxes, including payments of 
special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, 

for the calendar year in which the rent was paid. If a portion of the 
property is occupied as a homestead or is used for other than rental purposes, 
the net tax shall be the amount of tax reduced by the percentage that the 
nonrental use comprises of the total square footage of the building. If a portion 
of the property is used for purposes other than for residential rental and none of 
the property is occupied as a homestead, the net tax shall be the amount of the 
tax of the parcel multiplied by a fraction, the numerator of which is the assessed 
value of the residential rental portion and the denominator of which is the total 
assessed value of the parcel. If a portion of the property is used for other than 
rental residential purposes, the county treasurer shall list on the property tax 
statement the amount of net tax pertaining to the rental residential portion of 
the property. 

The amount of the net tax shall not be reduced by an abatement or a court 
ordered reduction in the property tax on the property made after the certificate 
of rent constituting property tax has been provided to the renter. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.04, subdivision 
2, is amended to read: 
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Subd. 2. A claimantwheiséisablederhasat-tai-neelt-heageef6§byJ-une 
+e£theyearinwhieharef&ndispay&b1eerwhe;enthefeéera1taxretumfiled 
fertheprieryeafielaimedapersenalexempfienferadepeadentpursuantte 
seetien -l—5-1- of the Internal Revenue Geele; and whose property taxes payable or 
rent constituting property taxes are in excess of the percentage of the household 
income stated below shall pay an amount equal to the percent of income shown 
for the appropriate household income level along with the percent to be paid by 
the claimant of the remaining amount of property taxes payable or rent consti- 
tuting property taxes. The state refund will be equal to the amount of property 
taxes payable or rent constituting property taxes that remain, up to the state 
refund amount shown below. 

Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 
$0 to 999 1.0 percent 10 percent $1,100 

1,000 to 1,999 -110 l._1 percent -10 Q percent $1,100 
2,000 to 2,999 -1—.0 l._2_ percent -10 1_2 percent $1,100 
3,000 to 3,499 -1-.0 L3 percent -l—l- 1_3 percent $1,100 
3,500 to 3,999 percent -1-1-l5 percent $1,100 
4,000 to 4,499 -1:0 L4 percent -l—l- l4 percent $1,100 
4,500 to 4,999 -1—.0 l_.4_1_ percent -12 l4_ percent $1,100 
5,000 to 5,999 -1—.0 1_.5_ percent -12 Q percent $1,100 
6,000 to 6,999 -H- lg percent -12 l_6_ percent $1,100 
7,000 to 7,999 -1:1 lg percent -1-3 lz percent $1,100 
8,000 to 8,999 -1—.2 1_.6_ percent -13 lg percent $1,100 
9,000 to 9,999 -1-:2 _l._7_ percent -1-3 l9 percent $1,100 

10,000 to 10,999 -1-.-3 l.1 percent -14 _2l)_ percent $1,075 
‘1 1,000 to 11,999 -l—.4 l._§ percent -14 Q percent $1,075 
12,000 to 12,999 -l~.—5 l§ percent 44 24 percent $1,075 
13,000 to 13,999 -125159 percent -1»-5 _2_6 percent $1,075 
14,000 to 14,999 -1.—5 2.9 percent -1-6 28 percent $1,075 
15,000 to 15,999 -1-=6 _2l1_ percent -14 59 percent $1,075 
16,000 to 16,999 -1.-7 2_.2_ percent -1-8 Q percent $1,075 
17,000 to 17,999 -1—.8 253 percent -1-9 fl percent $1,050 
18,000 to 18,999 -1—.9 _2_.;4_ percent 20 g percent $1,050 
19,000 to 19,999 2-.9 2.__6_ percent 22 Q percent $1,050 
20,000 to 20,999 271% percent 24 _4_Q percent $1,050 
21,000 to 21,999 2:2 §._0 percent 2-6 42 percent $1,050 
22,000 to 22,999 2:2 §._2 percent 2-8 4_4 percent $1,050 
23,000 to 23,999 272$ percent -30 45 percent $1,025 
24,000 to 24,999 2-3 L4 percent ' -32 _4§ percent $1,025 
25,000 to 25,999 213$ percent 34 59 percent $1,025 
26,000 to 26,999 2.—3 Q percent -36 52 percent $1,025 
27,000 to 27,999 274 Q percent -38 5_4 percent $1,000 
28,000 to 28,999 2-.4 5._§ percent 40 55 percent $ 900 
29,000 to 29,999 274 L2 percent 42 58 percent $ 800 
30,000 to 30,999 2:4 Q percent 44 50 percent $ 700 
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31,000 to 31,999 2-5 Q percent 46 pg percent $ 600 
32,000 to 32,999 25 gt_.Q percent 48 Q percent $ 500 
33,000 to 33,999 2:-51.9 percent -50 _§Q percent $ 300 
34,000 to 34,999 2-5 1._0_ percent 50 _6_Q percent $ 100 

The payment made to a claimant shall be the amount of the state refund 
calculated pursuant to this subdivision. _F_g taxes payable Q 1989, Qp amount 
pf QQ refund mist IQ reduced py E homestead credit. No payment is allowed 
if the claimant’s household‘ income is $35,000 or more. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 29OA.O4, subdivision 
2b, is amended to read: 

Subd. 2b. The commissioner may reconstruct the tables in 
subdivision 2 and 2:! Q; homeowners to reflect the elimination of the homestead 
credit beginning for claims based on taxes payable in -1-989 1990. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 290A.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. A _I_f Qe n_et property taxes payable Q 1989 o_n a homestead increase 
more E pe_n_ percent oLe1_' ting pp’; property taxes payable Q 1988 Q Qe same 
property, gpc_l_ t_h_e_: amount _c)_fj;_l_1§1 increase i_s $39 Q more, ¢':_l claimant 1 i_s a_t 

homeowner L111 pg allowed Q additional refund equal Q _7__5_ percent o_fQ 
amount py which th_e increase exceeds pep percent. ”_111_i§ subdivision Qa_1l_l p_9_t 
gpp_ly Q fly increase Q 33 n_et property taxes payable ‘attributable t_o improve- 
ments made to the homestead. 

A refund under Lis subdivision shall n_o’t exceed $250. 
F_or puQoses pf ;l_1_i§ subdivision, “Let property taxes payable” means prop- 

gty paprg payable 2_1f_t_e_1_' reductions made pursuant t_o sections 273.13, subdivisions 
2_2 apt} _2_3_; 273.132; 273.135: 273.1391; $1 273.42, subdivision 2, _zQ_d _a_ny 
other _st_a_t§ paQ property m_x credits apd after tl1_e deduction _o_f ta1_x refund 
amounts fig which t_lQ claimant gualifiespursuant Q subdivision L 
Q addition Q Qt; other proofs reguired l_3y Qi_s chapter, claimant 

under 1l_1_i§ subdivision fiigfl _fl_l_e_ yfl _t_h_e property ta_x refund return a Qpy o_ftQ 
property @ statement fpg taxes payable Q tl_1p preceding ye_a_r Q‘ other docu- 
ments required py th_e commissioner. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.06, is amended 
to read: 

29OA.06 FILING TIME LIMIT, LATE FILING; INCOME TAX RETURN. 
Any claim for a refund based on property taxes payable shall be filed with 

the department of revenue on or before August 15 of the year in which the 
property taxes are due and payable. A eepy ef the elairnantis federal ineeme tax 
payablemastbefiledméththeelaimiftheelaimaatfiledatbderelineemetax 
return for that yea-r-. 
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Any claim for rent constituting property taxes shall be filed with the depart- 
ment of revenue on or before August 15 of the year following the year in which 
the rent was paid. A copy of the claimant’s federal income tax return for the 
taxable year in which the rent was paid must be filed with the claim if the 
claimant filed a federal income tax return for that year. 

The commissioner may extend the time for filing these claims for a period 
not to exceed six months in the case of sickness, absence, or other disability, or 
when in the commissioner’s judgment other good cause exists. 

A claim filed after the original or extended due date shall be allowed, but 
the amount of credit shall be reduced by five percent of the amount otherwise 
allowable, plus an additional five percent for each month of delinquency, not 
exceeding a total reduction of 25 percent which may be canceled or reduced by 
the commissioner in the case of sickness, absence, or other disability, or when in 
the commissioner’s judgment other good cause exists. In any event no claim 
shall be allowed if the initial claim is filed one year after the original due date 
for filing the claim. 

The time limit on redetermination of claims for refund and examination of 
records shall be governed by sections 290.49, 290.50, and 290.56 and for pur- 
poses of computing the time limit as provided in these sections the due date of 
the property tax refund return shall be the same as the due date contained in 
section 290.42 for an income tax return covering the year in which the rent was 
paid or the year preceding the year in which the property taxes are payable. 

Sec. 9. [290A.24] FINANCIAL REPORTING. 

fig financial reporting 2_1p_c_l_ accounting pupposes gng Q pupposes o_f tl_1_e 

state budget, Q refunds paid under t_h§ chapter must Q recognized E accounted Q Q a_n adjustment i_n ply total amount o_f withholding tpx paid under section 
290.92 gpg declarations o_f estimated ta_x under section 290.93.. 

Sec. 10. TRANSITION RULE. 
Q‘ pupposes _9_t_‘ claims based o_n_ pen; 1 ip _128_7 a_ng property mi 

payable _i_r_1_ 1988, g claimant _vgl_1_9_ hag a_ dependent under th_e revised definition _i_p 
section 2 Q1311 Q treated § having claimed 3 personal exemption Q a depen- 
_(_l_eLt under federal l_a_w _ip order _tp gualify f_o1_* a refund under Minnesota Statutes 
£81 Supplement, section 290A.04, subdivision A 

Sec. 11. Laws 1987, chapter 268, article 3, section 12, is amended to read: 

Sec. 12. LIMITATIONS ON PROPERTY TAX REFUNDS. 
(E) For claims filed based on rent paid in 1986 and property taxes payable 

in 1987, the commissioner shall pay 6-7 _lfl)_ percent of the payments allowable 
under section 290A.O4, subdivisions 1 and 2. like eemmiesiener shall include 
witheeehredueedrefundestetementthatthereéuetienisrequiredbythis 
seet-ion: 
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basedenprepeH1=taxespayableia+988andrentpaidin+98¥anderseetien 

ei=efrevenuefer-fiseelye&r+989tepa=y%heelainas: 

-1-and2;byAaguet5l-5;-1-988: 

payablein+988andrentp&iéin+984nauetbe£edueedbythesamepereentage: 
Ifméueedgtheeemmiesienerehaflinduéewétheeehrefeadastatememthatéhe 

Sec. 12. PAYMENT. 
gy June Q 1988, fl1_§_ commissioner o_f revenue shall pg claimants f9_1; 

claims mg before Q dite 9fgr_1a_1 enactment based Q r_ept Q i_n 1_9_§_6_ gig 
property taxes payable i_n 1987 flip diflerence between _t_h_e_ payments allowable 
under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivisions 1 _a_ng_ 5 gig Q; amounts 
pag under Laws 1987, chapter @, article _3_, section Q, paragraph (pp I1_1p 
amounts pa_i_<1 _s@ Q reduced Q‘ claims fig after gig original _gr_ extendedE @ 2_1§ provided i_r_1 Minnesota Statutes, section 290A.06. Interest El pgt _b_e_ 
gig pp pityments made l_3y June Q 1988. Thereafter, interest _sh_all lg added a_t 
tfi @ specified Q Minnesota Statutes, section 270.76, from June _1_§, 1988, 
Ltil Q Lim i_s PL- 

The commissioner 9_f revenue shall include with each payment Q statement 
explaining gt; ;h_e payment i_s th_e balance 9_f_' _tl1_e claim filed based pp r_ept paid- 
i_p 1986 o_r property taxes payable Q 1987 £1 E Lg payment i_s reguired l_9y 
1l_1_i_s_ pc_t. Lire statement must read substantially as follows: 

“Here _i_s pig gt 9_f your 1986 property E refund. 
3 Q recall, g state Q reduced Q 1986 property E refund checks py 3_3 

percent. 

fl amount pf gig check, together with ;l_1_e amount o_f fig property Q 
refund check ygp received la_st 12$ should equal E amount o_f E refundM 
listed Q your 1986 property t_a)5 refund application.” 

See 13. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.04, subdivision 2;, _ip 

repealed. 

Sec. 14. APPROPRIATION. 
The amount necessagy t_o IE1 th_e refunds reguired Q section g i_s appropri- 

ated fpr fiscal year 1988 from $63 general fund t_o E commissioner 9_f_‘ revenue. 
Sec. 15. EFFECTIVE DATES. 
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Sections 1 t_o _5_ a_n_<1 _1_3_ afl effective Q claims _t;a_sg1 o_n ;e_nt gig i_n 1_9_§§ @ subseguent gag _a_pg claims based Q property ta_xe§ payable _ip 1_98_9_ £1 
subseguent years. Section Q i_§ effective f_o_r glgifls L>_ase_d gr_1 figrty mics pal Q 1990. Section 1 is effective _f_‘9_r property taxes payable i_n 1989. Section § i§ 
effective f_og claims based pp 5:111 mid i_n _1_9fl agi subseguent _an_d claims 
based pp property figs payable i_n _l£>_8§ grid subseguent years. Sections Q; _1_1; 
1;, grg 1_4_ £2 effective th_e Qy following fi_n_al_ enactment. 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAX REFORM 
Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124.155, subdivi- 

sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. ADJUSTMENT TO AIDS. The amount specified in subdivision 
1 shall be used to adjust the following state aids and credits in the order listed: 

(a) foundation aid as defined in section 124A.01; 

(b) secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) special education aid authorized in section 124.32; 

((1) secondary vocational aid for handicapped children authorized in section 
124.574; 

(e) gifted and talented aid authorized in section 124.247; 

(f) aid for pupils of limited English proficiency authorized in section 124.273; 

(g) aid for chemical use programs authorized in section 124.246; 

(h) interdistrict cooperation aid authorized in section 124.272; 

(i) summer program aid authorized in section 124A.O33; 

(j) transportation aid authorized in section 124.225; 

(k) community education programs aid authorized in section 124.271; 

(1) adult education aid authorized in section 124.26; 

(In) early childhood family education aid authorized in section 124.2711; 

(11) capital expenditure equalization aid authorized in section 124.245; 

(0) homestead credit replacement aid autheri-zed in seetien 2-7-3.-1-394 under 
section 273.13 Q taxes payable i_n 1989 ad under section 273.1398 _f_'gr_ taxes 
payable _ip 1990 Ed thereafter; 
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(p) agricultural credit repleeemen-t aid eat-hei=i-zed in under section 2-7-3-1395 
273.132 Q taxes payable i_n 1989 gig under section 273.1398 Q taxes payable 
i_n 2% EC} 

(g) transition gig Q1 disparity reduction Q4 authorized Q section 273.1398; 
(q-) Q) attached machinery aid authorized in section 273.138, subdivision 3; 

and 

(-19 (Q teacher retirement and F.I.C.A. aid authorized in sections 124.2162 
and 124.2163. 

The commissioner of education shall schedule the timing of the adjustments 
to state aids and credits specified in subdivision 1, as close to the end of the 
fiscal year as possible. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124.2131, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. DECREASE IN IRON ORE ASSESSED VALUE. If in any year 
the assessed value gpgsg ta_x capacity of iron ore property, as defined in section 
273.13, subdivision 3_l in any district is less than the assessed value gfl ta_x 
capacity of such property in the preceding year, the commissioner of revenue 
shall redetermine for all purposes the adjusted assessed value g_@ Q capacity 
of the preceding year taking into account only the decrease in assessed value 
gr_o§ gag capacity of iron ore property Q defined i_n section 273.13, subdivision 
Q. If subdivision 2, clause (a), is applicable to the district, the decrease in iron 
ore property shall be applied to the adjusted assessed value as limited therein. 
In all other respects, the provisions of clause (1) shall apply. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124.2139, is amended 
to read: 

124.2139 REDUCTION OF HOMESTEAD GREDH-‘ PAYMENTS TO 
SCHOOL DISTRICTS. 

The commissioner of revenue shall reduce E homestead credit replace- 
ment aid payments under section 273.13 _f_g1_' fiscal yg 1990, gig sfli pf Q: 
homestead credit, pig transition Q1 Q1 disparity reduction a_ic_1 payments under 
section 273.1398 Q fiscal years ii a_r_1g thereafter made to school districts‘ 
pursuant to seetien 2-7-3.—l-394 by the product of: 

(1) the district’s fiscal year 1984 payroll for coordinated plan members of 
the public employees retirement association, times 

(2) the difference between the employer contribution rate in effect prior to 
July 1, 1984, and the total employer contribution rate in effect after June 30, 
1984. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section l24A.O2, subdivision 
3a, is amended to read: 
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Subd. 3a. ADJUSTED ASSESSED VALUATION. “Adjusted assessed val- 
uation” means the assessed valuation of the taxable property notwithstanding 
the provisions of seetien 2-7—5:4-9 of the school district as adjusted by the com- 
missioner of revenue under section 124.2131. The adjusted assessed valuation 
for any given calendar year shall be used to compute levy limitations for levies 
certified in the succeeding calendar year and aid for the school year beginning in 
the second succeeding calendar year. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124A.02, subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. 11. MINIMUM AID. A qualifying district’s minimum aid for each 
school year shall equal its minimum guarantee for that school year, minus the 
sum of: 

(1) the amount of the district’s homestead credit replaeement aid paid 
under section 2-7-3:-1-394 and its 273.13, for taxes payable i_n 1989 :_1gi_ under 
section 273.1398 Q taxes payable in 1990 E thereafter, agricultural credit 
replaeement aid under section 24-3-1-395 273.132, [o_r_ ta_xg§ payable i_n 1_9§2 _an_d 
under section 273.1398 Q taxes payable ir_i 1_9_9Q gig thereafter, gig transition 
ad Q disparity reduction ai_d paid under section 273.1398 for that school year; 
meat under seetien 217-3.—l-396; 

(2) the amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the attached machinery provisions in section 273.138, 
subdivision 6; 

(3) the amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the state reimbursed disaster or emergency reassessment 
provisions in section 273.123; and 

(4) the amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the metropolitan agricultural preserve provisions in section 
473H.10. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.115, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. No real estate sold on or after January 1, 1978, for which a 
certificate of value is required pursuant to subdivision 1 shall receive the heme- 
stead value exemption amount or the agrieul-tural exemption amount eemputed 
inseetien24§:9&&erthemeenitehemefieademditpre¥idedinseetiem24%A%4 
to -24-3:-1-36 be classified _a_s a homestead, unless a certificate of value has been 
filed with the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the 
year or years following the sale of the property. 

See. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1102, is amended 
by adding a subdivision to read: 
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authorities expressed i_n terms o_f @ adjusted assessed value, E le_v1 
limitations Q converted Q1 E department o_f education t_o “equalizedE 
capacit1 rates.” §o_r pugoses _o_f tQi_s calculation 113 1987 adjusted assessed 
values _o_f _tl1§ district shall Q converted Q “adjusted gross ta_x capacities” Q1 
multipl1ing _th_e egualized market values Q1 o_f propert1 Q1 ;l_1§ gfl t_a;<_ 
capacit1 Ltes provided i_n section 273.13. Eilg count1 assessor E gig _gi11 
assessors pf Minneapolis, Duluth E & Cloud in furnish Q commissioner 
o_f revenue tgq l_%]_ market value _fpg taxes payable Q 1988 Q E E classes 
o_f propert1 established i_n LE article. 1 commissioner sh:all_ g those values, 
_a_n_d estimate values where needed, i_n_ developing th_e 1987 _t_a§ capacity fpr pagh 
school district under ;l_1_i§ section. IQ requirements pf section 124.2131, subdi- 
vision 1, paraggaph _(p)_, £1 subdivisions 2 £1 3, L111 remain i_n effect. 

Subd. 3. [1988 ADJ USTMENT.] & school districts le11 limitations Q

~ 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.123, subdivision 

4, is amended to read: ' 

Subd. 4. STATE REIMBURSEMENT. The county auditor shall calculate 
the tax on the property described in subdivision 2 based on the assessment made 
on January 2 of the year in which the disaster or emergency occurred. The 
difference between the tax determined on the January 2 assessed value and the 
tax actually payable based on the reassessed value determined under subdivision 
2 shall be reimbursed to each taxing jurisdiction in which the damaged property 
is located. The amount shall be certified by the county auditor and reported to 
the commissioner of revenue. The commissioner shall make the payments to 
the taxing jurisdictions containing the property at the time distributions are 
made pursuant to section 2-7-3.—1-3.-9-4 273.13 E taxes payable _i_r_1 1989, $1 pursu- 
a_r1t t_o section 273.1398 E’ taxes payable i_n 1990 E1 thereafter, in the same 
proportion that the ad valorem tax is distributed. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.123, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. COMPUTATION OF CREDITS. The amounts of any credits or 
tax relief which reduce the gross tax shall be computed upon the reassessed 
value determined under subdivision 2. Payment shall be made pursuant to 
section 2-7-3.-1-394 273.13 f_o§ taxes payable i_n 1989, Ed pursuant t_o section 
273.1398 f9_1_' tg_x_e_s pa1able i_1; _l__9_9_0 £1 thereafter. For purposes of the property 
tax refund, property taxes payable, as defined in section 290A.03, subdivision 
13, and net property taxes payable, as defined in section 290A.04, subdivision 
2d, shall be computed upon the reassessed value determined under subdivision 
2. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.124, subdivi- 
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORATION 
OR PARTNERSHIP. (a) Each family farm corporation and each partnership 
operating a family farm is entitled to class 1_b under section 273.13, subdivision 
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22, paragraph (p), g class 2a assessment for one homestead occupied by a 
shareholder or partner thereof who is residing on the land and actively engaged 
in farming of the land owned by the corporation or partnership. Homestead 
treatment applies even if legal title to the property is in the name of the corpora- 
tion or partnership and not in the name of the person residing on it. “Family 
farm corporation” and “family farm” have the meanings given in section 500.24. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences 
owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) which are 
located on agricultural land and occupied as homesteads by shareholders or 
partners who are actively engaged in farming on behalf of the corporation or 
partnership must also be assessed as class 2a property g _a§ 913 Q property 
under section 273.13, subdivision 2; paragraph (13), but the property eligible is 
limited to the residence itself and as much of the land surrounding the home- 
stead, not exceeding one acre, as is reasonably necessary for the use of the 
dwelling as a home, and does not include any other structures that may be 
located on it. 

See. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.124, subdivi- 
sion 11, is amended to read: 

Subd. 11. LIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION. If the 
assessor has classified a property as both homestead and nonhomestead, the 
greater of the value attributable to the portion of the property classified as class 
1 or class 2a or the value of the first tier of assessment gpgsp Q capacity 
percentages provided under section 273.13, subdivision 22, or 23, paragraph (a) 
is entitled to assessment as a homestead under section 273.13, subdivision 22 or 
23;endthehemesteadexemptienunderseetien24—5-G817subdivisien2. The 
limitation in this subdivision does not apply to buildings containing fewer than 
four residential units or to a single rented or leased dwelling unit located within 
or attached to a private garage or similar structure owned by the owner of a 
homestead and located on the premises of that homestead. 

If the assessor has classified a property as both homestead and nonhomes- 
tead, Q13 homestead credit provided Q section 273.13, subdivisions 22 EQ 
_a_rg_ the reductions in tax provided under sections 273.135 and 273.1391 apply 
to the value of both the homestead and the nonhomestead portions of the 
property. 

See. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.124, subdivi- 
sion 13, is amended to read: 

Subd. 13. SOCIAL SECURITY NUMBER REQUIRED FOR HOME- 
STEAD APPLICATION. Beginning with the January 53-; -1-98-7-, assessment; Every 
property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor that owner’s social security or taxpayer identification number. If the 
social security or taxpayer identification number is not provided, the county 
assessor shall classify the property as nonhomestead. The social security num- 
bers of the property owners are private data on individuals as defined by section 
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13.02, subdivision 12, but, notwithstanding that section, the private data may be 
disclosed to the commissioner of revenue. 

At the request of the commissioner, each county must give the commission- 
er a listing l_is_t that includes the name and social security or taxpayer identification 
number of each property owner applying for homestead classification. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds 
that a property owner is claiming more than one homestead, the commissioner 
shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the 
county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was 
properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the’ amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the homestead 
exemption amount provided under seet-iea 2-75:98-l classification g i_i homestead 
under section 273.13, th_e homestead credit under section 273.13 fir taxes p_ay_- 
gfi i_n 1989 E1 under section 273.1398 Q taxes payable i_n 1990 E thereaf- 
tgr, tl1_e taconite homestead credit, ggd fie supplemental homestead credit, and 
the tax reduction resulting from the agricultural exempt-ien amount provided in 
section 2-7-§:(-)8-l- credit under section 273.132 Q‘ taxes payable i_n 1989 §_r_1_d 

under section 27 3.1398 Q taxes payable i_n 1990 a_nd thereafter. The county 
auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 25 percent of 
the homestead benefits. The property owners may appeal the county’s determi- 
nation by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court within 60 days 
of the date of the notice from the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount to 
the succeeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered from the property owner must 
be transmitted to the commissioner by the end of each calendar quarter. Any 
amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be transmitted 
to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The amount of penalty collected must be deposited in the county 
general fund. 

The commissioner will provide suggested homestead applications to each 
county. If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the 
counties to furnish lists of all properties and the record owners. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
15a, is amended to read: 

Subd. 15a. GENERAL FUND, REPLACEMENT OF REVENUE. (1) Pay- 
ment from the general fund shall be made, as provided herein, for the purpose 
of replacing revenue lost as a result of the reduction of property taxes provided 
in subdivisions _2_2_ E 23. 

(2) Each county auditor shall certify, not later than May 1 of each year to 
the commissioner of revenue the amount of reduction resulting from 
subdivisions 2_2 a_n_(_l 23 in the auditor’s county. This certification shall be 
submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists 
required to be filed with the commissioner under the provisions of section 
275.29. Any prior year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax 
lists. The commissioner of revenue shall review such certifications to determine 
their accuracy. The commissioner may make such changes in the certification as 
are deemed necessary or return a certification to the county auditor for correc- 
tions. 

(3) Based on current year tax data reported in the abstracts of tax lists, the 
commissioner of revenue shall annually determine the taxing district distribu- 
tion of the amounts certified under clause (2). The commissioner of revenue 
shall pay to each taxing district, other than school districts, its total payment for 
the year in equal installments on or before July -1-5 _29_ and December 15 of each 
year. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. E, TAX CAPACITY. I_n E section, wherever the :t_a_x_ capacity” o_f 
a_ class o_f property i_s specified without qualification as 39 whether it Q jg 
property’s “_n_§_t_ tgg capacity’’ 9; ils “gross ta_x capacity,” fig jpgt tax capacity” £1 “gross Leg cap aci y” o_f Q property Q tl1_e same § it_s mi capacity.” 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
22, is amended to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate 
which is residential and used for homestead purposes is class 1. The market 
value of class la property must be determined based upon the value of the 
house, garage, and land. 

The first $68,000 of market value of class la property must be assessed at 
-1-7 h_as_ _2_1_ p§_t ta}; capacity 91' 9132 percent of its market value E a g@E 
capacity o_f _2;1_'_7_ percent pf ftp market value. The homestead market value of 
class _la property that exceeds $68,000 mast be assessed at 24- pp; cl_oe_s n_ot 
exceed $100,000 _l_1_a§ a tagg capacity 9_f _2_.§ percent of its market value. I_he_ 
market value _9_f9g1_s§ E property gag exceeds $100,000 gap Q 1:a1_x capacity o_fE 
percent _9_f _it_s market value. 
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(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or if the blind 
person and the blind person’s spouse are the sole owners thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United 
States for permanent and total service-connected disability due to the loss, or 
loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystro- 
phies, or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without 
the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(iii) with assistance by the administration of veterans affairs has acquired a 
special housing unit with special fixtures or movable facilities made necessary by 
the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the deceased 
veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent dis- 
ability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance 
benefit which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent 
cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability; 9; 

whose household income a_s defined Q section 290A.03, subdivision §_, 
is l_5_Q percent 9; _l_e§§ Q!‘ the federal poverty level. 

Property is classified and ‘assessed pursuant to clause (1) only if the commis- 
sioner of jobs and training certifies to the assessor that the owner of the property 
satisfies the requirements of this subdivision. The commissioner of jobs and 
training shall provide a copy of the certification to the commissioner of revenue. 
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Glass-1-bprepert=yis=ealueda~n€lassesse<-iasfellewse i-nt-heeasee£ag1=ieu-l- 
%uralland;ineludingama&ufaeeuredheme;usedferahemestead;the§rst 
$33;099efmarketvelueshaHbevaluedandassessedatfivepereen&thene§t 
$33;900e£market¥alueshallbevaluedandassessedat+4pereent;andthe 
remainingm&fleetvalueshaHbe¥alued&ndassessedat+8pereent§aadin+he 
easeefaHethermelest&te&ndm&nu£eeturedhemes;thefirfi$34;000efmarket 
valuesheHbevaluedandessesseda+fi¥epereent7%heneafi$%4;000efm&fleet 
valueshallbevaluedandassessedat44pereent;endtherem&iningmarket 
valueslsalllaevaluedanéassessedatal-7pereei=rt: Irntheeaseefagrieulturalland 
ineludingemanufaeturedhemeusedferpurpesesefahemesteadgtheeemmis 
sienerefre¥enueshaHad}ust;asprevidedinseetien%43A3447theme*imum 
emeuntefthemarketvalueefthehemesteadbrwketssubjeettethefivepewent 
and+8pementrates:andferaHetherrealestateandmanu£ae%uredhemes;the 
eemmissiener of revenue shall edfyust; as provided in seetien 2-7?-.—l-3-1-1-, t-he 

mmdmumemeuntefthemaflcetvalueefthehemesteedbraeketssubjeettethe 
five percent and -14 percent rates: Permanently and totally disabled for the 
purpose of this subdivision means a condition which is permanent in nature and 
totally incapacitates the person from working at an occupation which brings the 
person an income. 1119 fig; $32,000 market value pf class it; property hag Q n_et 
t_a>_i capacity _o_f A percent o_f it_s market Lglpe gmg Q g_r_o_s§ E capacity 9_f _._2£7_ 
percent pf fig market value. 115; remaining market value o_f class Q property 
masL<2§s.o_rns>_tta1_Lxca acit us_i2gth_era_te§£<£@19_r@§§&1>__Lx.ro ert 
whichever § appropriate, o_f similar market value. 

(C) Class lc property is commercial use real property that abuts a lakeshore 
line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recrea- 
tional purposes but not devoted to commercial purposes for more than 200 days 
in the year preceding the year of assessment, and that includes a portion used as 
a homestead by the owner. It must be assessed at -l-% _l_<_: property @ g 3135 
capacity 9_f_‘ ;_9_ percent of market value with the following limitation: the area of 
the property must not exceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin or 
campsite located on the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, 
measured away from the lakeshore. 

(d) _F_o; taxes levied 11; 1988, payable Q 1989 only, the tax to be paid on 
class la or class lb property; less any reduetiefi reeeived pursuant to seet-ieas 
£—7%.—1-2-3 and 4-7-31-I:l—9, shall be reduced by 54 percent of the tax imposed on the 
first $68,000 of market value. The amount of the reduction shall not exceed 
$499 $725. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
23, is amended to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including gpy 
improvements that is homesteaded; tegether with the house and garage. Illhe 

fiflt$66;999efmarket%=&lueefanagrieulturalhemes%eadisvaluedat39 
percent: _'l‘_l;i9_ market value o_fg1g house a_p<_i_ garage §n_d immediately surround- 
i;1g9_IE1@0_f%M@11.<>_t__.__6xC66d __.__$65 000.1E§Lt1?L7£__L_X°a acitgf-13$ 
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percent 9_f market value a_r_1g g gross E capacity o_f_1_._]_5_ percent _o_f market value. IE excess market value oLer $65,000 E g ta_x capacity pf _2_._2_ percent. _I_f_‘ j:_l_1_e 

market value pf pl_1§ house, g2_1rage, 1 surrounding _c_)p_e_-, _a_c_g pf 11151 lg 
tl1_ar_1_ $65,000, _t_l_1c_: value pt‘tl1_e remaining including improvements equal _t_q 
fig dilference between $65,000 g_n_d t_l1_e market value _o_f gt; house, garage,E 
surrounding E Q o_f E g n_et Q capacity o_f E percent pf market 
Value $1 2_1 gross ta_x capacity pf L]_5_ percent pf market value fir flip E% 
gp_r_e_§ pf l_ang_ g1_c_1 gl_1p remaining value gve__r % E _g_ _r_1_e_t pg capacity o_f 
1.295 percent o_f market value gpg _a gr_o§ Q capacity o_f 1.175 percent o_f market 
value. The remaining value of class 2a property is assessed at 40 9_y§_1; 1113 
$65,000 market value 3 does n_o’t exceed E acres E a_ p§_t fig capacity pf 
_1yfi percent o_f market value 1 g gross E capacity pf 1 percent o_f market 
value. Llie remaining property gxir th_e $65,000 market value i_n excess o_fQ 
_apge_§ pg _a peg tflg capacity o_f 1.665 percent o_f market Value $1 g ggggE 
capacity o_f _.'Q_5_ percent of market value. 

Noncontiguous land shalliconstitute class 2a only if the homestead is classified 
as class 2a and the detached land is located in the same township or city or not 
farther than two townships or cities or combination thereof from the homestead. 

Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed by 
a person holding a vested remainder interest in it must be classified class 2a. If 
agricultural land is classified class 2a, any other dwellings on the land used for 
purposes of a homestead by persons holding vested remainder interests who are 
actively engaged in farming the property, and up to one acre of the land sur- 
rounding each homestead and reasonably necessary for the use of the dwelling as 
a home, must also be assessed class 2a and is entitled to the homestead credit. 

E9; taxes levied i_p 1988, payable i_n 1989 only, the tax to be paid on class 
2apropeny;lessanymduefienreeeivedpursuentteseetbm2¥3&23and4#3HrL0 
gn_d_ <fl_ag§ _l_t_)_ property under section 273.13, subdivision Q, paragraph gp), used Q agricultural pugposes shall be reduced by 5-2 fl percent of the tax. The 
amount of the reduction shall not exceed $400 gm. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusive- 
ly for growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; and (2) 
real estate that is nonhomestead agricultural land. Class 2b property is assessed 
at 40 E g n_e’t E capacity o_f 1.665 percent pf market value gpgi_ _a g@ ta_x 
capacity o_f 2._fi percent of market value. 

Agricultural land as used in this section shall mean means contiguous acre- 
age often acres or more, primarily used during the preceding year for agricultur- 
al purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild 
land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, live- 
stock, fruit, vegetables or other agricultural products, including th_e breeding o_f E Q“ sari @ consumption provided Q19; g i_s located Q lapg zoned fpr 
agricultural g, shall be considered as agricultural land, if it. is not used primari- 
ly for residential purposes. 
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The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
24, is amended to read: 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and, industrial, pg}, utility property is 
class 3a. It is assessed at 60 E Q ti; capacity o_f L33 percent of the first $80900 
$100,000 of market value and 96 1 percent of the market value over $80900 
$100,000. fig taxes payable Q 1991, _t_l_1_e_ 1 percent fie shall Q _5_.2 percent 
app fo_r taxes payable i_n 1992 $1 subsequent years th_e ggg E pg 515 
percent. In the case of state-assessed commercial or, industrial, £1 utility 
property owned by one person or entity, only one parcel may qualify! for the 69 
l1_a__s_ _a ta_x capacity 3_..°; percent assessment. In the case of other commercial er, 
industrial, gig utility property owned by one person or entity, only one parcel in 
each county may qualify fer the 60 h_as g tg capacity 91‘ §_._?; percent assessment. 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period 
provided in section 469.170, shall constitute class 3b and shall be valued and 
assessed at 45 h_a_s Q 31; capacity _c_)_f _2_._’5_ percent of the first $50,000 of market 
value and -50 _;_5_ percent of the remainder, except that for employment property 
located in a border city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, 
subdivision 4, paragraph (c), the tag capacity o_f t_l1e; first $8r9;900 $100,000 of 
market value shall be valued and assessed at 60 _i_§ ;._§_ percent and the Q 
capacity 9_f t_l_1_§_ remainder shall be assessed and valued at 86 i_s 1._§ percent, 
unless the governing body of the city designated as an enterprise zone deter- 
mines that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this 
sentence. The governing body may provide for assessment under the first clause 
of the preceding sentence only for property which is located in an area which has 
been designated by the governing body for the receipt of tax reductions autho- 
rized by section 469.171, subdivision 1. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
25, is amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property is assessed at -79 E Q Q capacity o_f Q percent of market 
value. 

(b) Class 4b includes: 
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(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, recreational, and hemesteaele _a structure having _ljv_e 9; more stories Q g constructed_ wig materials meeting flip reguirements fb_1' Exp; _I_ g E 
construction Q def.ned i_n tl1_e state building code, @ percent o_r_ more pf which 
i_s $1 g i_s Q Q E Q apartment housing Q 2_1 period o_f Q years from th_e 
gagg _c_>f completion gt: original construction, g th_e @ o_f initial thougl_1_ 
partial E, w_l1,,chever i_s t_l;g earlier date; 

(2) post-secondary student housing not to exceed one acre of land which is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317 and is used 
exclusively by a sorority or fraternity organization for housing; 

(3) manufactured homes not classified under any other provision; and 

(4) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b), which his g tg capaci- 
_t_y pf 2_.Z percent o_f market value. 

Class 4b propertyisesseseedat60pereentfertaaeesle~=ieéin+98S;pa=yable 
in -1-989 and thereafter pg e_1 Q capacity o_f E percent pf market value, exce t Q provided i_n clause (5). 

(0) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is situated on real property that is used for housing for 
the elderly or for low and moderate income families as defined by Title II of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or 
rules promulgated by the agency pursuant thereto and financed by a direct 
federal loan or federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing 
finance agency pursuant to the provisions of either of those acts and acts amend- 
atory thereof. This clause applies only to property of a nonprofit or limited 
dividend entity. Property is classified as class 4c under this clause for 15 years 
from the date of the completion of the original construction or substantial 
rehabilitation, or for the original term of the loan; 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorten; gig 

Q) 2_1 gualified low-income building 3151; Q) receives g low-income housing 
credit under section Q pf Q Internal Revenue Code o_f 1986, Q amended 
througl; December ;l_, 1987; g gm meets fie reguirements o_f E section. 
Classification pursuant t_o E clause i_s limited ftp bui1ding§_ phg construction g 
rehabilitation o_f which began after May 1, 1988 _a_n¢_1_ Q g tejrm o_f _1_§ years. 
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For all properties described in clauses (1) and 9-), Q), _a_r_1_d_ Q») and in 
paragraph (d), elause (-2-); the market value determined by the assessor must be 
based on the normal approach to value using normal unrestricted rents. @ 

gr; which gepg structures Q situated _l1a_s a m_x capacity o_f E percent o_f 
market yfl if jg structure contains fewer Q1_ap _f¥o_11r‘_ units, E Q percent _c_>_f 

market if’tl1_e structure contains f_opi; 9; Q9, units. 
63) (5) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a 

parcel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighbor- 
hood gfeal estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all 
land owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or 
individuals. This clause does not apply to any portion of the land or improve- 
ments used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower 
income family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the 
median family income for the area, and a lower income individual is an individ- 
ual whose income does not exceed 65 percent of the median individual income 
for the area, as determined by the United States Secretary of Housing and 
Urban Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate 
trust” means an entity which is certified by the governing body of the municipal- 
ity in which it is located to have the following characteristics: (a) it is a 
nonprofit corporation organized under chapter 317; (b) it has as its principal 
purpose providing housing for lower income families in a specific geographic 
community designated in its articles or bylaws; (c) it limits membership with 
voting rights to residents of the designated community; and (d) it has a board of 
directors consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are members 
with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by 
resident members of buildings owned by the trust; and 

(4) (5) except as provided in subdivision gg, paragraph (61) (Q, eleuse (-1-); 

real property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ation purposes, including real property devoted to temporary and seasonal resi- 
dential occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes 
for more than 200 days in the year preceding the year of assessment. For this 
purpose, property is devoted to commercial use on a specific day if it is used, or 
offered for use, and a fee is charged for the use. Class 4c also includes commer- 
cial use real property used exclusively for recreational purposes in conjunction 
with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential occupancy 
for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not 
devoted to commercial recreational use for more than 200 days in the year 
preceding the year of assessment and is located within two miles of the class 4c 
property with which it is used. Class 4c property classified _ip_ clauses Q) £1 (Q) 
also includes the remainder of class 46 lg resorts gig gag Q ti); capacity o_f ;._6_ 
percent pf market value, except tl_1_at noncommercial seasonal recreational prop- 
§_r_t_y hg a t_a)_r capacity gf _2_._3_ percent _9_f_' market value; and 

(-5) L6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a 
nonprofit community service oriented organization; provided that the property 
is not used for a revenue-producing activity for more than six days in the 
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calendar year preceding the year of assessment and the property is not used for 
residential purposes on either a temporary or permanent basis. For purposes of 
this clause, a “nonprofit community service oriented organization” means any 
corporation, society, association, foundation, or institution organized and oper- 
ated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational pur- 
poses, and which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986. For purposes of this clause, “revenue-producing 
activities” shall include but not be limited to property or that portion of the 
property that is used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicatirfg malt 
liquor establishment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the 
public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organizations licensed 
under chapter 349, an insurance business, or office or other space leased or 
rented to a lessee who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any 
portion of the property which is used for revenue-producing activities for more 
than six days in the calendar year preceding the year of assessment shall be 
assessed as class 3a. The use of the property for social events open exclusively 
to members and their guests for periods of less than 24 hours, when an admis- 
sion is not charged nor any revenues are received by the organization shall not 
be considered a revenue-producing activity; and 

Class 4c property is assessed at 59 classified under clauses (_1_)_, (_I{._)_, Q), ppg 
Q) _lp§ _a _t_ax_ capacity o_f Q percent _o_f market value. 

((1) Class 4d property includes: 

éléeemmereialuserealprepertyshetabatseleleesherelineeadiséeveteé 
tetemperafiandsemenalresidenfieleeeupaaeyferfiereafienalparpesesbut 
aetdeveteéteeemmereialpufpesesfermerethaa%99‘deysintheyearpmeed- 
ingtheyeasefessessmentyandthatineladesepefiienusedasehemesteaéby 
thee“-ner—. 5Fheereaeftheprepert-ytha%iselessifieéeselass4dmustnetexeeed 
+99feeteflelmshemfeetagefermehe&binereampsitebeatedenthepreperty 
up%eetetalef809feetafid§O6fee%i-ndepth;naeas&reéawa=yfremthe 
laleeshere: 

9-) any structure: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the farmers home administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the farmers home admin- 
istration. Property must be assessed i_s classified under this clause for 15 years 
from the date of the completion of the original construction or for the original 
term of the loan. 

The -39 pereent and 59 pereent assessment -rat-ies _l_._§ percent £1 Q percent 
New language is indicated by underline, deletions by
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Q capacity assignments apply to the properties described in paragraph (c), 
clauses (1) and (-2-), Q), g Q) and this clause, only in proportion to occupancy 
of the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been approved 
by the governing body of the municipality in which it is located prior to June 
30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or state 
agency prior to June 30, 1983. Classification under this clause is only available 
to property of ‘a nonprofit or limited dividend entity: and 

63)thefiret$347999efmarketvalaeefrealestateermanu£aeturedhemes 
usedferthepufpesesefahemesteadby 

(-i-)enyblmd’ person-,ift-heblifi perseri-ietheewnert-hei=eeferi-ft-helal-incl’ 
persenenelt-heblindpersenlsspeusearetheseleew-nerethereeiiger 

(—ii-)aaypersen;laeseinafterre£erseéteas‘—‘veterarl;3=vvlae+ 

6B)isentifledteeempensatienunderthelaw9&ndregulationse£theHnited 
Smmsferpeananemandtetalsewieeeenmetedémabflitydmmthebsaer 
lessefuse;bymesenefampu%&fien;anleylesis;pregressiwmuseuhréystr& 
phieampamlysiaefbethbvmrexfiemifieawehmmmwhdemefienwitheut 
t~heaidefl3raees;erutehe9;eanes;erawheelehair-gerlé 

éG)withassast&nee' 
' 

e£vetei=ans&fFa1rs'hasaeqaired' a 

thenatureefehevetemnlsdisebifitygerthesuwivingspeuseefthedeeeaseé 
vetemnferasbngasthewniwéagspeuseretainsthespeeialheusingunitasa 

(A-)-ispermanentlyandtetallydvisabledand 

€B)i=eeeives99pereen%e1=mereeftetali'neeme£rem 

elaaidfreaaaiiystateasaresultefthatdisabilityger 

(-Qeupplementalseeurit-yineeme-feHhedisa:bled:ei= 

63)werleers=eempensatienbaseéenafineIinge£%etal&népermanen%dis- 
abi-lit-yger 

Haweialseeufiéydisabflitygineludingtheameunéefadisabifityinsuranee 
benefitwhiehiseenvertedteaneldageinsureneebenefitanéanysubsequent 
eesteflivinginereasesger 

Geeleeknaiotateelgt-itle4§«;seeti'eri.5!§.l8l9(a)5:ei= 
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éfiapensienfiemanybedgaeaememretkementfundleeatedinehe 
stateefldinnesetaaseresalteft-hetéisebility: 

Prepertyiselassifieéendassesseépursuanttethisel&useenlyi£theeem- 
missienerefhumansewieeseertifiestetheassesserthattheewnerefthe 

humensewieesshaflpmwddeaeepyeftheeertifieafientetheeemmissieneref 
revenue: 

4?herema+ning¥alueefelass4(d)63)prepefiyineaeeessef$%4:990sheHbe 
valuedanémsesseéundersubdi~ésien£2er23;asapprepéa%e;pre~4dedthat 
enly+he¥alueinexeessef$34;999butnetinawessef$68;0O9isassesseda% 

awessef$34;O99butnetineiwessef$65;999isassesseéettherateprevided 

Class4dpropertyisassessedet-Sepereen-tefma-rketvaluegafl 
capacity pf l_.5 percent o_f market value. 

See. 19. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 
31, is amended to read: 

Subd. 31. CLASS 5. All property not included in any other class is class 5 
propertyandisa5sessedat96pereentefm&rketvalue. 

Q) Tools, implements, all machinery o_f ap electric generating, transmis- 
sigl g distribution system 9_r a_ pipeline system transporting g_r_ distributing 
water, gg, crude Q, 9; petroleum products o_r mains E1 pipes ps_e_c_l i_n t_hp 
distribution pf steam Q! Q gr chilled water fpi; heating g cooling building: 
which E fixtures, hale 2_1 t_a_)g capacity p_f_‘ §._6 percent 9_t_' market value. 

(p) Unmined iron E £1 low-grade iron-bearing formations Q defined i_n 
section 273.14 have g E capacity o_f 5.25 percent o_f market value. 

(9) Vacant land E p @ capacity o_f 5.25 percent o_f market value. 
(Q) £1 other property n_ot otherwise classified E Q ta_x capacity o_f 5.25 

percent pf market value. ' 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1986, section 273.1315, is amended to read: 

273.1315 CERTIFICATION OF 1B PROPERTY. 
Any property owner seeking classification and assessment of the owner’s 

homestead as class lb property pursuant to section 273.13, subdivision 22, 
paragraph (b), clause (2) or (3), shall file with the commissioner of revenue for 
each assessment year a lb homestead declaration, on a form prescribed by the 
commissioner. The declaration shall contain the following information: 

(a) the information necessary to verify that the property owner or the owner’s 
spouse satisfies the requirements of section 273.13, subdivision 22, paragraph 
(pl, clause (2) <_)}_‘ (3), for lb classification; 
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~ 
(b) the property owner’s household income, as defined in section 290A.03, 

for the previous calendar year; and 

(c) any additional information prescribed by the commissioner.

~
~ 

The declaration shall be filed on or before March 1 of each year to be 
effective for property taxes payable during the succeeding calendar year. The 
declaration and any supplementary information received from the property owner 
pursuant to this section shall be subject to section 290A. 17.~

~ 
The commissioner shall provide to the assessor on or before April 1 a listing 

of the parcels of property qualifying for lb classification. 

Sec. 21. [273.132] STATE AGRICULTURAL CREDIT.
~ 

~~ Subdivision L AGRICULTURAL HOMESTEAD PROPERTY. _F_‘o_r tflrpp 
levied Q 1988, payable it; 1989 only, _t_h_e_ county auditor shall reduce t_l_1_§ ta_x £9; 
a_ll pugposes Q a_ll property receiving thg homestead credit under section 273.13, 
subdivision _2_; py Q amount egual t_o §_§ percent _<g‘tl1_e t::1_x fly imposed pp pp 
t_o 3_29_ flap 9_f_' la_n_d including t_l'i<:_ buildings gpd structures thereon ppt excluding 
a_l_l dwellings El Q apgg o_f lapd _f<_)_r_' ggph dwelling. 

Subd. 2; OTHER AGRICULTURAL PROPERTY. Epr ta_xc§ levied Q 
1988, payable _i_1_1_ 1989 only, pg county auditor shall reduce tfi Q fig a_ll 

purposes pp 5311 other agricultural lands classified under section 273.13, subdivi- fifl A including buildings gd structures thereon pp; excluding pl_l dwellings 
a_m_l ap a_c_rp Q‘ lgnc_l f_og E dwelling, app o_n timber lzp1_d_ classified under 
section 273.13, subdivision 23, paragraph Lb) py Q amount egual _t_(_> 2_6_ percent 
_o_f_‘ the t_a§ _lpyy imposed Q flip property. 

Subd. 3, ADMINISTRATION. Llie amounts Q computed l_)y tlip county 
auditor $.11 Q submitted t_o Qp commissioner pf revenue g gt o_f tl1_e abstracts 
91‘ pg); _l_is_t§ reguired 19 pg §1le_d with gfi commissioner under jt_h_e_ provisions gg‘ 
section 275.29. fly prior E gdiustments §hLll Q Q certified i_n gm abstracts 
pf 1% lists; [hp commissioner pf revenue shall review th_e certifications _tp 
determine accuracy E may make changes i_n th_e certification Q deemed 
necessary <_>_r_' return p certification t_o fig county auditor Q); corrections. 

~~~

~

~ 
~~

~ 
~ 
~ 

~~~ 

~~ 

~ 
~
~ 

~~~ 

~~ 

~
~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

Subd. 5 PAYMENT TO TAXING JURISDICTIONS. Payment t;h_e 

general fund must Q made 39 each taxing iurisdiction pg replace fig revenue lo_st 
gs 2_1 result o_f th_e credit provided i_q gs section. Payment Q taxing jurisdictions 
other 1l_1_ap school districts must pg made l_)y fie commissioner i_r_1_ egual install- 
ments pp 9; before {ply _2_Q gt December g each year. Payment tp school 
districts _n_1Est b_e made t_o 1:h_e commissioner pf education a_s_ provided ip section 
273.1392. 

Subd. §_. APPROPRIATION. lhp amount necessary _tp make thp payments 
required under gh_i§ section i_s appropriated from @ general fund i_n th_e 
treasugy t_g th_e commissioners pf revenue gig education f_o_§ property taxes 
payable i_n 1989. 
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Sec. 22_. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.135, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. Q taxes payable i_n 1989 only, th_e amount o_f Q reduction 
authorized py subdivision 1 shall p_e_: 

(Q) I_n th_e Qsp o_f property located within Q boundaries o_f Q municipality 
which meets Q gualifications prescribed i_n section 273.134, _§_6_ percent pfQ 
Q; Q pp Q Q; taconite breakpoint pl_u_s Q percentage egual gp §h_e homestead 
credit eguivalency percentage 9_f’tl1_e Qe_t Q Q excess o_f th_e taconite breakpoint, 
provided Q1Qt th_e reduction shall n_ot_ exceed tl1_e maximum amounts §Q_fQe_d ir_1_ 
clause (Q), _aQd shall p_o_t exceed Q amount sufficient t_o reduce _t_hp effect veQ 
Qtc: Q QQQ parcel o_f property Q 2; percent o_ft1Q l_3Q§_e_ ygzg effective QQ Q Q Q Q th_e reduction resulting from Q credit Q Q t_1wx_Q Q3; 
Q Q th_e Q o_f property located within th_e boundaries pf Q school district 

which gualifies Q Q Q relief Qg§Q Q which i§ outs..de Q boundaries _o_f Q 
municipality which meets Q qualifications prescribed Q Q Q 273.134, _§1 
percent pf Q pg; Q pp t_o tl1_e taconite breakpoint plpp Q percentage egual _t_9_ 

th_e homestead credit equivalency percentage o_f th_e Q Q i_n excess o_fQ 
taconite breakpoint, provided Q '_tl_1_e_ reduction shall Qt exceed Q maximum 
amounts specified 11; clause Q), Q51 §_l1Qll‘n_<)t exceed a_n_ amount sufficient pg 
reduce Q efiective Q Q Q each parcel o_f property t_o Q percent 9_f11_1_eQ Q effective Q _r2t_tc:_. I_n Q Q Q th_e reduction resulting from tl1_i§ credit pp lg t11_anm 

(c)(1) Ihp maximum reduction o_f ’th_e Qt Q pp tp tl'1_e taconite breakpoint 
_i_§ $225.40 Q property described 1r_1 clause {Q} Q $200.10 Q property described 
i_n clause (1)), Q taxes payable i_n 1985. These maximum amounts shall increase 
l_3y §l_5 times tl1_e quantity ppe minus Q homestead credit eguivalency percent- 
Qgg Q y§Q1; Q taxes payable Q IQ6 Q1 subseguent years. 

(_2_) L116 t_()tQ_1 maximum reduction o_f _t_l_1§ ;1_e§ Q Q property described _ip 
clause (Q) i_s $490 Q taxes payable i_n 1985. Q total maximum reductionQ 
pl_1_§ n_et Q Q property described Q clause (9) jg $435 Q taxes payable ip 1985. 
These maximum amounts Q increase py $_1__5_ p§1_' yeQ_r_' Q taxes payable i_n_ 

1986 Q1 thereafter. ’ 

FQor th_e pugposes o_fgh_i§ subdivision, “Q t_a)_<: means Q Q Q th_e proper- 
gy Q deduction o_f a_ny credit under section 273.13, subdivision Q 9; _2_§, 
“taconite breakpoint” means ’th_e lowest possible n_et Q Q Q homestead gualify- 
Qg Q Q maximum reduction pursuant t_o section 273.13, subdivision _2_2, 

rounded _t_p _’th_e nearest whole dollar, “homestead credit equivalency percentaggj 
means Q percentage egual t_o ’ch_e percentagp reduction authorized Q section 
273.13, subdivision _2_2, “effective Q rate” means Q divided _b_y Q market 
value o_f‘t11_e property, Q th_e “base Qr effective Q rate” means Q Q QQ 
property after th_e application _o_f Q credits payable under section 273.13, subdi- 
visions _2_2 Qn_d ;3_, Q ;1Qi_§ section Q taxes payable i_n 1988, divided lpyQ 
market value 91" Q property. A Q: parcel o_f property 95 Q parcel Q Q 
current ye_a_g classification Q i_s different Q Q Q Q; classification Qs 
th_e same Q Q‘ effective Q Q Q Q eguivalent homesteaded parcel. 
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Subd. gig Egg taxes payable Q 1990 $1 thereafter, the amount of the 
reduction authorized by subdivision 1 shall be 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the 
tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified 
in clause (c) gng glfl n_ot exceed a_n amount sufficient tg reduce th_e effective ax 
gt_e pp gflh parcel gf property t_o g percent 9_f th_e base yggr effective Q rate. 
I_n pg E gig 33 reduction resulting from gig credit pg lgsg _fli_ap §_l_Q. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c) ggcl iigt exceed gr; amount sufficient g)_ 
reduce t_lie; effective gta;x_ rgtg Q fig parcel pfpropgrty t_o g5_ pi ercent o_f gigE 
ygzg effective gig _r_atg I_n pg gag w_ill th_e reduction resulting fgp gi_i§ credit pg 
1_e§§ tl_1.a_Ii §_1_Q- 

(c) The total maximum reduction of the net tax on property described in 
clause (a) is $490 for taxes payable in 1985. The total maximum reduction for 
the net tax on property described in clause (b) is $435 for taxes payable in 1985. 
These maximum amounts shall increase by $15 per year for taxes payable in 
1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, “tax” means the tax on the property 
before application of the credit payable under this section gg “effective Q Qg means _ta_x_ divided py th_e market value o_f gig property, E “base @a_r 
effective tgx_ ggtg: means th_e tgx 9i_i gig property after th_e gpplication gf gig 
credits payable under section 273.13, subdivisions 2_2 _a_n_g1_ 2_3, gig E section 
fg Qx_e_s payable jg 1988, divided py _th_e market value gf gig property. AE 
parcel o_f property g g parcel with g current 5% classification E i_s different 
g'_(_)_n_i jg pgsg may classification E gig gagrgg ggg E effective t_ax_ _i3t_e_ Q Q 
equivalent homesteaded parcel. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1391, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. _E(_)_[ taxes payable Q 1989 only, th_e amount 9f gig reduction 
authorized py subdivision 1 shall _lye_: 

(a_n) I_n gig fig pf property located within g school district which does pp; 
meet t_l_ig qualifications pf section 273.134 _Z§ g _tgx_ relief fig, _l_Jgt which § 
located Q g county _w_itp g mpulation 9_f lggs gig 100,000 ii_i which taconite § 
mined Q‘ guarried gig! wherein z_i school district E located which does meetE 
gualifications _o_f' g _tag relief E, apg provided gigt Q Q»; 2Q percent pf tfi 
_a_1;gg _o_f gig school district which does _r_i_o_t meet t_h_g gualifications pf section 
273.134 _l_ig§ within county, §1 percent _(_)_f_‘ gig get ;a_x pp t_o mg taconite 
breakpoint plpg g fircentage egual t_o tli_e homestead credit equivalency percent- 
ggg pf gig pg; _tz_ix_ ir_i excess 91‘ gg taconite breakpoint Q gualified property 
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located i_n fig school district tlfiat does n__ot meet _’th_e qualifications o_f section 
273.134, provided Q Q amount o_f sag reduction shall LQ exceed Q maxi- mum amounts specified fi clause (Q), gig slfill Q exceed Q amount sufficient 
t_o reduce fie effective Q r_a_t_q Q each parcel o_f property t_o 2_5_ percent o_fQ 
_b_a§ Q effective _t_a_1_x _r:1_t<:_, I_n pp gag Q L15 reduction resulting ffiq_rp pl_1_i§ 

credit Q l_eps _fi_ap §1_(_), L116 reduction provided py fii_s clause piggy o_nly Q 
applicable t_o» property located within fie boundaries _o_f fie county described 
therein. 

(Q) Q th_e Qse pf property located within g school district which does ppt_ 
meet _t_l_1_g qualifications o_f section 273.134 Q g fix _r_e_1i_e_f grg, fir’; which is 
located ip a_ school district ip Q county containing g Qty o_f tl1_e Q gfis_s_ Q1 9, 
Qualifying municipality, bfi Q _ip 3 school district containing g c_ity 9_ftl_1p fir_s_t Q 9; adjacent 19 _a school district containing g _(_:_i_ty 9_f ;l_1_e_ Qt <_:1_§§ unless th_e 
school district s_o adjacent contains g qualifying municipality; fl percent pf fie_ 
pg‘. fix pp Q fig taconite breakpoint fig g percentagp egual jtp fie_ homestead 
credit eguivalency percentage o_f fie pg; t_ax i_n excess _9j"tl1_e taconite breakpoint, Q fiot pg exceed yh_e maximums specified i_p clause (p), Q fi_a_l_l _11_ot exceedQ 
amount suflicient pg reduce fig effective Q _ra_te Q §_2Q parcel o_f property t_ofi 
percent o_f‘tl1_e peg ypa_r effective Q Qte I_n pp pg Q ’th_e reduction resulting Q this credit be less than $10. 

gcgg l 1 LIE maximum reduction pf ylpe gfit Q pp t_o 1:h_e taconite breakpoint 
i_s $200.10 Q tafi payable _ip 1985. This maximum amount shall increase py 
SEQ multiplied _t_>y tl1_e quantity pn_e minus _t_h_e homestead credit equivalency 
percentage pg yefi" Q tafixes payable i_n fi8_§ §_r_1_d subseguent years. 

(2) Q total maximum reduction 9_f fie _r_1_e_t tz:1_x i_s $435 Q taxes payable i_n 
1985. This total maximum amount shall increase py §fi peg year Q taxes 
payable Q 1986 a_x1d_ thereafter. 

_E9_r th_e pugposes o_f fii_s subdivision, Q tafix” means tl1_e ’ta_x Q 115 proper- 
gy Q deduction pf a_ny credit under section 273.13, subdivision 2_2 p_1; _2_3, 

“taconite breakpoint” means fig lowest possible pit ta_x Q g homestead gualify- 
fig Q fig maximum reduction pursuant 19 section 273.13, subdivision Q, 
rounded t_o th_e nearest whole dollar, “homestead credit equivalency percent ge_” 
means 2_1 percentage egual tp t_l1e_ percentage reduction authorized fi section 
273.13, subdivision Q2 gfil “effective ta_x rate” means Q divided l_)y fig market 
value o_ffi§_ property, Q1 _t_l_1p “base yefi effective ta_x Qejj means tl1_e Q pp fig 
property after application o_f"tf1_e credits payable under section 273.13, subdivi- 
§i_(m_s Q g_I_1_d _2_§ Q Q section Q 1§€fiS_ payable _ip 1988, divided py _t_l§ 
market value pf tl1_e property. !_\ p_e_vy parcel Q g current yep; classification 
tlfilt _i_s different ffirp _i1§ b_asp=._ Q classification _1_1§§ th_e safinp pg Q effective 
m_x pug §_§ Q eguivalent homesteaded parcel. 1 

Subd. E E9; taxes payable i_g 1990 a_nd thereafter, the amount of the 
reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which does not 
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meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 
located in a county with a population of less than 100,000 in which taconite is 
mined or quarried and wherein a school district is located which does meet the 
qualifications of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of the 
area of the school district which does not -meet the qualifications of section 
273.134 lies within such county, 57 percent of the tax, provided that the amount 
of said the reduction shall not exceed the maximum amounts specified in clause 
’(c) gig s_l;a_ll _1_1_9_’g exceed _a_n_ amount suflicient Le reduce the effective ppg _rgt_e pp 
eppl; parcel pf property t_o Q percent pf _t_l;e prise yg effective t_a§ _r9§:_. Q pp E w_ill th_e reduction resulting from _tLi§ credit he le_ss t_l_1_ag; §1_(_)_. The reduction 
provided by this clause shall only be applicable to property located within the 
boundaries of the county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 
located in a school district in a county containing a city of the first class and a 
qualifying municipality, but not in a school district containing a city of the first 
class or adjacent to a school district containing a city of the first class unless the 
school district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 percent of the 
tax, but not to exceed the maximums specified in clause (c) gfli egg _tp exceedQ 
amount sufficient _tp reduce the effective E Q3; 9p Q parcel o_f property t_ofl 
percent 91' 1l_i_e_ _bg1_§e may effective Q ite. lp pp 9%; will pig reduction resulting 
item M __credit D2 lfi E12 $3).- 

(c) The total maximum reduction of the tax is $435 for taxes payable in 
1985. This total maximum amount shall increase by $15 per year for taxes 
payable in 1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, “tax” means the tax on the property 
before application of the credit under this section, “effective t_a_x ifs’: meansQ 
divided py _tpe market value 5g‘ 3g property, 5&1 “base 3 effective tfl rate” 
means the _t_a_i_g Q th_e property efteg tfi application pf t_l§ credits payable under 
section 273.13, subdivisions 2.2 egg 2;, pg ‘fig section f<_)_r_ g1_x_§ payable i_n 
1988, divided py ’th_e market value _(_>_t_‘ tfi property. A E parcel pf propertyQ 
a_ parcel _vyi_t_l1_ p current @ classification 1l_1§_t jg different f_rgr_n_ _it§ page ye_zu' 
classification pap ghe _s_ayn_1e E effective E _I_:€1t_e Q ap eguivalent home- 
steaded parcel. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1392, is amended 
to read: 

The amounts ofsmall business transition eredit under seet-ion -2-7-3.—_l-1-95: 

disaster or emergency reimbursement under section 273.123; attached machin- 
ery aid under section 273.138; homestead credit replaeement aid under section 
2-7-3.-1-394 273.13; agricultural credit replacement aid under section 2-7-3.—1-395 
273.132; eigle pg credits under section 273.1398; and metropolitan agricultural 
preserve reduction under section 473H.10, shall be certified to the department 
of education by the department of revenue. The amounts so certified shall be 
paid according to section 124.195, subdivisions 6 and 10. 
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Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1393, is amended 
to read: 

Notwithstanding any other provisions to the contrary, “net” property taxes 
are determined by subtracting the credits in the order listed from the gross tax: 

(1)smallbusinessprepea=Eyta*transitienereéi%asprevidedinseetien 
2-7-3.—1-l-95: 

(-2-) disaster credit as provided in section 273.123; 

(-3) Q) powerline credit as provided in section 273.42; 

(4) Q) agricultural preserves credit as provided in section 473H.l0; 

(-5) (3) enterprise zone credit as provided in section 469.171; 

Q) state agricultural credit _ap provided i_n section 273.132; 

(6) state paid homestead credit as provided in section 273.13; 
2-3; . 

(7) taconite homestead credit as provided in section 273.135; 

(8) supplemental homestead credit as provided in section 273.1391. 

The combination of all property tax credits must not exceed the gross tax 
amount. 

Sec. 26. [273.l398] TRANSITION AND DISPARITY REDUCTION AID; 
CREDIT GUARANTEE. 

Subdivision L DEFINITIONS. (gt) _I_p ply section, Qp terms defined ip gig 
subdivision have th_e meanings given them. 

(Q) “Unigue taxing j 
risdiction” means tl1_e geographic area subject t_o gig 

same set of mill rates. 

(p) “Gross tag gpacity” means th_e product o_f _tl1_e_ appropriate percentagg_s_ 
_<_>_f market value listed § Esp pi; capacities Q section 273.13 a_ng egualized 
market values. “Total gggg E capacity” means tfi gm_s§ Q capacities fpr a_ll 
property within ;l_1_e_: unique taxinsz iurisdiction. I13 _t_<@ ggfis ting capacity p§e_d 
gllafl pp reduced t_h_e_ _s_u_m o_f Q) th_e unigue taxing jurisdiction’s g_r_<§ _t_a_)_< 

capacity o_f commercial industrial property as defined i_n section 473F.02, subdi- 
vision 3; multiplied 1_)y tfi ratio determined pursuant 19 section 47313.08, subdi- 
vision Q, E gig municipality, § defined i_n section 47 3F.Q, subdivision §) Q 
which th_e unigue taxing jurisdiction _i_§ located g_n_d Q) gig ggafi ta; capacity 9_f_' Q captured value o_f pap; increment financing districts pg defined _ip section 
469.177, subdivision 2) Q pugposes o_f determining gig gggs Q capacity o_f 
m:>;%Ltxre_fi=flit2i_n2LawQ)a11d.(;)m9§1m_ri1xmI1cfifla_is11aya1fl§m 
1989, tfi gross tag; capacity before equalization shall equal t_l1§ property’s 1987 
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assessed value multiplied by _1_2_ percent. Gross Q capacity cannot IQ l_es_s than 
zero. 1 

(51) “Net Q; capacity” means ghp product o_f t11_e appropriate percentageg _o_f 
market value listed gg pe_t _t_a_§ capacities Q section 273.13 and equalized market 
values. “Total Q31 ta_x capacity” means th_e pp; Q capacities Q a_ll property 
within th_e unique taxing iurisdiction. I_l_1p _t(Ql n_et Q capacity _t_1§§_d §lQa_l_l pg 
reduced py ;h_e E o_f (_l_) _@ unigue taxing jurisdiction’s n_et jtfl capacity o_f 
commercial industrial property g_s defined Q section 473F.02, subdivision Q, 
multiplied by _t_l3§ ratio determined pursuant t_o section 473F.08, subdivision Q, 
{Q Qg municipality, Q defined Q section 473F.02, subdivision §, Q which 1;h_e 
unique taxing Qrisdiction i_s located E Q) Qe Q33 ta_x capacity pf t_lQ captured 
value _o_f t_a_)_i_ increment Qmcing _d_i§tricts pg defined Q section 469.177, subdivi- 
§_i_<Q A Q pugposes 91' determining tl_1_§ pg; 1233; capacity o_f property referred t_o Q clauses Q) Q31 L2), thp _rQ1 _tQr_ capacity before egualization Q_a_l_l ELI th_e 
property’s 1987 assessed value multiplied by _1_; percent. E Q); capacity 
cannot Q _le_$ QQ Z_6l'_()._ 

Q) “Egualized market values” £9 market values Qat b_ee_p egualized 
l_)y dividing Q9 assessor’s estimated market fpr_ thg second ¥L:lI_' pQ)r_ 39 
Q1; Q which thp aid i_s payable py 1;l1_e assessment sales ratios determined l_Jy E Q thp assessment sales ratio s’Qiy conducted py _th_e department o_f revenue 
pursuant t_o section 124.2131 Q Qe second gar prior t_o ;1Qt_ Q which tl_1_c_: gig i_s 
payable. Egg computation o_f Qd_s payable Q 1989 only, if _t_h_p aggrega_tp 1ssess- 
r_nQ1_t_ sales ratio i_s Qsg than Q‘ equal Q g2_ percent, tl1_e assessment sales ratios py 
_cl_eQs_ s_11z1ll_ _l_)_e_: adjusted proportionally _s_q Qat Q9 aggregate Q o_f‘t1l_e unegua- 
l_i_z__e5l_ market values tp gm equalized market values equals 22 percent; otherwise 
thg egualized market values §l;a_1l_l equal ’_t_h_e unequalized market values divided 
py th_e assessment §2_1_l_e§ g1t_i9_. 

(Q “Homestead effective ;at_e: means Qp product o_f Q) §_§_ percent; Q) ;._1_z 
percent; Q_1_g1_ _t_l;e_: ti; E capacity E E tatixeg payable Q fig within p 
unigue taxing jurisdiction multiplied l_3y Qp 18 aggregate assessment 
§_a_lQ ratio. A Q1535 ;:gi_o_ pf ._9_2 i_s used _i_f_‘ the actual sales ratio jg lei than :2; 

(g) Egg pumoses o_f calculating Qp transition QQ authorized pursuant Q 
subdivision g, th_e “subtraction factor” i_s jg product o_f Li) 3 unigue taxing 
jurisdiction’s homestead elfective rate; (Q it_s Qt Q capacity; and 103. 

(Q Egg purposes pf calculating a_pg1_ allocating transition QQ authorized 
pursuant t_o subdivision 2._ _an_d Qt; disparity reduction 2_1Q authorized Q subdivi- 
§io_n _3_, “gross t_a:_{9_s_ levied Q _a_ll properties” o_r “gross taxes” means _th_e ;<_)_t_a_l 

gr_q§_§ ta_x§ levied o_n a_ll properties except Qa_t levied Q1 Qe captured value pf 
t_aQ increment districts Q defined Q section 469.177, subdivision g, gigE 
levied pp t_h_e_ portion pf commercial industrial properties’ assessed value, 2_1§ 

defined Q section 473F.02, subdivision Q, subiect t_o Qe areawide 1;a_x § provid- 
533 Q section 473F.08, subdivision Q, Q _a unigue taxing jurisdiction before 
reduction _t_)y a_py credits f_o_r Qg payable Q tl1_e yga; p_ri_og t_o Qat Q which Qg 
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a_1i_c_l§ pg payable. fp; pugposes o_f disparity reduction E only, total gross taxes 
ghpll Q reduced by th_e tflcpg levied _f;o_r_ fly school district referendum levies 
authorized pursuant _tp section l24A.03, subdivision 2, a_n_d _ar_1y school district 
debt levies authorized pursuant Q section 475.61. Gross taxes levied cannot pp 
1% miE 

(1) “Income maintenance aids” means: 

Q) medical assistance under sections 256B.041, subdivision _5_, a_ng 256B.19, 
subdivision 1; 

Q) preadmission screening a_n_d alternative (mi ggants under section 256B.091, 
subdivision §; 

Q) general assistance, and work readiness under section 256D.03, subdivi- 
sion _2_; 

(1) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision Q; 

(_5_) @ t_o families with dependent children under section 256.82, subdivi- 
sion lg including emergency assistance under section 256.871, subdivision §_; 

a_n<_l funeral expense payments under section 256.935, subdivision _l_; _a_n_g 

(Q) supplemental E under section 256D.36, subdivision L 
Subd. A TRANSITION AID. (p) Transition E _fb_1' unigue taxing 

jurisdiction Q taxes payable Q 1990 equals tl1_e total gross taxes levied gr _al_l 
properties, minus thp unigue taxing j@diction’s subtraction factor. Transition E cannot Q Mei E _ZE(_)_._ 1 transition a_id S_O determined §9_r school 
districts Q purposes o_f general education £1 transportation levies $111 pp 
multiplied py jg; fig o_f t_l§ adjusted g@_s_ E capacity based upon th_e lfl 
adjusted grfi E capacity t_o tl1_e estimated E adjusted pap; capacity 
based upon E 1987 adjusted assessed value. §a_c_l; county assessor _@ _t_hp c_ity 
assessors pf Minneapolis, Duluth, pg Q Cloud shall furnish E commissioner 
o_f revenue yfii 113 E market values E taxes payable _ip 1989 fpr Qy p_ey_v 
classes pf property established _i_p Lis article. [hp commissioner gllall g 
those values, and estimate values where needed, i_n developing ’th_e 1988 _t_:_1y 

capacity 19; each unigue taxing jurisdiction under t_hi_s section. 

(b)(l) The transition gig E allocated 19 each local government levying taxes 
i_n jg unigue taxing jurisdiction i_n t_h_e proportion that gig local govemment’s 
gross taxes bears pg E total gross taxes levied within tl_1p unique taxing jurisdic- 
tion. 

Q) 11‘ Q local govemment’s total Egg capacity pit; fi>_r a_ll funds _fpr_ uni» 
payable _ip _Q_8_f)_ varies within E pgpa _i_i_1 which g exercises taxing authority, ’th_e 
local govemment’s allocated transition _ai_d grim l_9_§ further allocated between Qe E o_f it_s fly i_n respect t_o which ‘E ’ra_x capacity E i_s constant throughout 
t_h_e_ E Q which p exercises taxing authority £1 t_h_e p_ag_t pf it_s le_vy Q respect 
t_o which E Q capacity ga_te varies throughout tfi E i_n which i_t exercises 
taxing authority. 
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(p) I_n 1991 gig subsequent years, a local government shall receive transition 
ai_d egual tp that _i_t received i_r_1_ 1990 subject t_q 1:h_e 9_f_' mg lag 
sentence o_f subdivision Q 

(Q) _'I_11g difference between Q) t_h_§ income maintenance a_icl_s payable Q a_ 
county @ Q) th_e income maintenance @ Q would pp payable _t_<_>_ tl1_e_ 

county pursuant t_o Q13 _1lte_s ip fig Q calendar ypgg _1__9fi lg reduced py E gm _o_f flip amount 91‘ transition ai_d Q county receives under @ subdivision Q a_ll unique taxing jurisdictions located within its borders. [lg reduction 
;nu_fl pp; reduce flip difference t_o_ _1_es_s E gfl 1 reduction _s_hpl_1 Q prorated 
among a_ll payments _9_f _t_l§ increased income maintenance g_i_c_1_§ _s_g Qg <_=.a_<:li_ 

payment 5 reduced py pp egual percentage amount. '_l“_l;g commissioner o_f 
revenue _s_lfll certify §a_c_h_ county’s transition Q4 19 gig commissioner pf human 
services Q‘ purposes o_f t_h_i§ adjustment. 

Subd. L DISPARITY REDUCTION AID. La) fl)_r taxes payable i_n; 1989, g 
disparity reduction gq shall pg calculated _fpr each unigue taxing jurisdiction. 
_'I_‘_lg§ gig § tl1_e greater pg 

Q) tl_1_e_ difference between _(_i) t_h_g total 1988 gross tag payable Q a_ll taxable 
property within 1:113 unique taxing jurisdiction, app (i_i) tpg gross gag; capacity 9_f 
_t_l_1e_ unigue taxing jurisdiction; Q 

(_2_) _2__Q percent o_f tl1_e difference between (1) th_e 1988 gross E <_)_f _t_l§ fly g 
township, flg (Q) 2_3 percent pf :15 city’s pg township’s gross E capacity. 
1nn<_>Ls.e.@1t112ai;-1.12211-°>_s._tha_n& 

(lg) 115 disparity reduction pig i_s allocated t_o each local government leyying 
taxes i_n th_e unigue taxing jurisdiction _i_I_l_ gig proportion that 33 local govem- 
ment’s payable gross taxes bears 19 gig total payable gross taxes levied within th_e 
unigue taxing jurisdiction. 

19) _Ip 1_9fl % subseguent years, g lpgl government g1g_l_l receive disparity 
reduction a_id_ egual pg tl_1g3 i_t received ip 1989. 

Subd. i DISPARITY REDUCTION CREDIT. (a_) Beginning E ta_xe_s 
payable ip 1989, E 4_a, ggpsg Q, apd Es Q property located Q g border _c_ity 
entegprise zone designated pursuant t_o section 469.168, subdivision :1; located i_n 
cities w_it_l_1_ a_ population greater than 2,500 gig l_e§ t;l1_ag1_ 35,000 according t_o mg 
1980 decennial census which p_r_g adjacent tp cities i_n another §pe1t_e 9; immedi- 
gte_1y adjacent t_o 3 _ci_ty adjacent t_o _a <_:i_t_y ip another state qualify Q disparity 
reduction credits, i_f ghp adjacent c_it_y Q t_h§ other §g2_1t_e _l_l_£i_S g population 91‘ 
greater 31% 5,000 a_pc_l legs than 75,000. :13 credit § _a_n_ amount sufficient Q 
reduce Q) gig levied o_n 9% Ag property t_o flip percent pf ;_h_§ property’s 
market value id Q) tpg tgg pp gLm__s ga alcl plgsg fig property t_o §._§ percent o_f 
market value. 

(p) The county auditor shall annually certify tl1_§ costs p1":l1_e credits t_o 1:h_e 
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department o_f revenue. The department shall reimburse local governments fig 
th_e property taxes foregone _a_s 33 result o_f gig credits ip proportion t_g their 
total levies. 

Subd. ; HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT GUARAN- 
TEE. Beginning with taxes payable i_p 19$, each unique taxing jurisdiction may 
receive additional homestead apcl agricultural credit payments. 

Q) Each year, Q commissioner shpll certify 19 E county auditor fig t_<;t3_l 
education 1 gig under chapters 1_2_4 app 124A, transition gg gig disparity 
reduction pg pa_i<_i under section 273.1398, local government Q 19 cities, coun- 
ge__s_, _a_rj<_i towns pg under chapter 477A, ppd income maintenance Q paid ftp 
counties fg g taxing jurisdiction. Lite county auditor §p_ail apportion e_a1c_h 
l_oc_a1l government’s _ai_ds t_o gig unique taximrjurisdiction based upon tfi propor- E; t@ t_h_e unigue taxing jurisdiction’s E capacity bears t_o Q9 t_cLal pg 
capacity o_f t_h_e hail government. 

Q) M fig, Q county auditor yvfl compute a ggs t_ay capacity E fig 
each taxing jgdiction equal _tp itg total l_eyy divided lpy it_s gross gr capacity. Q ea_ch_ unigue taxing jurisdiction, _a to_tal grog ’ta_x capacity E yv_ifl Q deter- 
mined. _Ih_is total gross Q capacity rat; @ lg applied against _th_e gpgg pay 
capacity 91' §ac_h property Q would have bflep eligible _fo_r t_h_¢_e homestead credit Q pig agricultural credit f_o1_' taxes payable _ip 1989. A credit amount w_ill _b;e_ 

determined Q E parcel based thp credit Lt; structure i_p effect fig 
taxes payable Q 1989. lh_e resulting credit amounts yvfl Q summec_ E; a_l1 
parcels Q 313 unigue taxing jurisdiction. 

If th_e amount determined i_n_ clause Q) i_s greater thl tpg amount deter- 
mined i_r_1 clause Q), flip difference fl pg additional homestead @ agricultural 
credit payments Q thg unigue taxing iurisdiction. 113; additional credit amount 
shill proportionately _r£Cl1_1_c_e ;l_1_g 33); capacity rates o_f _a1_l local governments 
leyying taxes within th_e unique taxing jurisdiction. :13 county auditor §_l_1a_H 

certify t_l3p amounts o_f pg additional credits determined under g1_i_s_ section i_n g 
_f'o_rm prescribed py pipe commissioner. 

Subd. Q PAYMENT. @ commissioner jg certify ’th_e a_i§ provided Q 
subdivisions g g g before September Q pf me E preceding t_h_e distribution 
y_ea_r t_o _t_h_§ county auditor o_f th_e alfected lp_cgl government gpd fly them gfld 
th_e credit reimbursements pp local governments other than school districts a_t t_h_e 
times provided i_n section 477A.O15 E payment o_f local -government ai_d tp 
taxing jurisdictions. Aids _2m_(i_ credit reimbursements _t_p school districts ;nps_t pg 
certified L9 fig commissioner gg‘ education gig pg under section 273.1392. 
Payment §_l_1_2fl pg; 3 made ftp a_ny taxing jurisdiction 1131; E ceased jp fly a 
property ’ta_x n_og §l_1afl transition pig Q payable o_n gig pa_rt g _a_ lc=._\ry _tp_ which 
transition gig yvfi separately allocated under subdivision _2_, paragraph (Q; 
clause Q) which i_s_ Q longer levied. 

I... Subd. L APPROPRIATION. Ap amount suflicient L jay th_e aids an 
credits provided under fig section § annually appropriated from Lg ener 
fund _tp tl_1p commissioner 9_f revenue. 

F. 
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Sec. 27. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.165, subdivi- 
sion 2, is amended to read: ’ 

Subd. 2. IRON ORE. Unmined iron ore included in class 5, paragraph gp), 
must be assessed with and as a part of the real estate in which it is located, but 
at the «rate is gpo_s§ pay capacity would b_e gg established in section 273.13, 
subdivision -30 11. The real estate in which iron ore is located, other than the 
ore, must be classified and assessed in accordance with the provisions of the 
appropriate classes. In assessing any tract or lot of real estate in which iron ore 
is known to exist, the assessable value of the ore exclusive of the land in which 
it is located, and the assessable value of the land exclusive of the ore must be 
determined and set down separately and the aggregate of the two must be 
assessed against the tract or lot. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.37, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. Transmission lines of less than 69 kv, transmission lines of 69 kv 
and above located in an unorganized township, fl distribution l_ip§§ and 
equipment attached thereto, having a fixed situs outside the corporate limits of 
cities except distribution lines taxed as provided in sections 273.40 and 273.41, 
shall be listed with and assessed by the commissioner of revenue in the county 
where situated. The commissioner shall assess such property at the percentage 
of market value fixed by law; and, on or before the 15th day of November, shall 
certify to the auditor of each county in which such property is located the 
amount of the assessment made against each company and person owning such 

. property. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1986, section 273.40, is amended to read: 
273.40 ANNUAL TAX ON COOPERATIVE ASSOCIATIONS. 
Cooperative associations organized under the provisions of Laws 1923, chap- 

ter 326, and laws amendatory thereof and laws supplemental thereto, and engaged 
in electrical heat, light or power business upon a mutual, nonprofit, and coopera- 
tive plan in rural areas, as hereinafter defined, are hereby recognized as quasi- 
public in their nature and purposes; but such cooperative associations, which 
operate within the corporate limits of any city shall be assessed on the basis ef 
43 percent g ta_x capacity of the market value of that portion of its property 
located within the corporate limits of any city as provided for in section 273.13, 
subdivisions 241 E 11, 

Sec. 30. [275.065] PROPOSED PROPERTY TAXES; NOTICE. 
Subdivision 1. PROPOSED LEVY. 9p 9; before August _l, each taxing 

authority $a_1l adopt a proposed budget a_m_1 certify t_o 113 county auditor :15 
proposed property Q 1_e_g fig taxes payable i_r_1 mg following year. _F_o_; purposes 
o_f@§ section, “taxing authority” shall include a_ll home _r_ule gig statutog cities 
will; p population pf over 2,500, counties, school districts, t_l§ metropolitan 
council, grfl 1:h_e metropolitan regional transit commission. 
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Subd. A TAX RATE COMPUTATIONS. (Q) [pg county auditor $211; 
compute each taxinsz authority’s Q capacity fie pig when applied t_o ’ch_e pg 
gg capacity o_f Qg taxing district as _o_f Janua1_'y g pf t_h_e_ current g, excluding Q construction, additions jp structures, 9_1_' property added tp gr deleted from 
’th_e assessment 595 since fie previous year’s assessment, yields fig taxing author- 
i_ty gig _s_arp§_ gy a_1_s_ th_e taxing authority levied pip previous year. Ellis E 
ca acit rate is the “no-increase tax rate.” J?! __ _ _ .___j _. __ 

(Q) IE county auditor L11 compute g. Q capacity gig E when applied 
t_o t_h_§ n_et ;a_x capacity 9_f_t_h_e taxing authority a_s pf January 2 o_i‘tl1_e current year; 
including pg constructiog additions ftp structures, pr property added t_o pr 
deleted from th_e assessment rcfl since Q; previous year’s assessment yields th_e 
authority’s proposed l_eyy £9; taxes levied Q t_hp current % This ta_x capacity % is tl1_e “proposed Q rate.” 

(Q) Q; county auditor ghill notify th_e taxing authority o_f Q no-increaseQ 
capacity E aid i_t_§ proposed m_x capacity gat_e Q Q before August Q ll_1_e 

taxing authority fiy amend jg proposed le_vy E mist certify t_o the county 
auditor py August _1_§ i_t_§ E111 proposed le_vy gig E th_e taxing authority 
yyifl hold a public hearing pg adopt it_s budget grip property E 1e_vL 

(Q) flip county auditor shall recompute ’th_e taxing authority’s proposed m_x 
capacity p21t_e: tp reflect giy adiustments made l_)y jg taxing authority under 
paragraph (5), all notify E taxing authority o_f t_l;§ proposed _1@_X_ capacity gap; 
app 13 percent, if fly, l_3y which t_l§ recomputed proposed ta_x capacity git; 
exceeds jg no-increase ‘ta_x capacity rate. ll_1_a_t percent i_s plg percentagg increase 
i_n property taxes proposed py th_e taxing authority. 

Subd. §; NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (Q) E t_l1_c-,r_e i_s a 
percentage increase i_n property tips proposed py fig taxing authority, gr _c_>_r 

before September g, ’th_e county auditor §l_1a_l1 compute f_o1_' E parcel pf prop- 
Qty o_n _t_h_e assessment ii within E taxing authority flip proposed property 
Q; fg levied i_n_ tli current E _Ip t_h_e peg 9_f_‘ cities under 2,500 
population, Q a_1l special taxing districts except E metropolitan council El 
t_l1e_ metropolitan regional transit commission, E auditor g1_al_l u_se t_h_e taxing 
district’s previous 3% gr capacity gfl fig; p§_e ip computing tpe t_o_t_a_l_ proper— 
ty Q5 fig county auditor shall prepare app deliver l_)y fig pig fill 39 §_ag_l; 
taxpayer at jg address listed Q tl_1_e_ city’s current year’s assessment pgl_1J a 
notice o_f gig taxpayer’s proposed property taxes. 

Q) The commissioner o_f revenue shall prescribe th_e form o_f tl_1_<_: notice. 

(p) A notice _ip substantially _tl1_e following form shall Q suflicient. 
NOTICE Q PROPOSED PROPERTY TAXES 
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' DO NOT PAY - THIS IS NOT A BILL 
Ill_i_S notice shows th_e amount @ p_e_:_it property t_ax_ @ wfll by if proposed 
budgets gig approved by _t_l_i_g lgal government districts ypp 1i_\g E ;t_ gl_sp shows 
t_l_ip amount Q‘ y9_1_1_r_ pglt property tflg b_il1_ Q‘ th_e 111 government districtsQ 
l_iy_e i_ii (_lp pgt change t_l3gir_ budgets from _t_l_ii_s yggg, Name of Description Market value Class of 
property of property of property property 
owner 

Lot 1, $65,000 residential
A 

§._pg_M_2p-y Block 1 homestead 
_VL Smith Pleasant 

Acres sub- 
d_iiIision 

ddle-town, 
nnesota 

Based on their proposed bud ets next car the ovemin bodies o_f the count 
city, schoo_ dlStl'lCt,_ a_pd_ special _t_g_x districts E liyp ;_i_i_ _ar_e proposing Q collect 
from mp flip amount gfi property jg; shown below. At me meetings listed 
_below, flip governing bodies yvfl discuss gig vote pp t_h_g amount 9_f their budgets 
fi)_i_' next year. 1132 larger j;l1_e amoun_ pf tl_1§ budget, the more property ta_xQ 
will pay. You gp attend t_h_§ meet pgg a_ng express your opinions about t_l3g 
amount 9_f _t_l1<_: budget before tpg budget E voted 9_i_i_. 
These local Amount of Amount of Time and 
governments your tax your tax place of 
collect next year next year meetings on 
property tax if they if they proposed 
from on do not adopt budgets 

change t11_ei_i; jg proposed 
budgets budgets 
fr_0_rnE 
YE?! 

County: Spruce §2l8.55 $257.75 September 1, 
1988, ]_:§p E1 Room 123, Spruce 
_C& Courthouse

~ 
City or Town: § 168.63 $184.09 October 1, 1988, 
Middletown 8:00 p_m_ Middletown 

Town Hall 
Public School: Ind. Dist. 123 
set by school $47.56 $146.88 September 25, 1988, 
board 
set by state law $300.00 $300.00 Cafeteria 

Middletown 
Town Hall 
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Special Tax Districts 
Metropolitan Council $25.00 $50.00 October 5, 

1988, ;:0_om 
Board Room; 
Tri-County 
_H2&r>fi_a1 

Metropolitan $10.00 $ 12.00 October 12, 
Regional Transit 1988, 6:00 pm 
Board Common Room, 

Tri—County 
Libragy 

Tax before State 
payments: $769.74 $950.72 

Payments by 
State: gsubtractz $215.00) gsubtract: $235.00) 

Your tax if budget is not changed: $554.74 

Your tax if proposed budget is adopted: $715.72 

Subd. 5; COSTS. T_l1g'taxing authority shall my me county Q tpg reason- 
able gt pf t_h_e county auditor’s services pn_d {o_r Q; costs pf preparing grg 
mailing gig notice reguired i_n t_l1i§ section. 

Subd. ; PUBLIC ADVERTISEMENT. La) Qp g before Se tember lg, ’th_e 
taxing authority shall advertise i_n Q qualified newspaper 3 notice pf i_t_s intent Q 
adopt Q budget _2_1p<_1 property E le_vy a_t _a public hearing. 

'_l‘__h_e advertisement my b_e pp l§§§ E one-guarter pggp i_p si_re_ _o_f a_ 

standard-size o_r _a tabloid-size newspaper, E LIE headline i_n t_l1<=._ advertisement in lap i_n_ p gyg Q smaller than _1_8 point. _'1le_ advertisement mpg po_t lg 
placed i_n th_e pa_rt o_f LIE newspaper where l_ega_l notices ;am_cl classified advertise- 
ments appear. IQ advertisement must b_e published Q Q newspaper o_f general 
p_ai_c_1_ circulation Q ;l_1_e e_ity_. Whenever possible, _t_l_1p advertisement _rr1_usp appear 
ip a_t newspaper glgfi § published gp least fi_v§ days 3 week, unless mg gflly 
newspaper Q 113 c_i;y is published leg @131 f_iy_e Qy§ Q week. IE newspaper 
selected mg Q; gfl pf general interest _a.ri_(i readership ip th_e community, an_d 
n_ot 9_p_e_ o_f limited subject matter. 

Q) E _tLe_ taxing authority proposes 3 percentagp increase Q property taxes, 
_th_e advertisement must pp i_r; t_h5 following form: 
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“NOTICE Q_E TAX INCREASE 
The ...gname o_f taxing authority)... pap tentatively adopted it measure t_o 

increase it_s property ta_x leyy 1_)y ...(percentag§ o_f increase over no-increase rate)... 
percent. 

Q concerned citizens pg invited 19 attend it public hearing QI_l_ th_e t_a_x 

increase t_o_ Q held pp ...(date £1 time)... gt ...(meeting pgce)... 
A FINAL DECISION Q _t_he_ proposed Lpg increase g E budget flu pg 

made _a_t E hearing." 
Subd. §y PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 

P_rig 19 October _2_§, gig governing body o_i‘1:l1_e fly §m1_l_l @ 53 public hearing _t_9_ 
adopt jg E budget $1 property ti); fly Q payable i_n t_l§ following 
real; Llwjsheafin mistm1_1s=_lsln_<>t1tv'=£t1fit»v_0Q§x§o_r@1L1a2mQy_s 
after _t_l_1_e_ gay _th_e notice i_s fig published. 

;A_t_ th_e hearing E taxing authority may amend fgl_I_§ proposed budget a_ng 
property gag leyy gfl must adopt g final budget gig property E leyy. 1‘l1_e_ 

property t_a_2g lgy adopted may po_t exceed _th_e final proposed lfly determined 
under subdivision _2_, paragraph §g)_. 

At _th_e hearing th_e percentage increase ip property Lag proposed l_Jy gig 
taxing authority, _i_f gpyz pp tlI_e specific purposes :9; which property t_a_:g reve- @ a_I'e ppi_I_1g increased must _l_I_§ discussed. During th_e discussion, thg govern- 
ipg _l_)_o_dy sylill Lat; comments regarding 3 proposed increase ‘IQ explain Q 
reasons £9; t_l1g proposed increase. _'I_‘_h_e_ public $a_ll Q allowed t_o speak £1 19 Q guestions prior 19 adoption pf §_I_l1 measures py th_e governing body. % 
governing body shall adopt i_t§ final property Q lg prior t_o adopting it_s final 
budget. 

_I_h_e_ hearing must pg held after 5:00 p.m. i_f scheduled o_n p gpy other than 
Saturday. @ hearing may Q held 93 g Sunday. 1 school board pg county 
board shall Qt schedule public meetings Q days scheduled fpr _tpe_ hearing bl 
_th_e governing body pg‘tl1_e city. 

_I_f 13 hearing i_s recessed, E taxing authority _s_l_I_aLl publish p notice ip p 
gualified newspaper o_f general paid circulation _i_p gig E '_l‘_l_Ip notice m:us_t 
St_at_e 1119 its M mag Es th_e ___j00ntinuati0n o_f ms __.£hearin £1 Ms: E &b- 
____1isheda_t1Lt£‘;V.2QmhI.l_t.I10_t __m0retlv£.fi_\'2<_i2X§I>Ifi_01‘£Q£1£d_==It_<2£Ll9_éEh€arin @ pg continued. 
authority certifies _i;§ ta_x Lyy under section 275.07, jg £111 certify t_o _th_e 9_pg_n__-_ 
missioner pf revenue it_s compliance 3% @ section. flip certification _m_IIit 
contain copies 9_f _t_l_1_§ advertisement required under subdivision Q, th_e resolution 
adopting tl_1g flgpl property Q; _le_vy under subdivision Q gig a_r_Iy other informa- 
_t_ipp reguired bl jt_h_e commissioner pf revenue. I_f me commissioner determines 

Subd. 7. CERTIFICATION or COMPLIANCE. it t_h_e time t_h_e_ taxing 
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t_h_pt th_e taxing authority E failed t_o substantially comply @ me reguire- 
ments pf E section, th_e commissioner o_f revenue spall notify Q 
county auditor. When fixing rates under section 275.08 E _a taxing authority 
pg; h_a_s_ n_ot complied yfl this section, th_e county auditor _I_l1_l.£I E ph_e pg: 
increase t_ai_( 55% 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.07, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities and, towns, counties, school gig 
tricts, £1 special districts shall be certified by the proper authorities to the 
county auditor on or before October -1-9 Q in each year. The taxes of a seheel 
d-1st~i=1et' 

' 

na-ustbeeert-i-fled‘ efedueat-ten’ by9etebe1=-19in 
each year certified g1pl_l n_ot; Q adjusted py th_e @ received under section 
273.1398, subdivisions 2 a_nq 3. If a city, town, county, school district, or 
special district fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount 
levied by it for the preceding year. If the local unit notifies the commissioner of 
revenue;ertheeern-in-issienerefedueet-ienintheeaseefaseheeldist-1=iet;before 
October -19 Q of its inability to certify its levy by that date, and the commis- 
sioner is satisfied that the delay is unavoidable and is not due to the negligence 
of the local unit’s officials or staff, the commissioner shall extend the time within 
which the local unit shall certify its levy up to 15 calendar days beyond the date 
of request for extension. For -l-988 only: the eemmissiener may extend the 

’ 

t1'meteNevember--7ift-herequi-rernents' efthissubd-1=v=is1ea"" aremete 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1986, section 275.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3, @ county auditor gfl adjust egg}; M government’s lpyy 
certified under subdivision 1 py _t_h_e_ amount o_f transition E certified l_;>_y section 
273.1398, subdivision ; I_f a govemment’s transition E yvfi further‘ 
allocated between portions o_f it_s livy pursuant pg section 273.1398, subdivision 
2, paragraph jbjgzj, 115 le_vy _o_r f11_nd tp which t_h_e_ transition pg E allocated jg 
flip Qy g £1 which Est _b_e adjusted. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1986, section 275.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. gr, @ taxes payable Q1 1989, the county auditor in compute 11;; 
g_r9_s§ E capacity fig each parcel according pp t_h_e_ Lu_e_s specified _ip section 
273.13. :13 gig ta_x capacity @ _b_e t;h_e appropriate &te_ multiplied py t_l1e_ 
parcel’s market value. _@ taxes payable Q 1990 El subsequent years, t_he_ 

county auditor El compute th_e p_et t_a_>g capacity Q gel; parcel according _tp 
t_h_e rates specified Q section 273.13. I_l_1p n_et E capacity will 3 t_l_1p appropri- 
at_e peg multiplied lpy th_e parcel’s market value. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1986, section 275.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. _1p [hp amounts certified under section 275.07 a_ffl gdjustment md 1' sect on 275.07, subdivision 3 py pp individual fig; government git §h_z1l_l_ 
_g_e_ divided l_3y Q9 pc_>_t_al gross t:at_x capacity o_f pl; taxable properties within _t_h_e 
oca government unit’s taxing jurisdiction Q ta payable i_n 1989 2_l_[1§_ _by thp 
tota jg ta_x capacity o_f all taxable properties within tl_1_e_ local government unit’s 
taxing jurisdiction, §o_r_ taxes payable i_n 1990 @ thereafter. Lite resulting ratio, 
’th_e local government’s ’ta_x capacity fij multiplied py @ property’s gross ta_x 
capacity fpg taxes payable i_n 1989 $1 n_et _tp)_t capacity Q taxes payable i_n 1990 gd subseguent years _@ Q gpp property’s t_o_tpl L1_x_ fg Qa_t l_9_c_ap government 
git before reduction py apy credits. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1986, section 275.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. IE: Aft; fl1_§ t_a_>g capacity % _o_f p _lp_c_a_l government 11_a§ _I;§§l_1_ 

determined pursuant jtp subdivision Q, th_e auditor shall adjust mg local govem- 
ment’s E capacity rptp within _e_apl_3 unigue taxing jurisdiction Q defined _ip 
section 27 3.1398, subdivision 1, i_n which tl1_e local government exercises taxing 
authority. Llle adjustment shall equal ghp unique taxinsz jurisdiction’s disparity 
reduction a_i_d§ allocated tp thp local government pursuant t_o section 273.1398, 
subdivision 3 divided l_)y Q9 Q1 _t_:p(_ capacity o_f a_ll taxable property within t_l1c:_ 
unigue taxing j1_1_r_jsdiction. T_l1<=,_ adjustment shall reduce mg m capacity % pf 
j_l_1_e local government within jg unique taxing jurisdiction _f_o_r which @ adjust- 
ment yv_2_1§ calculated. 

Sec. 36. [275.011] MILL RATE LEVY LIMITATIONS; CONVERSION FROM MILLS TO DOLLARS. 
Subdivision L _’1‘_h'<_a property _tg_x levied _fpr_ apy pugpose subj'ect tp a mill 

page limitation imposed py statute g special law, excluding levies subject t9 mill 
{app limitations ghgt p_s_§ adjusted assessed values determined l_)y th_e commis- 
sioner pf revenue under section 124.2131, must pp; exceed ’th_e following amount Q t_h_p years specified: 

(_a_) f9_1; taxes payable i_n 1988, _t_h_e_ product o_f t_h_e applicable my Ltp li_m& 
fi_op imposed bl statute Q special @ multiplied py t_l;§ toil assessed valuatpp 
_o_f a_ll taxable property subject Q jpp ;a_x Q adjusted py thp provisions pf Minne- 
gtzg §t_ajutes 1986, sections 272.64; 273.13, subdivision la; pgi 275.49; 

(p) _f3>_ij tpypg payable Q 1989, Q9 product pf (_l_) t_lE property ta1_x le_vy 
limitation f_<_>_r_ pgp taxes payable ypag 1988 determined under clause (a) multi- 
plied l_)y Q) Q _.ndex f_og market valuation changes egual _t_9_ fig assessment yggg 
1988 total market va uation pf a_ll taxable property subject 19 gig ta_x divided py 

j_l_1_<_= assessment @ _g§z 19131 market valuation 91‘ pg taxable property subject 
12 E Lars and 

(p) fig taxes payable ip 1990 §_n_d subsequent years, LEE product pf (_1_) _t_l_1_e 

property tag; Eu lim tatinn _f_o_1_' _t_h_p previous ypzg determ._ned pursuant pp _tp_i§ 
subdivision multiplpg bl Q) Q index Q market valuation changes egual Q gig 
gal market valuat p_r_i 91‘ a_ll taxable property subject t_o th_e ta_x Q tl1_e current 
assessment E divided py t_l1§ t_<Ll market valuation pf a_ll taxable property 
subject _1p_ gig ta_x _fo_r th_e previous assessment year. 
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Q‘ th_e purpose _o_f determining tlfi property ’ca_x lgy limitation Q th_e fig 
payable ymg Q83} ggd subseguent years under tl1_i_s subdivision, “total market 
valuation” means _t_l_1_e tptgl market valuation pf afl taxable property subiect t_o 
fie tfl without valuation adiustments fpr fiscal disparities gchapter 473F),Q 
increment financing (sections 469.174 _t_<_)_ 469.179), @ pig}; voltage transmis- 
sion lines gsection 273.4251. 

Subd. 2, A ;n_iQ r_atp le_vy limitation imposed py statute 9_r special Q ’th_at 
i_s presently i_p effect, excluding _t_l_1§§ mg @ le_vy limitations yg pg adjusted 
assessed values determined py gig commissioner 9_f_‘ revenue under section 124.2131, 
ill pg construed t_o glloyr _1_1_(_) gig n_o_ _l_e_s__§ property gig M tl1_e amount 
determined under pip section. 

Subd. COUNTY CAPITAL IMPROVEMENT MILL LIMITS. Q 
pugposes (_)_t_" determining fig mill rfi limits applicable 19 county capital improve- 
ment mgrarns under section 373.40, th_e mm Ltg lg applicable t_o Q15; county 
_1_r1u_sI; Q divided py 0._45_ a_ng_ multinlied py flip county’s assessed value f_or taxes 
payable i_n 1988. 1h_e resulting dollar amount must IE used ip determining fie 
limitation under fl'1_c procedures provided py 3% section. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.50, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. GOVERNMENTAL SUBDIVISION. (a) “Governmental subdivi- 
sion” means a county, z_1 home rule charter city, g a_ statutogy city, except 3 
home rule charter Q‘ statutory c_ity that §1_s_ a population pf lgsp than 2,500 
according t_o th_e most recent federal census. 

(b) “Govemmental subdivision” also includes any home rule charter g 
statutogy city Q‘ town that receives a distribution from the taconite municipal 
aid account in the levy year. 

See. 38. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.50, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 
-1-983 1988 payable in -1984 1989 and subsequent years, “special levies” means 
those portions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions to: 

(a)sa+is£y}udgmentsrendereéag&inetthegevefia§nentalsubéi~deienbya 
eeufiefeempetentjufiséietienifianytertaefiengertepaytheeestsefsettle 
mentseatefeeufiagainstthegevemmentalsubdiwésieainetertaetienwhen 
substanfiatedbyasfipulafienferthedismissaleftheaetbnfiledwiththeeeufi 

sentefiwefthegevemmentelsubdivisiembutenlytetheaeenteftheinerease 
inlefi-£ersuehjudgmentsanéeutefeeufisetflementseverlefi=year+949; 
ta*espa=ya’elei-n-1-9-7-1-; 

éwpaytheeestsefeemplyéngwithanywfittenlewfiulerderiaitiaflyissaed 
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prierteJanu&fi'+;+944;by%hesmteefMinneseta;er%heUaitedStaws;er&ny 
ageneymsubdivisientherwfiwhbhisautherizeébylawestatmeupeéalaeter 
erdmanee' andi9enfereeab{einaeeurte£eempetent}uriséietien;eraaystipu4a- 
fienagreemeaterpermitfertreaemeatwefleerdispesalsystemferpellutien 
abatementinfieuefalwwfulerdersignedbythegevemmentalsubéivisienané 
thesteteeflVfinneseta;ertheUnitedStates;ereayagefleyersubd¥visien 
thereefwhiehisentereeebleinaeeurtefeempetentjurisdietiem 5Pheeemmis- 
sienerefrevenueshaflineensuhatienvéthetherfiatedepafimenaandagem 
eieadevdepawggefiedtefinierusebytheaateefhfiaaesemgfisagenéesand 

i-nissufi ' erderspu-rsuanttethiesubd-ivisieng 

(e)paytheeeststeegevernmentelsubdi~4sienfeHheirminimumrequired 
shareefanypregramethemiseauthesizedbylawferwhiehmetehingfunds 
havebeenapprepriatedbythestatee£%finnesetaertheUniteéSmtes;emlud- 
ingtheedministrativeeestsefpubfieassistaneepregmmsfietheafiemefthe 
inereaseinbweverthemneuntlevieéferthebeelshareefthepregmmtbrthe 
taxespe:=yal3le=year-1-9-7-1-. Jlhiselauseshallepplyenlytethesepregramser 

setaer%heU-nitedStatesenerbefereSeptember47eftheprevieusyearané 

erimplementatieneftheprejeeterpregramdufiagtheyearinwhiehthetmws 
arepayableerthesepregramserprejeetsapprevedbytheeernmissiener; 

(6) Q) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to or on behalf of recipients of aid under any public assistance 
program authorized by law, and the costs of purchase or delivery of social 
services. Except for the costs of general assistance as defined in section 256D.02, 
subdivision 4, general assistance medical care under section 256D.03 and the 
costs of hospital care pursuant to section 261.21, the aggregate amounts levied 
pursuant to this clause are subject to a maximum increase of 18 percent over the 
amount levied for these purposes in the previous year: Effective ygitp taéem 
levied i_r_1_ 1989, th_e portion pf jtl_1j_s_ special l_e_vy Q income maintenance programs 
i£1£.n_t_i_fi_§L1 E §§0_ti92 2.7.3-_1_32§t L P2322132 EL i§ 

(e) Lg) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness except 
on bonded indebtedness issued under section 471.981, subdivisions 4 to 4c or to 
reimburse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and 
interest due in the year preceding the year for which the levy limit is calculated 
on municipal liquor store bonds; ' 

(-8 (9) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
except tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued for 
any corporate purpose except current expenses or funding an insufficiency in 
receipts_from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures result- 
ing from a public emergency; and to pay the cost for certificates of indebtedness 
issued pursuant to sections 298.28 and 298.282; 

(g-) (Q) fund the payments made to the Minnesota state armory building 
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commission pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire the principal 
and interest on armory construction bonds; 

(-h-) (9) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to 
another political subdivision of the state of Minnesota; 

éiépaytheameunterequiredteeempensateferadeereaseinmanufaetureé 
hemesprepefiytaxreeeiptstetheeaentthatthegevemmentalsubdrvisienls 
pefiienef%hetetallev5¢intheeufientlev7year;pursuan+teseefien244rL9; 
subdi¥isien8;asamended;isless+h&n+hedistfibufienefthemanu£ae%ured 
hemestaxtethegevemmentalsubéivisienpursuanttehrfiaaesetastatutes 
+969;seetien='!l7-3:1-3;subdi=visien3;irrealenda¢=year+97-1-; 

6) (1) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to 
correct for a county auditor’s error of omission but only to the extent that when 
added to the preceding year’s levy it is not in excess of an applicable statutory, 
special law or charter limitation, or the limitation imposed on the governmental 
subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year; 

(k-) (g) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy 
certified to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of 
a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the extent 
that when added to the preceding year’s levy it is not in excess of an applicable 
statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the 
governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy 
year; 

él)peytheinereaseéeestefmunieipalseH4eesestheresultefaaanaexa- 
fienereensefiéafienerderedbythehfinnesetamunieipelbeardbutenlytethe 
extentafidibrthelewvyearsasprevidedbythebeardinitserderpafiuaatte 

mayfietbeineffeetfermefethenthreeyearsafterthebeardlserderg 

eietensienefsuehsefiéeesarenetpaidfbrt-hreughbenéedindebtednesser 
speeialmsefimemtanénetteaweedtheemeuntdetefininedasfeflews: 5Phe 

élatheinereesedeependituresneeessafiinprepamtienferthedefivefiagef 

epmenhbutfimfiedteemyeefisaependituresemflmefermehsuehdevebp 
fiiefifé 

puHuanttewetiem245r59te245r56;&ndexemsi¥eefspeeialkvies&néspedal 
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Ferthepurpeseeft-h-tselausegt-heinereaseinthe 

isealwlatedmtheinerwseinmsessedwlueevertheassessedvalueefthereal 
estampareehsubjeettesuehpfivatedevelepmentasmestmeemlydetermined 

I-nthefeurthlevyyeersubsequen-Hethe 
bwyearinwhiehthebufldingpennfiwasiswedfiheinereaseinassesseévelue 
efthemalestatepareehsubjeettesuehpdvatedevdepmentshaflnelengerbe 

Jlheaggregateeftheferegeingemeunttlessanyeestsefeaaendingmunieb 
palsewieestenewprrvateindustrialandmnresidenfialeemmereialdwelew 
mentwhieharepaidbybendedinéebtednesserspeeialamessmentsgequahthe 
mmémumameuntthatmaybeleviedasefispeeiallewfifertheinereasedeests 

speeiallewmadepufiuanttethisebuseisdiseenfinuedyenehalfeftheameum 
efthatspeeiallewymadeinthe ' yearshal-lbeaddedtethepermanent 
levybaseefthegevernmentalsubdivisien-; , 

énareeeverelesserrefundsintaaereeeiptsineurreéinnenspeeiallevy 
fundsresultingfremabatemenmereeufiaetieninthepraieusyearpursuantm 
seeeienz-7-5:48: 

(9) (Q) pay amounts required by law to be paid to pay the interest on and to 
reduce the unfunded accrued liability of public pension funds in accordance 
with the actuarial standards and guidelines specified in sections 356.215 and 
356.216 reduced by 106 percent of the amount levied for that purpose in 1976, 
payable in 1977. For the purpose of this special levy, the estimated receipts 
expected from the state of Minnesota pursuant to sections 69.011 to 69.031 or 
any other state aid expressly intended for the support of public pension funds 
shall be considered as a deduction in determining the required levy for the 
normal costs of the public pension funds. No amount of these aids shall be 
considered as a deduction in determining the governmental subdivision’s required 
levy for the reduction of the unfunded accrued liability of public pension funds; 

épfiheameuntsallewedunéerseetien-l44£4teestablish&ndadministera 

(q)paytheeestseffinaneialassiataneeteleealgevemmentalunitsand 

ehepterfl-5-3;seet-ien%; 

(-r-)(i)t_ocompensatefbrrevenuelestasaresulte£ab&tementsoreeurt 
aetienpursuantteseet-ien%49:95;’;240rl-lerfl-'#8:9+e1uetegg statef£1;1h_e cost 
o_f a reassessment ordered by the commissioner of revenue pursuant to section 
270.16; 

.€s)paythetetaleperatingeestefaeeuntyjailasa-uthesizedinseetien 

jailandmeludedmitsprevieusyearlslevylimitatieneemputedpursuantte 
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refer-estat-ion: 

éuépaytheestimateéeestferthefellevfingealendafyeareftheeeuntyfis 
sheseef£und+ngtheMinnesetaeeepei=a+i¥eseilsu1=vey: 

€~9paytheeestsefmeetiagthepl&nningreqairementsefseetien+léA=46: 
therequirementsefseefien+lé#:944:thep1&nningreqeirementseftheme&& 

seefien499£8erHé%c4é;sabdi¥i9ien6:elesamendpestelesureeafeefaseHd 
mastefadfityebsedbyerderefthepellufieneentrelageaeyerbyaepirefienef 
anageneypermitbefere§anuafi‘41+989:andeu1=renteper&finganémeia%e- 
naneeeestsefapublidyuewnedsefidwastepreeessiagfaeilityfineneedwith 
genereleblig&tienbendsis9uedafterareferendambefbreMareh2§;+986§ 

Hfipeythemnualprineipalandinterestéueenabanmadeunderseeflen 
-1—l6J—.—3#¢

‘ 

eepaytheennaalpfiaeipelanéinterestdaeeaaleenfremmeneyreeeived 
fremfitigafienersetflementefallegedaéehfienseffederalpetreleumpfieing 

éyapaytheeestsefeenstruefingpubfiefibrefiemgig 

(j) pay _t_l_1_e_ debt service Q _t_a_>g increment financing revenue bonds t_o _th_e 

extent that revenue t_o pay E bonds g t_o maintain reserves [o_1; t_h_§ bonds is 
insufficient a_s a result gf t_l§ provisions gf this article. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1986, section 275.51, subdivision 3f, is amended 
to read: 

Subd. 3f. LEVY LIMIT BASE. (a) The property tax levy limit base for 
governmental subdivisions for taxes levied in 4-983 _128_8 shall be ea-lea-leafed by 
eédins%hefeHew%nsame&n+%2cmlt2fl12t21a1%Lex2£92t2<§§m11@lsi2 
l_9_8_8_ E Q amount o_f fly payments _1:l1_e governmental subdivision E certified 
t_o receive i_n 1988 under sections 477A.01l to 477A.014 E minus Q11 special 
levies claimed f_or taxes payable Q 1988 pursuant t_o Laws 1987, chapter _2_6_§, 
article _5_1 section _1_; subdivision 5, clauses Q), Q); Q5 Q1 (5; A county’s leg 
Emit page Q Q increased by the amount 9_f_‘ fly increase i_n it_s Qy under 
section 134.07 oLer Q levied under section 134.07 _fb_r taxes payable Q 1988 
which i_s required under Laws l98L chapter £1 article 2, section A F_o; govern- 
mental subdivisions located i_n the seven~county metropolitan area, th_e total 
actual le_vy Q‘ taxes payable i_n 1988 _s_lLafl include tl1_e fiscal disparities distribu- 
fig; le_\ry pursuant to Minnesota Statutes 1986, section 473F.08, subdivision 1;: 

6l9theprepeHyta*peHni+tedtebeleviedin+98£fertaxespayab}ein+983 
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(29theame&nte£miypaymentsthegevemn&entelsubdi~4sienwaseeH-ified 
tereeei¥ein4983pu£suen%teMinnesemStmute9+98%;seetiens444A=91+te 
4-74-Aneagplus 

éfitheemeuntefanypeymentseestifiedtethegevemmentelsubdivisieain 
+983puteuan%te}¢fimesetaStatutes+982;seetiem%98r28and%98é8%:plue 

64-Hhedifiereneebewveentheemeunteefii-fiedtethegevernmentalsubdivb 
sienin4988andtheemeunteestifiedin+984puf9eanHeseefien24%r138:plus 

(-5)anyemeuntleviedasespeeialassessmentteeeveHheeestsefmuniei- 

ééfiheameuntofenybaseediustmenteuthefizedbytheeemmiseieneref 

(b) For taxes levied in +984 _1_9_l39_ and subsequent years, a governmental 
subdivision’s levy limit base is equal to its adjusted levy limit base for the 
precedingyearpre~=idedthet;feHeaiesleviedin+984;thelev=yHmitbaseefa 
ewntyeenteiningaeityefthefifstelessshaflbeinereasedbytheemeuntpaid 
te%heeeantyunde£eeetien%78:l%8in+984lesstheameuntthatwfllbepeidte 
it under seetien 2-7-3.—l-38 in -l-98-5 not including 1;l1_e adiustment made under 
subdivision §_l_1_, Qaragraph (Q), plfl E taxes levied _i_n 1989 th_e administrative 
reimbursement aid received in 1988. 

(e)5Fheprepeftytaaele~=ylimitbasefereitiesandtewnséefinedase 

€b);feHmmshvieéin+9869haHbeealwlatedbyadémgthe§ellewingemeuntse 

(1-)thepfepe¥tyta*le¥iedin+98§¥erteaeespay&blein4986;exelueiveof 
anylev-iesferdebtsexwieegpl-as 

£e¥eeeiwin+986pufsuantte%finneseteStetutee+98§Supplement;seetiens 
4-74-A=Ol4-£9447-Anesgplas 

63)the&meuntefenypaymentsee&ifiedte+hegevemmentalsabdivisienin 
-1-986 pursuant te Minnesota Statutes -1-984-; eeet-ion 2-986.18-2; and M-in-neset-e 
Statutes-1-98§Supplement;eeet-iené.198.—28:plue 

(49anyemeuntle~4edaeaepeeialassessmentteeevertheeest9efmuniei- 

Fertmwsleviedin+984andsubsequentyea£s;thelewlimitbaseefageveem 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.51, subdivision 
3h, is amended‘ to read: 

New language is indicated by underline, deletions by saékeeut.
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Subd. 3h. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. For taxes levied in 1988 and 
thereafter, the adjusted levy limit base is equal to the levy limit base computed 
pursuant to Laws -1-98-7-, art-iele -5; seetien -l-2; er subdivision 3f, increased by: 

(a) a percentage equal to the pereent-age grewth in the priee deflector; 
er three four percent; whiehever is lesser fo_1_' taxes levied Q 1988 _3._1'1_(1 three 
percent Q taxes levied Q 1989 Ed subseguent year ; _a_n_d 

(b) a percentage equal to the greater of the percentage increases in popula- 
tion or in number of households, if any, for the most recent 12-month period for 
which data is available, using figures derived pursuant to subdivision 6:, 

(e)ene-halfeftheemeuntleviedesaspeeiellefi-intheprevieusyearfer 

(d)the&meuntefanypermanen%inereasein%helefi¢limitbase&ppre¥eda% 
agenera1erspeeialdeefieahelddufing%he4%-menehperiedendingseptember 
39ef%hele~=yye&r7pureuanHesee%ien24§r58;subdivisiens+and2:and 

(e)the&meunt;iflenewn;equaHe%hedeereaseinfederalrevenuesh&ring 

theameuntequaltethedeereaseinfederalrevenueshafi-ngafletmeatinehe 
lewyearaseemparedtetheprevbusyearifthebwbasefertheprevieesyear 
hasnetbeenadjusteéfiaredeereaseinfederelrevenuesheringelletmene 

_l%_r taxes levied Q 1989 ape; subsequent years, t_o Qp resulting product must 
pg added th_e estimated reduction Q _a county’s income maintenance _a_ic_l§ Q 
defined Q section 27.3.1398, subdivision _1_, pursuant t_o section 273.1398, subdi- 
vision Q, paragraph (g)_. @ department o_f human services s_h_a_ll annually 
estimate tlQ increase Q income maintenance a_i§ referred t_o Q section 273.1398, 
subdivision g, paragraph (Q) an_d certify i_t l_)y county tp Qp department o_f 
revenue py @ l_5_ o_fQ§ IE y_e_a_§ preceding Qa_t Q which t_h_e 2_1i_d§ a_1'e payable. 
If the actual increase Q a_1 county’s income maintenance E referred t_o Q 
section 273.1398, subdivision _2_, paragraph (Q) is _lg_s§ jg 9_r greater thin ’th_e 
amount added t_o_ a county’s adiusted lfly limit b_as_g Q th_e pig‘ ye_a_r_, i_t§ 

adjusted le_\ry Qzpg Q th_e subseg uent @ @ pp increased 9; decreased 
py tl1_e appropriate amount. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.51, subdivision 
3i, is amended to read: 

Subd.‘ 3i. ‘LEVY LIMITATION. The levy limitation for a governmental 
subdivision shall be equal to the adjusted levy limit base determined pursuant to 
subdivision 3h, reduced by 

(-a) the total ameune of local government aid that the governmental subdivi- 
sion has been certified to receive pursuant to sections 477A.O11 to 477A.Ol4-g, 
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reeei¥edinthelewyearwhiehwasrequiredtebeplaeeéinaspeei&l¥&né4bs 
eaepenelitureintheneaetsueeeedingyearg 

(d)paymentsin§eueftmweteaeeun+ypursuantteseefien474Avl%M&iehare 
requiredtebeusedteprewddeprepefiytaxlewreduefieneefiifiedtebepaiéin 
theealenéaryearinwhiehprepm+ytaaeesarepayable:ané(e)payments¥rem 
thepreeeeelsef+henetpreeeedstaaeunderseetien%98:9l-8: I-ft-hesu-meft-he 

usedtemdaee%he&me&msle¥iedas9peeialle¥iespursuantteseefien24§:é9; 
Theeemmissienerefrevenueshaflnefifyagevernmental 

subdivisienefmsyeawesstaeoniteaidstebeusedteredueespeeiallevies: 

Asprevidedinseetien%98r28;eneeen%pertaaeableteneftheemeunt 

result-ing figure '_1‘_l_1_i§ amount is the amount of property taxes which a govem- 
mental subdivision may levy for all purposes other than those for which special 
levies and special assessments are made. 

Fertaaeesle~4edin+984mésubsequentyears;thelevyHmitferaeeuntyas 

te%hereéuefieninthedistsibufienmtheeeuntyunderseefien%98r28;¥remthe 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1986, section 275.51, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _'.§_L APPEALS. A governmental subdivision subject 19 th_e limitations Q this section fly appeal _tp gig commissioner _c_>_f revenue f9_r _a_n adjustment i_n Q lgyy limit _t_>_21s_e under _t_1_i§ section. I_f th_e governmental subdivision ga_n 
provide evidence satisfactogy _t_g _t_l_1_e_ commissioner flljg it_s le_v;y _f_‘_o_r m_xe§ payable 
i_n 1988 hzg been reduced because i_t_ _l_1_a_d made expenditures from reserve funds, 
t_h§ commissioner may permit me governmental subdivision t_o increase i_t§ lgyy 
li_gi_t Esp under gig section by 1119 amount determined l_3y t_l_1_§ commissioner. 
The commissioner’s decision is final. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 276.04, is amended 
to read: 

276.04 NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS. 
Subdivision 1. AUDITOR TO PUBLISH RATES. On receiving the tax 

lists from the cfinty auditor, the county treasurer shall, if directed by the 
county board, give three weeks’ published notice in a newspaper specifying the 
rates of taxation for all general purposes and the amounts raised for each specific 
purpose. 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-ileeeut.

Copyright © 1988 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



LAWS of MINNESOTA for 1988 1884 Ch. 719, Art. 5 

Subd. ; CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (3) The treasurer'shall, 
whether or not directed by the county board, cause to be printed on all tax 
statements, or on an attachment, a tabulated statement of the dollar amount due 
to each taxing authority from the parcel of real property for which a particular 
tax statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipality and school district shall Est be separately stated but, The amounts 
due ot-her taxing districts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, 
including the dollar amount of any special assessments, may be rounded to the 
nearest even whole dollar. For purposes of this section whole odd~numbered 
dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement 
shall include the following sentence, printed in upper case letters in boldface 
print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPER- 
TY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR 
PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO 
LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(Q The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(9) E95 taxes payable Q 1990 Q1 thereafter, r_ea_l §_rQ1 personal propertyQ 
statements ;11_11_s.t contain §_l_) _l;_l'l_(3_ property’s market value, a_s defined Q section 
272.03, subdivision Q (_2_) 1l_1§ n_e_t_ 3% capacity g_a_tp applicable Q t_l_1_p property’s 
classification under section 273.13, §_nQi th_e product pffi) Qg Q2), Q9 property’s 
initial t-Q, Lh<:_ statement must show the difference between g property’s ggcfi 
_t_ap; capacity a__rQ E t_2Q capacity multiplied py Q _t_a)_r capacity rfl _a_s_ “state 
p_a_'g homestead gig agricultural credit.” [IQ statement Qu_st_ gls_o Q: 
decrease Q ;a_x_ attributable Q th_at portion o_f th_e suém o_f _t_l1_e following aQ_§ 
attributable Q th_e property _2§ “state QQ Lag relief’: Q) education gig; payable 
under chapters l_2_§1_ gi 124A, (ii) government E _fpr cities, towns, gig 
counties under chapter 1477A, disparity reduction Q1 p_ai_d under section 
273.1398, £1 gi_y) income maintenance aids g defined Q section 273.1398, 
subdivision 1, paraggaph Q), The commissioner o_f revenue shall certify Q Qg‘ 
county auditor Q_e_ actual Q" estimated aids local governments yv_i_ll receive Q t_h_e 
following year. 

(Q) F_or_' taxes payable Q 1989 only, ;h_e statement must show E property’s 
market value, a_s defined Q section 272.03, subdivision §, Q51 th_e amount 
attributable t_o section 273.13, subdivisions 2_2_ aQl 2_3 a_s “state pa.i_d homestead 
credit” gn_d E amount attributable t_o section 273.132 _a_s_ “state paid agricultur- 
_a_l credit.” T_l1e statement mpst a_l§9_ gavy Qe decrease Q ta_x attributable tp th_at 
portion pf tl1_e sLm _o_f QQ following gigs attributable t_o E property Q “state 
}Qi_d E relief”: Li) education £19; under chapters l_2fi 3111 124A, (ii) Qgl 
government a_i_d Q cities, towns, E counties under chapter 477A,@ 
disparity reduction E under section 273.1398. [IQ commissioner o_f revenue 
ghill certify Q _t_lQ county auditor Qt; actual o_r estimated aids Qga_l governments 
lip receive Q th_e following y_e_gr_, ' 
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Subd. _3_. MAILING OF TAX STATEMENTS. The county treasurer shall 
mail to taxpayers statements of their personal property taxes due; sueh state- 
ments to be mailed not later than February 15 (, except in the case of manufac- 
tured homes and sectional structures taxed as personal property);, Statements of 
the real property taxes due shall be mailed not later than January 31: provided; 
that; The validity of the tax shall not be affected by failure of the treasurer to 
mail sueh t_l_1_e_ statement. The taxpayer is defined as the owner who is responsi- 
ble for the payment of the tax. Sueh real and personal property tax statements 
shaHeentemthemedeetvdue;esdefineétnseefion24%=G3;subdia4sien8;ueed 
indetemainingt-hetax—. 5Phestatementshailshewtheamountettz=ibutebletothe 
eleerease in tax under seet-ion 24-57982 attributable to Minnesota Statutes -l-986; 
seetien -l-24$-l-37 as -‘istate paid egfieulturat ereelit amountfi and the amount 
&ttfibutebbtethedeerwseintanunderseefion246=98%attAbutabletoMinn& 
sotaStatutes+986;seefien24%A3;subdivisiem2%ené23esfistatepaiéhome- 
stead ereelit a-meunt.—” The statement must state the amount dedueted under 

Subd. _4_: COLLECTION SITE. If so directed by the county board, the 
treasurer shall visit places in the county as the treasurer deems expedient for the 
purpose of receiving taxes and the county board is authorized to pay the expenses 
of such visits and of preparing duplicate tax lists. Failure to mail the tax 
statement shall not be deemed a material defect to affect the validity of any 
judgment and sale for delinquent taxes. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 276.06, is amended 
to read: 

276.06 TAX STATEMENTS TO STATE APPORTIONMENT OF TAXES. 
The treasurer of each county may cause to be printed, stamped, or written 

on the back of all current tax statements, or on a separate sheet or card to be 
furnished with the statements, a statement showing the number of mi-lls ’ta_x 

capacity gate of the current tax apportioned to the state, county, city, town, or 
school district. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1986, section 298.28, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. PROPERTY TAX RELIEF. (a) 2-2 lg cents per taxable ton, less 
any amount required to be distributed under paragraphs (b) and (c), must be 
allocated to St. Louis county acting as the counties’ fiscal agent, to be distributed 
as provided in sections 273.134 to 273.136. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, .1875 cent per taxable ton of the tax imposed and collected from 
such taxpayer shall be paid to the county. 
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(c) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a school 
district other than a school district in which the mining and concentrating 
processes are conducted, .5625 cent per taxable ton of the tax imposed and 
collected from the taxpayer shall be paid to the school district. 

Sec. 46. TAX INCREMENT ADJUSTMENT. 
_'I_‘l_1§ county auditor shall determine a ta_x increment district’s original E 

capacity by multiplying glye district’s market values by glas_s Q tlr1_e yg of 
original certification gr ya‘ of certification £9; any modification, as th_e 53% E b4e by th_e t_ax capacity rates Q section 273.13. I_h_e original Q capacity o_f Q economic development district shall @ lg inflated Q reflect t_l1e_ annual 
adiustment required by section 469.177 Q prior years. Ih_e original w_x capaci- E o_f‘1;l1_e districts under E section shall _b_e certified Q authorities by 1_u_ly L 
1988. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473.446, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT. For 
the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan transit system, 
except as otherwise provided in this subdivision the regional transit board shall 
levy each year upon all taxable property within the metropolitan transit taxing 
district, defined in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) an amount up to two mills times the assessed value of all such property, 
based upon the level of transit service provided for the property, the proceeds of 
which shall be used for payment of the expenses of operating transit and para- 
transit service and to provide for payment of obligations issued by the commis- 
sion under section 473.436, subdivision 6; 

(b) an additional amount, if any, as the board determines to be necessary to 
provide for the full and timely payment of its certificates of indebtedness and 
other obligations outstanding on July 1, 1985, to which property taxes under this 
section have been pledged; and 

(c) an additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, including refunding bonds or other obliga- 
tions issued or to be issued under section 473.39 by the council for purposes of 
acquisition and betterment of property and other improvements of a capital 
nature and to which the council or board has specifically pledged tax levies 
under this clause. 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision 
on all property within statutory and home rule charter cities and towns that 
receive full peak service and limited ofl‘-peak service by an amount equal to the 
tax levy that would be produced by applying a rate of 0.5 mills on the property. 
The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision on all 
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property within statutory and home rule charter cities and towns that receive 
limited peak service by an amount equal to the tax levy that would be produced 
by applying a rate of 0.75 mills on the property. The amounts so computed by 
the county auditor shall be submitted to the commissioner of revenue as part of 
the abstracts of tax lists required to be filed with the commissioner under section 
275.29. Any prior year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax 
lists. The commissioner shall review the certifications to determine their accura- 
cy and may make changes in the certification as necessary or return a certificat- 
ion to the county auditor for corrections. The commissioner shall pay to the 
regional transit board the amounts certified by the county auditors on the dates 
provided in section 2-7-3:1-394 273.1398. There is annually appropriated from 
the general fund in the state treasury to the department of revenue the amounts 
necessary to make these payments in fiscal year 1987 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, “full peak and limited off-peak serv- 
ice” means peak period regular route service, plus weekday midday regular route 
service at intervals longer than 60 minutes on the route with the greatest fre- 
quency; and “limited peak period service" means peak period regular route 
service only. 

See. 48. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.02, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. “Residential property” means the following categories of property, 
as defined in section 273.13, excluding that portion of such property exempt 
from taxation pursuant to section 272.02: 

(a) Class 1, lg, 2a, 4a, 4b, 4c, and 4d property except resorts flq property 
classified under section 273.13, subdivision 2;, paragraph (9, clause (_6_); 

(b) and that portion of class 3a, 3b, and 5 property used exclusively for 
residential occupancy. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1986, section 473F.02, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2; “Gross _t_§x capacity” means gig market value pf real a_rg personal 
property multinlied pv it_s gross Q capacity rates i_n section 273.13. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.05, is amended 
to read: 

473F.05 ASSESSED GROSS TAX CAPACITY; -1-97-2 1988 
AND SUBSEQUENT YEARS. 

On or before November 20 of -l-9-7% and each subsequent year, the 
assessors within each county in the area shall determine and certify to the 
county auditor the assessed valuation gpgs_s Q capacity in that year of commer- 
cial-industrial property subject to taxation within each municipality in the county, 
determined without regard to section 469.177, subdivision 3. 
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Sec. 51. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.O6, is amended 
to read: 

473F .06 INCREASE IN ASSESSED ¥AJ=UA5PI9N GROSS TAX CAPAC- @- 
On or before September 1 of 1976 and each subsequent year, the auditor of 

each county in the area shall determine the amount, if any, by which the 
assessed valuation g;_o_s§ Q; capacity determined in the preceding year pursuant 
to section 473F.O5, of commercial-industrial property subject to taxation within 
each municipality in the auditor’s county exceeds the assessed valuation g@ E capacity in 1971 of commercial-industrial property subject to taxation within 
that municipality. If a municipality is located in two or more counties within 
the area, the auditors of those counties shall certify the data required by section 
473F.05 to the county auditor who is responsible under other provisions of law 
for allocating the levies of that municipality between or among the affected 
counties. That county auditor shall determine the amount of the net excess, if 
any, for the municipality under this section, and certify that amount under 
section 473F.07. Notwithstanding any other provision of sections 473F.Ol to 
473F.l3 to the contrary, in the case of a municipality which is designated on 
July 24, 1971, as a redevelopment area pursuant to section 40l(a)(4) of the 
Public Works and Economic Development Act of 1965, Public Law Number 
89-136, the increase in its assessed valuation ggm t_a7_( capacity of commercial- 
industrial property for purposes of this section shall be determined in each year 
subsequent to the termination of such designation by using as a base the assessed 
valuation ggfi E capacity of commercial-industrial property in that munici- 
pality in the year following that in which such designation is terminated, rather 
than the assessed valuation ggs pg capacity of such property in 1971. The 
increase in assessed valuation gifig ta_x capacity determined by this section shall 
be reduced by the amount of any decreases in the assessed ¥al-eat-ion gr_<_)_s§Q 
capacity of commercial-industrial property resulting from any court decisions, 
court related stipulation agreements, or abatements for a prior year, and only in 
the amount of such decreases made during the 12-month period ending on June 
30 of the current assessment year, where such decreases, if originally reflected in 
the determination of a prior year’s va-last-ion ggwps t_a§ capacity under section 
473F.O5, would have resulted in a smaller contribution from the municipality in 
that year. An adjustment for such decreases shall be made only if the munici- 
pality made a contribution in a prior year based on the higher valuation gr_o§s_ 
Q3; capacity of the commercial-industrial property. 

See. 52. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.07, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Each county auditor shall certify the determinations pursu- 
ant to sections 473F.O5 and 473F.O6 to the administrative auditor on or before 
November 20 of each year. The administrative auditor shall determine the sum 
of the amounts certified pursuant to section 473F.O6, and divide that sum by 
2-1/2. The resulting amount shall be known as the “areawide ggpg tax base 
capacity for ...... ..(year).” 
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Sec. 53. Minnesota Statutes 1986, section 473F.O7, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. The administrative auditor shall determine the proportion which 
the index of each municipality bears to the sum of the indices of all municipali- 
ties and shall then multiply this proportion in the case of each municipality, by 
the areawide g;_os_s tax base capacity. 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1986, section 473F.O7, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. The product of the multiplication prescribed by subdivision 4 
shall be known as the “areawide ggsg tax base capacity for ..... ...(year) attributa- 
ble to .. .............. ..(municipality).” The administrative auditor shall certify such 
product to the auditor of the county in which the municipality is located on or 
before November 25. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1986, section 473F.08, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. The county auditor shall determine the t-a-ieable value gross 
gag capacity of each governmental unit within the auditor’s county in the man- 
ner prescribed by this section. 

Sec. 56. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.08, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. The testable value g_r_o_.<§ m_x capacity of a governmental unit is its 
assessed veluetien gm_s§ _t_a_)g capacity, as determined in accordance with other 
provisions of law including section 469.177, subdivision 3, subject to the follow- 
ing adjustments: 

(a) There shall be subtracted from its assessed valuation gpgsg ta_x capacity, 
in each municipality in which the governmental unit exercises ad valorem taxing 
jurisdiction, an amount which bears the same proportion to 40 percent of the 
amount certified in that year pursuant to section 473F.06 in respect to that 
municipality as the total preceding year’s assessed sraluet-iert.gp<)s_s ta); capacity of 
commercial-industrial property which is subject to the taxing jurisdiction of the 
governmental unit within the municipality, determined without regard to section 
469.177, subdivision 3, bears to the total preceding year’s assessed val-uet-ien 
gg<_)§_s_ Q capacity of commercial-industrial property within the municipality, 
determined without regard to section 469.177, subdivision 3; 

(b) There shall be added to its assessed valuation gpcgs pa; capacity, in each 
municipality in which the governmental unit exercises ad valorem taxing juris- 
diction, an amount which bears the same proportion to the areawide base gris 
32;; capacity for the year attributable to that municipality as the total preceding 
year’s assessed velaet-ien gfl t_a75 capacity of residential property which is 

subject to the taxing jurisdiction of the governmental unit within the municipali- 
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ty bears to the total preceding year’s assessed valuation gross E capacity of 
residential property of the municipality. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1986, section 473F.08, subdivision 3, is amended 
to read:

A 

Subd. 3. On or before October 15 of 1976 and each subsequent year, the 
county auditor shall apportion the levy of each governmental unit in the audi- 
tor’s county in the manner prescribed by this subdivision. The auditor shall: 

(a) Determine the areawide portion of the levy for each governmental unit 
by multiplying the nenagrieult-are-l mill rate Q capacity rate of the govemmen- 
tal unit for the preceding levy year times the distribution value set forth in 
subdivision 2, clause (b); and 

(b) Determine the local portion of the current year’s levy by subtracting the 
resulting amount from clause (a) from the governmental unit’s current year’s 
levy. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1986, section 473F.08, subdivision 3a, is 
amended to read: 

Subd. 33.. Beginning in 1987 and each subsequent year through 1998, the 
city of Bloomington shall determine the interest payments for that year for the 
bonds which have been sold for the highway improvements pursuant to Laws 
1986, chapter 391, section 2, paragraph (g). Effective for property taxes payable 
in 1988 through property taxes payable in 1999, after the Hennepin county 
auditor has computed the areawide portion of the levy for the city of Blooming- 
ton pursuant to subdivision 3, clause (a), the auditor shall annually add a dollar 
amount to the city of Bloomington’s areawide portion of the levy equal to the 
amount which has been certified to the auditor by the city of Bloomington for 
the interest payments for that year for the bonds which were sold for highway 
improvements. The total areawide portion of the levy for the city of Blooming- 
ton including the additional amount for interest repayment certified pursuant to 
this subdivision shall be certified by the Hennepin county auditor to the admin- 
istrative auditor pursuant to subdivision 5. The Hennepin county auditor shall 
distribute to the city of Bloomington the additional areawide portion of the levy 
computed pursuant to this subdivision at the same time that payments are made 
to the other counties pursuant to subdivision 7a. This additional areawide 
portion of the levy which is distributed to the city of Bloomington shall be 
exempt from the city’s levy limit provisions contained in sections 275.50 to 
275.56. For property taxes payable from the year 2000 through 2009, the 
Hennepin county auditor shall adjust Bloomington’s contribution to the areawide 
ggs tax base capacity upward each year by a value equal to ten percent of the 
total additional areawide levy distributed to Bloomington under this subdivision 
from 1988 to 1999, divided by the areawide mill -rate Q capacity _m_te_ for taxes 
payable in the previous year. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.08, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 
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Subd. 4. In 1972 and subsequent years, the county auditor shall divide that 
portion of the levy determined pursuant to subdivision 3, clause (b), by the 
assessed valuation gr_o§ ta_x capacity of the governmental unit, taking section 
469.177, subdivision 3, into account, less that portion subtracted from assessed 
valuation ggpg Q capacity pursuant to subdivision 2, clause (a). The resulting 
rate shall apply to all taxable property except commercial-industrial property, 
which shall be taxed in accordance with subdivision 6. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1986, section 473F.O8, subdivision 5, is amended- 
to read: 

Subd. 5. On or before November 30 of 1972 and each subsequent year, the 
county auditor shall certify to the administrative auditor that portion of the levy 
of each governmental unit determined pursuant to subdivision 3, clause (a). 

The administrative auditor shall then determine the rate of-‘ taxation ti); capacity 
page suflicient to yield an amount equal to the sum of such levies from the 
areawide ggrp tax base capacity. On or before December 5 the administrative 
auditor shall certify said rate to each of the county auditors. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473F.O8, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. The rate of taxation determined in accordance with subdivision 5 
shall apply in the taxation of each item of commercial-industrial property sub- 
ject to taxation within a municipality, including property located within any tax 
increment financing district, as defined in section 469.174, subdivision 9, to that 
portion of the assessed valuation gggss _t_ap_t capacity of the item which bears the 
same proportion to its total assessed valuation gym pt; capacity as 40 percent 
of the amount determined pursuant to section 473F.06 in respect to the munici- 
pality in which the property is taxable bears to the amount determined pursuant 
to section 473F.05. The rate of taxation determined in accordance with subdivi- 
sion 4 shall apply in the taxation of the remainder of the assessed valuation 
gm_ss pt_x capacity of the item. 

See. 62. Minnesota Statutes 1986, section 473F.O8, subdivision 10, is 

amended to read: 
Subd. 10. For the purpose of computing the amount or rate of any salary, 

aid, tax, or debt authorized, required, or limited by any provision of any law or 
charter, where such authorization, requirement, or limitation is related in any 
manner to any value or valuation of taxable property within any governmental 
unit, such value or valuation gross t_a>_g capacity shall be adjusted to reflect the 
adjustments to -valuation gross ;a_x capacity effected by subdivision 2, provided 
that: (1) in determining the market value of commercial-industrial property or 
any class thereof within a governmental unit for any purpose other than section 
473F.O7, (a) the reduction required by this subdivision shall be that amount 
which bears the same proportion to the amount subtracted from the govemmen- 
tal unit’s assessed valuation gross @ capacity pursuant to subdivision 2, clause 
(a), as the market value of commercial-industrial property, or such class thereof, 
located within the governmental unit bears to the assessed valuation grossE 
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capacity of commercia1—industrial property, or such class thereof, located within 
the governmental unit, and (b) the increase required by this subdivision shall be 
that amount which bears the same proportion to the amount added to the 
governmental unit’s assessed valuation gross ta_x capacity pursuant to subdivi- 
sion 2, clause (b), as the market value of commercial-industrial property, or such 
class thereof, located within the governmental unit bears to the assessed value- 
tion gross Q capacity of commercial-industrial property, or such class thereof, 
located within the governmental unit; and (2) in determining the market value 
of real property within a municipality for purposes of section 473F.07, the 
adjustment prescribed by clause (1) (a) hereof shall be made and that prescribed 
by clause (1) (b) hereof shall not be made. 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1986, section 473F.lO, is amended to read: 
473F.lO REASSESSMENTS AND OMITTED PROPERTY. ’ 

Subdivision 1. If the commissioner of revenue orders a reassessment of all 
or any portion of the property in a municipality other than in the form of a 
mathematically prescribed adjustment of valuation, or if omitted property is 
placed upon the tax rolls, and the reassessment has not been completed or the 
property placed upon the rolls, as the case may be, by November 15, the assessed 
valuation gross _ta_x capacity of the affected property shall, for purposes of sec- 
tions 473F.03 to 473F.08, be determined from the abstracts filed by the county 
auditor with the commissioner of revenue. 

Subd. 2. If the reassessment, when completed and incorporated in the 
commissioner of revenue’s certification of the assessed valuation gross E capac- 
i_ty of the municipality, or the listing of omitted property, when placed on the 
rolls, results in an increase in the assessed valuation gross gap; capacity of com- 
mercial-industrial property in the municipality which diifers from that used, 
pursuant to subdivision 1, for purposes of sections 473F.03 to 473F.08, the 
increase in the assessed valuation gross _t_a_)g capacity of commercial-industrial 
property in that municipality in the succeeding year, as otherwise computed 
under section 473F.06, shall be adjusted in a like amount, by an increase if the 
reassessment or listing discloses a larger increase than was used for purposes of 
sections 473F.03 to 473F.08, or by a decrease if the reassessment or listing 
discloses a smaller increase than was used for those purposes, provided that no 
adjustment shall reduce the amount determined under section 473F.06 to an 
amount less than zero. 

Subd. 3. Subdivisions 1 and 2 shall not apply to the determination of the 
tax rate under section 473F.08, subdivision 4, or to the determination of the 
assessed valuation gross ta_x capacity of commercial-industrial property and each. 
item thereof for purposes of section 473F.08, subdivision 6. 

Sec. 64. FISCAL DISPARITIES ADJUSTMENT. 
fl>_r_' purposes o_f determining th_e areawide lpyy _an_d _l_o_gl levies underE E 473F.08, subdivisions §, 1, Q, and Q, Q taxes payable i_n 1989, _t_l§ initial 

computation s_l_1g1_l pp done based _0_I1_ chapter 473F pg codified'i_n Minnesota 
Statutes 1986 ali Minnesota Statutes 1987 Supplement. However, E 113 
dollar amount pf gig areawide £1 local levies E l_:-_e_e_n determined under 
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section 473F.08, subdivisions §_, 51, §, ._a_nd_ Q, fi1_e_ dollar amount pf thp levies shall 
Q; spread pp th_e 1)a_s'i_s_ gfth_k» gt, '_1‘_l_1p dollar amount o_f@ areawide pg £11Q 
levied against tip; portion o_f commercial-industrial. gfl t_a_x capacity egual t_o 
the portion _(_)__i_' commercial-industrial assessed value thgt would have been _s_i_i_l;; 
jgc_t t_o_ th_e areawide t_a)_<_ under Minnesota Statutes 1986. Prior t_o November _2_O, 
1988, _th_e county auditors with _tl1_e assistance 9_f_‘tl1_e county assessors _s_lfll_ deter- 
yfip _t__l_1_e gro_ss E capacity o_f commercial-industrial property i_n go}; municipal- 
i_ty as o_f th_e January 2., 1971, assessment. _’I_‘_l_1_e_ gross E capacity $2111 pp 
computed py multiplying _t_h_e_ municipality’s market value o_f commer- 
cial-industrial assessed value py class py tpg gross _t_2p<_ capacity rates Q section 
273.13. 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 475.53, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. SCHOOL DISTRICTS. Except as otherwise provided by law, no 
school district shall be subject to a net debt in excess of ten percent of the actual 
market value of all taxable property and ofexempt property referred to in 
section 2-'7-5:49; situated within its corporate limits, as computed in accordance 
with this subdivision. The county auditor of each county containing taxable real 
or personal property situated within any school district shall certify to the 
district upon request the market value of all such property. The eount-y auditor 
efeaeheoun%yeonminingaeemptprepatyrefeHeéteinsee&on%¥6:49;situe6 
edwithinmweehoeldiatfiefishafleefiifytethedistfietuponrequestthetotal 
merketvalueefaflsuehpropert-yaedeterminedunderseetion24—5:49: The 
commissioner of revenue shall certify to the district upon request the market 
value of railroad property within the district as most recently determined under 
section 270.87. Whenever the commissioner of revenue, in accordance with 
section 124.2131, subdivision 1, has determined that the assessed valuation of 
any district furnished by county auditors is not based upon the market value of 
taxable property in the district, the commissioner of revenue shall certify to the 
district upon request the ratio most recently ascertained to exist between such 
value and the actual market value of property within the district. The actual 
market value of property within a district, on which its debt limit under this 
subdivision is based, is (a) the value certified by the county auditors and, where 
applicable, by the commissioner of revenue under section 270.87, or (b) this 
value divided by the ratio certified by the commissioner of revenue, whichever 
results in a higher value.
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Sec. 66. Minnesota Statutes 1986, section 477A.Ol 1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Q CITY REVENUE. “City revenue” eguals. thg ppm 9;‘ Q) gt; city’s 
ai_d payable under section 477A.013, i_n 1:h_e E p_r_ipr_' t_o it 3); which gig_s_ g_e_ 
being calculated, £1 ffi) it_s le._vy Q payable ip tli_e ygig pgipr t_o that@ 
which gig E being calculated, apd Q §i_d§ payable Q 1991 $1 subse- 
guent years, th_e c_itfi transition gig payable under section 273.1398, subdivi- 
gipp _2_, Q 1:h_e @ p_r_ip[ _t_q t_l_1a_t _flo_r which a@ E being calculated. 
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Sec. 67. Minnesota Statutes 1986, section 477A.0l1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _1_§._ BASE REVENUE GUARANTEE. “Base revenue guarantee” § 
’th_e sum o_f Q) $160 pg household E Q) $150 multiplied py each tenfold 
increase i1_1 households, 9; fraction thereof, above te._n rounded Q E nearest 
dollar. 

‘Sec. 68. Minnesota Statutes 1986, section 47 7A.O1 1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Q REVENUE GUARANTEE INCREASE. “Revenue guarantee 
increase” is t_h__e_ sum _o_f_‘.; . 

(_l_) $190 pg household Q‘ cities _o_t_‘ t_h_e_ @ class located Q thp metropoli- 
jtg; area gig $190 E‘ household _fo_r cities located outside th_e metropolitan area; 
am 

Q) _1_§ percent _o_f _a city’s base revenue guarantee Q cities E which thp 
population E declined since Qg estimate Q fig third year preceding th_e most 
recent estimate. - 

Sec. 69. Minnesota Statutes 1986, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Q, CITY REVENUE GUARANTEE. “City revenue guarantee” i_s 

t_l1_e_ product 91‘; 

(_1_) the sum o_f a city’s base revenue guarantee and _t_l_1_§ city’s revenue guaran- 
te_e increase; 

Q) fie number o_f households i_n t_hp city; grid 
Q) _l_(_)_§ percent E 1 payable i_n 1989 ap(_1 _l_Qfl percent Q a_icl_§ payable _ip 

1990 E1 subseguent years. 
See. 70. Minnesota Statutes 1986, section 477A.01 1, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. Q METROPOLITAN AREA. “Metropolitan area” i_s tl1_e metropoli- 
ta_n area _a§ defined _ip section 473.121, subdivision A 

Sec. 71. Minnesota Statutes 1986, section 477A.Ol1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _2& CITY TAX CAPACITY. “City _t;a_x capacity” means (_I_) QE 
9_gn_t pffl1_e n_e.t tag capacity computed using E E m_x capacity Ltes listed Q 
section 273.13 f_o; a_ll taxable property within jthp _c_:i_ty based Q Q assessment 
ivyg years fig _t2 g1a_t E; which E prp being calculated, alps Q) a city’s leg Q ’th_e fiscal disparities distribution under section 473F.08, subdivision 34 para- 
a_p_ra h£a)i£9£t££§§LL_a ab1ei_n1i11_ey_bLr£>r£<2E1£i.tf9£__WhiCh%m_gbeiI1 
calculated. The market value utilized i_n computing E tp)_c capacity §l_1_a_ll _l_)_e‘ 
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reduced py §l_1_e_ §_1_1_rp 9_l_‘ Q) g._ city’s market value o_f commercial industrial proper- 
gy pp defined _i_p section 473F.02, subdivision _3_, multinlied l_)y _th_e ratio determined 
pursuant 39 section 473F.08, subdivision 2, paragraph (51), £1 (2) mg market 
y_a_lpg pf tfi captured value 9_f_‘ Q increment financing districts _a_§ defined i_n 
section 469.177, subdivision _2_, T_l1_e_ pet tflg capacity _v_v_ifl _b_e_ computed fig 
egualized market values. 

Sec. 72. Minnesota Statutes 1986, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. A EQUALIZED MARKET VALUES. Egualized market valuesE 
egualized market values gs defined i_n section 273.1398, subdivision 1,

~ 

~~~ 

~~~ 

~ 

~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~~

~ 

~~~

~ 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1986, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _2_; CITY INITIAL AID. “Initial aid” fig; Q _gi_ty is it_s pity revenue 
guarantee minus tpg city’s t_a_>g capacity. Initial a_i_d_ cannot Q hi than $3 

Sec. 74. Minnesota Statutes 1986, section‘ 477A.01 1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2; CITY EXPENDITURE/UNLIMITED AID RATIO. “Expendi- 
ture/unlimited pg ratio” Q _a_ pfiy i_s t_h_g ratio o_f it_s pity revenue tp E c_ity 
revenue guarantee. 

Sec. 75. Minnesota Statutes 1986, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. fl LOCAL GOVERNMENT AID INCREASE. “Local government 
_a_ic_l increase” is pg payable ir_1 1989 pursuant 39 section 477A.013, subdivision 
_3_, minus tl1_e city’s 1988 local governmentfl 

Sec. 76. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 477A.013, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TOWNS. In calendar year 1988 and ea-lenela-r years t-hereaf- 
ter, each town which had levied for taxes payable in the previous year at least 
one mill on the dollar of the assessed value of the town shall receive a distribu- 
tion equal to the greater of: (a) 60 percent of the amount received in 1983 
pursuant to Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, and 477A.011 
to 477A.03; or (b) the amount certified in 1987 pursuant to sections 477A.011 to 
477A.03. _I_p calendar 3 1989, each town _t_l_1_2_1; 1&1 levied Q t@ payable _i_p E a_t lfilit gpg _rpi_ll pp Qe dollar o_f th_e assessed value 91‘ gig min s11_a1_ll 
receive g distribution egual ’_tp mp percent pf plgp distribution received under 
Minnesota Statutes 1987 Supplement section 477A.013, subdivision _l_, _ip 1988. 
Ir_1_ calendar flap‘ 1990 gig subsequent years, gflh town 1:l_1_2_1t had levied Q‘ t_agr_c§ 
payable Q pipe 3/1‘ p t_a§ capacity rg o_f a_t _l_§§t .0125 in receive a 
distribution egual Q tl1_e amount received Q 1989 under _tj1_i_s subdivision. 
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Sec. 77. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 477A.0l3, ‘subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. CITIES. In calendar year 1988 and ealenda-r years t-hereafter, each 
city shall receive a local government aid distribution equal to the amount that 
the city was certified to receive for calendar year 1987 under this subdivision. 

Sec. 78. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 477A.0l3, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. CITY AID DISTRIBUTION. Q 1989, g c_ity whose initial E i_s 
greater than £1 w_ill receive gap following Q increases i_n addition _tp Qp amount 
egual t_o th_e local government Qi_c_l_ _i_t received Q 1988 under Minnesota Statutes 
1987 Supplement, section 477A.O13: 

Q) Q Q c_ity whose expenditure/unlimited Q_id_ ratio E a_t least _1._5, t_w_o 
percent pf pi_ty revenue; 

Q) E Q Qi_ty whose expenditure/unlimited Q ratio i_s a_t least _l_._4_ p_u_t leg 
than _l_:§, g._5_ percent o_f fly revenue; 

(_3_) Q Q c_ity whose exp enditure/unlimited E ratio i_s a_t least 1_.3 E le_ss 
than lg, three percent o_f gity revenue; 

(Q) Q Q ggy whose expenditure/unlimited Q_i<_1 ratio is a_t least 1_.2 E leis 
than L; four percent o_f c_ity revenue; 

Q) f9_r Q _ci_ty whose expenditure/unlimited Qgg ratio § a_t least _l_._1_ pu_t his 
than _1_._2_, jiyg percent o_f c_ity revenue; 

(Q) E Q c_i_t_y whose expenditure/unlimited E ratio i_s a_t least 1.05 ‘pp; le_s»s‘» 
than 1.1, Q percent Q‘ c_ity revenue; 

Q) [g Q c_ity whose expenditure/unlimited Qig ratio i_s Q least Q Q lpss 
than 1.05, seven percent o_f c_ity revenue; 

(Q Q Q _c_ity whose expenditure/unlimited Qi_d ratio i_s Q least .9_5 EE 
than LO, Q percent o_f _c_ity revenue; 

(2) Q Q E whose expenditure/unlimited _a_ig ratio i_s_'g least E EE 
than g, Q percent o_f _<_;_ity revenue; $1 

$10) Q Q city whose expenditure/unlimited Q ratio i_s @ than .75, nine 
percent o_f city revenue. ' 

_Ip 190 E subseguent years, Q gity whose initial Q is greater ‘ell EQ 
receive £1 amount egual 39 1113 Q Q received under this subdivision Qn_d 
subdivision 5 Q me fir ppigp £9 E g which a_id_s Qrp being calculated EQ 
Qi_d increase equal t_o Q percent pf 31; rates listed i_n_ clauses 1 t_o l_0 multiplied 
py $5 revenue. 
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_A_ city’s a_id_ increpsp under fig subdivision is limited pp th_e lesser 9_f_(1) 2_0 
L__ercent °_fi§§ _!x1e :9: __taxes p_y.__a 

able 2 is M @ t_o Jfl Q 21120.11 % £9 
being calculated after th_e adiustments provided it; section 273.1398, subdivision 
_2_, pg (2) _i_t_s_ initial _a_ig amount, provided that _n_p cfly Q receive a_n increase that 
is Le_s§ than twp percent o_f its 1988 local government @ E aids payable 1_n_ 

989. 

_A_ c_ity whose initial pi_d_ _i__s_ ;$_0 wig receive i_n 1989 Q amount equal ftp _1_(p 
percent pf pip local ggvernment pip i_t received i_n 1988 under Minnesota Stat- E E1 Supplement, section 477A.013. A c_ity whose initial a_i_<_i_ E $9 _v_s/Q 
receive i_n _l_9_Sfl a_n_d subseguent yeiirp gp amount egual t_o_ _t_l_1_§ ai_d i_t received i_n Q previous E under t_hi_s subdivision _a_I‘@_ subdivision 1, 

Sec. 79. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 477A.O13, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 5 ADDITIONAL DISTRIBUTION. A _gi_ty @ g populationE 
2,500 _i_s_ eligible fpr_ additional Q _i_l}_ 1989 pg}; IQ amount 91" additional a_i_d 
i_s egual t_o Q) :t_h_e product pf Q) t_h__e lesser pf Q percent pf_'2_1 city’s “city revenue 
guarantee” 9_1_' _5Q percent pf p city’s “city revenue” a_ng (i_i) o_ne minus fl1_e_ flip 
p_f_’ _th_e city’s Q capacity E household t_o_ _4i5_; Ii (2) pg _s__L_1_m o_f Q) Qp 
disparity reduction Q payable t_o_ gll unigue taxing jurisdictions within g c_ity 
gig (Q) mg l9_c_a_l government pip increase fpr thp c_itL T_l-re additional Q under 
t_l1i§ section cannot pp _l_eps than zero. 

Sec. 80. NOTIFICATION OF ADMINISTRATIVE DIRECTIVES. 
_'I;h_e commissioner pf revenue s_l1:11fl notify th_e chairs _o_f me senate committee Q jt_a_x_e§ a_nd_ E l_a_\§ _ap_<1 tpp house committee Q taizg pf administrative 

directives Q integpretations _o_f t_h_e provisions o_ft_11i§ article. i notice must pp 
given gt least E days before a_ directive g interpretation i_s released t_o 13 
public 9; provided t_o p local government Lg allow time Q‘ th_e_ chairs t_o provide 
advice Q tp comment pp E commissioner’s directive g interpretation o_i“tl1_e 
_lpw_._ Q administrative directive Q interpretation includes in explanation pf 
i_t provision, p clarification p_f_‘ _i_§ application 19 _a particular circumstance, p 
directive Q h_ou_I t_o apply pg administer p provision, £1 other similar commu- 
nications _tl1_at g intended _t_p direct Q guide local government oflicials Q admin- 
istering fie _l_a_v_p Ihjp section applies o_r1ly Lg written materials tl_1_2_1_t_; g either 
released t_o_ ghp public pi; mailed, §_er_p pr; provided t_o p local government g p 
lc)_c2_1l government olficial. 

Sec. 81. REPEALER. 

(Q) Minnesota Statutes 1986, sections 272.64‘, 273.13, subdivisions _7_p 2_1n_d 
3_O; 275.49-, 477A.01l, subdivisions 5, Q, Q, Q, Q, 1_1, l_2, g, app _1_-1', % 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 273.1102, subdivision 2; 273.1195; 
273.13, subdivision 2; 273.1394; 273.1395; 273.1396‘, 273.1397‘, 275.081; 275.082-, 
275.125, subdivision Q; gig 477A.011, subdivision 1-, Ed Laws 1987, chapter 
268, article Q, section _1__9_, pg; repealed. 
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(p) Minnesota Statutes 1986, section 275.50, subdivisions §, 1, 3151 §E 
repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, subdivision 15a, 
_a_r_1_c_1 section 2_l a_re repealed. 

Sec. 82. Laws 1987, chapter 268, article 6, section 53, is amended to read: 
Sec. 53. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, sections 13.58; 124.2131, subdivision 4; 

124.2137; -1-24$-1-39: 124A.031, subdivision 4; 273.112, subdivision 9; 273.115; 
273.116; 273.13, subdivisions 26, 27, 28, and 29; a_n_q 273.1311: 2-7-3.—1-3-1-5: 

it-'1-3.—1-35-; 5: and 2-7-3.—1-39-1-; 4, are repealed. 

sec. 83. REENACTMENT. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 645.36, Minnesota Statutes, 

sections 124.2139; 273.1315; 273.135, subdivision 5; a_nd 273.1391, subdivision 
4, Q reenacted gig a_re_ effective gs amended ip this article 3); taiep levied i_n 
_1_2§§_ 2_1n_d thereafter, payable i_n 1989 a_nc1 thereafter. 

Sec. 84. INSTRUCTION TO REVISOR. 
:13 revisor pf statutes shall change th_e words “assessed value” g “assessed 

valuation” wherever ;h_ey appear Q Minnesota Statutes 19 “gross ta_x capacity” 
i_n Minnesota Statutes gig E_e_t _t_a_x capacity” i_r_1 Minnesota Statutes 1989 
Supplement Q51 subseguent editions gfigg statutes except section 275.011. L116 
revisor o_f statutes §l1a_H change E words rate” wherever fix appear Q 
Minnesota Statutes t_o “E capacity rate” i_n Minnesota Statutes 1988 gn_d subse- 
quent editions o_t"t11_e statutes except section 275.011. 

Sec. 85. APPROPRIATION. 
$4,000,000 i_s appropriated t_o t_l_1_e commissioner gf revenue from th_e general 

£1_1_rLd_ £0; E biennium ending June 3Q, 1989. _Th_is money i_s t_g lg psgl py th_e 
commissioner t_o provide grants Qt; other assistance t_o a_11 counties Q th_e 
pu1_'pose pf developing, upgrading ali maintaining county property tag adminis- 
trative @ collection gig processing systems apg E tl1_e _c_cfls_ pf administering 
this article. 

Sec. 86. EFFECTIVE DATE. 
Sections _1_ t_o Q, Q t_o 12, §_1_, paragraphs fa) arid Q), Q app} Q a_1'e effective Q taxes levied i_n 1988, payable _ip 1989, gnii thereafter, except g otherwise 

provided. Sections _3(_) g@ Q, paragraph (Q app effective Q ting levied Q 
1989, payable i_n 1990, gpg thereafter. Sections Q alt 8_5 fig effective th_e d_ay 
following final enactment. 
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ARTICLE 6 

PROPERTY TAX TECHNICAL AND ADMINISTRATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 270.075, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. As soon as practicable and not later than Nevember December 1 

next following the levy of the tax, the commissioner shall give actual notice to 
the airline company of the assessed valuation and of the tax. The taxes imposed 
under sections 270.071 to 270.079 shall become due and payable on January 1 

following the levy thereof. If any tax is not paid on the due date or, if an appeal 
is made pursuant to section 270.076, within 60 days after notice of an increased 
tax, a late payment penalty of ten percent of the unpaid tax shall be assessed. 
The unpaid tax and penalty shall bear interest at the rate specified in section 
270.75 from the time such tax should have been paid until paid. All interest 
and penalties shall be added to the tax and collected as a part thereof. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.01, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. (a) When any real or personal property which for any reason is 
exempt from ad valorem taxes, and taxes in lieu thereof, is leased, loaned, or 
otherwise made available and used by a private individual, association, or cor- 
poration in connection with a business conducted for profit, there shall be 
imposed a tax, for the privilege of so using or possessing such real or personal 
property, in the same amount and to the same extent as though the lessee or user 
was the owner of such property. 

(b) The tax imposed by this subdivision shall not apply to (1) property 
leased or used by way of a concession in or relative to the use in whole or part 

' 

of a public park, market, fairgrounds, port authority, economic development 
authority established under chapter 458C, municipal auditorium, aigport owned 
l_)y 3 c_ity, town, county, g group thereof E pp; E ai1_*ports owned 9; operated 
py th_e metropolitan aigports commission g g c_fiy pf gig 50,000 population 9; 
a_n aipport authority therein, municipal museum or municipal stadium or (2) 
property constituting or used as a public pedestrian ramp or concourse in con- 
nection with a public airport Q‘ Q) property constituting o_r used gs _a passenger 
check-in _a_r_e§._ 9_§ ticket sile counter, boarding .a_r_e3, pg luggage claim _a_re31_ ip 
connection @ _a public ai1_‘port put pg fie aigports owned Q operated py thg 
metropolitan airports commission g cities o_f over 50,000 population g Q 
aigport authority therein. Real estate owned py 2_l municipality Q connection 
with tl'i_e operation pf a_ public airport fig leased Q used Q agricultural pig 
poses gha_ll gilt pg exempt. 

(c) Taxes imposed by this subdivision shall be due and payable as in the 
case of personal property taxes and such taxes shall be assessed to such lessees or 
users of real or personal property in the same manner as taxes assessed to 
owners of real or personal property, except that such taxes shall not become a 
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lien against the property. When due, the taxes shall constitute a debt due from 
the lessee or user to the state, township, city, county and school district for 
which the taxes were assessed and shall be collected in the same manner as 
personal property taxes. If property subject to the tax imposed by this subdivi- 
sion is leased or used jointly by two or more persons, each lessee or user shall be 
jointly and severally liable for payment of the tax. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.02, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

1(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), clause (1) or (2), or paragraph (cl), clause (2); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and (d) shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures; and 
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~~ 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Real and personal property used primarily for the abatement and control 
of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than real 
property used primarily as a solid waste disposal site. 

~~~ 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or 
water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, rules or criteria prescribed by the 
Minnesota pollution control agency, and must be installed or operated in accord- 
ance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota pollution 
control agency shall upon request of the commissioner furnish information or 
advice to the commissioner. On determining that property qualifies for exemp- 
tion, the commissioner shall issue an order exempting the property from taxa- 
tion. The equipment or device shall continue to be exempt from taxation as 
long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency remains in 
effect. 

~~~

~
~
~
~
~
~ 

~~~

~ 

~~

~
~ 

~ 
~ 
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(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means (1) land 
described in section 105.37, subdivision 15, or (2) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice. “Wetlands” shall include adjacent land which is not suitable 
for agricultural purposes due to the presence of the wetlands. “Wetlands” shall 
not include woody swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered 
water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands 
from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to 
the wetlands. 

(ll) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources 
shall determine lands in the state which are native prairie and shall notify the 
county assessor of each county in which the lands are located. Pasture land used 
for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie for the 
purposes of this clause and section 273.116. Upon receipt of an application for 
the exemption and credit provided in this clause and section 273.116 for lands 
for which the assessor has no determination from the commissioner of natural 
resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of natural 
resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie 
and notify the county assessor of the decision. Exemption of native prairie 
pursuant to this clause shall not grant the public any additional or greater right 
of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
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the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusive- 
ly for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility or recreational facility 
by the group or association and the property is not used for residential purposes 
on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 105.482, subdi- 
visions 1, 8, and 9. 

(15) If approved by the goveming body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation licensed 
by the federal communications commission to provide direct satellite broadcast- 
ing services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by paragraph (15) shall apply for a period not to exceed 
five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed 
on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax 
exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality 
shall provide an opportunity to the members of the county board of commis- 
sioners of the county in which the facility is proposed to be located and the 
members of the school board of the school district in which the facility is 
proposed to be located to meet with the governing body. The governing body 
shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact of 
the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be approved 
bythe governing body until the county board of commissioners has presented its 
written comment on the proposal to the governing body, or 30 days has passed 
from the date of the transmittal by the governing body to the board of the 
information on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
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corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(Q) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means p 
facility Qt meets flip following requirements. Q) 1‘; provides temporary housing 
_t9_ parents a_n_c_i_ children yv_hp pr_e_ receiving AFDC 9_1_‘ parents pf children EQ 
temporarily _ip foster 1'6. (ii) 11 ppp ph_e_ pugpose 9_f reuniting families ali 
enabling parents tp advance E education, ggt jg training, pr become employed 
i_n jo_b_§ gap provide p living wage. _I_t provides support services such pp child 
pgg, E readiness training, pp<_i_ career development counseling; pg p ilfi 
suflici_e_n_cy program _\2\/i_th periodic monitoring pf _ep_c_l; resident’s progress i_n 
pleting t_h__e_ program’s goals. (Q) 3 provides services t_o p resident o_f1l_1p facility 
_t:o_r pt lggp Q months p_u_t_ Q longer tl1_21p 93 year, except residents enrolled i_n; 
pp educational g vocational institution 9; jpp training program. These Lai- 
dents my receive services during thp time fly ppg enrolled pg i_p Q event 
longer E @ years. (y) E _i_s_ sponsored py pp organization plat gig received 
p grant under section 256.7365 _fp; tfl biennium ending June 3_0, l9iQ, Q t_h_§ 
pugposes 91‘ providing th_e services Q items (1) _tp §i_v)_. (v_i) it i_§ sponsored py pp 
organization gap i_s exempt from federal income m_x under section 501(c)(3) pf 
th_e Internal Revenue Code o_f 1986, pp amended through December ;’:_1__, 1987. 
I_l1i_s_ exemption applies notwithstanding fie f_a_<p E Q: sponsoring organiza- 
El receives financing py p direct federal log o_r federally insured 19% pp p lppp 
made py gig Minnesota housing finance agency under ghp provisions o_f either 
_'1_"_i_t_l_e_ 11 o_f Qt; National Housing _Ac_t 9_r th_e Minnesota housing finance pgency 
_lp_v_v_ pf 12:/_1_ pg ru_lep promulgated py 1l_1_e_ agency pursuant _t_p i_t, E notwith- 
standing glpg gc_t E t_l_ip sponsoring organization receives funding under Si: Q § _o_f gm United States Housing App pf 1937, a_s amended. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.121, is amended 
to read: 

272.121 CURRENT TAX ON DIVIDED PARCELS. 
Subdivision 1, CERTIFICATION OF PAYMENT. Except pg provided Q 

subdivision ._2, if a deed or other instrument conveys a parcel of land that is less 
than a whole parcel of land as described in the current tax list, the county 
auditor shall not transfer or divide the land in the auditor’s official records, and 
the county recorder shall not file and record the instrument, unless the instru- 
ment of conveyance contains a certification by the county treasurer that the 
taxes due in the current tax year for the whole parcel have been paid. This 
certification is in addition to the certification for delinquent tax required by 
section 272.12. 
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Subd. A EXCEPTIONS. No certification of current tax paid is required 
when gig land § being conveyed _t_g jag federal government, E state, g‘ a home 
rule charter g statutogy pity pg fliy other political subdivision, Q‘ for any 
sheriffs or referee’s certificate of sale or other instrument if a certification of 
delinquent tax for the instrument is not required under section 272.12. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 273.112, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd.. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing or archery or firearms 
range recreational use or uses and other recreational uses carried on at the 
establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; 

(c)(l) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 
or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, provided 
that the club does not discriminate in membership requirements or selection on 
the basis of sex; and 

((1) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of sex during the time when the facility is open to 
use by the public or by members, except that use for golf maybe restricted on 
the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each 
calendar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdays 
each week for each sex. 

I_f Q gpfi‘ c_11g membership allows u_s<: pf g9_lf coursenfacilities py _r_n_c_)r_e_ thin 
pn_e pe_r_' membership, Q pg mist pg egually available t_o a_ll adults iti- 
gg(_l 19 _1§p Q‘ th_e g9_lf course under th_e members_l1ip, except Q E may Q 
restricted _(_)_I__1 thg _lE§is_; pf ma_x Q permitted Q Lis section. Memberships Qpt 
permit }1a_y during restricted times may 3 allowed pry i_f th_e restricted times W 19 a_ll adults p§i_1_1g th_e membership. 

A g9_lf _cl_ul; may 11 9; create Q individual membership categogy which 
entitles g member _f_‘c_g 2_1 reduced % t_o E during restricted hours E estab- 
lished py t_h_e $1; IQ E ;n__1_1s_t 0_I1_ record Q written reguest l_3y tl1_e 

member fpr §1.£l1_ membership. 
For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means 

a pattern or course of conduct and not linked to an isolated incident. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 273.112, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. Application for deferment of taxes and assessment under this 
section shall be made at least 60 days prior to January 2 of each year. Such 
application shall be filed with the assessor of the taxing district in which the real 
property is located on such form as may be prescribed by the commissioner of 
revenue. The assessor may require proof by affidavit or other written verificat- 
ion that the property qualifies under subdivision 3. In the case of property 
operated by private clubs pursuant to subdivision 3, clause (c)(3), in order to 
qualify for valuation and tax deferment under this section, the taxpayer must 
submit to the assessor proof by aflidavit or other written verification that the 
bylaws or rules and regulations of the club meet the eligibility requirements 
provided under this section. The signed affidavit or other written verification 
shall be sufficient demonstration of eligibility for the assessor unless the county 
attorney determines otherwise. 

The county assessor shall refer any question regarding the eligibility for 
valuation and deferment under this section to the county attorney for advice 
and opinion under section 388.051, subdivision 1. Upon request of the county 
attorney, the taxpayer shall furnish information that the county attorney consid- 
ers necessary in order to determine eligibility under this section. 

Real estate § pg; entitled t_o_ valuation a_n_d deferment under _tll_i§ section 
unless t_h_e county assessor pap filed with §l1_e_ assessor’s gap; records prior _t_g 

October _1_6_ _a statement that gig application h_a_§ been accepted. 

See. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1195, is amended 
to read: 

273.1195 STATE PAID SMALL BUSINESS PROPERTY TAX TRANSI- 
TION CREDIT. 

For property taxes payable in 1988 only, class 3a commercial industrial 
property is eligible for a state paid small business transition property tax credit 
if the payable 1988 property taxes on the first $120,000 of market value of the 
property exceed three percent of the January 2, 1987, market value. The credit 
is equal to 50 percent of the property tax amount which is in excess of three 
percent of market value. Only the first $120,000 of market value of a qualifying 
parcel and the taxes attributable to the first $120,000 of market value are eligible 
for the computation of this credit. Only a parcel that qualifies for the 28 percent 
assessment ratio contained in section 273.13, subdivision 24, paragraph (a), 
qualifies for the credit provided in this section. _(_)_n_ly gig market valueE 
m>2mxta_x___attributable !2m9mn9_ffl1_t=_i»_arce1t11_ati_s E 3 mini b_e ussfl in 
computing gig credit provided Q t_hi_s section. 

Intheeaseeftaamsp&idininstaHmentspursuantteseetien249:9l;eubéi¥L 
sienlgtheemditmiderthisseaienmustbededuetedfremtheseeendene-half 
i-nstallmentpayableéeteber-1-5: The amount of the reduction must be reported 
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to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be 
filed with the commissioner under section 275.29. 

There is annually appropriated from the general fund to the commissioners 
of revenue and education the amount necessary to replace the revenue lost to 
local units of government and school districts as a result of the reduction in 
property taxes provided in this section. The payment amounts must be deter- 
mined and the installments paid under the provisions of sections 273.13, subdi- 
vision 15a, and 273.1392. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 273.121, is amended to read: 
273.121 VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE. 
Any county assessor or city assessor having the powers of a county assessor, 

valuing or classifying taxable real property shall in each year notify those per- 
sons whose property is to be assessed or reclassified that year if the person’s 
address is known to the assessor, otherwise the occupant of the property. In the 
eeseefprepertyewnedbyemarriedeeupleinjeinttenaneyertenaneyin 
eemmenfiheassessershafinetéenyhemesteadtreatmentinwheleerénpafiif 
enlyeneefthespeusesiseeeupyingtheprepefiymdtheetherspeuseisabsent 
daeted1=veree' erseparatin ,e1=-isaresiéefl efanursia-g’ hemeerebea-rd-mg’ 
ea-re The notice shall be in writing and shall be sent by ordinary mail at 
least ten days before the meeting of the local board of review or equalization. It 
shall contain the amount of the valuation in terms of market value, the new 
classification, the assessor’s office address, and the dates, places, and times set 
for the meetings of the local board of review or equalization and the county 
board of equalization. If the assessment roll is not complete, the notice shall be 
sent by ordinary mail at least ten days prior to the date on which the board of 
review has adjourned. The assessor shall attach to the assessment roll a state- 
ment that the notices required by this section have been mailed. Any assessor 
who is not provided sufficient funds from the assessor’s governing body to 
provide such notices, may make application to the commissioner of revenue to 
finance such notices. The commissioner of revenue shall conduct an investiga- 
tion and, if satisfied that the assessor does not have the necessary funds, issue a 
certification to the commissioner of finance of the amount necessary to provide 
such notices. The commissioner of finance shall issue a warrant for such amount 
and shall deduct such amount from any state payment to such county or munici- 
pality. The necessary funds to make such payments are hereby appropriated. 
Failure to receive the notice shall in no way affect the validity of the assessment, 
the resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the 
enforcement of delinquent taxes by statutory means. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 273.124, subdivision 1, is amended 
to read: - 

Subdivision 1. GENERAL RULE. Residential real estate that is occupied 
and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Minneso- 
ta resident, is a homestead. Dates for establishment of a homestead and home- 
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stead treatment provided to particular types of property are as provided in this 
section. 

The assessor shall require proof, by affidavit or otherwise, of the facts upon 
which classification as a homestead may be determined. 

For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the 
treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead treat- 
ment, additional applications for subsequent years are not required. 

Lg t_h_e gppg pf property owned py p married couple i_n_ jg tenancy pg 
tenancy ip common, 33 assessor flip’; pgt deny homestead treatment i_n whole g _i_1_1_ p_z_1_r1 if o_nly ppg pf t;h_e spouses i_s occupying _t11_p property _zm_<i th_e 
spouse i_s absent g1_u_e t_o divorce 9; separation, g _i_s_ p resident o_f 3 nursing home 
9; a_ boarding gag facility. 

I_f pp individual _i_s_ purchasing property with th_e intent _o_f claiming it Q a 
homestead, gpg jg reguired py t:h_e terms pf _th_e financing agreement t_o Qyg ppg 
_(_)_I_‘ l;o_t_l_1_ parents shown o_n plgp deed § coowneg _t_h_e assessor shall allow p Ell 
homestead classification $1 extend fill homestead credit. This provision o_nly 
applies t_o fig ti_rpp purchasers, whether married 9; single, 0_I‘ 19 Q person w:l1o 
pgg previously pepp married a_ng i_s_ purchasing pp a_ single individual Q fig E’; 
_t_i_r_n_e, T_h_g application _f_0_I_’ homestead benefits mpg; pp pp Q firm prescribed py 
fie commissioner gpg _mLt contain 1;_h_e fig necessa1_'y fpr jtpg assessor t_o_ deter- 
mine i_f f_ull homestead benefits Q warranted. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 273.124, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. LEASEHOLD COOPERATIVES. When one or more dwellings 
or one or more buildings which each contain several dwelling units is owned by 
a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 317 or a limited 
partnership which corporation or partnership operates the property in conjunc- 
tion with a cooperative association, homestead treatment may be claimed pyE 
_cooperative association 9_r_1 behalf o_f t_l3_e members 9;‘ gig cooperative for each 
dwelling unit occupied by a member of the cooperative. LIE cooperative associ- 
ation _r_n_1_;s_t provide 113 assessor w_it_l3 _t_h_e social security numbers _o_f those mem- 
peg, To qualify for the treatment provided by this subdivision, the following 
conditions must be met: (a) the cooperative association must be organized 
under sections 308.05 to 308.18; (b) the cooperative association ‘must have a 
lease for occupancy of the property for a term of at least 20 years; (c) to the 
extent permitted under state or federal law, the cooperative association must 
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have a right under a written agreement with the owner to purchase the property 
if the owner proposes to sell it; if the cooperative association does not purchase 
the property when it is offered for sale, the owner may not subsequently sell the 
property to another purchaser at a price lower than the price at which it was 
offered for sale to the cooperative association unless the cooperative association 
approves the sale; and (d) if a limited partnership owns the property, it must 
include as the managing general partner either the cooperative association or a 
nonprofit organization operating under the provisions of chapter 317. Home- 
stead treatment must be afforded to units occupied by members of the coopera- 
tive association and the units must be assessed as provided in subdivision 3, 
provided that any unit not so occupied shall be classified and assessed pursuant 
to the appropriate class. No more than three acres of land may, for assessment 
purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for homestead treat- 
ment under this. subdivision. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 277.05, is amended to read: 
277.05 SHERIFF TO FILE LIST OF UNCOLLECTED TAXES. 
If the sheriff is unable, for want of goods and chattels whereon to levy, to 

collect by a distress, or otherwise, the taxes, or any part thereof, assessed upon 
the personal property of any persons, the sheriff shall file with the court adminis- 
trator of the district court, on September first following, a list of such taxes, with 
an affidavit of the sheriff, or of the deputy sheriff entrusted with the collection 
thereof, stating that the affiant has made diligent search and inquiry for goods 
and chattels from which to collect such taxes, and is unable to collect the same. 
IE2 E51 0_f S_u_<212 Elm § E 2221! t_0 _._:_manufa<=tured __h0meS L11 132 E94 Q 
December _1_. The sheriff‘ shall note on the margin of such list the place to which 
any delinquent taxpayer may have removed, with the date of removal, if known. 
At the time of filing the list the sheriff‘ shall also return all the warrants with 
endorsements thereon showing the doings of the sheriff or deputy in the prem- 
ises, and the court administrator shall file and preserve the same. On or before 
September tenth thereafter, the court administrator shall deliver such list and 
affidavit to the county treasurer, who shall, by comparison of such list with the 
tax duplicates in the treasurer’s office, ascertain whether or not all personal 
property taxes reported by the treasurer to the court administrator as delin- 
quent, except those included in such list, have been paid into the treasurer’s 
office, and shall attach to the list a certificate stating whether or not all taxes 
reported by the treasurer to the court administrator as delinquent and not 
included in the list have been received, and stating the items of such taxes, if 
any, as have been received. Elie administrator _s_l_1§ll deliver fig fig@ 
affidavit gs they apply to manufactured homes 9_n g before December l_(). The 
treasurer shall deliver such list and affidavit, with the certificate attached, to the 
county board at its first session thereafter, which shall cancel such taxes as it is 
satisfied cannot be collected. A copy of the tax list so revised, and also a 
separate list of the taxes so canceled, shall be included in the records of the 
proceedings of the board, and published in full, as a part of the proceedings. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 277.06, is amended to read: 

277.06 CITATION T0 DELINQUENTS; DEFAULT JUDGMENT. 
On October 20, or within ten days after the adjournment of the county 

board, whichever occurs first, the county auditor shall file a copy of such revised 
list with the court administrator of the district court; and, _T_l;§ county auditor Q a copy o_f _t_h_e revised li_st a_s i_t applies Q manufactured homes Q 
January Q Within ten days thereafter a_fte_r mg li_st @ been filed, the court 
administrator shall issue a citation to each delinquent named in the list, stating 
the amount of tax and penalty, and requiring such delinquent to appear on a day 
to be set by the district court in the county, appointed to be held at a time not 
less than 30 days after the issuance of such citation, and show cause, if any there 
be, why the delinquent should not pay the tax and penalty. The citation shall be 
delivered for service to the sheriff of the county where such person may at the 
time reside or be. If such person, after service of the citation, fails to pay such 
tax, penalty, and costs to the sheriff before the first day of the term, or on such 
day to show cause as aforesaid, the court shall direct judgment against the 
person for the amount of such tax, penalty, and costs. When unable to serve the 
citation, the sheriff‘ shall return the same to the court administrator, with a 
return thereto to that effect, and thereupon, or if the court decides that the 
service of such citation made or attempted to be made, or the issuance thereof 
by the court administrator, was illegal, the court administrator shall issue anoth- 
er like citation, requiring such delinquent to appear on the first day of the next 
general term to be held in the county, and show cause as aforesaid, and if the 
delinquent fails to pay or to show cause, the court shall direct judgment as 
aforesaid. Whenever the sheriff has been unable to serve any such citation 
theretofore issued in any year or years, or whenever the court decides that the 
service of any such citation theretofore made or attempted to be made, or the 
issuance thereof by the court administrator, was illegal, the court administrator 
shall issue another like citation requiring such delinquent to appear, as in the 
case last provided, and with like effect; provided, that all citations other than the 
first shall be issued only on the request of the county attorney. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 279.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, on May 16, of each 
year, with respect to property actually occupied and used as a homestead by the 
owner of the property, a penalty of three percent shall accrue and thereafter be 
charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists in the hands of 
the county treasurer, and a penalty of seven percent on nonhomestead property, 
except that this penalty shall not accrue until June 1 of each year on commercial 
use real property used for seasonal residential recreational purposes and classified 
as class 4d or 4c, and on other commercial use real property classified as class 
3a, provided that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise 
on the class 3a property is earned during the months of May, June, July, and 
August. Any property owner of such class 3a property who pays the first half‘ of 
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the tax due on the property after May 15 and before June 1 shall attach an 
affidavit to the payment attesting to compliance with the income provision of 
this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead property, 
on the -1-6th 1i_1§_t day of each month, up to and including October -l-6 _l_ following, 
an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged 
on all such unpaid taxes. When the taxes against any tract or lot exceed $50, 
one-half thereof may be paid prior to May 16; and, if so paid, no penalty shall 
attach; the remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 
following, without penalty; but, if not so paid, then a penalty of four percent 
shall accrue thereon for homestead property and a penalty of four percent on 
nonhomestead property. Thereafter, for homestead property, on the -lréth day ef 
eaehmenthupteandineludingBeeember+6_fj;§tg1yo_fNovemberg1_d_ 
December following, an additional penalty of two percent for each month shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead 
property, on the+6thdayefeaehmenthupteanéiaeludingBeeember+6_f1_r_§t 
Qylo_f November @ December following, an additional penalty of four percent 
for each month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. If one-half 
of such taxes shall not be paid prior to May 16, the same may be paid at any 
time prior to October 16, with accrued penalties to the date of payment added, 
and thereupon no penalty shall attach to the remaining one-half until October 16 
following. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments 
may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 279.01, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. In the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural 
homestead property, and class 2c agricultural nonhomestead property, no penal- 
ties shall attach to the second one-half property tax payment as provided in this 
section if paid by November 15. Thereafter for class lb agricultural homestead 
and class 2a homestead property, on November 16 following, a penalty of six 
percent shall accrue and be charged on all such unpaid taxes and on December 
-1-6 1 following, an additional two percent shall be charged on all such unpaid 
taxes. Thereafter for class 2c agricultural nonhomestead property, on November 
16 following, a penalty of eight percent shall accrue and be charged on all such 
unpaid taxes and on December -L6 1 following, an additional four percent shall 
be charged on all such unpaid taxes. 
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If the owner of class lb agricultural homestead, class 2a, or class 2c agricul- 
tural property receives a consolidated property tax statement that shows only an 
aggregate of the taxes and special assessments due on that property and on other 
property not classified as class lb agricultural homestead, class 2a, or class 2c 
agricultural property, the aggregate tax and special assessments shown due on 
the property by the consolidated statement will be due on November 15 provid- 
ed that at least 50 percent of the property’s market value is classified class lb 
agricultural, class 2a, or class 2c agricultural. 

Sec. 15. [375.169l] JUDICIAL ORDER AFTER BUDGET PREPARA- 
TION. 

Notwithstanding a_ny Q t_o ;l_1_e contrary, Q iudicial order compelling p_ay_- 
pigpt o_ut pf county funds s_m1ll pg pg ti unless approved py E county board, 
if g budget reguest f_og thp _'1‘c_em yyg n_ot_ submitted _tp fl1_e_ county board t_o 

adoption 9_f_‘tl1_e budget i_1_1_ effect £9; LIE fiscal year. _I_f_‘ tl_1_e county board refuses tp 
approve payment, t_h_e order may ‘pg mid i_p 33 E figpal E ib_1' which 3 
budget i_s approved after receipt pf th_e order. This section does ppt apply 3; _2_l_ 

iudgment 93 other award against _th_e county tha_t i_s g result o_f litigation t_o which 
gig county 9; a_ county official _l_l’_l Q official capacity E _a party. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 375.192, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Notwithstanding section 270.07, upon written application 
by the owner of the property, the county board may grant a reduction, for the 
current year, of the assessed valuation of any real property in that county which 
erroneously has been classified, for tax purposes, as nonhomestead property, as 
is necessary to give it the assessed valuation which it would have received if it 
had been classified correctly. The application shall be made on a form pre- 
scribed by the commissioner of revenue. It shall include the social security 
number of the applicant and a statement of facts of ownership and occupancy. 
_’[_l1g social security number _o_f 3h_e property owner is private fig pp individuals g defined py section 13.02, subdivision l_Z It shall be sworn to by the owner of 
the property before an officer authorized to take acknowledgments. Before it is 
acted upon by the county board, the application shall be referred to the county 
assessor, or if the property is located in a city of the first class having a city 
assessor, to the city assessor, who shall investigate the facts and attach a report 
of the investigation to the application. 

With respect to abatements relating to the current year’s tax processed 
through June 30, the county auditor shall notify the commissioner of revenue on 
or before July 31 of that same year of all applications granted pursuant to this 
subdivision. With respect to abatements relating to the current year’s tax processed 
after June 30 through the balance of the year, the county auditor shall notify the 
commissioner of revenue on or before the following January 31 of all applica- 
tions granted pursuant to this subdivision. The form submitted by the county 
auditor shall be prescribed by the commissioner of revenue and shall contain the 
information which the commissioner deems necessary. 
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See. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 475.61, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. IRREVOCABILITY. Tax levies so made and filed shall be irrevo- 
cable, except as provided in this subdivision. 

In each year when there is on hand any excess amount in the debt redemp- 
tion fund of a school district at the time the district makes its property tax 
levies, the amount of the excess shall be certified by the school board to the 

t-he agrieultaral ered-it replaeemen-t aid paid pursuant to seet-ien Q-7-3.4395; and 
the {-3-}: lease adfrustment pursuant to seet-ion 2-7-3:-l-396: The eemmissiener of 
edueet-ion shall eer-t-ify the adjusted redueed tax -levy to the county auditor and 
the auditor shall reduce the tax levy otherwise to be included in the rolls next 
prepared by the amount certified, unless the school board determines that the 
excess amount is necessary to ensure the prompt and full payment of the obliga- 
tions and any call premium on the obligations, or will be used for redemption of 
the obligations in accordance with their terms. An amount shall be presumed to 
be excess for a school district in the amount that it, together with the levy 
required by subdivision 1, will exceed 106 percent of the amount needed to 
meet when due the principal and interest payments on the obligations due 
before the second following July 1. This subdivision shall not limit a school 
board’s authority to specify a tax levy in a higher amount if necessary because of 
anticipated tax delinquency or for cash flow needs to meet the required pay- 
ments from the debt redemption fund. 

If the governing body, including the governing body of a school district, in 
any year makes an irrevocable appropriation to the debt service fund of moneys 
actually on hand or if there is on hand any excess amount in the debt service 
fund, the recording oflicer may certify to the county auditory the fact and 
amount thereof and the auditor shall reduce by the amount so certified the 
amount otherwise to be included in the rolls next thereafter prepared. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1986, section 477A.Ol5, is amended to read: 
477A.Ol5 PAYMENT DATES. 
The commissioner of revenue shall make the payments of local government 

aid to affected taxing authorities in two installments on July 4-5 2_0 and Decem- 
ber 15 annually. 

The commissioner may pay all or part of the payment due on December 15 
at any time after August 15 upon the request of a city that requests such 
payment as being necessary fo_r meeting its cash flow needs. 

Sec. 19. ADJUSTMENT FOR CREDITS. 
Subdivision L A county auditor may make _a final certification _o_f prior year 

adjustments n_ot previously claimed fpr_ wetlands credit and reimbursement, 
native prairie credit and reimbursement, and t11_e small business credit pg tl1_e 
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_1_98_9 abstract o_f Q ligti '_I‘_l3p commissioner 91‘ revenue m_al_l review gig certificat- 
iofi tp determine fig accuracy _a_ng £al_cg th_e changes deemed necessagy. 
_t_lpe_y h_a\_@_ been reviewed, fie commissioner _SEl!_ include these prior ypg adiust- 
ments _ip 1113 l_~9_8_2 a_id payments. 

Subd. _2__. A county auditor fly gig _a @ certification o_f gkg yeg 
adiustments pit previouily claimed Q homestead credit gpig agricultural credit 
i_p Q; _1__2fl)_ abstract pf t_ap(_ [lye commissioner pf revenue shall review tlg 
certifications tp determine flog accuracy app Lngfi _@ changes deemed neces- 
gggy, _1§.t‘t_eg Qgy 11935 _l§_§p reviewed, _t_h_e commissioner §ha_l1 include t_he_s_e@ 
yefl adiustments _ip t_hp 1990 apt payments. 

Sec. 20. Laws 1987, chapter 268, article 6, section 54, is amended to read: 

Sec. 54. EFFECTIVE DATE. 
Except where provided otherwise, sections 1 Q _1_3_, g_r_1_<1 1; to 53 are effec- 

tive for taxes levied in 1988, payable in 1989, and thereafter. Section fl _i§ 
effective f9_1; taxes payable _i_r_1 1987 ad thereafter. 

Sec. 21. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, section 275.03; _i_s_ repealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE. 

&:_t_i9p_s_ 2 3 9 10 13 14 and 17 are effective for taxes levied in 1988 and 
thereafter, payable ip 1989 a_n_q thereafter. 

Sections 3 app 29 a_1'e effective t_h_e_ Qy following final enactment. 
Sections _§ gyg _6_ gig effective Q assessment year 1988 all thereafter, taxes 

myable i_n 1989 gig thereafter. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
273.112, subdivision Q, _i_p order t9_ gualify 3»; thg valuation gm_d tfl deferment 
1'9; t11_e_ 1988 assessment tpg taxpayer pf 113 property operated py private clubs 
under Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision §, clause (c)(3), must 
submit Q affidavit 9; other written verification 19 th_e assessor py September 1, 
1988, showing that th_e bylaws g rules _apgl_ regulations o_f th_e private club meet 
the eligibility requirements pf section § py September 1, 1988. 

Section 1 i_s effective only _fb_x' taxes payable i_n 1988. 
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ARTICLE 7 

ASSESSORS 

Section 1. [270.l85] REASSESSMENT FUND; COMPENSATION. 
Subdivision L _A_ permanent reassessment revolving fund pf $250,000 § 

created. $250,000 i_s appropriated from th_e general fund t_o thp permanent 
reassessment revolving fund. The fund i_s annually appropriated t_q th_e commis- 
sioner o_f revenue Q the purposes pfthis section. 

Subd. _2_. l_E_:;qh_ special assessor Q‘ deputy appointed under sections 270.11, 
subdivision 1, Q 270.16 $111 b_e compensated from th_e revolving fund Q‘ costs 
o_f assessment ip E amount py Q commissioner. @ commissioner _s_@ 
certify th_e amounts t_o th_e commissioner o_f finance L110 make payment 

th_e revolving fp_n(_i_. county g1a_ll reimburse th_e revolving within 
_tw_o years after th_e expenses _gr_e paid. _'[_l;e_ commissioner shall notify each county 
auditor (_)_f t_h_e reimbursable amount E E auditor §_l£ll l_eyy 3 t_a_x pp9_n_ ggl 
taxable property i_n tl1_e assessment district g districts where tl1_e reassessment E made t_o fly ’th_e expenses. Line amounts reimbursed §l;gl_l pp deposited Q 
tfi revolving fppg §p(_i fig annually appropriated fb_1‘ _i3§ pugposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 270.41, is amended to read: 
270.4‘1 BOARD OF ASSESSORS. 
(Q) A board of assessors is hereby created. The board shall be for the 

purpose of establishing, conducting, reviewing, supervising, coordinating or approv- 
ing courses in assessment practices, and establishing criteria for determining 
assessor’s qualifications. The board shall also have authority and responsibility 
to consider other matters relating to assessment administration brought before it 
by the commissioner of revenue. 1 board r_npy grant, renew, suspend, gr 
revoke Q assessor’s license. The board shall consist of nine members, who shall 
be appointed by the commissioner of revenue, in the manner provided herein. 

1. Two from the department of revenue, 
2. Two county assessors, 
3. Two assessors who are not county assessors, one of whom shall be a 

township assessor, and 

4. One from the private appraisal field holding a professional appraisal 
designation, 

5. Two public members as defined by section 214.02. 
The appointment provided in 2 and 3 may be made from two lists of not 

less‘ than three names each, one submitted to the commissioner of revenue by 
the Minnesota association of assessing officers or its successor organization con- 
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taining recommendations for the appointment of appointees described in 2, and 
one by the Minnesota association of assessors, inc. or its successor organization 
containing recommendations for the appointees described in 3. The lists must 
be submitted 30 days before the commencement of the term. In the case of a 
vacancy, a new list shall be furnished to the commissioner by the respective 
organization immediately. A member of the board who shall no longer be 
engaged in the capacity listed above shall automatically be disqualified from 
membership in the board. 

The board shall annually elect a chair and a secretary of the board. 

Q) The board may refuse t_o grant gr renew, g may suspend p_r_ revoke, _a 

license _o_f gm applicant _Ql_‘ licensee f_o1_' _a_r_1y pf Q; following causes g acts: 
Q) failure t_o_ complete reguired training; 

Q) inefficiency g neglect o_f duty; 
Q) “unprofessional conduct” which means knowingly neglecting t_o perform 

g gpty reguired py la_\y, 9; violation Q1‘ Q1}; pf _Q_1_i§ _sia_tp relating t_o th_e 
assessment _o_f property 9; unlawfully exempting property _o_r knowingly gpd 
intentionally listing property gm 'ch_e tgg liit a_t substantially leg than i_ts market 
value 9; ply _l_e_\Lel reguired l_)y law i_p 933$ t_o @ 9; benefit, _o_r; knowingly 
gig intentionally misclassifying property i_n order :9 gain favor Q benefit; g 

Q) conviction pf a_ crime involving moral turpitude; g 
Q) any other cause 9_r a_ct that i_n th_e board’s opinion warrants Q refusal t_o 

issue 9; suspension 9; revocation _o_f Q license. 

(9) _’1;ll§ board 9_f assessors may adopt _rpl<:_s under chapter flz defining g 
interpreting grounds fl)_r_ refusing pg grant Q‘ renew, gig Q‘ suspending <_)_1; revok- 
i_ng 3 license under pip section. Ap action pf _t_h_e board o_f assessors Q refusing 
gp grant 9:; renew Q license g i_n suspending pg revoking g license i_s subiect t_o 
review Q accordance with chapterg 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 270.485, is amended 
to read: 

270.485 SENIOR ACCREDITATION. 
The legislature finds that the property tax system would be enhanced by 

requiring that every county assessor and senior appraiser in the department of 
revenue’s property tear review government services division obtain senior 
accreditation from the state board of assessors. By January 1, -1-989 _1_9fl, 9_1_' i_n 

1h_e §_a§_e_ o_f g county assessor within QIE E o_f fie E; appointment under 
section 273.061, whichever _i_s later, every county assessor and senior appraiser, 
including the departmcnt’s regional representatives, must obtain senior accred- 
itation from the state board of assessors. The board shall provide the necessary 
courses or training. If a department senior appraiser or regional representative 
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fails to obtain senior accreditation by January 1, +989 _1__9__S_lQ, the failure shall be 
grounds for dismissal, disciplinary action, orcorrective action. Except Q pro; 
vided i_n section 273.061, subdivision _2_, paragraph (gxafter December 30, 4-988 
l_9§9_, the commissioner must not approve the appointment of a county assessor 
who is not senior accredited by the state board of assessors. No employee hired 
by the commissioner as a senior appraiser or regional representative after June 
30, 1987,. shall attain permanent status until the employee obtains senior accred- 
itation-. - 

'

- 

Sec. 4. Minnesota Statutes l986,se_ction 273.01, is amended to read: 
273.0l.LISTING AND ASSESSMENT, TIME. 
All real property subject to taxation shall be listed and at least one-fourth of 

the parcels listed shall be appraised each year with reference to their value on 
January 2 preceding the assessment so that each parcel shall be reappraised at 
maximum intervals of four years. All real property becoming taxable in any 
year shall be listed with reference to its value on January 2 of that year. Except 
fer the ee1=i=eet-ions pe1=m«i~t-ted herein Q provided Q section. 274.01, subdivision 1, 
all real property assessments shall be completed twoweeks prior to the date 
scheduled for the local board of review or equalization and no valuations entered 
thereafter shall be of any force and effect. In the event a valuation and classification 
is not placed on any real property by the dates scheduled for the local board of 
review or equalization the valuation and classification determined in the preced- 
ing assessment shall be continued in effect and the provisions of section 273.13 
shall, in such case, not be applicable, except with respect to real estate which has 
been constructed since the previous assessment. 5Phe eeu-at-y assessor er any 
msemerinanyeityefthefirstehssmayeitherbefereerefierthedemsspeeifieé 
hereineeHeeteayefiersin¥a+uafienefenypareelsefpreperty;thetmeyha¥e 
beeniaeufiedintheassessmentepmwédeéahetintheeaseefsueheefieefienit 

ewnerefreeerderthepersentewhemthetaaeetetenaentismailed: Netrnere 
thentwepereentefthetetalnumberefpafedsintheesseswésjufisdiefienmey 
beeefieeteéafierthedetesspeeifiedhereinanéintheeventefanyeefieetiens 

veid: Real property containing iron ore, the fee to which is owned by the state 
of Minnesota, shall, if leased by the state after January 2 in any year, be subject 
to assessment for that year on the value of any iron ore removed under said 
lease prior to January 2 of the following year. Personal property subject to 
taxation shall be listed and assessed annually with reference to its value on 
January 2; and, if acquired on that day, shall be listed by or for the person 
acquiring it. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 273.05, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. APPOINTMENT OF TOWN AND CITY ASSESSORS. 
Notwithstanding any other provision of law all town assessors shall be appointed 
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by the town board, and notwithstanding any charter provisions to the contrary, 
all city assessors shall be appointed by the city council or other appointing 
authority as provided by law or charter. Such assessors shall be residents of the 
state but need not be a resident of the town or city for which they are appointed. 
They shall be selected and appointed because of their knowledge and training in 
the field of property taxation. All town and statutory city assessors shall be 
appointed for indefinite terms. flp t_e_r_m o_f thg _t9_v_Q g c_ity assessors m_ay Q 
terminated a_t any ti_rn_e l_3y gig pgvyp board gr pity council o_n charges py _t_h_e 
commissioner pf revenue pf inefficiency 9; neglect gt‘ g1_ty_. Vacancies in the 
office of town or city assessor shall be filled within 90 days by appointment of 
the respective appointing authority indicated above. If the vacancy is not filled 
within 90 days, the office shall be terminated. When a vacancy in the olfice of 
town or city assessor is not filled by appointment, and it is imperative that the 
office of assessor be filled, the county auditor shall appoint some resident of the 
county as assessor for such town or city. The county auditor may appoint the 
county assessor as assessor for such town or city, in which case the town or city 
shall pay to the county treasurer the amount determined by the county auditor 
to be due for the services performed and expenses incurred by the county 
assessor in acting as assessor for such town or city. The term of any town or 
statutory city assessor in a county electing in accordance with section 273.052 
shall be terminated as provided in section 273.055. 

The commissioner _o_f revenue may recommend 39 fig state board pf asses- 
sors _t_h§ nonrenewal, suspension, g revocation o_far_1 assessor’s license Q provid- 
ed in sections 270.41 to 270.53. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.061, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICA- 
TIONS. Every county in this state shall have a county assessor. The county 
assessor shall be appointed by the board of county commissioners and shall be a 
resident of this state. The assessor shall be selected and appointed because of 
knowledge and training in the field of property taxation and appointment shall 
be approved by the commissioner of revenue before the same shall become 
effective. Upon receipt by the county commissioners of the commissioner of 
revenue’s refusal to approve an appointment, the term of the appointee shall 
terminate at the end of that day. Notwithstanding any law to the contrary, a 
county assessor must have senior accreditation from the state board of assessors 
by January 1, +989 1990, 95 within one y_e::1_r 9_f _t_h_e assessor’s E appointment 
under _thi_s section, whichever g Lita‘. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 273.061, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. TERM; VACANCY. (a) The terms of county assessors appointed 
under this section shall be four years. A new term shall begin on January 1 of 
every fourth year after 1973. When any vacancy in the office occurs, the board 
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of county commissioners, within 30 days thereafter, shall fill the same by appoint- 
ment for the remainder of the term, following the procedure prescribed in 
subdivision 1. The term. of the county assessor may be terminated by the board 
of county commissioners at any time, on charges of inefficiency or neglect of 
duty by the commissioner of revenue. If the board of county commissioners 
does not intend to reappoint a county assessor who has been certified by the 
state board of assessors, the board shall present written notice to the county 
assessor not later than 90 days prior to the termination of the assessor’s term, 
that it does not intend to reappoint the assessor. If written notice is not timely 
made, the county assessor will automatically be reappointed by the board of 
county commissioners. 

The commissioner o_f revenue may recommend t_o gig state board o_f asses- 
sors the nonrenewal, suspension, 9_r revocation _9_fQ assessor’s license a_s provid- 
gl Q sections 270.41 tp 270.53. 

(b) In the event of a vacancy in the office of county assessor, through death, 
resignation or other reasons, the deputy (or chief deputy, if more than one) shall 
perform the functions of the oliice. If there is no deputy, the county auditor 
shall designate a person to perform the duties of the office until an appointment 
is made as provided in clause (a). Such person shall perform the duties of the 
oflice for a period not exceeding 30 days during which the county board must 
appoint a county assessor. Such 30-day period may, however, be extended by 
written approval of the commissioner of revenue. 

(_c_) lg th_e & o_f _t_l;§ fir_fi appointment under paragraph (a) o_f a_t county 
assessor w_l1o i_s accredited pp; fig E _1_1_9_t_ have senior accreditation, ap approv- 
a_l 91‘ t_l1e_ appointment py th_e commissioner @ Q Q _a tejrm pfo_r1e yir, 5 
county assessor appointed 19 _a one-year term under E paragraph gig reapply 
t_o E commissioner Q fie _en_d Q ’th_e one-year term. The commissioner shall 
pg; approve E appointment fi)_r phg remainder o_t‘tl1_e four-year term unless _th_e 
assessor E obtained senior accreditation. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIEV- 
ANCES. (a) The town board of a town, or the council or other governing body 
of a city, is the board of review except in cities whose charters provide for a 
board of equalization. The county assessor shall fix a day and time when the 
board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of the 
county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written 
notice of the time to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of 
any charter to the contrary, the meetings must be held between April 1 and May 
31 each year. The clerk shall give published and posted notice of the meeting at 
least ten days before the date of the meeting. The board shall meet at the oflice 
of the clerk to review the assessment and classification of property in the town 
or city. fly changes _i_r_1_ valuation rgy Q made ‘py E county assessor gy tl1_e 
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board 9_f review o_r th_e county board gf equalization E a_djgt_1_rp_§c_l._ E lic- 
tion does E apply t_q corrections gf errors that a_r_e_ merely clerical g administrative 
in nature. 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or 
city has been properly placed on the list and properly valued by the assessor. If 
real or personal property has been omitted, the board shall place it on the list 
with its market value, and correct the assessment so that each tract or lot of real 
property, and each article, parcel, or class of personal property, is entered on the 
assessment list at its market value. No assessment of the property of any person 
may be raised unless the person has been duly notified of the intent of the board 
to do so. On application of any person feeling aggrieved, the board shall review 
the assessment or classification, or both, and correct it as appears just. 

(c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the 
taxpayer but the total reductions must not reduce the aggregate assessment made 
by the county assessor by more than one percent. If the total reductions would 
lower the aggregate assessments made by the county assessor by more than one 
percent, none of the adjustments may be made. The assessor shall correct any 
clerical errors or double assessments discovered by the board of review without 
regard to the one percent limitation. 

(d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from 
day to day until they finish hearing the cases presented. The assessor shall 
attend, with the assessment books and papers, and take part in the proceedings, 
but must not vote. The county assessor, or an assistant delegated by the county 
assessor shall attend the meetings. The board shall list separately, on a form 
appended to the assessment book, all omitted property added to the list by the 
board and all items of property increased or decreased, with the market value of 
each item of property, added or changed by the board, placed opposite the item. 
The county assessor shall enter all changes made by the board in the assessment 
book. 

(e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communi- 
cation before the board after being duly notified of the board’s intent to raise the 
assessment of the property, or if a person feeling aggrieved by an assessment or 
classification fails to apply for a review of the assessment or classification, the 
person may not appear before the county board of equalization for a review of 
the assessment or classification. This paragraph does not apply if an assessment 
was made after the board meeting, as provided in section 273.01, or if the 
person can establish not having received notice of market value at least five days 
before the local board of review meeting. 

(t) The board of review or the board of equalization must complete its work 
and adjourn within 20 days from the time of convening stated in the notice of 
the clerk, unless a longer period is approved by the commissioner of revenue. 
No action taken after that date is valid. All complaints about an assessment or 
classification made after the meeting of the board must be heard and determined 
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by the county board of equalization. A nonresident may, at any time, before the 
meeting of the board of review file written objections to an assessment or 
classification with the county assessor. The objections must be presented to the 
board of review at its meeting by the county assessor for its consideration. 

Sec. 9. COUNTY ASSESSORS; SENIOR ACCREDITATION. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.061, thp commissioner o_f 

revenue’s approval Q January _1_, 1982 pf appointments pf assessors mQ 
Q’; senior accredited pp Januag 1, 1989, E Q 3 E o_f _op_§ flip, A 
county assessor appointed Q Q one-year term must reapply t_o th_e commissioner 
l_)y January L 1990, t_o obtain th_e approval o_f tl1_e commissioner Q E remain- 
_c_i__e_; pf t_lQ four-year term. 

Sec. 10. APPROPRIATION. 
There is appropriated Q th_t_: state board pf assessors from th_e general fund 

t_h_§ amount _o_f $10,000 Q p_e used Q fiscal year 1989 Q adopting rules under 
section ; 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Section _1_ is effective t_lQ gpy after final enactment. 

ARTICLE 8 

HUMAN SERVICES PROGRAMS 
Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256.01, subdivi- 

sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. SPECIFIC POWERS. Subject to the provisions of section 241.021, 
subdivision 2, the commissioner of human services shall: 

(1) Administer and supervise all forms of public assistance provided for by 
state law and other welfare activities or services as are vested in the commis- 
sioner. Administration gl supervision o_f human services activities Q services 
benefits, completeness o_f service, E1 quality program management. I_n addition 
t_q administering z_1n_d supervising human services activities vested by 1e1_w Q thp 
department, th_e commissioner hip ’th_e authorityQ 

La) reguire local agency participation Q training and technical assistance 
programs t_o promote compliance with statutes, rules, federal laws, regulations 
and policies governing human services; 

operation and administration pf human services, enforce compliance with stat- 
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utes, rules, federal laws, regulations, and policies governing welfare services and 
promote excellence 9_f_‘ administration and program operation; 

(p) develop a_ quality control program 9; other monitoring program _tp review 
county performance and accuracy 9_i_‘ benefit determinations; 

(gt) reguire local agencies t_p make Q adjustment _1:_o_ t_h_e public assistance 
benefits issued 19 gpy individual consistent with federal la_w £1 regulation app 
state law and rule and 3; issue g recover benefits Q appropriate; 

ge_) delay 9_1_~ deny payment _(_>_f_‘ afl g p_a_1_'_t o_f 113 state gpp federal share o_f 
benefits gig administrative reimbursement according ftp th_e procedures s_<=.t forth 
Q section 256.016‘, fig 

Q) make contracts with and grants t_o public app private agencies gn_d orga- 
nizations, both profit _ap(_1 nonprofit, app individuals, using appropriated funds. 

(2) Inform local agencies, _(E Q timely basis, o_f changes i_n statute, rule, 
federal law, regulation, a_n(_1 policy necessary ftp local agency administration o_f 
ge programs. 

' 

Q) Administer and supervise all child welfare activities; promote the enforce- 
ment of laws protecting handicapped, dependent, neglected and delinquent chil- 
dren, and children born to mothers who were not married to the chi1dren’s 
fathers at the times of the conception nor at the births of the children; license 
and supervise child-caring and child-placing agencies and institutions; supervise 
the care of children in boarding and foster homes or in private institutions; and 
generally perform all functions relating to the field of child welfare now vested in 
the state board of control. 

(-3-) (11) Administer and supervise all noninstitutional service to handicapped 
persons, including those who are visually impaired, hearing impaired, or physi- 
cally impaired or otherwise handicapped. The commissioner may provide and 
contract for the care and treatment of qualified indigent children in facilities 
other than those located and available at state hospitals when it is not feasible to 
provide the service in state hospitals. 

(4) Q) Assist andlactively cooperate with other departments, agencies and 
institutions, local, state, and federal, by performing services in conformity with 
the purposes of Laws 1939, chapter 431. 

(-5) (Q Act as the agent of and cooperate with the federal government in 
matters of mutual concern relative to and in conformity with the provisions of 
Laws 1939, chapter 431, including the administration of any federal funds granted 
to the state to aid in the performance of any functions of the commissioner as 
specified in Laws 1939, chapter 431, and including the promulgation of rules 
making uniformly available medical care benefits to all recipients of public 
assistance, at such times as the federal government increases its participation in 
assistance expenditures for medical care to recipients of public assistance, the 
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cost thereof to be borne in the same proportion as are grants of aid to said 
recipients. 

(6) (1) Establish and maintain any administrative units reasonably necessary 
for the performance of administrative functions common to all divisions of the 
department. 

asafevestedbylawinthedepartfnent-. 

(8) The commissioner is designated as guardian of both the estate and the 
person of all the wards of the state of Minnesota, whether by operation of law or 
by an order of court, without any further act or proceeding whatever, except as 
to persons committed as mentally retarded. 

(9) Act as coordinating referral and informational center on requests for 
service for newly arrived immigrants coming to Minnesota. 

(10) The specific enumeration of powers and duties as hereinabove set forth 
shall in no way be construed to be a limitation upon the general transfer of 
powers herein contained. 

(1 1) Establish county, regional, or statewide schedules of maximum fees and 
charges which may be paid by local agencies for medical, dental, surgical, hospi- 
tal, nursing and nursing home care and medicine and medical supplies under all 
programs of medical care provided by the state and for congregate living care 
under the income maintenance programs. 

(12) Have the authority to conduct and administer experimental projects to 
test methods and procedures of administering assistance and services to recipi- 
ents or potential recipients of public welfare. To carry out such experimental 
projects, it is further. provided that the commissioner of human services is 

authorized to waive the enforcement of existing specific statutory program require- 
ments, rules, and standards in one or more counties. The order establishing the 
waiver shall provide alternative methods and procedures of administration, shall 
not be in conflict with the basic purposes, coverage, or benefits provided by law, 
and in no event shall the duration of a project exceed four years. It is further 
provided that no order establishing an experimental project as authorized by the 
provisions of this section shall become effective until the following conditions 
have been met: 

(a) The proposed comprehensive plan including estimated project costs and 
the proposed order establishing the waiver shall be filed with the secretary of the 
senate and chief clerk of the house of representatives at least 60 days prior to its 
effective date. 

(b) The secretary of health, education, and welfare of the United States has 
agreed, for the same project, to waive state plan requirements relative to state- 
wide uniformity. 
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(c) A comprehensive plan, including estimated project costs, shall be approved 
by the legislative advisory commission and filed with the commissioner of admin- 
istration. 

(13) In accordance with federal requirements establish procedures to be 
followed by local welfare boards in creating citizen advisory committees, includ- 
ing procedures for selection of committee members. 

(14) Allocate federal fiscal disallowances or sanctions which are based on 
quality control error rates for the aid to families with dependent children, 
medical assistance, or food stamp program in the following manner: 

(a) One~half of the total amount of the disallowance shall be home by the 
county boards responsible for administering the programs. For the medical 
assistance and AFDC programs, disallowances shall be shared by each county 
board in the same proportion as that county’s expenditures for the sanctioned 
program are to the total of all counties’ expenditures for the AFDC and medical 
assistance programs. For the food stamp program, sanctions shall be shared by 
each county board, with 50 percent of the sanction being distributed to each 
county in the same proportion as that county’s administrative costs for food 
stamps are to the total of all food stamp administrative costs for all counties, 
and 50 percent of the sanctions being distributed to each county in the same 
proportion as that county’s value of food stamp benefits issued are to the total of 
all benefits issued for all counties. Each county shall pay its share of the 
disallowance to the state of Minnesota. When a county fails to pay the amount 
due hereunder, the commissioner may deduct the amount from reimbursement 
otherwise due the county, or the attorney general, upon the request of the 
commissioner, may institute civil action to recover the amount due. 

(b) Notwithstanding the provisions of paragraph (a), if the disallowance 
results from knowing noncompliance by one or more counties with a specific 
program instruction, and that knowing noncompliance is a matter of oflicial 
county board record, the commissioner may require payment or recover from 
the county or counties, in the manner prescribed in paragraph (a), an amount 
equal to the portion of the total disallowance which resulted from the noncom- 
pliance, and may distribute the balance of the disallowance according to para- 
graph (a). 

(15) Develop and implement special projects that maximize reimbursements 
and result in the recovery of money to the state. For the purpose of recovering 
state money, the commissioner may enter into contracts with third parties. Any 
recoveries that result from projects or contracts entered into under this para- 
graph shall be deposited in the state treasury and credited to a special account 
until the balance in the account reaches $400,000. When the balance in the 
account exceeds $400,000, the excess shall be transferred and credited to the 
general fund. All money in the account is appropriated to the commissioner for 
the purposes of this paragraph. 

(16) Have the authority to make direct payments to facilities providing 
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shelter to women and their children pursuant to section 256D.05, subdivision 3. 
Upon the written request of a shelter facility that has been denied payments 
under section 256.05, subdivision 3, the commissioner shall review all relevant 
evidence and make a determination within 30 days of the request for review 
regarding issuance -of direct payments to the shelter facility. Failure to act 
within 30 days. shall be considered a determination not to issue direct payments. 

Sec. 2. [256.0l7] COMPLIANCE SYSTEM. 
Subdivision 1. AUTHORITY AND PURPOSE. T_h§ commissioner shall 

administer Q compliance system fg gig t_o families @ dependent children, t_h_e 
stamp program, emergency assistance, general assistance, readiness, 

medical assistance, general assistance medical care, emergency general‘ assist- 
ance, Minnesota supplemental assistance, preadmission screening, pg altema- 
tile E grants under th_e powers 2&1 authorities named i_n_ section 256.01, 
subdivision ,2, Elle pu1_*p'ose pf file compliance system ’_i§ tp permit gig commis- 
sioner tg supervise E gdministration gf public’ assistance programs Q51 t_o 
enforce timely a_rgl_ accurate distribution o_f benefits, completeness pf service gpg 
eflicient @ effective program management _a_nc1 operations, Q increase uniform- 
fly £1 consistency Q th_e administration £1-delivery pf public assistance@ 
grams throughout E state, 1:41 tp reduce t_h_e’possibility‘o_f sanctions pg _l_i_s_cg1_l 
disallowances E noncompliance @ federal regulations £151 statutes. 

The commissioner shall utilize training technical assistance, and monitor- 
mg activities, §§ specified i_n section 256.01, subdivision Q, 39 encourage local 
_agency compliance with. written policies and procedures.’ 

Subd. ; DEFINITIONS. 1l_1§ following terms have th_e meanings given fi)_r 
th_e pugpose o_f__t__l_'1_i_§ section. 

(Q) “Administrative penalty” means pp adjustment against t_l§ lid agency’s E g_nL1 federal benefit and federal administrative reimbursement when t_h_e 
commissioner determines Qa_t _t_1_1_e agency § p9_t i_n compliance E gig 
policies % procedures established by th_e commissioner. 

(Q) “Quality control page penalty” means Q adiustment against fie local 
aszency’s federal administrative reimbursement app state £1 federal benefit 
reimbursement when Q commissioner determines througp g guality control 
review ;hLt gig LE agency h_a_s made incorrect payments, terminations, o_r 
denials o_f benefits § determined py state quality control procedures E _1:h_e gd 
t_<_)_ families wi_t_l_1_ dependent children, food stamp, Q‘ medical assistance@ 
grams, gg gy other programs fog which tl1_e commissioner E developed g 
guality control system. Quality control gggg penalties gpply o_n1y _tp agency errors Q defined l_)y state quality control procedures. 

(9 “Quality control” means g review system o_f g statewide random sample 
9_f cases, designed t_o provide Q Q t_l_1_e accuracy _v_v_i_t_l_1 which state _apc_1 federal 
policies 3 being applied i_n issuing benefits E Q g fifial audit t_o ensure tl1_e 
accuracy o_f expenditures. Lire guality control system i_s administered by 
me department. fig ;l_1p_ _ayi_d t_o families with dependent children, food stamp, 
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apc_l medical assistance programs, _t_11_a guality control system i_s that reguired ‘py 
federal regulation. 

Subd. §, QUALITY CONTROL CASE PENALTY. 21:13; department shall 
disallow, withhold, pg deny state a_pc_1 federal benefit reimbursement apd federal 
administrative reimbursement payment t_o a county when flip commissioner 
determines mat aha county hag incorrectly issued benefits pg incorrectly denied 
_o_r terminated benefits. These cases shall t_)_e identified l_3y state quality control 
reviews. 

Subd. 1 DETERMINING THE AMOUNT OF THE QUALITY CON- TROL CASE PENALTY. fa) Ilg amount o_f tl1_e guality control _c_aaa penalty _i§ 
limited ta t_l;a amount o_f tl1_e dollar error Q th_e quality control sample month Q 
a reviewed aas_e as determined py tlae _s‘tate, guality control review procedures f9_r 
tha aig t_o families @ dependent children aha food stamp programs g 19; fly 
other income transfer program f_o_1_~ which th_e commissioner develops a quality 
control program. 

(Q) Payment errors Q medical assistance _o_r any other medical services 
program f9_1_' which tha department develops a quality control program Q flb; 
jag t_o Let in: penalties based pp jg average agat gf th_e specific guality control 
error element Q a sample review month Q giat household fig an_d status pf 
institutionalization app aa determined from state quality control giata Q t_l;_e_ 
preceding fiscal year _f_o_1; mg corresponding program. 

(9) Errors identified ip negative action cases, such aa incorrect terminations 
pg denials 9_f assistance ar_e subject t_o gag @ penalties based 9p _t_l;g average 
benefit cost pf that household gig as determined from state quality control data 
i_n tag preceding fiscal year Q the corresponding program. 

Subd. _5_, ADMINISTRATIVE PENALTIES. 1 department disal- 
_l_9_vy Q withhold state E federal benefit reimbursement E federal administra- 
tiv_e reimbursement from local agencies when th_e actions performed py t_lu:_ l_o_cgl_ 
agency ag _1_1_o_t i_n compliance with t;h_e written policies and procedures estab- 
lished py _t_h_e_ commgpioner. I_h_e policies agl procedures must Q previougly 
communicated t_o th_e l9_ga_1 agency. A gal agency giall n_ot pa penalized fag 
complying w_i1;t1_ a written policy Q procedure, even if aha policy _o_r_ procedure ia 
found 19 Q erroneous app 1'; subsequently rescinded py fie commissioner. 

Subd. _§, DETERMINING THE AMOUNT OF THE ADMINISTRA- 
TIVE PENALTY. _T_h£ amount o_f _t_lpa_ penalty imposed Q Qy lpqa_l agency i_s_ 

based pp _tl’1_e_ numbers o_f public assistance applicants ar_1_<_1 recipients E mayQ 
affected py tha l_opal agency’s failure tp comply _vv_itl_1 t_11a policies E procedures 
established py t_h_e_ commissioner, t_h_e fiscal impact 9_f th__e_ local agency’s action, 
gggl t_l§ duration pf t_l§ noncompliance Q determined py Q commissioner. 
Administrative penalties shall Q imposed independent pf fly guality control 
case penalties. 

Subd. L PROCESS AND EXCEPTION. (a)(1) _'I_‘h_e department shall notify 
tfi local agency jp writing o_f all proposed Quality control case penalties.

~ 
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Q) The local agency may submit a written exception _q_t_' §l_1§_ guality control 
error claim app proposed penalty. The exception must _l_>_e_ submitted _t_c_> tl_1p 

commissioner within te_n calendar days o_f gt; receipt o_f t_h_e penalty notice. 

Q) Within Q calendar aajg pf receipt o_f't:l1_e written exception, ma commis- 
sioner §h_a_ll sustain, dismiss, o_r amend gig guality control findings app gasp 
penalty apal notify tl1_e local agency, i_n writing o_f pig decision $1 aha amount 
o_f any penalty. T_hg commissioner’s decision i_s n_ot subject a; judicial review. 

(b)(1) LIE department shall notify ‘th_e local agency ir_r writing o_f any pr9_- 
_ 
posed administrative penalty, th_e date py which ;h_e local agency must correct E issues noted Q 1h_e penalty, and fie time period within which Q; local 
agency must submit a corrective action plan Q compliance. 

(_2_) if th_e l<)_cz1_l agency E Q submit a corrective action E within tl1_e 
stated fin; period, 9_r_ i_f"tl1_e corrective action E 51% ppt bring E agency ii 
compliance Q determined py thg department, o_r i_t_‘ LIE lpal agency §a_i§ Q mit E commitments i_n ’th_e corrective action plan, tlp; department in isiip _t_lpe_ 

administrative penalty £1 notify tag local agency ir_1 writing. 
Q) Illa l_opal agency Ey @ written exception t_o _th_e administrative penalty 

_yv_it_h E commissioner within Q d_ay§ _o_f1hp receipt o_t‘tl1_e department’s notice 
pf issuing ’th_e administrative penalty. flip lag agency gig; notify t_he commis- 
sioner o_f i_t_s_ intent t_o Q a written exception within tap days 9_f E delivery o_f 
tl_ig department’s notice o_f E administrative penalty. I_f‘tl1_e local agency does 
n_ot notify tl_1_e commissioner o_f pa intent 19 Q a_r§1_ gpg pp; fi_le_ a written 
exception within tl1_e prescribed time periods, ‘th_e department’s initial decision E1 122 1112.1; 

(1) The commissioner shall sustain, dismiss, pg amend t;h_e administrative 
penalty findings, and shall issue a written order t_p th_e local agency within 3] 
calendar days after receiving t_lae local agency’s written exception. 

Subd. § JUDICIAL REVIEW. A loiil agency that i_s aggrieved _l_)_y tl1_e 

order o_f tl1_e commissioner ir_1 Q administrative penalty pf o_va§ $75,000, 91‘ _l._5 
percent at: ting gal benefit expenditures Q E income maintenance programs 
listed i_n subdivision _1, _fp5 Q county, whichever i_s th_e lesser amount, ma 
appeal _tl1_t_: order t_o th_e court o_f appeals by serving a written Qpy o_f a notice 9_f 
appeal upon t_h_§ commissioner within Q days aft_er t_h_e gap; 33 commissioner 
issued LIE administrative penalty order, all py fig flip original notice aid 
proof 91‘ service E fig court administrator p_t_‘ tfi court pf appeals. Service 
may lg made personally pr l_)y mail. Service py miil is_ complete y_p_9_a mailing. 1 record pf review §aa_l_l_ consist Q‘ tl1_e advance notice o_f aha administrative 
penalty t_o th_e agency, fig L31 agency corrective action plap Q" a_ny, t_h_a 
fi_nal notice 9_f t_h_e administrative penalty, tag local agency’s written exception tp E administrative penalty order, app Qy other material submitted Q‘ fig 
commissioner’s consideration, g gig commissioner’s gpal written order. [lg 
court _ngy aflirm t_l_1§ commissioner’s decision g remand Q; _c_a_s_§ fg further 
proceedings, pr _i1 fly reverse pg modify th_e decision Q" th_e substantial rigt_1ts o_f 
thp _lp_<g1_l agency lpaya E prejudiced because th_e decision Q) i_n excess pf 
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tm statutory authority 21: iurisdiction pf t_l§ Qgency; Q) unsupported py substan- 
_t_i_§l evidence ip yim pf £1.19. entire record Q§ submitted; Q) arbitrary g capricious; g (51) i_n violation o_f constitutional provisions. 

Subd. 2; TIMING AND DISPOSITION OF PENALTY AND CASE DIS- ALLOWANCE FUNDS. Quality control fie penalty £1 administrative penal- 
ty amounts pg disallowed g withheld f‘r_om_ the E1 regular reimbursement 
made [9 the county agency :91‘ state Qrfl federal benefit reimbursements a_ncl_ 

federal administrative reimbursements fig; a_ll programs covered _ip @ section, 
according 19 procedures established i_n statute, Q11 Ql_1Ql_l Q lg imposed sooner 
t_l1Q _3_Q calendar _c_l_Qy§ fg jg; pg; pf written notice o_f such penalties. All 
penalties _rfl1s_t Q deposited i_n t_hp county incentive fund provided Q @ 
‘rig 256.017. Q pgialties must pp imposed according 19 tpi_s_ provision _1_1_1_11i_l Q 
decision _§ made regarding gig status 9_f Q written exception. Penalties _rp\_1§t lg 
returned tp l()_(:Q1 agencies when Q review o_f Q written exception results ip Q 
decision Q E favor. 

Subd. _l_Q; COUNTY OBLIGATION TO MAKE BENEFIT PAYMENTS. 
Counties subject _t_o_ flitfl penalties §hQll _n_ot reduce g withhold benefits fig 
eligible -recipients o_f program_s listed i_n subdivision 1 i_n order tp cover th_e Ln 
pf penalties under tpi_s section. County funds shall b_e used 19 cover tl1_e 5% o_f 
_a_ny penalties. 

Sec. 3. [256.018] COUNTY PUBLIC ASSISTANCE INCENTIVE FUND. 
Beginning _ip 1990, $1,000,000 _i_§ appropriated f_rcgn_ t;h_e general E1 19 _t_hg 

department i_n _e_apl1_ fisc_al ya; Q awards t_o counties: Q) QiQt Exp pp_t_ _lQe:<:_n 

assessed Qr_i_ Qdministrative penalty under section 256.016 _ip tfi corresponding 
1i_s_cQl 3/e+a11'; a_n_d (_2) that perform Lmipfactorily according t_o indicators established 
py fig commissioner. 

After consultation with local agencies, tl_1p commissioner shall inform local 
agencies i_p writing pf tfi performance indicators that govern flip awarding pf 
_t_l§ incentive fund Q‘ each fiscal year ‘py April o_f tpp preceding fiscal year. 

The commissioner may §pt_ performance indicators 19 govern t_hp awarding 
pf j;_h_§ total fund, may allocate portions pf t_l_1_e_ fund _t9_ 

‘pg awarded py unique 
indicators, pg may _sp_t Q sole indicator t_q govern ’tl1_e awarding pf funds. 

flip funds &11 Q awarded gp qualifying local Qgencies according t_o their 
share o_f‘benefits f_og 115 programs related 19 t_h_e_ performance indicators govem- 
i_ng t_hp distribution 91' _tl1_§ f_u_ng Q‘ gag 91‘ g a_s compared _t_p th_e _tp_t_a_l_ benefits o_f 
a_ll gualifying lpgpl agencies _fgr_' _tl1_§ programs related 19 lg performance indica- 
tppg governing tlg distribution o_f mp f_u_n<_i g M _9_fi1_;: 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 256.72, is amended to read: 
256.72 DUTIES OF COUNTY AGENCIES. 
The county agencies shall: 
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(1) Administer the provisions of sections 256.72 to 256.87 in the respective 
counties subject to the rules prescribed by the state agency pursuantpto the 
provisions of those sections 1'51 t_o fie supervision o_f 113 commissioner o_f 
human services specified Q section 256.01; 

(2) Report to the state agency at such times and in such. manner and form as 
the state agency may from time to time direct; and 

(3) Submit quarterly and annually to the county board of commissioners a 
budget containing an estimate and supporting data setting forth the amount of 
money needed to carry out the provisions of those sections. 

(4) In addition to providing financial assistance, provide such services as 
will help to maintain and strengthen family life and promote the support and 
personal independence of parents and relatives insofar as such help is consistent 
with continuing parental care and protection. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 256.81, is amended to read: 

256.81 COUNTY AGENCY, DUTIES. 
(1) The county agency shall keep such records, accounts, and statistics in 

relation to aid to families with dependent children as the state agency shall 
prescribe. ' 

(2) Each grant of aid to families with dependent children shall be paid to 
the recipient by the county agency except in those instances in which the county 
agency subject to the rules of the state agency determines that payments for care 
shall be made to an individual other than the parent or relative with whom the 
dependent child is living or to vendors of goods and services for the benefit of 
the child because such parent or relative is unable to properly manage the funds 
in the best interests and welfare of the child. 

(3) The county shall be paid from state and federal‘ funds available therefor 
the amount provided for in section 256.82. 

(4) Federal funds available for administrative purposes shall be distributed 
between the state and the counties in the same proportion that expenditures 
were made except Q provided £91 i_n section 256.016. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 256.82, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. MONTHLY PAYMENTS. fig ’th_e period _i_'1'<)_m Januagy 1 
t_o Egg Q, based upon estimates submitted by the county agency to the state 
agency, which shall state the estimated required expenditures for the succeeding 
month, upon the direction of the state agency payment shall be made monthly in 
advance by the state to the counties of all federal funds available for that 
purpose for such succeeding month, together with an amount of state funds 
equal to -79 Q percent of the difference between the total estimated cost and the 
federal funds so available for payments made after Beeenaber 3'1‘, -1-917-9 and 
befereJanuary4;+9&1;aad8§pereeatefthedi-fiereneeferpaymentsmade 
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after Deeember -34-, 4-980 except Q provided 1‘o_r i_n section 256.016. Adjustment 
91' giy overestimate 91' underestimate made py apy county flan 3 made pm)_11 
t_l’_l_§_ direction 91‘tl1_e state agency i_n; apy succeeding month. Subseguent ta 1111y 1 
o_f each year, th_e state agency shall reimburse th_e county agency £o_r_ _t_l_1_e_ funds 
expended during 113 January 1 _t_Q June §(_) period except Q provided Q i_n 
section 256.016. Q _t11_e period 1% fly 1 19 December 11 based th_e 
estimates submitted py @ county agency 19 1Q state agency, which shall state 
t_l_1_e_ estimated reguired expenditures Q th_e succeeding month, upon _t11_g direc- 
ti_9p o_f1_l_1p s_t_aE agency, payment shall Q made monthly _ip advance py ‘th_e state 
19 _t_l_i_§ counties o_f afl state gig federal funds available 1'91‘ 1l_1at pugpose 3); jtpa 
succeeding month except aa provided far, 111 section 256.016. Payment shall lg 
made gr 1113 b_as§ 91‘ federal all state participation rates described i_n E 
subdivision. Adjustment of any overestimate or underestimate made by any 
county shall be made upon the direction of the state agency in any succeeding 
month. Effective Janua 1, 1989, t;h_e E fie Q‘ participation _s@ 15 deter- 
mined aa a percentage ’1l1a_t eguals ty difference between _1_Q_Q percent E1 ‘th_e 
percentage _r_at_g 91' federal financial participation. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 256.863, is amended to read: 

256.863 RECOVERY OF MONEYS; APPORTIONMENT. 
When any amount shall be recovered from any source for assistance fur- 

nished under the provisions of sections 256.72 to 256.87, except a§ provided i_n 
sections 256.018 a_n_d 256.98, subdivision _7_, there shall be paid to the United 
States the amount which shall be due under the terms of the Social Security Act 
and the balance thereof shall be paid into the treasury of the state or county 
substantially in the proportion in which they have respectively contributed toward 
the total assistance paid. The amount due the respeetive units of 
gevernmentshaflbedeterminedbyruleadeptedbytheeemmissienerefhuman 
sewieespursuantteefennuleefmimbursementpresedbedereutheflzedbythe 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 256.871, subdivision 6, is amended 
to read: - 

Subd. 6. ESTIMATED EXPENDITURES; PAYMENTS. The county agency 
shall submit to the state agency an estimate of expenditures for each succeeding 
month in such form as required by the state agency. 139; 111; period fi 
Januagy 1 t_o .I11_n§ Q payment shall be made monthly in advance by the state 
agency to the counties, of federal funds available for that purpose for each 
succeeding month, together with an amount of state funds equal to ten percent 
of the difference between the total estimated cost and the federal funds so 
available, except as provided Q i_n section 256.016. Subseguent t_o 11_11y 1 o_f 
gag}; E gig @ agency Q2111 reimburse t_l_1p county agency far 115 funds 
expended during th_e January 1 3; June 3_O period, except as_ provided Q i_n 
section 256.016. fig ’th_e period fr_<>pn_ _._I_u_ly 1 19 December Q, payment al1al1 pa 
made monthly 1p advance py §11_e_: mate agency t_o th_e counties, pf _a_l1 atzi a_n_d_ 
federal funds available f_o_r Q11 pugpose fig th_e succeeding month, except as 
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provided £9; Q section 256.016. Payment gall b_e made pp Q l§§_i§ _9_f federal 
gpd gtfl participation Lte_s described i_p p1_i_§ subdivision. Effective January 1, 
1989, thp s'Lu: gt_e_ pf participation ghill 3 determined § 3 percentage tl1_ep 
eguals ge difference between @ percent £1 flip percentage _r§1u_e_ o_f federal 
financial participation. Adjustment of any overestimate or underestimate made 
by any county shall be made upon the direction of the state agency in any 
succeeding month. 

See. 9. Minnesota Statutes 1986, section 256.935, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. On the death of any person receiving public assistance 
through aid to dependent children, the county agency shall pay an amount for 
funeral expenses not exceeding $370 and actual cemetery charges. No funeral 
expenses shall be paid if the estate of the deceased is suflicient to pay such 
expenses or if the children, or spouse, who were legally responsible for the 
support of the deceased while living, are able to pay such expenses; provided, 
that the additional payment or donation of the cost of cemetery lot, interment, 
religious service, or for the transportation of the body into or out of the commu- 
nity in which the deceased resided, shall not limit payment by the county agency 
as herein authorized. Freedom of choice in the selection of a funeral director 
shall be granted to persons lawfully authorized to make arrangements for the 
burial of any such deceased recipient. In determining the sufliciency of such 
estate, due regard shall be had for the nature and marketability of the assets of 
the estate. The county agency may grant funeral expenses where the sale would 
cause undue loss to the estate. Any amount paid for funeral expenses shall be a 
prior claim against the estate, as provided in section 524.3-805, and any amount 
recovered shall be reimbursed to the agency which paid the expenses. fpr tpe 
period from January _l_ t_o June 19, the state shall reimburse the county for 50 
percent of any payments made for funeral expenses except as provided Q i_n_ 
section 256.016. Subsequent tp _.Iy_ly 1 o_f yegr, tl1_e @ agency §l'Lll 
reimburse Q9 county agency Q jg funds expended during _th_e Januaz_'y 1 t_o 
Jpqe _3_0 period. _Ij‘_o_r jtl1_e_ period fin ._T1_1ly _1_ t_o December 3_1, ’th_e ga_t§ sfl 
reimburse tm county fpr l(_)Q percent o_f giy payments made Q funeral expenses 
except gs provided Q _ip section 256.016. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 256.991, is amended to read: 

256.991 RULES. 
The commissioner of human services may promulgate emergency and per- 

manent rules as necessary to implement sections 256.01, subdivision 2; 256.82, 
subdivision 3; 256.966, subdivision 1; 256.968; 256D.O3, subdivisions 3, 4, 6, 
and 7; and 261.23. The commissioner shall promulgate emergency and penna- 
nent rules to establish standards and criteria for deciding which medical assist- 
ance services require prior authorization and for deciding whether a second 
medical opinion is required for an elective surgery. The commissioner shall 
promulgate permanent and emergency rules as necessary to establish the meth- 
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ods and standards for determining inappropriate utilization of medical assistance 
services. 

The commissioner of human services shall adopt emergency rules which 
meet the requirements of sections 14.29 to 14.36 for the medical assistance 
demonstration project. Notwithstanding the provisions of section 14.35, the 
emergency rules promulgated to implement section 256B.69 shall be effective for 
360 days and may be continued in effect for an additional 900 days if the 
commissioner gives notice by publishing a notice in the state register and mail- 
ing notice to all persons registered with the commissioner to receive notice of 
rulemaking proceedings in connection with the project. The emergency rules 
shall not be effective beyond December 31, 1986, without meeting the require- 
ments of sections 14.13 to 14.20. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 256B.041, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. PAYMENT BY COUNTY TO STATE TREASURER. If required 
by federal law or rules promulgated thereunder, or by authorized rule of the 
state agency, each county shall pay to the state treasurer the portion of medical 
assistance paid by the state for which it is responsible. 5Phe eeuntyls share of 
eestshallbetenpereentefthatpertienfietmetbyfederalfunds: Effective 
J anua _1_, 1989, gig fig rg_t§ o_f participation mp _‘t_)§_ determined _a§ _a percent- 
ggg th_at equa1_s tl1_e difference between 199 percent QC; the percentage @ 9_f 
federal financial participation. 

_F_9_r tl1_e period from January _1_ 19 June 3_0, the county shall advance -its 

portion te_n percent of E portion o_f medical assistance costs n_ot m_et 1_)y federal 
funds, based upon estimates submitted by the state agency to the county agency, 
stating the estimated expenditures for the succeeding month. Upon the direc- 
tion of the county agency, payment shall be made monthly by the county to the 
state for the estimated expenditures for each month. Adjustment of any overes- 
timate or underestimate based on actual expenditures shall be made by the state 
agency by adjusting the estimate for any succeeding month. Subseguent t_o J_u1y 
1 o_f gag year, _t_l_1_e_ state _agency _s_h_a.ll reimburse _tl1_e_ county ggency fg ;l_1__e_ funds 
2«&h=r1d_11ru13Imh=I_nI&x1t_oJ;1_r1e3_Qp;<3@.m22t§2:9;Iis11l@in 
section 256.016. Egg ;l_1_e period fro_n_1 J_u_ly _l_ £9 December gy, payments will pg 
made py t_1g state agency, except § provided Q‘ i_n section 256.016, El th_e 
county agency yv_i_11 bg advised o_f _t_1§ amounts % monthly. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 256B.041, subdivision 7, is 

amended to read: 
Subd. 7. Federal funds available for administrative purposes shall be dis- 

tributed between the state and the county on the same basis that reimburse- 
ments are earned, except Q provided E under section 256.016. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 256B.05, subdivision 1, is amended 
to read: 
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Subdivision 1. The county agencies shall administer medical assistance in 
their respective counties under the supervision of the state agency a_nd the 
commissioner 9;‘ human services a_s specified Q; section 256.01, and shall make 
such reports, prepare such statistics, and keep such records and accounts in 
relation to medical assistance as the state agency may require. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256B.O91, subdivi- 
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. ALTERNATIVE CARE GRANTS. The commissioner shall pro- 
vide grants to counties participating in the program to pay costs of providing 
alternative care to individuals screened under subdivision 4 and nursing home 
or boarding care home residents who request a screening. Prior to July of each 
year, the commissioner shall allocate state funds available for alternative care 
grants to each local agency. This allocation must be made as follows: half of the 
state funds available for alternative care grants must be allocated to each county 
according to the total number of adults in that county who are recipients age 65 
or older who are reported to the department by March 1 of each state fiscal year 
and half of the state funds available for alternative care grants must be allocated 
to a county according to that county’s number of Medicare enrollments age 65 
or older for the most recent statistical report. Payment is available under this 
subdivision only for individuals (1) for whom the screening team would recom- 
mend nursing home or boarding care home admission, or continued stay if 
alternative care were not available; (2) who are receiving medical assistance or 
who would be eligible for medical assistance within 180 days of admission to a 
nursing home; (3) who need services that are not available at that time in the 
county through other public assistance; and (4) who are age 65 or older. 

The commissioner shall establish by rule, in accordance with chapter 14, 
procedures for determining grant reallocations, limits on the rates for payment 
of approved services, including screenings, and submittal and approval of a 
biennial county plan for the administration of the preadmission screening and 
alternative care grants program. Grants may be used for payment of costs of 
providing care-related supplies, equipment, and services such as, but not limited 
to, foster care for elderly persons, day care whether or not offered through a 
nursing home, nutritional counseling, or medical social services, which services 
are provided by a licensed health care provider, a home health service eligible 
for reimbursement under Titles XVIII and XIX of the federal Social Security 
Act, or by persons employed by or contracted with by the county board or the 
local welfare agency. The county agency shall ensure that a plan of care is 

established for each individual in accordance with subdivision 3, clause (e)(2), 
and that a client’s service needs and eligibility is reassessed at least every six 
months. The plan shall include any services prescribed by the individual’s 
attending physician as necessary and follow up services as necessary. The 
county agency shall provide documentation to the commissioner verifying that 
the individua1’s alternative care is not available at that time through any other 
public assistance or service program and shall provide documentation in each 
individua1’s plan of care and to the commissioner that the most cost-effective 
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alternatives available have been offered to the individual and that the individual 
was free to choose among available qualified providers, both public and private. 
The county agency shall document to the commissioner that the agency made 
reasonable efforts to inform potential providers of the anticipated need for 
services under the alternative care grants program, including a minimum of 14 
days written advance notice of the opportunity to be selected as a service 
provider and an annual public meeting with providers to explain and review the 
criteria for selection, and that the agency allowed potential providers an oppor- 
tunity to be selected to contract with the county board. Grants to counties 
under this subdivision are subject to audit by the commissioner for fiscal and 
utilization control. 

The county must select providers for contracts or agreements using the 
following criteria and other criteria established by the county: 

(1) the need for the particular services offered by the provider; 

(2) the population to be served, including the number of clients, the length 
of time services will be provided, and the medical condition of clients; 

(3) the geographic area to be served; 

(4) quality assurance methods, including appropriate licensure, certification, 
or standards, and supervision of employees when needed; 

(5) rates for each service and unit of service exclusive of county administra- 
tive costs; 

(6) evaluation of services previously delivered by the provider; and 

(7) contract or agreement conditions, including billing requirements, cancel- 
lation, and indemnification. 

The county must evaluate its own agency services under the criteria established 
for other providers. The county shall provide a written statement of the reasons 
for not selecting providers. 

The commissioner shall establish a sliding fee schedule for requiring pay- 
ment for the cost of providing services under this subdivision to persons who 
are eligible for the services but who are not yet eligible for medical assistance. 
The sliding fee schedule is not subject tochapter 14 but the commissioner shall 
publish the schedule and any later changes in the State Register and allow a 
period of 20 working days from the publication date for interested persons to 
comment before adopting the sliding fee schedule in final forms. 

The commissioner shall apply for a waiver for federal financial participation 
to expand the availability of services under this subdivision. The commissioner 
shall provide grants to counties from the nonfederal share, unless the commis- 
sioner obtains a federal waiver for medical assistance payments, of medical 
assistance appropriations. A county agency may use grant money to supplement 
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but not supplant services available through other public assistance or service 
programs and shall not use grant money to establish new programs for which 
public money is available through sources other than grants provided under this 
subdivision. A county agency shall not use grant money to provide care under 
this subdivision to an individual if the anticipated cost of providing this care 
would exceed the average payment, as determined. by the commissioner, for the 
level of care that the recipient would receive if placed in a nursing home or 
boarding care home. @ t_hp period from January _1_ t_o June 3_0, the nonfederal 
share may be used to pay up to 90 percent of the start-up and service delivery 
costs of providing care under this subdivision. Each county agency that receives 
a grant shall pay ten percent of the costs for persons who are eligible for the 
services but who are not yet eligible for medical assistance. Subseguent Lg .l_uly 
1 o_f e_acp yg, Q gale agency sh_a1_l reimburse fie county agency Q 115 funds 
expended during g1_e_ January 1 t_o June ;Q period, except 1S_ provided E i_n 
section 256.016. Q ghp period fin _J_u_ly 1 ftp December 3_l, E nonfederal 
ghgfi Ey pg pseg t_o my pp _t_q _1_(1) percent 9_i_‘ phg start-up gal service deliveg 
costs o_f providing _c_ag under gig subdivision. 

The commissioner shall promulgate emergency rules in accordance with 
sections 14.29 to 14.36, to establish required documentation and reporting of 
care delivered. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256B. 1 5, is amended 
to read: 

256B.l5 CLAIMS AGAINST ESTATES. 
If a person receives any medical assistance hereunder, on the person’s death, 

if single, or on the death of the survivor of a married couple, either or both of 
whom received medical assistance, and only when there is no surviving child 
who is under 21 or is blind or totally disabled, the total amount paid for medical 
assistance rendered for the person and spouse, after age 65, without interest, 
shall be filed as a claim against the estate of the person or the estate of the 
surviving spouse in the court having jurisdiction to probate the estate. A claim 
against the estate of a surviving spouse who did not receive medical assistance, 
for medical assistance rendered for the predeceased spouse, is limited to the 
value of the assets of the estate that were marital property or jointly-owned 
property at any time during the marriage. The claim shall be considered an 
expense of the last illness of the decedent for the purpose of section 524.3-805. 
Any statute of limitations that purports to limit any county agency or the state 
agency, or both, to recover for medical assistance granted hereunder shall not 
apply to any claim made hereunder for reimbursement for any medical assist- 
ance granted hereunder. Counties may retain gag entitled t_q one-half of the 
nonfederal share of medical assistance collections from estates that are directly 
attributable to county effort. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256B.19, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. DIVISION OF COST. The cost of medical assistance paid 
by each county of financial responsibility shall be borne as follows: EgE 
period fig Januagy _l_ 19 J_pr_19_ §_Q, payments shall be made by the state to the 
county for that portion of medical assistance paid by the federal government 
and the state on or before the 20th day of each month for the succeeding month 
upon requisition from the county showing the amount required for the succeed- 
ing month. Ninety percent of the expense of assistance not paid by federal 
funds available for that purpose shall be paid by the state and ten percent shall 
be paid by the county of financial responsibility, except Q provided Q i_n 
section 256.016. 

& _t_l§ period _f'_1;o_m Januagy 1 t_o gypg _3_Q, for counties that participate in a 
Medicaid demonstration project under sections 256B.69 and 256B.71, the divi- 
sion of the nonfederal share of medical assistance expenses for payments made 
to prepaid health plans or for payments made to health maintenance organiza- 
tions in the form of prepaid capitation payments, this division of medical 
assistance expenses shall be 95 percent by the state and five percent by the 
county of financial responsibility. Subseguent tp J_uly _1_ 9f e_ac_h yga_1;, tl_1_e_ §t_a_tp 

agency ghlll reimburse _t_l1§ county agency f‘o_r tl1_e funds expended during th_e 
January 1 t_o June Q period, except gs provided [pg i_n section 256.016. 

Epr _t_lp§ period mpg J_uly 1 t_o December ;1_, except _2_l§ provided 3;; i_n 
section 256.016, payments shall Q made py tl1_e 33 gg county E 113; 
poition pf medical assistance paid l_)y t_h_e federal government gpd 1:_l1e_ g1_t_e __0_I_1 9; 
before file gpt_h gay o_f_g&1_ month Q tfi succeeding month pg reguisition 
flog thp county showing pip amount reguired f_o; th_e succeeding month. l1_§ 
expense o_f assistance pg paid _lgy federal funds available Q _th_at_ pugpose $a_ll 
13.2 P.-fiié EX £12 flat;

A 

In counties where prepaid health plans are under contract to the commis- 
sioner to provide services to medical assistance recipients, the cost of court 
ordered treatment ordered without consulting the prepaid health plan that does 
not include diagnostic evaluation, recommendation, and referral for treatment 
by the prepaid health plan is the responsibility of the county of financial respon- 
sibility. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 256B.l9, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. Federal funds available for administrative purposes shall be dis- 
tributed between the state and the county in the same proportion that expendi- 
tures were made, except gs provided E i_r_1 section 256.016. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256D.03, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. After December -3-1-, +980; @ 1l_19_ period from January 1 t_o June 
_3_Q_, state ai_d shall 3 paid _t_q local agencies f9_i_' ]_5_ percent _o_f a_ll general assist- 
ance §£<_1 work readiness grants pp t_o LIE standards pf sections 256D.01, subdi- 
vision _1$ §_n_d 256D.05l, @ according t_o procedures established py tl1_e com- 
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missioner, except _a_s provided jg under section 256.016. Subsequent to fly 1 o_f 
_e_ac_h_ E, the agency fla_1l reimburse ’th_e county agency Q tfi funds 
expended during gig January _1_ _tg June Q periocg except § provided [g Q 
section 256.016. Q the period from luly 1 19 December ;1_, state aid shall be paid to local 
agencies for 45 @ percent of all general assistance Q1 work readiness grants 
up to the standards of seetien sections 256D.01, subdivision la, £1 256D.05l, 
and according to procedures established by the commissioner, except as provid- 
gl f9_r under section 256.016 and except that, after December 31, +984 
state aid is reduced to 65 percent of all general assistance grants if the local 
agency does not make occupational or vocational literacy training available and 
accessible to recipients who are eligible for assistance under section 256D.O5, 
subdivision 1, paragraph (a), clause (15). 

After December 31, -1-986 1988, state aid must be paid to local agencies for 
65 percent of work readiness assistance paid under section 256D.05l if the 
county does not have an approved and operating community investment pro- 

' 

gram. 

Any local agency may, from its own resources, make payments of general 
assistance: (a) at a standard higher than that established by the commissioner 
without reference to the standards of section 256D.01, subdivision 1; or, (b) to 
persons not meeting the eligibility standards set forth in section 256D.05, subdi- 
vision 1, but for whom the aid would further the purposes established in the 
general assistance program in accordance with rules promulgated by the com- 
missioner pursuant to the administrative procedure act. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 256D.03, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. DIVISION OF COSTS. The state shall pay 99 _1_Q(_)_ percent of the 
cost of general assistance medical care paid by the leeal agency or eeuat-y 
pursuant to this section, Q accordance @ sections 256B.04l, subdivision 5, 
gal 256B.l9, subdivision 1, except _a§ provided f_or Q section 256.016. In 
counties where prepaid health plans are under contract to the commissioner to 
provide services to general assistance medical care recipients, the cost of court 
ordered treatment that does not include diagnostic evaluation, recommendation, 
or referral for treatment by the prepaid health plan is the responsibility of the 
county of financial responsibility. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1986, section 256D.04, is amended to read: 

256D.O4 DUTIES OF THE COMMISSIONER. 
In addition to any other duties imposed by law, the commissioner shall: 

(1) Supervise according t_o section 256.01 the administration of general 
assistance and general assistance medical care by local agencies as provided in 
sections 256D.0l to 256D.2l; 
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(2) Promulgate uniform rules consistent with law for carrying out and enforc- 
ing the provisions of sections 256D.01 to 256D.2l to the end that general 
assistance may be administered as uniformly as possible throughout the state; 
rules shall be furnished immediately to all local agencies and other interested 
persons; in promulgating rules, the provisions of sections 14.01 to 14.70, shall 
apply; 

(3) Allocate moneys appropriated for general assistance and general assist- 
ance medical care to local agencies as provided in section 256D.O3, subdivisions 
2 and 3; 

(4) Accept and supervise the disbursement of any funds that may be provid- 
ed by the federal government or from other sources for use in this state for 
general assistance and general assistance medical care; 

(5) Cooperate with other agencies including any agency of the United States 
or of another state in all matters concerning the powers and duties of the 
commissioner under sections 256D.01 to 256D.2l; 

(6) Cooperate to the fullest extent with other public agencies empowered by 
law to provide vocational training, rehabilitation, or similar services; and 

(7) Gather and study current information and report at least annually to the 
governor and legislature on the nature and need for general assistance and 
generahassistance medical care, the amounts expended under the supervision of 
each local agency, and the activities of each local agency and publish such 
reports for the information of the public. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1986, section 256D.36, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Commencing January 1, 1974, the commissioner shall certi- 
fy to each local agency the names of all county residents who were eligible for 
and did receive aid during December, 1973 pursuant to a categorical aid pro- 
gram of old age assistance, aid to the blind, or aid to the disabled. Frem and 
a£terJanuery4:+98€han+flJanu&rr4=+98rhE_9rm2ne@fiLmJar;Iia£x1t2 
J_u§ 3_O_, the state shall pay -79 gig percent and the county shall pay 39 1_5 percent 
of the supplemental aid calculated for each county resident certified under this 
section who is an applicant for or recipient of supplemental security income, 
except Q provided Q ip section 256.016. After Beeember -3-l-,- -l-989; the state 
shallpa-y8»§pereentend4Eheeeu&tyshallpay4—5pereentef%heaid= Subseguent 
_t__(_)_ J_uly _1_ o_f _<31c_h ya, LIE state agency shall reimburse 1l_1_e_ county agency Q‘ Q; 
funds expended during th_e January _l_ tp June Q period, except Q providedQ Q section 256.016. @ th_e period fig fly 1 t_o December _Z_‘s_l, th_e _s_tpt;e_ agency 
s>l1_al_l pay flfi percent o_t'1;l1_e supplemental §_ic_l calculated f_o;_' each county resident 
certified under _t_h_i_s section _vyh_c_> i_§ pp applicant fgg 9_r recipient o_f supnlemental 
security income, except Q provided Q i_n section 256.016. The amount of 
supplemental aid for each individual eligible under this section shall be calcu- 
lated pursuant to the formula prescribed in title II, section 212 (a) (3) of Public 
Law Number 93-66, as amended. 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.O1, subdivi-, 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. PROGRAM COVERAGE. This chapter applies to all programs 
administered by the commissioner in which residence is the determining factor 
in establishing financial responsibility. These include, but are not limited to: aid 

ere} assistanee -med-ieal eere: M-in-neeete supplemental aid-; commitment proceed- 
ings, including voluntary admissions; poor relief funded wholly through local 
agencies; and social services, including title XX, IV-E and other components of 
the community social services act, sections 256E.01 to 256E.l2. Q Q applies 
t_o service responsibility Q gig income maintenance _a1_m_i health E programs 
administered '91 th_e commissioner. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.02, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. COUNTY OF FINANCIAL RESPONSIBILITY. (a) “County of 
financial responsibility” has the meanings in paragraphs (b) to (-h-) (g). 

(b) For an applicant who resides in the state and is not in a facility described 
in subdivision 5, it means the county in which the applicant resides at the time 
of application. 

(c) For an applicant who resides in a facility described in subdivision 5, it 
means the county in which the applicant last resided in nonexcluded status 
immediately before entering the facility. 

(d) For an applicant who has not resided in this state for any time other 
than the excluded time, it means the county in which the applicant resides at the 
time of making application. 

(e)Fermeéiealassistaneepurpesesenly;and&braninfentwhehasresided

’ 

feeeiviagemaintenaaeegranternaeneypaymentnnderthepregramefaidte 

(g) paragraphs (b) to (-9; the een-nty of fi-neneia-l responsibil- 
ityfereeeialeewieesferepersenreeeiaéngaidtefemifiesméthdependent 

erkfinnesemwpplementelaidistheeenntyfiemwhiehthatpersenisieeéving 
the aid or assistenee: If more than one named program is open concurrently, 
financial responsibility for social services attaches to the program that has the 
earliest date of application and has been open without interruption. 
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~~ 

(-11-) (9 Notwithstanding paragraphs (b) to (g-) (g), the county of financial 
responsibility for semi—independent living services provided under section 252.275, 
and Minnesota Rules, parts 9525.0500 to 9525.0660, is the county of residence 
in nonexcluded status immediately before the placement into or request for 
those services. 

~~~~~ Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.O4, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TIME OF DETERMINATION. For purposes of establish- 
ing financial responsibility, residence must be determined as of the date a local 
agency receives a signed request or signed application 9;; t:h_e @ o_f eligibility, 
whichever i_s Mir. This subdivision extends to cases in which the applicant may 
move to another county after the date of application but before the grant or 
service is actually approved. 2 

~~

~ 

~~~
~ 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.05, is amended 
to read: 

256G.05 F-OR EM-ERG-ENGIES: 
-1:-RES]-DENGEN95I3A5I1EST—.I-nsrtuat-iens' ' ' emer- 

geneieswfifiedbyaleealagemygfimneialmspensibihtyferaidtefamflieswéth 

vdththeeeuntyinwhiehanethemiseaigiblepersenisphysieaflypmsentwhen 
t-heepplieat-ienis-filed: illheeeant-yefresideneeisnetebligatedtereimbu-rse: 

' 

isl-i-1%‘ te-39elaysun-lesset-hei=wtse‘ inthe 
eentex-teftheefieetedpregram: 

Salad: -2-: NON-MINNESOTA RESIDENTS.

~
~

~ 

~~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~~~ 

~~~ 

State residence is not required for receiving emergency assistance in the 
general assistance and Minnesota supplemental aid programs only. The receipt 
of emergency assistance must not be used as a factor in determining county or 
state residence. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.07, is amended 
to read: 

256G.07 MOVING TO ANOTHER COUNTY. 
Subdivision 1. EFFECT OF MOVING. Except _E_l§ provided i_n subdivision 

5, a person who has applied for and is receiving aseistenee services under a 
program governed by this chapter, in any county in this state, and who moves to 
another county in this state, is entitled to continue to receive that assistance 
from the county from which that person has moved until that person has resided 
in nonexcluded status for two full calendar months in the county to which that 
person has moved. 

Ferpurpesese£generalassisma%endgeneralassismneemeéieeleere,+his 
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Subd. 2. TRANSFER OF RECORDS. Before the person has resided in 
nonexcluded status for two calendar months; er one ealenéar menth in the ease 
ef general assistanee or general essis-tanee medieal ea-re; in the county to which 
that person has moved, the local agency of the county from which the person has 
moved shall transfer all necessary -records relating to that person to the local 
agency of the county to which the person has moved. 

Subd. 3. CONTINUATION OF CASE. When the case is terminated for 30 
days or less before the recipient reapplies, that case remains the financial respon- 
sibility of the county from which the recipient moved until the residence require- 
ment in subdivision 1 is met. 

Subd. 4. 
eneeeun+ybeeemesfiaaneiaHyrwpensiblefereeaseiavehengasingleassis+ 
aneeunitgunderapregrameeveredbythisehapterythateaeemestbennmeék 

Begin-ningwitht-laefir-stéayef 

pregramwitht-heearliestéateefa-ppl-ieeaen: 

Salad: 5: SOCIAL SERVICE PROVISION. The types and level of social 
services to be provided in any case governed by this chapter are those otherwise 
provided in the county in which the person is physically residing at the time 
those services are provided. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.l0, is amended 
to read: 

256G.1O DERIVATIVE SETTLEMENT ELIMINATED. 
Eaweptaedesefibedinseet4en%§6G:92;subdiwésien4;paragmph(d);Resi— 

dence under this chapter must be determined independently for each applicant. 
The residence of the parent or guardian does not determine the residence of the 
child or ward. Physical or legal custody has no bearing on residence determina- 
tions. This section does not, however, apply to situations involving another 
state or limit the application of an interstate compact. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256G.1 1, is amended 
to read: 

256G.11 NO RETROACTIVE EFFECT. 
This chapter is not retreaet-ive and does not require tlg retroactive redeter- 

mination of financial responsibility for cases existing on January 1, 1988. This 
chapter applies only to applications and redeterminations of eligibility taken or 
routinely made after January 1, 1988. 

eases for these pregrems eat-lined in seet-ien 2—56G:92; 4; paragraph 
(g);ferm%éehanepplie&fienistaleeneraredetaminefienismadeefierJanu- 
my -1-, -1-9-88: 
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Sec. 29. [256.019] RECOVERY OF MONEY; APPORTIONMENT. 
When pp amount i_s recovered from ppy source _f_o_r_ assistance given under 

mg provisions mverning public assistance programs including E t_o families it dependent children, emergency p§i_stance, general assistance, work readi- 
_11<e_s§_, @ Minnesota supplemental aid, fie; §l_1_al_l pg ping t_o t_h_§ United States 
th_e amount gl_u_e_ under jt_he_ terms o_f t_h_e_ Social Security 5;; app 33 balance _r_n_p§_t 
pg gig yup fig treasury o_f pg; state 9_r county ir_1 accordance E current rates 
_o_f financial participation; except if tl1_e_ recovery E directly attributable tp county 
effort, _t_l_1§ county r_npy keep one-half pf me nonfederal share _(_)_f_‘ tfi recove1_'y. 
This does p_o_t_ apply tp recoveries from medical providers o_r t_o recoveries begun 
_l_)_y _t_l§ department o_f human services’ surveillance 33$ utilization review ii; Qg spy hospital collections ypig, z_m_d pig benefit recoveries division 9;, py ;l_1g 
attorney general’s oflice, _o_r child support collections. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1986, section 393.07, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ADMINISTRATION OF PUBLIC WELFARE. The county wel- 
fare board, subject to the supervision of the commissioner of human services, 
shall administer all forms of public welfare, both for children and adults, respon- 
sibility for which now or hereafter may be imposed on the commissioner of 
human services by law, including general assistance, aid to dependent children, 
county supplementation, if any, or state aid to recipients of supplemental securi- 
ty income for aged, blind and disabled, child welfare services, mental health 
services, and other public assistance or public welfare services, provided that the 
county welfare board shall not employ public health nursing or home health 
service personnel other than homemaker-home help aides, but shall contract for 
or purchase the necessary services from existing community agencies. The 
duties of the county welfare board shall be performed in accordance with the 
standards and rules which may be promulgated by the commissioner of human 
services to achieve the purposes intended by law and in order to comply with 
the requirements of the federal Social Security Act in respect to public assistance 
and child welfare services, so that the state may qualify for grants-in-aid availa- 
ble under that act. ’_I‘_g avoid administrative penalties under section 256.016, tpg 
county welfare board m_p§_t_ comply _vy_g_l_1_ g1_) policies established py s_tz1;g Iggy g.n_d 
Q) instructions fim Qt; commissioner relating Q) t_o_ public assistance program 
policies pngistent @ federal Q Q regulation E _s;a_t_§ _l_a\y z_1_n_d_ Lug aii (Q) 
t_o lpc_al agency program operations. IQ: commissioner Ey enforce county 
welfare board compliance with tl1_e instructions £1 fly delay, withhold, g fly payment 9_t_‘ a_l1 pr mg o_f go; §t_§t_e_ £1 federal share _o_t_‘ benefits E federal 

’ administrative reimbursement, according t_o thg provisions under section 256.016. 
The county welfare board shall supervise wards of the commissioner and, when 
so designated, act as agent of the commissioner of human services in the place- 
ment of the commissioner’s wards in adoptive homes or in other foster care 
facilities. The county welfare board may contract with a bank or other financial 
institution to provide services associated with the processing of public assistance 
checks and pay a service fee for these services, provided the fee charged does not 
exceed the fee charged to other customers of the institution for similar services. 
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Sec. 31. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 393.07, subdivision 
10, is amended to read: 

Subd. 10. FEDERAL FOOD STAMP PROGRAM. (a) The county welfare 
board shall establish and administer the food stamp program pursuant to rules 
of the commissioner of human services, _t_h_e_ supervision pf E commissioner gg 
specified Q section 256.01, and all federal laws and regulations. The commis- 
sioner of human services shall monitor food stamp program delivery on an 
ongoing basis to ensure that each county complies with federal laws and regula- 
tions. Program requirements to be monitored include, but are not limited to, 
number of applications, number of approvals, number of cases pending, length 
of time required to process each application and deliver benefits, number of 
applicants eligible for expedited issuance, length of time required to process and 
deliver expedited issuance, number of terminations and reasons for termina- 
tions, client profiles by age, household composition and income level and sources, 
and the use of phone certification and home visits. The commissioner shall 
determine the county-by-county and statewide participation rate. The commis- 
sioner shall report on the monitoring activities on a county-by-county basis in a 
report presented to the legislature by July 1 each year. This monitoring activity 
shall be separate from the management evaluation survey sample required under 
federal regulations. 

(b) On July 1 of each year, the commissioner of human services shall 
determine a statewide and county—by-county food stamp program participation 
rate. The commissioner may designate a different agency to administer the food 
stamp program in a county if the agency administering the program fails to 
increase the food stamp program participation rate among families or eligible 
individuals, or comply with all federal laws and regulations governing the food 
stamp program. The commissioner shall review agency performance annually to 
determine compliance with this paragraph. 

(c)5l1heeean+ywelfarebeardsh&Hpartieipateinafeeéstampq-uality 
wntrdswtemsubjeettethesependsieneftheeemmissienerefhamanwwiees 
andpursuanttofedera-lregulatiens: 

A person who commits any of the following acts has violated section 256.98 
and is subject to both the criminal and civil penalties provided under that 
section: 

(1) Obtains or attempts to obtain, or aids or abets any person to obtain by 
means of a willfully false statement or representation, or intentional conceal- 
ment of a material fact, food stamps to which the person is not entitled or in an 
amount greater than that to which that person is entitled; or 

(2) Presents or causes to be presented, coupons for payment or redemption 
knowing them to have been received, transferred or used in a manner contrary 
to existing state or federal law; or 

(3) Willfully uses or transfers food stamp coupons or authorization to pur- 
chase cards in any manner contrary to ‘existing state or federal law. 

New language is indicated by underline, deletions by st~1=i-leeeut.
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Sec. 32. TRANSFER OF COUNTY FOOD STAMP QUALITY CON- 
TROL SYSTEM EMPLOYEES. 

(p) _A_ll_ positions covered py @ Minnesota merit system located Q Crow 
Wing county family social service center _a_nQi Q Qt; Redwood county welfare 
department classified a_s food stamp corrective action specialist I g 11 £1 a_s 
financial assistant supervisor 1, i_f Qp positions supervise f_o_g<_i_ stamp corrective 
action specialists, pr_e transferred Q Qp department pf human services Q1 
become state _<_:_iyil service positionp 

(p) Al_l incumbent employees affected by t_hi_s_ transfer, 2.112 choose (p trans- 
fgp t_o _s_tQp Q1/_il service position_s Q Qg department pf human services, _rr_1ps_t IQ 
transferred Qitp pg reduction Q salagy. Salaries o_f individual employees _\ylQ 
transfer _nQ§t b_e adjusted t_o tl1_e minimum salary Q t_c_> ’ch_e nearest egual Q 
higher gep o_n t_h_e_ «fig compensation min Q their class, whichever Q greater. 

(9) Existing §i_c_lg l_ep\g app vacation accruals _f_‘<_); Q employee QIQ transfers 
ml_lS_t_ Q; Qgppferred _tp _t_l_1§ department o_f human services aQl t_lQ employ’ ee §l_1a_ll 
accrue additional vacation gQ<_1 E lpafi under Qg provisions pf Qg appropri- 
la_t_e_ state collective b_a§ge_1inin2 agreement based pp tlr1_e emp1oyee’s fig pf §e_r_y_; 
ig Q either E _VV_ir1_g county family service center Q‘ Q jay Redwood county 
welfare department. 

(Q) if a_r_1_ employee QIQ transfers chooses Q retain tip county coveragpQ 
employee Qipl dependent health, dental app )i_fg insurance, th_e department pf 
human services §lQ_ll reimburse the employee :9; QQ month o_f continued enroll- 
grin: Q Qt; health, dental, Qg _l_i_i_‘p insurance Q a_n amount _e_g_1Qal t_o flat E former county employer would have p_aQ_ Q Q coverage 1&1 th_e employ- 
pg remained a_ county employee, until Qp employee Q eligible @ coverage under 
_t_ll_t3 state insurance plans. 

(p) Classification seniority (‘Q Q employee who transfers must IQ calculated 
according t_o E provisions o_f _t_h_e appropriate state collective bargaining agree- 
ment based upon th_e employee’s years pf service Q th_e county merit system. 

See. 33. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, section 256.965; £1 Minnesota Statutes 1987 

Supplement, section 256D.22, Q repealed. 
Sec. 34. HUMAN SERVICES; APPROPRIATIONS. 
$1,655,500 _i_s appropriated from Q9 general fund t_o Qp commissioner o_f 

human services Q th_e pu_r_poses indicated. 
(51) $990,000 i_s Q ’th_e county incentive fund, t_g Q available until June 3_0, 

1991. 

(p) $110,000 i_s available beginning June _1_, 1989. t_o convert county food 
stamp guality control staff pg state employment. 
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(Q) $555,500 i_s available beginning January 1, 1990, _tp implement state 
financing o_f income maintenance benefits as contained i_n mi_s article py moni- 
toring l_o_c1l agency performance i_n_ administering tg income maintenance gm); 
grams, providing technical assistance @ program support, yd reviewing lpggl 
agency exceptions tp compliance actions.

I 

See. 35. HUMAN SERVICES APPROPRIATION REDUCTION. @ appropriation i_n Laws 1987, chapter 403, article 1, section g, subdivi- 
sion g, fpr county administrative gig Q fiscal my 1989 i_s reduced py $1,150,000 
because o_f‘tl1_e changes made py gis article. 

Sec. 36. POSITIONS. 

LIE following additional positions grg approved _f_‘o_r me department _cp° human 
services. 

Appeals and Contracts 
Financial Management 
Assistance Payments 
Food Stam ualit Control 

|3|Sno1»- 

Sec. 37. EFFECTIVE DATE. 1 part 91’ section _Ifl E strikes Q part o_f paragraph (Q ig effective June 1, 
1990. Section Q jg effective June 1, 1989. Except pg provided i_n section §_4_1_, mg 
rest of this article is effective Janua 1, 1990. 

ARTICLE 9 

PULL-TAB TAX 
Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, subdivision 18, is 

amended to read: 

Subd. 18. DEAL. “Deal” means each separate package, or series of pack- 
ages, consisting of one game of pull-tabs 53 tipboards with the same serial 
number purehased from a 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd.1_9. IDEAL GROSS. “Ideal gross” means th_e total amount 9_t_" receipts 
that would Q received E evegy individual ticket _ip t_l_1_e_ pull-tab g tipboard deal 
was sold at its face value. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, is amended by adding a 
subdivision to read: 

New language is indicated by underline, deletions by etréleeeet.
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Subd. _2_()_. IDEAL NET. “Ideal gt’: means fig pull-tab gr deal’s
A 

ideal gross, a_s defined under subdivision _l_9_, lggg gig total predetermined prize 
amounts available Q _l_>g paid out. When the prize jg n_ot a monetagy one, the 
ideal net i_s 5_O percent 91' Q ideal gross. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.212, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. RATE. There is hereby imposed a tax on all lawful gam- 
bling, other than Q) pull-tabs purchased and placed into inventory after January 
1, 1987, g_r_1_<1 Q) tipboards purchased _2;n_d placed ii inventogy _a_ft§g .h1:ne 3_Q, 
1988, conducted by organizations licensed by the board at the rate specified in 
this subdivision. The tax imposed by this subdivision is in lieu of the tax 
imposed by section 297A.02 and all local taxes and license fees except a fee 
authorized under section 349.16, subdivision 4. 

On all lawful gambling, other than Q) pull—tabs purchased and placed into 
inventory after January 1, 1987, and (_2_) tipboards purchased agl placed i_r;t_g 
inventory after June ;%_Q, 1988, the tax is ten percent of the gross receipts of a 
licensed organization from lawful gambling less prizes actually paid out, payable 
by the organization. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.212, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. PULL-TAB AND TIPBOARD TAX. (a) There is imposed a tax 
on the sale of each deal of pull—tabs _a_1£l tipboards sold by a licensed distributor 
to a licensed organization, or to an organization holding an exemption identification 
number. The rate of the tax is ten percent of the face resale value of all the 
pun-tebsineaehdeallessthetetalpsizeswhiehmaybepaiéeutenallthe 
pull-tabs in that _i_c_l_e_a_l n_et o_f‘tl1_e pull-tab g_n_gl_ tipboard deal. The tax is payable 
to the commissioner of revenue in the manner prescribed in section 349.2121 
and the rules of the commissioner. The commissioner shall pay the proceeds of 
the tax to the state treasurer for deposit in the general fund. The sales tax 
imposed by chapter 297A on the sale of the pull—tabs agi tipboards by the 
licensed distributor to an organization is imposed on the retail sales price less 
the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull-tabs g tipboards by 
the organization is exempt from taxes imposed by chapter 297A if the tax 
imposed by this subdivision has been paid and is exempt from all local taxes 
and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdivision 4. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the 
pull-tabs E tipboards are delivered by the distributor to the licensed or exempt 
organization, to a common or contract carrier for delivery to the organization, 
or when received by the organization’s authorized representative at the distribu- 
tor’s place of business, regardless of the distributor’s method of accounting or 
the terms of the sale. 

Ifelieenseéergenizatieneranyerganizetienheldinganexemptiennumber 
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reee%vespuH—mbsdiwaly¥remthemm&u£aetureranéthemanef&eturerisneta 

Habbfertaxwhenthemanufiaemferdehversthepufl-mbstetheergaaizatien; 
erteeemitmetereemmeneeréerferdelrvefitetheergenizafiengerwheathe 
pulktebs a-re reeeived by the authorized representative at the 
menufaeeureésphwefbusimsgmgmdlemefthemanufaeturerberthedistéb 
uterlsnaethedefaeeeuia-ti-ngertheternaseftheselee 

(c) The exemptions contained in section 349.214, subdivision 2, paragraph 
(b), do not apply to the tax imposed in this subdivision. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. APPLICATION AND ISSUANCE. Every distributor licensed 
by the board who sells pull-tabs £1 tipboards to organizations authorized to sell 
pull-tabs $1 tipboards under this chapter must file with the commissioner of 
revenue an application, on a form the commissioner prescribes, for a gambling 
tax identification number and gambling tax permit. The commissioner, when 
satisfied that the applicant has a valid license from the board, shall issue the 
applicant a permit and number. A permit is not assignable and is valid only for 
the distributor in whose name it is issued. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. RECORDS. 5Fhe eem-missiener may by -Pu-le require a lieensed 
dis+ributerhelding&pefinitufiderthissee%ieatekeepsuehbeeks;papers; 
deeurnents; and ieeerds as the eemmissiener deems neeessary tea the en«feree- 
rnentefthiseha-ptee 1Pheeernmissienermayeaeamiae;ereausetelaeeaea-nai-ned; 
anybedagpapersfieeerdsgeretherdeeumentsrdevmttemaléngeéetenninw 
fiengwhethertheyareinthepessessieaefaéistributereranetherpersener 
eer-peratien: 5Pl=ie eemmissiener may require the at-tenéanee of any persons 
ha~4nglaww}edgeerin£efin&fieninthepremises;teeempel+hepreéuefienef 
beeks;papers;reeerds;ermememndebypeHensse£eq&iredtea+tend;tet&ke 
testimenyenmattemmaterialteadetefininefiengendteaéministereathser 
aifi-rrnat-iens= A distributor gapp a_t §1c_l_1 licensed pl_-age o_f business g<mi_- 
plete gn_d accurate records Q Lhfi place 9;? business, including itemized invoices 
o_f pull-tabs £1 tipboards heil, purchased, manufactured, g brou t i_n 9; 
caused t_Q _b_c_: brought i_n without th_i_s_ state, ap_c_1 o_f a_1l fig o_f pull-tabs £1 
tipboards. T_hg records must show E names E addresses o_f purchasers, t_l3§ 
inventory a_t _t_h_§ close pf each period Q which _a return i_s required o_f _a_ll pull-tab £1 tipboard deals pp hand, fll other pertinent papers gig documents relating 
_t_q _t_l;e; purchase, gl_e, _qi_' disposition o_f pull-tab fld tipboard deals. Books, 
records, a_r_1g other papers E documents required py E section must Q kept 

g£l12s1;a_t§0_f 
313 entries appearing iI_1 gig records, unless tl_1§ commissioner authorizes i_n 
writing their destruction gg disposal a_t Q earlier date. At _a_ny _t_i_n£ during _11sLa1 
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business houg, jg; commissioner, executive secretag o_fQ1§ charitable gambling 
control board, 9; pp}; pf ghiir Qu_ly authorized agents g employees, may gig g 
place _o_f business o_f _a distributor, charitable organization, Q‘ a_ny §_it_e §rpp1_ which 
pull-tabs pg tipboards Q being ggg _a1_1_g inspect -_t_l§ premises _a_r_i_d m_e records 
reguired t_o _l_)_e l_<_ep_t under E section 19 determine whether 9_r pg a_ll 1;h_e 

provisions 9;‘ t_l_1_i§ section ale being [u_lly complied _w_i1l;l_. I_f t_h_e_ commissioner, 
executive secretary, gr ;l1e_ir glply authorized agents g employees ar_e denied fi 
access tp 9; pp; hindered pg interfered \_av_i_tp ip making Q inspection pf _tl_1_e_ 

distributor’s pg pf business, t_l1e_ permit 9_f L13 distributor grgy 13 revoked py 
file commissioner, g1_d_ flip license o_f gig distributor _n_1§y Q revoked l_)y E 
charitable gambling control board.

~ 

~~

~
~
~
~ 

~~

~ Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, is amended by adding 
a subdivision to read:

~ 
Subd. 2a_._ _/5_. distributor Lho §l_l§ pull-tabs E tipboards 19 persons other 

t_l_1_a_1p th_e ultimate consumer s_l1::1_ll giv_e gv_i_th gag}; g_l_e _a_r; itemized invoice show- 
i_ng th_e distributor’s name _ap<_i address, tlfi purchaser’s name E address, th_e_ 3% _9_t_‘ t_h_e sfl, description pf t_h_§ deals including t_l_1_e ideal pe_t amounts, gpg _all 
prices gig discounts, apd _s_l1_al_l kpgp legible copies pf g1_l t_he_ itemized invoices E $_1/2 rem fr_otn_ mt: date o_f ale.- 

~~ 

~
~
~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~ 

~~~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~ ~ 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2121, subdivi- 
sion 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. REFUND. If any deal of pull-tabs Q tipboards registered with 
the board and upon which the tax imposed by section 349.212, subdivision 4, 
has been paid is returned unplayed to the distributor, the commissioner of 
revenue shall allow a refund of the tax paid. 

In the case of a defective deal registered with the board and upon which the 
taxes have been paid is returned to the manufacturer, the distributor shall 
submit to the commissioner of revenue certification from the manufacturer that 
the deal was returned and in what respect it was defective. The certification 
must be in a form prescribed by the commissioner and must contain additional 
information the commissioner requires. 

The commissioner may require that no refund under this subdivision be 
made unless the returned pull-tabs pr tipboards have been set aside for inspec- 
tion by the commissioner’s employee. 

Reductions in previously paid taxes authorized by this subdivision shall be 
made atithe time and in the manner prescribed by the commissioner. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. PUBLIC INFORMATION Neither theeefir 
missienernesanyetherpublieefiieialerempleyeemayéiaalgeerethefivise 
makeknewninenymaaneranypartieularsdiselesedinanyrepefierreturn 
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.iby{_hi§ .’efa_ny.E .. . the E. Gabe}. .1 

atermaléngtheretumwqufiedfremiwweerdaeflieersgerempleyeeswhfle 

wit-lea-pi=eeeed-mg’ 
' 

taxeseltieii-n€1ei=thiselia13tei‘—.Net-hi-ng' herein‘ 

prehibitstheeemmissienerfrempubfishingstatisfiesseelassifiedasnette 

persenanielet-mg‘ 
' 

theprevisieas" efthisseet-ion‘ isgailt-y’ efegress-rniselerneaner—' . 

N .1 1. {he .. effiifi .’*he .. mayfifi 
nisbinfefinatieneneredpmealbasistethetaaéngeifiemhefaaetherstateer 
thebeardinerderteiiaeplementthepu-rpesesefthisehapteh 

lnerdertefaeflitatepreeessingefretumsanépaymentseftaaeesrequired 

;A_llrecords concerning 
jtfi administration gf jag pull-tab E1 tipboard taxes a_re classified Q public 
information. 

I ' 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2121, subdivi- 
sion 10, is amended to read: 

Subd. 10. UNTAXED PULL-TABS __O__I_{_‘TIPBOARDS. It is a gross misde- 
meanor for any person to possess pull-tabs _o_r”tipboards for resale in this state 
that have not been registered with the board, for which a registration stamp has 
not been affixed to the flare, and upon which the taxes imposed by section 
349.212, subdivision 4, or chapter 297A have not been paid. The executive 
secretary of the charitable gambling control board or the commissioner of reve- 
nue or their designated inspectors and employees may seize in the name of the 
state of Minnesota any unregistered or untaxed pull—tabs g tipboards. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2122, is amended 
to read: 

349.2122 MANUFACTURERS; REPORTS TO THE COMMISSIONER; 
PENALTY. 

A manufacturer registered with the board who sells pull-tabs £1 tipboards 
to a distributor licensed by the board must file with the commissioner of reve- 
nue, on a form prescribed by the commissioner, a report of pull-tabs and tip; 
boards sold to licensed distributors. The report must be filed monthly on or 
before the 25th day of the month succeeding the month in which the sale was 
made. Any person violating this section shall be guilty of a misdemeanor. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2123, is amended 
to read: 

349.2123 CERTIFIED PHYSICAL INVENTORY. 
The commissioner of revenue may, upon request, require a pal-1-tab licensed 
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distributor to furnish a certified physical inventory of the pull-tabs fifl pp; 
boards in stock. The inventory must contain the information required by the 
commissioner. 

Sec. 14. [349.2125] CONTRABAND. 
Subdivision 1, CONTRABAND DEFINED. lip: following gr_e_ contraband: 
Q) _afil pull-tab Q tipboard deals fig gig pg; have stamps affixed pp them _§§ 

provided i_n section 349.162‘, 

Q) a_ll_ pull-tab Q tipboard deals _ip fig possession Q‘Q1_y unlicensed organi- 
zation whether stamped Q unstamped‘, 

(3) Qty container used Q fig storage a_nc_1 display Q’ Qty contraband pull- 
tgp Q tipboard deals gg defined i_n clauses Q) gpg Q); 

(5) Qty ggsp drawer, cash register, Q Qy other container used Q illegal 
pull-tab Q tipboard transactions including i_t_s contents; aid 

Q) apy device including, _b_ut ifit limited t_o, motor vehicles, trailers, snow- 
mobiles, aigplanes, gp_d_ l)_og‘§ pseg, @ fig knowledge o_f fig owner Q Q‘ g 
person operating fifi ’th_e consent o_f t_l1<=:_ owner, Q fig storage Q transportation 
Q‘ ficfi figp fig pull-tab Q tipboard d_eal_s fig’; €_1_I‘_C_ contraband under Lis 
subdivision. When pull-tabs gngl tipboards a_re being transported i_n gig course 
Q‘ interstate commerce, Q _fr_ofi _o_pg distributor t_o another, fig pull-tab gp<_1_ 

tipboard ggafis Qg p_(_)_t contraband, notwithstanding th_e provisions Q‘ clause Q), 
Subd. Q, SEIZURE. Pull-tabs Q tipboards Q other property made contra- 

lid py subdivision 1 _rpgy pg seized l_)y fig commissioner Q‘ revenue Q t1r1_e 
executive secretary pf _t_h_e charitable gQnbling control board Q their authorized 
agents Q l_)_y pg sheriff Q other police ofiicer, hereinafter referred 19 Q fig 
seizing authority, yv_ifi Q without process, gpg shill Q subject t_o_ forfeiture gs_ 
provided fi subdivisions Q gn_d_ g 

Subd. _3_’_. INVENTORY; JUDICIAL DETERMINATION; APPEAL; DIS- 
POSITION OF SEIZED PROPERTY. Within tfl; dgyg a_ft_::_r E seizure o_f a_ny 
alleged contraband, th_e person making fig seizure §l_1g_l1 deliver ap inventogy pf 
fig property seized 19 1Q person from whom t_hg property E seized, p" known, 
Qig pig g Q)_py yv_it_h fig commissioner Q t_h_e executive secretary o_ft_1_1g charita- lg ggmbling control board. Within t_e_n_ ggyg fig gag o_f service o_f fig 
inventory, fig person from whom t_h_e property E seized Q a_py person claim- 
ipg Q; interest i_n fie property m_ay §_lg y/_i_fi fig seizing authority 5;. demandQ 
judicial determination pf whether fig property fig lawfully subject _tg seizure @ forfeiture. Within _219_ glgys gjtfi‘ _‘ch_e ggtg Q'_fi_lipg o_f‘tl1_e demand, fig seizing 
authority mpg bring Q action i_n fig district court o_f‘ttl1_e county where seizure E made 19 determine Q issue Q‘ forfeiture. L116 action must pg brought fi 
fig name pf L13’, _st_a_fi Q1_<_1_ pg prosecuted py gm county attorney Q by tl1_e 
attorney general. _'1_“lfi court M fiagg fig action without g jQy grgd determine 

New language is indicated by underline, deletions by at-rileeeut.

Copyright © 1988 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 719, Art. 9 LAWS of MINNESOTA for 1988 1950 

th_e issues pf fQ_t Qig l_a\fi involved. When g iudgment o_f forfeiture _i§ entered, 
t_hp seizing authority Ey, unless Q9 judgment i_s stayed pending Q appeal, 
either (1) cause th_e forfeited property Q pp destroyed; Q Q) cause it Q pe_1 
a_t gt public auction Q provided bl la_vv_. 

E‘ demand Q1; judicial determination i_s made Q_c_1 _I'l_0 action i_s commenced Q provided Q tlQ subdivision gig property gig Q released l_)y th_e seizing 
authority @ delivered Q Qp person entitled Q Q if pg demand i_s made,E 
property seized i_s considered forfeited Q _tQ state lg operation o_f Q app QQ 
pp disposed o_f py th_e seizing authority Q provided where there QL been g 
iudgment o_f forfeiture. When th_e seizing authority i_s satisfied Q a person whom property _i§ seized wQ acting i_n gppg §_rQ without intent Q 
evade tl1_e Q imposed py section 349.2121, subdivision 5 t_lQ seizing authority in release t_h_e property seized without further leggl proceedings. 

Subd. 5 DISPOSAL. T_lre_ property described i_n subdivision _l, clauses L4) 
QQI Q), Qt Q confiscated &' conviction o_f E person f_rQI_Il_ whom Q Es 
seized, pg compliance _vviQh _t_l1_e_ following procedure: ’th_e seizing authority 
§h_all _fi_l§ with th_e court Q separate complaint against t_lQ property, describing Q Qg charging it_s fl i_p _t_l_'l£ specific violation, Q1_d_ specifying substantially th_e 
tiQ§ 2_1_n<_i_ pf plQ unlawful g, A _cg)_y pf Qp complaint Qps_t_ lQ served 
upon th_e defendant o_r person i_n charge _c>_l‘tl1_e property a_t th_e time 91‘ seizure, fl QL If Qt; person arrested i_s acquitted, ’th_e court shall dismiss th_e complaint 
against _tpe_ property E order i_t returned Q Q5; persons legally entitled Q _ip Upon conviction o_f _tl1_e person arrested, tl1_e court Qgl issue ap order directed Q Qy person known Q believed Q have gag rigpt, gtl_e Q‘ interest i_n, pg lifl upon, E o_f Qp property, a_m_i Q persons unknown claiming gpy rigllt, gt_l_e_:, interest, Q liin _i_p i_t, describing _t_h_e property £1 Q) stating Q it _wQ seized £1 _tpa_t p 
complaint against i_t, charging Qp specified violation, l1_Q bl fle_d_ yv_it_h @ 
court, (2,) requiring fl_1_6_ persons Q ix £11 th_e pgpipt administrator tfig answer Q t_lQ complaint, setting QIQ Qy claim t_h_ey m_ay Q _aQy ggg Q fllp Q, 
interest ig Q li_ep Q_1_e_ property, within Q Qy_s Q‘t_e_r ;h_e service o_f 

Qe order, £1 Q) notifying them Q substance pg iftlQy fail Q fig answer 
within Q2 Qn_e, t_lQ property _w_ill_ _lQ ordered Q1 py £116; seizing authority. [hp 
court E cause Qe order Q _b_e served pmip gpy person known _Ql_' believed Q 
_action, pn_d upon unknown persons py publication, Q provided Q service pf 
summons i_I_1_ g ci_vi_l action. if pp answer Q fig within th_e E prescribed, Qe 

glpall, _t_1_[)c:>_n aflidavit py 1:h_e gpppt administrator, setting th_e faQct order 
_t_lQ property s_o_1_d py Qe seizing authority. IQ proceeds Q‘ gig §a_1e,E 
deducting Q_e_ expense pf keeping t_h_e property §._rQ Q Qig 11% Qt 
pp Q ii t_l1e_ gfl treasui_'y gt credited Q Qg general _Ifanswer is _@ 
within t_l1_e time provided, ;h_e court $111 fi_>_<_ g time jg g hearing, which shallQ 
n_<wt1e=&mt9;1M@L11;a_r2fl@x§atEfl1_efi_n1;%£91fHJ1g__answer_p__ex ires- Q Q Qnp gag @ hearing, unless continued E cause, E matter §l1_afl pp 
heard a_n_g determined l_)y th_e court, without g jQ~y, Q Q piv_il actions. 

I_f thp court finds that _t_1Q property, Q gpy part pf i_t, QQ used 1;; t_l_1_c_: 
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violation specified i_n _tQ:_ complaint, i_t_ shall order t_l_1_e property unlawfully Qspq, 
§QL(1 Q provided by LQA/_, unless t:h_e owner shows Q t_h_e satisfaction Q‘ t_h_§ 
Qat _tQ owner hid pp notice Q knowledgg Q reason Q believe ’cl1_a_t Qg property 
_vQs_ used Q intended Q Q used Q th_e violation. IQ officer making g %, after 
deducting _t_l_1_e_ expense Q‘ keeping tQ property, t_lQ fgg _fQ seizure, Q1¢_i th_e gzfls 
_o_i_‘ t_h_e %, Qgll pay a_ll liens according Q their priority, which gr_e established Q 
Qg hearing Q fipg QQQ @ gr_1gl_ §_s_ existing without Qe_ lienor having Q1_y 
notice Q knowledge t_l_1a_t flip property _vyQ l3_caipg ps_eg Q w_as intended Q Q u_seg Q Q Q connection @ Q5; violation specified Q tl1_e gglfl pf Qe court, _2Qg1_ 
_sQ§l_l p_ay ;l_1_g balance Q‘ Q_e_ proceeds Q19 Q s_t_z;tp treasugy t_o Q credited Q t_l_ge_ 
general mg g §gl_e under Qis section Qia_ll f_rge_ Qe property ggl fig _a_r_1y _2Qg_1 
gll _l_iQ1_s pp Q Appeal from _th_e order 9_f_' _t_l1_e district court @ 1Q Q Q in 
piyil cases. _A_t Qy t_i__nQ a_ftQ seizure o_f Q9 articles specified Q Qis subdivision, 
a_p(_1 before Qp hearing provided _f;o_r_, QQ property must pp returned t_o Qt; owner Q person having _a l§ga_l right t_o i_t_s possession, upon Qecution Q‘ g gQ)g Qig 
YiIMh2I3_<1£9&‘2§.Lf:fi_et_\%fl_1rL__c0 0rate_XrSur6t i2£lEw0_fM1£Llm$_10_0. 
g1_i_c_l 9Q Qo_r_q E double Q_e_ yalie o_f1l_1_§ property seized, Q Q approved py 
Qt; pcQ'_t Q which thg @ i_s triable, Q 9, iudge o_f _i1, conditioned t_o abide a_r1y 
gem ana12L_g__'ud mentmn_e__.court mtg p_axt11_ef_u1_1.‘£l11§2ft11_eL_L_xr0 ert .a_t 

QQ tiQe_ Q‘ Qg seizure. IQ seizing authority _n_1ay dismiss E proceedings 
outlined Q j:_lQ subdivision _t_l_1g seizing authority considers i_t t_o Q Q th_e_ 
Q=,_§t_ interests Q‘ _tQ §t§._tg t_o Q; s_o. 

Sec. 15. [349.2l27] PROHIBITIONS. 
Subdivision _l_, COUNTERFEITING. 3; person shall yv_iQ intent t_o defraud 

_t_l_1_e_ s_ta_t;<3, make, alter, forge, Q counterfeit Qy license Q stamp provided [Q Q 
1;l1_i§_ chapter, Q Q3 i_n possession gr_1y forged, spurious, Q altered stamps,@ 
_t_h_§ intent, Q _vyi_t_l_1 Q5; result o_f, depriving tl1_e §t_:1t_e_ Q'_fl1_e _t_:y_c_ imposed py Lit; 
chapter. 

Subd. A PROHIBITION AGAINST POSSESSION. & person, 9_tQ=,; 

1lQp g licensed distributor, Qgg §e_1l_, fir Q §§_l§,_ Q h_ay§ Q possession@ 
intent t_o gll o_r <_)_f_l‘Q _f;o_r_ g1l_e, g pull-tab Q tipboard g1e_al n_ot stamped Q 
accordance _\»/iQh th_e provisions Q‘ _t_l_1Q chapter. 

Subd. _3_._ FALSIFICATION OF RECORDS. fig person reguired by section 
349.2121, subdivision ;, t_o keep records Q t_o make returns shall falsify QE Q keep Q_e records Q falsify Q §a_i_l _t_<_>_ make th_e returns. 

Subd. 5 TRANSPORTING UNSTAMPED DEALS. $ person trans- 
p()_rt into, Q receive, carry, Q move from p_l_aQ Q Q this mi, Qiy Q2_i_l§ 
o_f pull-tabs Q tipboards pp; stamned Q accordance Eh LIQ chapter except i_n 
LIQ course o_f interstate commerce, unless _t_l_1§ deals E moving from Qg distrib- 
pt_Q t_q another. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 349.22, subdivision 1, is amended 
to read: 
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Subdivision 1. GROSS MISDEMEANOR. Any ether violet-ien of AE 
§o_n_ yhg _ip ggy manner violates sections 349.11 to 349.214 is tp evade tl1_e ta_x 
imposed py Q; chapter, pg L110 E £1 evasion o_f ’_c_h§ ta¢ g hinders g 
interferes yv_ifl Q seizing authority when Q seizure § _r_n_:él§_ Q provided l_)y 

section 349.2125, i_s guilty _9_f_' a gross misdemeanor. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 349.22, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. FELONY. (Q) A person violating section 349.2127, subdivision Q g Q, i_s guifiy o_f Q felony. 
(Q) A person violating section 349.2127, subdivisions _2_ Qng 3, py possess- 

jpg, receiving, g transporting more than @ pull-tab g tipboard deals Q 
stamped i_n accordance with t_hi§ chapter i_s guilty o_f Q felony. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1986, section 349.22, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. A SALES AFTER REVOCATION. A person selling pull-tabs 95 
tipboards after gig person’s license g permit @ been revoked _i_s guilty o_f Q 
felony. 

Sec. 19. EFFECTIVE DATE. 
Sections l 19 A Qryg Q 19 _1_§ Qr_e effective July 1, 1988. Section Q i_s effective Q deals o_f tipboards purchased £1 placed pig inventory after June Q, 1988. 

ARTICLE 10 
SALES TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.01, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of 
the following transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, 
for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing or processing of tangible personal 
property for a consideration for consumers who furnish either directly or indi- 
rectly the materials used in the production, fabrication, printing or processing; 
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(c) The furnishing, preparing or serving for a consideration of food, meals 
or drinks, not including meals or drinks served to patients, inmates, or persons 
residing at hospitals, sanatoriums, nursing homes er, senior citizens homes, 1151 
correctional, detention, _an_d detoxification facilities, meals or drinks purchased 
for and served exclusively to individuals who are 60 years of age or over and 
their spouses or to the handicapped and their spouses by governmental agencies, 
nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any program funded 
in whole or part through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever deliv- 
ered, prepared or served, meals and lunches served at public and private schools, 
universities or colleges. “Sales” also includes meals furnished by employers to 
employees at less than fair market value, except meals furnished a_t pg charge t_o 
employees o_f hospitals, nursing homes, boarding ga_rg homes, fltoriumi rou 
homes, gr} correctional, detention, gig detoxification facilities, w_l_1_g age, reguired 
t_o Eat with tm patients, residents, g inmates residing i_n gem. Notwithstanding 
section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are not 
limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by 
the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including 
cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or 
bottles of pop, sold in restaurants and bars; 

((1) The granting of the privilege of admission to places of amusement, 
recreational areas, or athletic events and the privilege of having access to and 
the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam baths, 
turkish baths, massage parlors, health clubs, and spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of 
any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof

) 

for a continuous period of 30 days or more; 
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(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service, intra- 
state toll service, and interstate toll service, if that service originates from and is 
charged to a telephone located in this state; the tax imposed on amounts paid 
for telephone services is the liability of and shall be paid by the person paying 
for the services. Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are 
included in the provisions of this clause. The furnishing of water and sewer 
services for residential use shall not be considered a sale; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including 
charges for basic monthly service, charges for monthly premium service, and 
charges for any other similar television services; 

(h) Notwithstanding subdivision 4, and section 297A.25, subdivision 9, the 
sales of horses including claiming sales and‘ fees paid for breeding a stallion to a 
mare. This clause applies to sales and fees with respect to a horse to be used for 
racing whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States 
Trotting Association or the American Quarter Horse Association; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a 
contractual, hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

(1') The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, 
altering, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking 
hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry 
cleaning services do not include services provided by coin operated facilities 
operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services 
provided by coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, 
undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and 
exterminating services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire 
alarm, and armored car services n_ot including services performed within 33 
jurisdiction tl1_ey serve by off-duty licensed peace officers as defined in 3-_ 
tin! §26_-844., 1;

T 

(V) pet grooming services; and 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden 
planting and maintenance; arborist services; tree, bush, and shrub planting, 
pruning, bracing, spraying, and surgery; and tree trimming for public utility 
lines. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.02 if the 
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service is performed wholly within Minnesota or if the service is performed 
partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of the 
service is performed in Minnesota, based on the cost of performance. In apply- 
ing the provisions of this chapter, the terms “tangible personal property” and 
“sales at retail" include taxable services and the provision of taxable services, 
unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for 
an employer are not taxable under this paragraph. Services performed by 
a eerperatien; partnership; or association for another eerperatieng partnership; 
or association are not taxable under this paragraph if one of the entities owns or 
controls more than 80 percent of the voting power of the equity interest in the 
other entity; Services performed between members pf Q afliliated group 9_f_‘ 

copporations ape po_t taxable. E purposes pf t_hi_s section, “afliliated group 9_f_' 
c morations” includes those entities mt; would Q classified Q Q member 9_t_‘ gp 
afiiliated group under United States Code, fly gg, section 1504, g_1pd_ yvfl a_rp 
eligible t_o f_il_e _a consolidated tzpg return fpg federal income gap purposes; 

(k) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, 
meaning information and directions that dictate the function performed by data 
processing equipment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, 
development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a considera- 
tion of title or possession of a custom computer program; and 

(1) The granting of membership in a club, association, or other organization 
if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use 
of its members sports and athletic facilities (without regard to whether a sepa- 
rate charge is assessed for use of the facilities); and

' 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the 
general public on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic 
membership dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, 
racquetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, run- 
ning tracks, exercise equipment, swimming pools, and other similar athletic or 
sports facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or 
other recreation facilities owned and operated by an exempt organization under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986, for educational and social activities for young people pri- 
marily age 18 and under. like provisions oft-his paragraph do not apply te an 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 297A.15, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Liability for the payment of the use tax is not extinguished 
until the tax has been paid to Minnesota. However, a receipt from a retailer 
naamtam+ng' 

" 
eplaeeefbasi~ness' inMn=meseta-' ,es£x=emai=etea-lex=' wheis&uthe- 
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to eelleet the tax-, given to the purchaser pursuant to section 297A.l6 relieves 
the purchaser of further liability for the tax to which the receipt refers, unless 
gl_1_e_ purchaser knows g _ha_§ reason t_o_ know gl_1_§_t_ thp retailer E pp; pgyp g 
permit t_o collect t_l}_§ IE. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 297A.l5, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions 
of sections 297A.02, subdivision 2, and 297A.257 the tax on sales of capital 
equipment, and construction materials and supplies under section 297A.257, 
shall be imposed and collected as if the rate under section 297A.02, subdivision 
1, applied. Upon application by the purchaser, on forms prescribed by the 
commissioner, a refund equal to the reduction in the tax due as a result of the 
application of the rates under section 297A.02, subdivision 2, or the exemption 
under section 297A.257 shall be paid to the purchaser. In the case of building 
materials qualifying under section 297A.257 where the tax was paid by a con- 
tractor, application must be made by the owner for the sales tax paid by all the 
contractors, subcontractors, and builders for the project. The application must 
include sufficient information to permit the commissioner to verify the sales tax 
paid for the project. The application shall include information -necessary for the 
commissioner initially to verify that the purchases qualified as capital equip- 
ment under section 297A.02, subdivision 2, or capital equipment or construc- 
tion materials and supplies under section 297A.257. No more than two applications 
for refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. Unless 
otherwise specifically provided by this subdivision, the provisions of section 
297A.34 apply to the refunds payable under this subdivision. There is annually 
appropriated to the commissioner of revenue the amount required to make the 
refunds. 

I_l;e_: amount jg pg refunded shall bear interest _a_t 1l_1_§ E _i_13 section 270.76 
from the date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 297A.l6, is amended to read: 
297A.l6 COLLECTION OF TAX AT TIME OF SALE. 
Anyeerperatienaathefieeétedebusimminkfinnesetmmiyretaileras 

defined -in L110 _i§ reguired under section 297A.2l; or any ether retailer as the 
eenamis9ienershallau+hei=i—ze19ursuantteseetien295l-A=4—5;p_r authorized_l_3_y_t_h_e 
commissioner Q collect _t_l_19_ g §1_x_ upon making gtiil sales of any items 
enumerated in this chapter not exempted under sections 297A.Ol to 297A.44; _tp 
which E fie pa; applies shall at the time of making such sales collect the use 
tax from the purchaser and give to the purchaser a receipt therefor in the form 
of a notation on the sales slip or receipt for the sales price or in such other form 
as prescribed by the commissioner. Any such eerperat-ion er retailer shall not 
collect the tax from a purchaser who furnishes to such eerperatien er retailer a 
copy of a certificate issued by the commissioner authorizing such purchaser to 
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pay any sales or use tax due on purchases made by such purchaser directly to the 
commissioner. The tax collected by such eerperatien or retailer pursuant to the 
provisions of this section shall be remitted to the commissioner as provided in 
other sections of this chapter. 

Acnyeerperetieneranyretailerrequiredteeefleeteheusetaxanéremit 
suehtextetheeemmissienerpursuantteehieseefienshaflfilevéththeeemmis 
sieneeenapplieatien&brapermitpursuantteeee%ien%94-A794: E=v=e1=ysuel=l 

efaflfisagentseperafinginkfinneeetaandtheleeafienefeaehefitséistribw 
tienersalesheuseserefieeseretherplaeesefbusinessiathisstate: 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 297A.l7, is amended to read: 

297A.l7 TAX TO BE COLLECTED; STATUS AS DEBT. 
The use tax required to be collected by the retailer constitutes a debt owed 

by the retailer to Minnesota and shall be a debt from the purchaser to the 
retailer recoverable at law in the same manner as other debts. A retailer 1h_o E gt maintain a place 9_f_‘ business within gig state shall not Q indebted to 
Minnesota Q amounts o_f use E which it Es reguired _t_g collect _l;1_1_t dig _n_qt 
collect unless the retailer knew Q Li been advised by the commissioner o_f it_s 
obligation _t_Q collect th_e use tai 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 297A.2l, is amended to read: 

297A.2l REGISTRATION: INFQRMATIQN R-ELAIFI-NG To BUSINESS 
L'9eA.=H9N E COLLECT USE TAX. 

Subdivision 1. Bveryretailernaaleingreta-ilsalesf'e-rsterage;useei=e’ehe1= 

namem1daddressefaHagentseperatiaginMinneseta;+heleeatienefall 
éis%ribufienersflwheuses;eflieesermherpmeesefbusiaeminMinaeseta;and 

Whemintheepinien 

%94AA4te%9¥Ar2§tewgaréanysalespemen;represenemive:eruekefipedélefi 
ere&nvasserastheagentefehedeabi§distfib&tefisupePAeer;empleyerger 
eflaerpersenunderwhemehatperseneperateserfremwhemthepersenebtains 
ehemngiblepemenalprepertyseldgwheflaermfldngsalespememuyerinbehelf 

sienermayregerdthesdespemengrepmsentativefimekefipeddbfiereenvawer 
essuehagenfiendmayregerdtheéealefidistflbutergsupewisefiempleyefier 
etherpersenasaret&fler{erthepurpesese£seetiens%94ArHte%9¥Ar2§= 

Subd: 2-. RETAILER MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MIN- 
NESOTA. “Retailer maintaining a place of business in this state”, or any like 
term, shall mean any retailer having or maintaining within this state, directly or 
by a subsidiary, an oflice, distribution house, sales house, warehouse, or other 
place of business, or any agent operating within this state under the authority of 
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the retailer or its subsidiary, whether such place of business or agent is located 
in the state permanently or temporarily, or whether or not such retailer or 
subsidiary is authorized to do business within this state. 

Subd. ;2_. DESTINATION. 1 destination o_fg _sa_1e i_s_ icy location Q which 
Q3 retailer makes delivery o_f Q; property sfl, Q causes th_e property Q IQ 
delivered, t_o tfi purchaser pf th_e_ property, Q" Q t_lQ agent Q designee _<g"cl1_e 
purchaser py any means o_f delivery, including Qp United States Postal Service 
g common carrier, 95 2_1 contract carrier. 

Subd. ;._ OUT-OF-STATE RETAILER MAINTAINING PLACE OF BUS- 
INESS IN MINNESOTA. A retailer making retail sales from outside E state 
t_o a_ destination within E £1 maintaining a place pf business QQ 

s_l1afl ifi Q application £9; g permit pursuant t_o section 297A.04E 
collect ape; remit th_e u_se ’ta_x Q provided Q section 297A.l6. 

Subd. 5 REQUIRED REGISTRATION BY OUT-OF-STATE RETAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. (g) A retail- 
Q‘ making retail sales from outside E state t_o g destination within tfi state 
grid _11_ot maintaining a place o_f business i_n Q ill g Q application Q; 
Q permit pursuant t_o section 297A.04 a_rQ,§11_2_1_ll collect apg remit th_e u_s)e LQ _2§ 
provided Q section 297A.16 Q‘ Q retailer engages Q th_e regular Q; systematic 
soliciting pf sales from potential customers Q E stateE

~ 

L1) QQ distribution py fig pr otherwise, without regard Q Q stai fig 
which E distribution originated pr Q which @_ materials E prepared, o_f 
catalogs, periodicals, advertising flyers, Q‘ other written solicitations o_f business 
t_o_ customers Q tli state,- 

Q) display o_f advertisements Q billboards _o_r other outdoor advertising Q E state; 
Q) advertisements Q newspaperspublished Q gis state; 
Q) advertisements Q trade joumals pr other periodicals tl1_e circulation pf 

which i_s primarily within this ‘state; 

(_5_) advertisements Q g Minnesota edition o_f _a_1 national Q regional publica- 
til o_r Q limited regional edition Q which gis state is included pf g broader 
regional pr; national publication which a_re @ placed Q other geographically 
defined editions 91” Q9 _spQg o_ftl1_e publication; 

(_6_) advertisements Q regional pr national publications Q a_n edition which 
i_s n_ot l_)y jg contents geographically targeted t_o Minnesota _l3Q which i_s sold 
over th_e counter Q Minnesota Q py subscription Q Minnesota residents; 

(1) advertisements broadcast Q g radio o_r television station located Q 
Minnesota 9; 

8 an other solicitation b telegraphy, telephone, computer data base __1 .2 _.._. ___z 
cable, optic, microwave, 9; other communication system. 
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(13) [he location within pg without t_h§ Late o_f o_f th_e 

retailer which provide products 9_r services tp th_e retailer i_r_1 connection 1it_l_1_ ite 
solicitation ef customers within t_h§ state, including such products £1 services Q creation pf C_0Q1, rintin distribution, a_nc_l recording, _ie n_ot jt_e he taken i_r;t_e 
account j_r_1_ th_e determination _c_>_f_' whether me retailer § required tp collect pee 
t_a)_r_. Paragraph ge) ehgll he construed without regard t_o 1;h_e §p1t_e ppm which 
distribution 9_f @ materials originated Q i_n which they were prepared. 

(e) A retailer _nLt maintaining e phi pi‘ business i_n fie egg flag he 
presumed, subject tp rebuttal, _tp he engaged i_n regular solicitation withinE 
s_t_a1e if _i_t_ engages _ih_ fly o_f fie activities i_h paragraph Q) 5% makes _1@ er 
more retail sales from outside thje state t_o destinations within _th_is state during 
e period pf _l__2_ consecutive months. 

(9 A retailer n_o1 maintaining e phi o_f business i_n E §_t_a_t_e £111 pet he 
reguired _t_e collect u_se, t21_x imposed hy fly IE governmental @ g subdivi- 
sil pf ghig _sLte egg gig section gees; n_ot subject su_(:11_ e retailer _t9_ gmy regula- & pf gpy lqc_al p_n_it _o_f government 9; subdivision 9_f th_i§_ eteg

~ Subd. ; VOLUNTARY REGISTRATION BY OUT-OF-STATE RETAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. A retailer 
making egg; eal_e§ £r_o;n_ outside _t_hi_§ % t_o e destination within mie efl wiho 
i_§ mg reguired te collect _a_rpd_ pe£i_t p_se jig r_n_ey nevertheless voluntarily Q eh 
application f9_r, e permit pursuant 19 section 297A.04. I_f tl1_e application 
ie granted, ’ch_e retailer shall collect egg gehi_t tl1_e E ta_x is_ provided Q section 
297A.16 until tfi permit _i_§ canceled _<p' revoked. 

Subd. Q COMMISSIONERS DISCRETION. (Q) Llie commissioner fly 
decline t_o issue e permit t_p gmy retailer po_t maintaining e play o_f business Q 
_t_h_i§ §g1_t_e, 93 _m_2_1y cancel e permit previously issued t_o ghe retailer, i_f 115 perk 
missioner believes gag me pg; t_zp3 _(_:g_r1_ he collected more elfectively from jg 
persons using t_he property jp this state. A refusal t_q i_S_S_E o_r cancellation o_f e 
permit Q spc_h grounds d_o§_ n_ot affect the retailer’s r_igfi t_o make gejcejl s_al§ 
from outside ply state ye destinations within E state. 

~~

~ 
~ 
~ 
~

~
~ 
~ 
~
~ 
~
~ 

~
~ 
~ 

~ 

~ 
~ 

~ 

~~ 

~~ 

~~ 

(lg) When, i_n_ fiie opinion pftlg commissioner, it i_s necessagy _f9_r_ jg eflicient 
administration o_f sections 297A.l4 t_e 297A.25 t_o regard e salesperson, repre- 
sentative, trucker, peddler, _o_r canvasser ee tli_e agent o_f t_lw_ dealer, distribu- 
t_op, supervisor, employer, Q other person under whom gg person operates g 

whom _t_l§ person obtains th_e tangible personal property sold, whether 
making personally pr; i_n_ behalf 

gg‘ 
th_at dealer, distributor, supervisor, employ- 

Q, g other person me commissioner rgiy regard tl1_e salesperson, representa- 
tive, trucker, peddler, g canvasser ee such agent, fl m_ay regard Qie dealer, 
distributor, supervisor, employer, Q other person ee e retailer Q th_e pugposes 
o_fsections 297A.l4 t_o 297A.25. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.2l2, is amended 
to read: 
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297A.2l2 RAILROAD ROLLING STOCK. 
Railroad rolling stock used by a railroad operating in this state that is 

licensed as a common carrier by the Interstate Commerce Commission and used 
to transport persons or property in interstate or foreign commerce is subject to 
taxation under this chapter only to the extent provided in this section. TheE 
must Q computed using the ratio of intrastate mi-leage te interstate or fereign 
revenue _t_gr_1 miles o_f E1_ssengers, mail, express, Q freight carried py th_e ;2_1_i_l; E1 within iis gate 19 1‘.h_e total number pf revenue Q miles carried py t_h_e_ 
railroad within $1 without jg state. This flip must be determined at the 
close of the carrier’s- previous fiscal year. This ratio must be applied each month 
to the purchase priee tggal amount o_f purchases of total purehases of rolling 
stock that are used in within £1 without this state by the railroad to establish 
that portion of the total used and consumed in intrastate movement and subject 
to tax under this chapter. “Railroad rolling stock” means all portable or moving 
apparatus and machinery of a railroad company and includes engines, cars, 
tenders, coaches, sleeping cars, and parts necessary for the repair and mainte- 
nance of the rolling stock. 

_ 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.25, subdivision 

3, is amended to read: 
Subd. 3. MEDICINES; MEDICAL DEVICES. The gross receipts from the 

sale of prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, intended for use, 
internal or external, in the cure, mitigation, treatment or prevention of illness or 
disease in human beings are exempt, together with prescription glasses, thera- 
peutic, and prosthetic devices. Egg o_r _m_e§,_i_<g_1e_” 
includes over-the-counter drugs 9; medicine prescribed py a_1 licensed physician. 
Nonprescription analgesics consisting principally (determined py E weight pf 
a_ll ingredients) ~o_f acetaminophen, acetylsalicylic acid, ibuprofen, g Q combina- 
gap thereof a_r_e exempt. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. OUTSTATE TRANSPORT OR DELIVERY. The gross receipts 
from the following sales of tangible personal property are exempt: 

(1) property which, without intermediate use, is shipped or transported 
outside Minnesota by the purchaser and thereafter used in a trade or business or 
is stored, processed, fabricated or manufactured into, attached to or incorporat- 
ed into other tangible personal property transported or shipped outside Minne- 
sota and thereafter used in a trade or business outside Minnesota, and which is 
not thereafter returned to a point within Minnesota, except in the course of 
interstate commerce (storage shall not constitute intermediate use); provided 
that the property is not subject to tax in that state or country to which it is 
transported for storage or use; er—, -if subject te tear in that other state; that state 
a-liews at similar exempt-ien for preperty purehesed therein and transperteé te 
hfianeseteteruseinthisstetegeweptthatsaieseftangibbpefienaiprepefiy 
thatisshippedertrenspertedtbruseeutsideMianesetashaHbeta*edatthe 
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rateeftheusetaximpesedbythestatetewhiehtheprepertyisehippeder 
tranepefiedgunlessthatstatehasneusemaeinwhiehwsethesaleshanbetmwd 
at the rate generally impesed by this state; and provided further that sales of 
tangible personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or 

(2) property which the seller delivers to a common carrier for delivery 
outside Minnesota, places in the United States mail or parcel post directed to 
the purchaser outside Minnesota, or delivers to the purchaser outside Minnesota 
by means of the seller’s own delivery vehicles, and which is not thereafter 
returned to a point within Minnesota, except in the course of interstate com- 
merce. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.25, subdivi- 
sion 11, is amended to read: 

Subd. 11. SALES TO GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to 
a third party under an installment sale or lease purchase agreement under sec- 
tion 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consump- 
tion of such property by, the United States and its agencies and instrumentalities, 
thp University pf Minnesota, state universities, community colleggs_, technical 
institutes, gtpfi academies, and political subdivisions of the state are exempt. 
§§_1§§ exempted py th_is subdivision include sales under section 297A.0l, subdivi- 
gi9_r_1 Q, clause (Q, This exemption shall not apply to building, construction or 
reconstruction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximum 
price covering both labor and materials for use in the construction, alteration or 
repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in 
constructing buildings or facilities which will not be used principally by the tax 
exempt entities. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. .111, YMCA AND YWCA MEMBERSHIPS. lh_e gross receipts fig; E @ o_f memberships, including bit}; one-time initiation E E periodic 
membership gpep, tp gap association incorporated under section 315.44 a_1~e exemnt. 
However, gfl separate charges made fp; _t_h_e privilege 91‘ having access t_o @ tfi 
Q: p1'tl1_e association’s sports gng athletic facilities fie taxable.

~

~ 

~~

~ 
Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, is amended by adding 

a subdivision to read:

~ 
Subd. 3_& USED MOTOR OILS. _1‘_l_l_q gross receipts from th_e @ o_f used 

motor gs E exempt.
~ 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 
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Subd. gg CROSS COUNTRY SKI PASSES. @ gross receipts from Elie 
_s3_lp pf cross countgy §_lgi passes issued under sections 85.40 Q 85.43 a_re_ exempt. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4_0. STATE FAIR ADMISSIONS. _’l_‘l_1§ gross receipts from fig §a_tl_e 
o_f tickets tp gh_e_ premises 

gg‘ 
o_r events sponsored _‘py th_e state agricultural society gi conducted Q th_e state fairgrounds during tfi period o_f‘1;l1_e annual state fi1‘_i1_' 

gg exempt, provided that: 
Q) t_l1c_= E foregone under gig subdivision § used exclusively Q 95 pur- 

pose o_f _rrLa_(ing capital improvements t_o state-owned buildings and facilties pp E state fgrgrounds‘, and 
Q) 1l_1§ t_a_x foregone under this subdivision i_s matched i_n_ equal amount lpy 

proceeds from special assessments levied against commercial exhibits, conces- 
sions and rentals, and from other special user fees specifically designated Q 
capital improvements. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 297A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4_l_. BULLET-PROOF VESTS. 1 gross receipts t11_e page o_f 
bullet-resistant §o_fi body armor gilt _i_§_ flexible, concealable, £1 custom-fitted _t_p 
provide fig wearer with ballistic ali trauma protection prp exemnt if purchased Q Q licensed peace officer, Q defined i_n section 626.84, subdivisg 1, T_hp 
bullet-resistant s_o_ft body armor must meet 9_1_' exceed _@ requirements o_f stan- 
gla_1'd 0101.01 pig National Institute o_fLal Enforcement El Criminal Justice Q elfect Q December 10, 1986, g meet 9; exceed fie requirements o_f ;l_1_e_ 

standard except flat armor conditioning. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 297A.256, is amended to read: 
297A.256 EXEMPTIONS FOR CERTAIN NONPROFIT GROUPS. 
Notwithstanding the provisions of this chapter, the following sales made by 

a “nonprofit organization” are exempt from the sales and use tax. 

(a) Q) All sales made by an organization for fundraising purposes if that 
organization exists solely for the purpose of providing educational or social 
activities for young people primarily age 18 and under. This exemption shall 
apply only if the gross annual sales receipts of the organization from fuhdraising 
do not exceed $10,000. 

Q) A club, association, (_)_r_ other gganization pf elementary pg secondary 
school students o_rg_anized E th_e purpose pf cagying Q sports, educational, 9; 
other extracurricular activities is a separate o_rggnization from tl1_e school district 
_o_r school Q pu1_‘poses _o_f applying th_e $10,000 limit. I_h§ paragraph Qty n_ot 
gpply fl‘ gig fig derived fig admission charges Q 11% activities Q‘ 
which th_e money _n_1_u_s1 Q deposited yv_itp _th_e school district treasurer under 
section 123.38, subdivision _2_ g E recorded ii; fie same manner § other 
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revenues g expenditures 9;‘ the school district under section 123.38, subdivision 
2.12; 

(b) All sales made by an organization for fundraising purposes if that orga- 
nization is a senior citizen group which qualifies for exemption on its purchases 
pursuant to section 297A.25, subdivision 16. This exemption shall apply only if 
the gross annual sales receipts of the organization from fundraising do not 
exceed $10,000. 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, admis- 
sion charges for, and sales of food, meals, or drinks at fundraising events spon- 
sored by a nonprofit organization when the entire proceeds, except for the 
necessary expenses therewith, will be used solely and exclusively for charitable, 
religious, or educational purposes. This exemption does not apply to admission 
charges for events involving bingo or other gambling activities or to charges for 
use of amusement devices involving bingo or other gambling activities. For 
purposes of this clause, a “nonprofit organization” means any unit of govern- 
ment, corporation, society, association, foundation, or institution organized and 
operated for charitable, religious, educational, civic, fraternal, senior citizens’ or 
veterans’ purposes, no part of the net earnings of which enures to the benefit of 
a private individual. 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or 
educational purposes, the entire gross receipts are subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a separate accounting record, includ- 
ing receipts and disbursements from each fundraising event. All deductions 
from gross receipts must be documented with receipts and other records. If 
records are not maintained as required, the entire gross receipts are subject to 
tax. 

The exemption provided by this section does not apply to any sale made by 
or in the name of a nonprofit corporation as the active or passive agent of a 
person that is not a nonprofit corporation. 

The exemption for fundraising events under this section is limited to no 
more than 24 days a year. Fundraising events conducted on premises leased or 
occupied for more than four days but less than 30 days do not qualify for this 
exemption. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 297A.35, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. A person who has, pursuant to the provisions of this chap- 
ter, paid to the commissioner an amount of tax for any period in excess of the 
amount legally due for that period, may file with the commissioner a claim for a 
refund of such excess subject to the conditions specified in subdivision 5. 
Except as provided in subdivision 4 no such claim shall be entertained unless 
filed within two years after such tax was paid, or within three years from the 
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filing of the return, whichever period is the longer. The commissioner shall 
examine the claim and make and file written findings thereon denying or allow- 
ing the claim in whole or in part and shall mail a notice thereof to such person 
at the address stated upon the claim. Any allowance shall include interest on the 
excess determined at a rate specified in section 270.76 from the date such excess 
was paid or collected until the date it is refunded or credited, unless otherwise 
specified Q this chapter. If such claim is allowed in whole or in part, the 
commissioner shall credit the amount of the allowance against any taxes under 
sections 297A.Ol to 297A.44 due from the claimant and for the balance of said 
allowance, if any, the commissioner shall issue a certificate for the refundment 
of the excess paid, and the commissioner of finance shall cause such refund to be 
paid out of the proceeds of the taxes imposed by sections 297A.Ol to 297A.44, 
as other state moneys are expended. So much of the proceeds of such taxes as 
may be necessary are hereby appropriated for that purpose. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297B.03, is amended 
to read: 

297B;03 EXEMPTIONS. 
There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 

computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 
installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle 
by the United States and its agencies and instrumentalities and by any person 
described in and subject to the conditions provided in section 297A.25, subdivi- 
sion 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident 
of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days prior 
to the date such person began residing in the state of Minnesota. ' 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297A.21 1. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of 
Minnesota by any corporation or partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through December 31, 1974. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the vehi- 
cle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does not 
impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used in interstate 
COIIIIIICFCC. 
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(Q Purchase g _1§e_ 91‘ a motor vehicle by _a private nonprofit g public 
educational institution §c_>_r_ fie _a_s_ Q instructional gig i_n a_11_t9_r;1£re_ 
programs operated by t_l_1§_ institution. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 329.11, is amended to read: 

329.11 LICENSE; APPLICATION, ISSUANCE, FEE; BOND; AGENT 
FOR SERVICE OF PROCESS.

~
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Any transient merchant desiring to engage in, do, or transact business by 
auction or otherwise, in any county in this state shall file an application for a 
license for that purpose with the auditor of the county in which the desired 
business is to be conducted, which application shall state the name of the 
applicant, the proposed place of business, the kind of business proposed to be 
conducted, and the length of time desired to do business. Such transient mer- 
chant shall pay to the treasurer of such county a license fee of $150, any 
personal preperty taxes payable by the merchant pursuant to Minnesota Statutes 
-1-94-9; Seetiens 2-3829+ to 28893; and shall give bond to the county in an amount 
to be determined by the county treasurer, which shall be not less than $1,000 
nor more than $3,000 which, Lite bond shall be approved by the treasurer and 
be conditioned that the merchant will in all things conform to the laws relating 
to transient merchants and further conditioned on full compliance with all 

material oral or written statements and representations made by the seller, the 
seller’s agents, representatives, or auctioneers with reference to merchandise sold 
or offered for sale and on faithful performance under all warranties made with 
reference thereto. The treasurer of such county shall issue to such person 
receipts therefor, and such transient merchant shall thereupon file such receipts 
with the auditor of such county, who shall thereupon issue to such transient 
merchant a license to do business as such at the place described in the applica- 
tion; and the kind of business to be done shall be described therein. No license 
shall be good for more than one person unless such person shall be a member of 
a copartnership, nor for more than one place, and shall not be good outside of 
the county in which it was issued. Such license shall be good for a period of one 
year from the date of its issuance. The auditor shall keep a record of such 
licenses in a book provided for that purpose, which shall at all times be open for 
public inspection. L19 license §g1l_l pg issued unless t_lg merchant produces 
evidence ma_t the merchant i_s tli_e holder o_f a valid seller’s permit issued under 
section 297A.04, g a written statement from ’th_e merchant thit tl1_e merchant i_s 
go_t offering Q‘ s_zd_g any item Q _i_s taxable under chapter 297A. 

The application shall further contain the applicant’s residence and business 
address for the prior two year period; the type of business engaged in during the 
previous two years; and the name and address of the auctioneer who will con- 
duct the sale. No such sale shall be conducted in the name of any person other 
than the bona fide owner of the merchandise. 

The applicant shall attach to the application an itemized list of merchandise 
to be offered for sale reciting as to each item a description thereof including 
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serial number if any, the owner’s actual cost thereof, and a designation by 
number corresponding with a number to be affixed to each item by a tag which 
shall be kept fastened to the item at all times until sold. 

Prior to the issuance of the license and approval of bond, the applicant shall 
in writing appoint the county auditor as the applicant’s agent to accept service 
of process in any action commenced against the applicant arising out of the sale 
for which the license is sought. Such action shall be brought in the county where 
the sale was held. 

Sec. 20. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, section 297A.15, subdivision g, g repealed. 
Sec. 21. TODD COUNTY. 
Q‘ pu1_'poses pf gig designation o_f distressed counties under Minnesota 

Statutes, section 297A.257, gig gy o_f Staples § deemed _t_p ‘pp located entirely i_n_ 
Todd county. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE. 
Section 1, paragraph (Q), Q effective Q‘ a_ll meals furnished Q g 

October Q, 1987, except it provisions relating t_o_ meals furnished _t_o_ inmates Q residents 9_f correctional, detention, £1 detoxification facilities g effective 
f_q_r_ sales made after June Q, 1988. Sections _1_, paragraphs gp §_I1_(1 Q), _§, l_O_ t_o 

l_3, Q 1_6 _a_nL1 Q effective Q retail sales made after June & 1988, except Q otherwise provided. Sections Q, g 3 t_o Q £1 Q Q; effective gppg 1, 1988. 
Section 1_9 § effective @ 1, 1988. Sections Q app _1__7_ grp effective fb_1* a_ll refund 
claims E a_f_tgr_ flip 3_0, 1988. Section 1 _2m_cl Q13 provisions _o_f_‘ section l_0 
exempting utility services purchased py governmental units ppd gfl purchases ‘py 
tpg University 91 Minnesota hospitals fig effective _fgr §l_l sales made after May 
I_3_l, 1987, E Q n_ot ppply t_o §a_1gs_ pf tangible personal property made pursuant 
pg ppr_1_a @ written contracts Q were enforceable before June _1_, 1987, $1 
delivegy i_s made gr p_1_' before December 3_l, 1987. Section 2 i_s effective Q a_ll gm made icy June Q, 1988, Q does pp_t_ apply 19 _s@ o_f tangible personal 
property made pursuant t_o bona @ written contracts that were enforceable 
before Jul _1_, 1988, ail delivery is made o_n pg before December 3_l, 1988. 
Section _1_¢_1_ jg effective 1'9; sales made after December 3_l_, 1988. Section E i_s 
effective beginning with 1115; designation o_f distressed counties i_n_ calendar year 
1987.

' 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1988 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1967 LAWS of MINNESOTA for 1988 Ch. 719, Art. 11 

ARTICLE 11 
CIGARETTE AND LIQUOR TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297.01, subdivi- 
sion 7, is amended to read: 

Subd. 7. “Distributor” means any and each of the following: 

(1) any person engaged in the business of selling cigarettes in this state $1 
who manufactures Q who brings, or causes to be brought, into this state from 
without the state any packages of cigarettes for sale t_o subjobbers g retailers; 

(2)enypersenwhemalees;m&&u£aetures;er£abrieateseigarettesinthis 
steteferealeinthisstateg 

(-3) any person engaged in the business without this state who ships or 
transports cigarettes to retailers in this state, to be sold by those retailers; 

(4) Q) any person who is on direct purchase from a cigarette manufacturer 
and applies cigarette stamps or indicia on at least 50 percent of cigarettes sold 
by that person. 

A distributor who also sells at retail must maintain a separate inventory, 
substantiated with invoices for cigarettes that were acquired for retail sale. 

A distributor may transfer another state’s stamped cigarettes to another 
distributor for the purpose of resale in the other state. 

See. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297.01, subdivision 
14, is amended to read: 

Subd. 14. “Subjobber” means any person who acquires stamped cigarettes g other state’s stamned cigarettes for the primary purpose of resale to retailers, 
and any licensed distributor who delivers to and sells or distributes stamped 
cigarettes from a place of business other than that licensed in the distributor’s 
license. The definition of subjobber does not include the occasional sale of 
stamped cigarettes from one retailer to another. Notwithstanding the foregoing, 
“subjobber” shall also mean any person who is a vending machine operator. A 
vending machine operator is any person whose principal business is operating, 
or owning and leasing to operators, machines for the vending of merchandise or 
service. 

For the purpose of this section, any subjobber that sells at retail must 
maintain a separate inventory, substantiated with invoices, that reflect the ciga- 
rettes were acquired for retail sale. ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 297.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

New language is indicated by underline, deletions by st.-rikeeut.

Copyright © 1988 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 719, Art. 11 LAWS of MINNESOTA for 1988 1968 

Subd. Q “Prior continuous compliance taxpayer” means Q person _w_l‘g i_s 
licensed under section 297.04 a_ng who, having been Q licensee _fpg Q continuous 
period o_f_fi\Q years, th_e commissioner determines h_2§ g>_t_ been either delinauent Q deficient Q t_l1§ payment o_f tfl liability during th:at period g otherwise i_n 
violation o_f @ chapter. Apy taxpayer _vs_/Q h_a§_, Qs verified py tfi commission- 
§I_‘,_ continuously complied E ’th_e condition o_f Q o_r 91119; security under 
provisions o_f iis chapter fg Q period o_f _fi_ye_ consecutive i§ considered Q 
“prior continuous compliance taxpayer.” _A_ continuous period o_f time pf quali- 
fyipg compliance immediately prior pp August L 1988, § credited tp a_ny licens- 
ee who became licensed on or before that _c1Qt_e_. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 297.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§Q, REVOLVING ACCOUNT. A pg; applied cigarette Lg stamp 
revolving account i_s_ created. 1 commissioner E Qs_c_: _tQc_ amounts Q@ 
figpl Q purchase l_1e_:1’t applied stamps Q resale. Ihe commissioner gall charge 
;h_e purchasers E me gas 91' gig stamps along ygitp thp ta_x value plis s_lgp; 
pipg costs. :l“_l_1p costs recovered along @ shipping costs must Q deposited ii 
_t_l_1_i_s revolving account Qr_1c_1 E available t_o E commissioner fpr further p_ug 
chases $1 shipping costs. Lite revolving account gt Q funded py reducing 
th_e_ stamping discounts allowed ir_1 subdivision Q Q t_lic::_ E; til months o_f E‘ 1989. 1 stamping discounts. Q13 _0_.7_5_ percent o_f _l_;_1_1_§ E amount pf 
Qpy stamps purchased i_n jg fir_s_t tpge months f_or_ th_e E $1,500,000 pfQ 
stamps E gig percent pp tl1_e remainder o_t‘tl1_e stamns purchased. 
M 111$: 511$ 213% 213.112 if-5.! mm ___m0nthS 0_ffiS_C21 YE‘! L89 t_h_§ __C0mmiS- 

sioner §_11Qll notify tl1_e commissioner o_f finance pf 115 amount p_f_‘ reduced stamp- 
i_x_1g discounts _tl_;Qt pzgxp accrued Lg th_e tobacco Q revenue fund. @ commissioner 
o_f finance shall til transfer tl1_e amounts 19 gig E applied cigarette ta_x stamp 
revolving account from 1:h_e tobacco tfl revenue fund. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297.03, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. TAX _METER MACHINES. (-1-) (Q) Before January 1, 1990, the 
commissioner may authorize any person licensed as a distributor to stamp 
packages with a tax meter machine, approved by the commissioner, which shall 
be provided by the distributor. The commissioner may provide for the use of 
such a machine by the distributor, supervise and check its operation, provide for 
the payment of the tax on any package so stamped, subject to the discount 
provided in subdivision 5; and in that een-neet-ion; §x_c_§p1 Q Q 
paragraph (Q), gig commissioner mQy require the furnishing of a corporate 
surety bond, check guarantee bond, or certified check in a suitable amount to 
guarantee the payment of the tax. 

(-29 Q3) Before January 1, 1990, the commissioner may authorize, and after 
December 31, 1989, the commissioner shall require any person licensed as a 
distributor whose stamp meter machine _i_s pp longer operational to stamp pack- 
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ages with a heat-applied tax stamping machine, approved by the commissioner, 
which shall be provided by the distributor. The commissioner shall supervise 
and check the operation of the machines and shall provide for the payment of 
the tax on any package so stamped, subject to the discount provided in subdivi- 
sion 5. The commissioner may sell heat-applied stamps on a credit basis under 
conditions prescribed by the commissioner; and in that eenneet-ion; _E)£p_t §._s 
provided i_n paragraph (51), the commissioner mpy require the furnishing of a 
corporate surety bond, check guarantee bond, or certified check in an amount 
suitable to guarantee payment of the tax stamps so purchased by a distributor. 
The stamps shall be sold by the commissioner at a price which includes the tax 
after giving effect to the discount provided in subdivision 5. The commissioner 
shall recover the actual costs of the stamps from the distributor. 

(-3) (g) If the commissioner finds that a stamping machine is not printing or 
affixing a legible stamp on the package, the commissioner may order the distrib- 
utor to immediately cease the stamping process until the machine is functioning 
properly. 

(Q) Every prior continuous compliance taxpayer i_s exempt from a_1l require- 
ments under Qi_s chapter concerning t_h_e_ furnishing pf Q bond. This exemption 
continues Q th_e taxpayer until _tl1_e_ commissioner determines mg; t_h_e taxpayer 
(_1_) pg delinguent _ip jglyg _f11__ipg pf _a_py return, 9;‘ Q) i_s delinguent g deficient i_n 
th_e payment pf Qty uncontested Q liability under this chapter. A; flat ti_m§ 
_th_at taxpayer i§ subject pg 1:_lg;e_ reguirements 9_i_’ _t_h_i§ chapter @, Q a_ 
condition pf ‘peig allowed Q continue t_o engage ir_1 ’th_e business licensed under 
1l_i_i_s_ chapter, is required t_o furnish bond Q th_e commissioner Q provided ip@ 
chapter. E taxpayer spzil furnish tl1_e Q g period o_f tvv_o years,@ 
which, E tpg taxpayer _l§1_s p_o_t @ delinguent Q tfi figpg 9_f a_n_y returns, 9_r_' 

delinguent QI_‘ deficient i_n ’_t_l§ paying pf Q11 Q under gis chapter, gg commis- 
sioner m_ay reinstate t_l1e_ person as _a continuous compliance taxpayer. A 
taxpayer w_h9_ E £9 p_ay Q uncontested t2a._x liability under E chapter fiyQ 
reguired t_o }@ bond pi; other acceptable security with _t_h_g commissioner gppr; 
anteeing 1l_1p payment pf t_l§ uncontested tag liability. _”l;l1e_: commissioner in 
annually establish t_l1§ maximum amount o_f @ applied stamps 9; meter units 
tflt @y E purchased & month. Notwithstanding fly other provisions o_f E chapter, t_h_e Q d_u_e_ Q t_h_e return yv_i_l_l pp based @ actual E applied 
stamps Q meter units purchased during th_e reporting period. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 297.03, subdivision 12, is amended 
to read: 

Subd. 12. SETTING OF TAX METERS. The commissioner may desig- 
nate the county treasurer of any county or any banking institution as defined by 
section 48.01, g fly banking institution as defined py a_ny states’ statutes as the 
representative of the commissioner in the setting of a tax meter machine of any 
particular distributor and the collection of the cigarette tax upon such setting. 
The county treasurer or banking institution so designated shall be required to set 
tax meter machines following the method prescribed by the commissioner of 
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revenue and to transmit the amount of tax collected and to report the setting of 
each tax meter to the commissioner on or before the next business day. For 
purposes of this paragraph, a business day shall not include Saturday. Such 
duties shall be within the coverage of the official bond of the county treasurer. 
The commissioner shall prescribe the form and amount of a surety bond which 
shall be furnished by a banking institution designated pursuant to this subdivi- 
sion. The commissioner shall have the right to withdraw this designation with- 
out cause. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 297.041, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. WHOLESALERS. Any wholesaler who furnishes a surety 
bond in a sum satisfactory to the commissioner shall be permitted to set aside, 
without affixing the stamps required by this chapter, that part of the wholesa1er’s 
stock necessary for the conduct of business in making sales to the established 
governing body of any Indian tribe recognized by the United States Department 
of Interior. The unstamped stock shall be kept separate and apart from stamped 
stock. Every wholesaler shall, at the time of shipping or delivering any of the 
unstamped stock to an Indian tribal organization, make a true duplicate invoice 
which shall show the complete details of the sale or delivery and shall transmit 
the duplicate to the commissioner not later than the -fifteenth flth day of the 
following calendar month. Failure to comply with the requirements of this 
section shall cause the commissioner to revoke the permission granted to the 
wholesaler to maintain a stock of goods which may be unstamped. illhe een=rmie- 
sienermayalserevdeethispermissientemaimainasteekefunstempedgeeds 
fersaleteaspeeifielndiantébalergenizatienwhenitappearsthatsalesef 
uastempedeigareaestepersenswhearenetenrefledmembereefereeegnieed 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. DISTRIBUTOR TO KEEP RECORDS. Every distributor 
shall keep at each licensed place of business complete and accurate records, for 
that place of business, including itemized invoices, of cigarettes held, purchased, 
manufactured, or brought in or caused to be brought in from without the state, 
and of all sales of cigarettes made, except sales to the ultimate consumer. These 
records shall show the names and addresses of purchasers, the inventory at the 
close of each period for which a return is required of all cigarettes on hand, and 
of all stamps, afiixed and unaflixed, and other pertinent papers and documents 
relating to the purchase, sale, or disposition of cigarettes. When a licensed 
distributor sells cigarettes exclusively to the ultimate consumer at the address 
given in the license, no invoice of those sales shall be required, but itemized 
invoices shall be made of all cigarettes transferred to other retail outlets owned 
or controlled by that licensed distributor. All books, records, and other papers 
and documents required by sections 297.01 to 297.13 to be kept shall be pre- 
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served for a period of at least ene year fig 3/pg after the date of the documents, 
as aforesaid, or the date of the entries thereof appearing in the records, unless 
the commissioner, in writing, authorizes their destruction or disposal at an 
earlier date. At any time during usual business hours the commissioner, or duly 
authorized agents or employees, may enter any place of business of a distributor, 
without a search warrant, and inspect the premises, the records required to be 
kept under sections 297.01 to 297.13, and the packages of cigarettes and the 
vending devices contained therein, to determine whether or not all the provi- 
sions of these sections are being fully complied with. If the commissioner, or 
any such agent or employee, is denied free access or is hindered or interfered 
with in making such examination, the license of the distributor at such premises 
shall be subject to revocation by the commissioner. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. DISTRIBUTOR TO PRESERVE COPIES OF INVOICES. Every 
person who sells cigarettes to persons other than the ultimate consumer shall 
render with each sale itemized invoices showing the sel1er’s name and address, 
the purchaser’s name and address, the date of sale, and all prices and discounts 
and shall preserve legible copies of all such invoices for one year Q1’e_e ygggs 
from the date of sale. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. RETAILER AND SUBJOBBER TO PRESERVE PURCHASE 
INVOICES. Every retailer and subjobber shall procure itemized invoices of all 
cigarettes purchased. The invoices shall show the name and address of the seller 
and the date of purchase. The retailer and subjobber shall preserve a legible copy 
of each such invoice for one year from the date of purchase. I-xweiees shall be 
available for inspection by the eem-m-issiener er authorized agents or employees 
at the feta-i-ler-’s er subjebbefis place ef business: 

Q a_ny :t_ir_n§_ during normal business hours, _t_h_g commissioner g _t_l§ 9p_r_n_~_ 
missioner’s agents mgy enter _apy place pf business o_f a retailer g subjobber £1 
inspect _tl'1_e premises, t_l1e_ records reguired t_o ll; l_cppt §o_r gig subdivision, £1 
gig packages o_f cigarettes, tobacco products, E vending devices contained Q 
th_e premises tp determine whether gfl provisions o_f chapter Q:/_ gm sections 
325D.30 _t_g 325D.40 E being fully complied with. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 1, PHYSICAL INVENTORY. I_1_1p commissioner o_f revenue pi; t_h_e 
commissioner’s authorized agents _rr_1a_y, yppp reguest IE n__ot more 111% twice 
annually, reguire _a cigarette Q‘ tobacco distributor t_o_ furnish g physical invento- 
gy 9_f 111 cigarettes _i_r_1 stock. _'1;h_e_ inventogy ppg contain th_e informationQ 
th_e commissioner requests _ep3gl_ must ‘pp certified py a_n officer o_f fig corporation. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 297.08, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. CONTRABAND DEFINED. The following are declared to 
be contraband: 

(1) All packages which do not have stamps affixed to them as provided in 
sections 297.01 to 297.13 and all devices for the vending of cigarettes in which 
such unstamped packages are found, including a_ll contents contained within t_hc_: 
devices. 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes 
contained therein, where the device does not afford at least partial visibility of 
contents. Where any package exposed to view does not carry the stamp or 
imprint required by sections 297.01 to 297.13, it shall be presumed that all 
packages contained in the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commissioner or 
authorized agents have been denied access for the inspection of contents. In lieu 
of seizure, the commissioner or an agent may seal the device to prevent its use 
until inspection of contents is permitted. 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the name 
and address of the owner, plainly marked and visible from the front of the 
machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, snow- 
mobiles, airplanes and boats used with the knowledge of the owner or of a 
person operating with the consent of the owner for the storage or transportation 
of more than 5,000 cigarettes which are contraband under this subdivision. 
When cigarettes are being transported in the course of interstate commerce, or 
are in movement from either a public warehouse to a distributor upon orders 
from a manufacturer or distributor, or from one distributor to another, the 
cigarettes are not contraband, notwithstanding the provisions of clause (1). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297.11, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. TRANSPORTING UNSTAMPED PACKAGES. No person shall 
transport into, or receive, carry, or move from place to place in this state, any 
packages of cigarettes not stamped in accordance with the provisions of this act 
except in the course of interstate commerce, unless the cigarettes are moving 
from a public warehouse to a distributor upon orders from the manufacturer or 
distributor. This subdivision shall not apply to a person carrying for personal 
use not more than 200 cigarettes when those cigarettes have had the individual 
packages or seals thereof broken and are intended for personal use by that 
person and not to be sold or offered for sale. 

Common carriers and contract carriers transporting cigarettes into this state 
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shall file with the commissioner reports of all such shipments other than those 
which are delivered to public warehouses of first destination in this state which 
are licensed under the provisions of chapter 231. Such reports shall be filed 
monthly on or before the 10th day of each month and shall show with respect to 
deliveries made in the preceding month: the date, point of origin, point of 
delivery, name of consignee, the quantity of cigarettes delivered and such other 
information as the commissioner may require. 

All common carriers and contract carriers transporting cigarettes into Min- 
nesota shall permit examination by the commissioner of their records relating to 
the shipment of cigarettes. 

Any person who fails or refuses to transmit to the commissioner the required 
reports or whoever refuses to permit the examination of the records by the 
commissioner shall be guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 297.12, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. FELONY. (a) Any person violating section 297.11, subdivi- 
sion 1, shall be guilty of a felony. 

(b) Any person violating section 297.11, subdivisions 2 or 5 by possessing, 
receiving, or transporting more than 20,000 cigarettes not stamped in accord- 
ance with the provisions of sections 297.01 to 297.13 shall be guilty of a felony. 

(Q) A person selling cigarettes after t;h_e person’s license _lp1_§ been revoked i_s 
guilty o_f 2_l felony. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 297.35, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. l_0_. A manufacturer o_f tobacco products pg defined py section 297.31, 
gall report Q g prescribed py th_e commissioner a_ll sales o_f tobacco 
products t_o Minnesota-licensed distributors, subiobbers, retailers, 9; t_o gqy _l_gpg_-_ 
tiprg within tl_1p pg 1 report is gimp pp gig _1_8_th_ o_fQ1_e_ month following gig 
reporting period. 

Anyone violating is section i§_ guilty o_f a_ gross misdemeanor. 
Sec. 16. [297.44] TIME LIMITATIONS. 

~~

~

~ 
Subdivision L TIME FOR ASSESSMENT; NOTICE. Excep t pg otherwise 

provided i_n_ gl_1_i_§ chapter, tile amount _9_t_" taxes assessable @ respect t_o Q taxable 
period mpg l_)p assessed within three years after jt_l_1§_ return E ’th_e period i_s_ filed. 
_'I_‘_l_1_e_ tgpfl Q considered assessed within 113 meaning 53‘ pap section when php 
commissioner _l;_a_s_ prepared g notice o_f Q assessment £1 mailed Q t_o ’th_e 

person reguired t_o fi_lp_ _a return 39 Q13 p_9§1 address given _ip_ th_e return. 
I_l_1§ record o_f pile mailing i_s presumptive evidence o_f th_e giving o_f flip notice, 
grg th_e records gm )5 preserved py thg commissioner. 

~~

~

~ 

~~ 
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Subd. A OMISSION OVER 25 PERCENT. I_f‘tl1_e person reguired _tp QQ 
tl1_e return omits 33 return Q dollar amount properly includable Q QE 
i_s Q excess o_f 2; percent pf t__hg dollar amount reported Q th_e return, _t_lQ tag; 
m_ay IQ assessed, o_r Q proceeding Q court £93 t_l1e_ collection o_f such ’ta_x _m_QyQ 
begun, a_t Qpy time within fi_ve years after t_lQ return Qa_s filed. 

Subd. §_. DATE OF FILING. EQ; pugposes 91' 1 section aid section 
297.36, Q return filed before 1Q; Qs_t gy prescribed py Q _fQ_' it_s filing Q 
considered filed Q Qg § clay. 

Subd. 5, FRAUD; FAILURE TO FILE. Q th_e § pf Q £Qls_e Q fraudulent 
return @ intent t_o_ evade Q3 Q failure y/itp E g_n_Q intent Q E Q return, 
tfi ’ta_x fly Q assessed Q M tQ1_e, £1 Q proceeding Q _c:_<)u_rt E @ collection 
o_f th_e E must Q; begun within fi_v§ years after _t_h_e assessment. 

Subd. _; COLLECTION. Where th_e assessment pf Qy tg i_s made within 
Q_e_ period o_f limitation properly applicable Q i_t, th_e gag may Q collected l_3y Q 
proceeding Q court, Q11 only i_f begun within _fi_\Q years after t_h_e date o_f assess- 
ment. 

Subd. Q SUSPENSION OF TIME; BANKRUPTCY PROCEEDINGS. 
LIE time duripg which Q Q must pg assessed Q collection proceedingg com- 
menced under Qi_s chapter i_s suspended during QQ period from E d_z1t_e pf Q 
_f1lQg o_f Q petition Q bankruptcy _1Q1i_l Q _cQy§ gig notice t_o tfi commissioner 
pf revenue Qt t_h_e_ bankruptcy proceedingg been closed Q‘ dismissed, o_r 
3% Qt; automatic s_tQy _hQ§ yep terminated pr _l_1a_s expired. 

Lire suspension pf tl1_e statute o_f limitations under QQ subdivision applies Q Q person against whom Qp petition Q bankruptcy i_s filed, aQ1 Q a_ll other 
persons who may Qe_ wholly pr_ partially liable fg 33 ta_x under Qjs chapter. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 297C.O2, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX CREDIT. A qualified brewer producing fermented malt 
beverages is entitled to a tax credit of $4 $4.60 per barrel on 25,000 barrels sold 
in any fiscal year beginning July 1, regardless of the alcohol content of the 
product. Qualified brewers may take the credit on the 4-581 _1_8Q day of each 
month, but the total credit allowed may not exceed in any fiscal year the lesser 
of (a) the liability for tax or (b) $-1-001900 $115,000. 

For purposes of this subdivision, a “qualified brewer” means a brewer, 
whether or not located in this state, manufacturing less than 100,000 barrels of 
fermented malt beverages in the calendar year immediately preceding the calen- 
dar year for which the credit under this subdivision is claimed. In determining 
the number of barrels, all brands or labels of a brewer must be combined. All 
facilities for the manufacture of fermented malt beverages owned or controlled 
by the same person, corporation, or other entity must be treated as a single 
brewer. 
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Sec. 18. Minnesota Statutes 1986, section 297C.02, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. BOTTLE TAX. A tax of one cent is imposed on each bottle or 
container of distilled spirits and wine. The wholesaler is responsible for the 
payment of this tax when the bottles of distilled spirits and wine are removed 
from inventory for sale, delivery, or shipment. 

The following are exempt from the tax: 

(1) miniatures of distilled spirits gig w_in_§; 

(2) containers of fermented malt beverage; 

(3) containers of intoxicating liquor or wine holding less than 200 millili- 
ters; 

(4) containers of wine intended exclusively for sacramental purposes; 

(5) containers of alcoholic beverages sold to qualified, approved military 
clubs; 

(6) containers of alcoholic beverages sold to common carriers engaged in 
interstate commerce; 

(7) containers of alcoholic beverages sold to authorized food processors or 
pharmaceutical firms for use exclusively in the manufacturing of food products 
or medicines; 

(8) containers of alcoholic beverages sold and shipped to dealers, wineries, 
or distillers in other states; and 

(9) containers of alcoholic beverages sold to other Minnesota wholesalers. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 297C.03, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Q INFORMATIONAL RETURNS. Manufacturers, wholesalers,g 
importers licensed t_o s_hip distilled spirits 95 wine ii Minnesota _s_h_a_ll %@ 
ghg commissioner g monthly informational report g 3 form prescribed pg th_e 
commissioner. & payment pf §r_11 jg); _i_s reguired _t_g lg remitted @ 
mp report. 1l_1_§ report pit jg filii Q g before 313 Q3 following _t_l§ Ed Q‘ 91¢ calendar month, regardless o_f whether g po_t fly shipments Lere 
made irfl Minnesota during tpg previous month. A person failing Q _ijl_e pip 
monthly report i_s subiect tp 1:3 provisions o_f section 297C.l4, subdivision _$_. 

See. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297C.04, is amended 
to read: 

297C.O4 PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR. 
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The commissioner may by rule provide a reporting method for paying and 
collecting the excise tax on fermented malt beverages. '_I‘_l_1_e ta_x i_s imposed pig 
£l_1_g gig; sa_le g importation made i_n til state py g licensed brewer 9; importer. 
The rules must require reports to be filed with and the excise tax to bepaid to 
the commissioner on or before the 18th day of the month following the month 
in which the importation into or the first sale is made in this state, whichever 
first occurs. The rules must also require payments in June of 1987 and subse- 
quent years according to the provisions of section 297C.05, subdivision 2. 

A distributor w_h9_ ha_s 31$ t_o g possession Q‘ fermented p1_a_lt beverages 
ulmjwhich m.e__..__eX0iS6 E EM E fléttlé E :kn0WS M fl!_6m_XM&>1 
p_ee_n pati_d, £11 fig Q return yfli 1l_1g commissioner pp _(_)_I_‘ before me E day pf 
tg; month following E month ir_1 which ’th_e distributor obtains t_i;& g posses- 
sig o_f th_e fermented 5% beverages. ilk return r_n_1_1_§t pg made Q g 
furnished g1_ng prescribed py flip commissioner, pg mpg contain all information 
th_at t_l1e_ commissioner requires. :13 return must Q accompanied py g remit- 
gppp £01 313 ifl unpaid liability shown 9_r_1 i_t; 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1986, section 297C.O7, is amended to read: 

297C.07 EXCEPTIONS. 
The following are not subject to the excise tax: 

(1) Sales by a manufacturer, brewer, or wholesaler for shipment outside the 
state in interstate commerce. 

(2) "Sales of wine for sacramental purposes under section 340A.316. 

(3) Fruit juices naturally fermented or beer naturally brewed in the home 
for family use. 

(4) Malt beverages served by a brewery for on-premise consumption at no 
charge, or distributed to brewery employees for on-premise consumption under 
a labor contract. 

Q) Alcoholic beverages fig _t9_ authorized manufacturers gg‘ fcpg products 
pr pharmaceutical firms. 1 alcoholic beveragg must lie used exclusively QE 
manufacture _o_f_’ food products» g medicines. Egg purposes o_f @ peg, “manu- 
facturer” means p manufacturer o_f _tb_ogi_ products intended Q sglp t_o wholesal- 
ers or retailers for ultimate sale to the consumer. 

(Q Sales t_o common carriers engaged i_n interstate transportation o_f passeng_e1_'§ 
and qualified approved military clubs, except §_s_ provided Q section 297C.17. 

Q) Alcoholic beverages sold g transferred between Minnesota wholesalers. 
(§_) Sales t_o g federal agency, that gig state pf Minnesota is prohibited from 

taxing under tl1_e constitution pg laws o_f'tl1_e United States gp‘ under ’th_e constitu- 
tion o_f Minnesota. 
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Sec. 22. [297C.17] COMMON CARRIERS. 
Common carriers engaged hi interstate transportation _o_f passenggs must 

f1_l§_ monthly reports together wit_h 1;h_e E payment ph th_e gfl o_f alcoholic 
beverages §9lc_l within th_e gt; o_f Minnesota. IE report gig payment flit he fig hy thg E Qty 9_f _th§ month following the month i_n which th_e s_21l_§ E place. _A_ common carrier jg permitted t_o E Q formula @ _th_e_ allocation pf 
_thg E lles 9_f alcoholic beverageh among states 9h t_l1e_ g1s_is» p_t_‘ passenger 
miles i_n_ each state _g some other method _o_f’ allocation if written approval i_s 

received _th_e commissioner. 

Sec. 23. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1986, section 297C.03, subdivision _5_, i_s repealed. 

Sec. 24. EFFECTIVE DATE. 
This article _§ effective Jul 1; 1988, except section _l_7 i_s eifective Q‘ barrels @ after June _1_, 1987, 2_1h_<1 sections ; g Q a_re effective Januagy L 1989. 

ARTICLE 12 
TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. AUTHORITY. “Authority” means a rural development financing 
authority created pursuant to sections 469.142 to 469.150; a housing and redevelop- 
ment authority created pursuant to sections 469.001 to 469.047; a port authority 
created pursuant to sections 469.048 to 469.068; an economic development 
authority created pursuant to sections 469.090 to 469.108; a redevelopment 
agency as defined in sections 469.152 to 469.165; a municipality that is adminis- 
tering a development district created pursuant to sections 469.124 to 469.134 or 
any special law; a municipality that undertakes a project pursuant to sections 
469.152 to 469.165; except 2_t gcmp located outside ph_e metropolitan ggg sh‘ yv_ith 
a_ population o_f 5,000 persons gr legs; or a municipality that exercises the powers 
of a port authority pursuant to any general or special law. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. ORIGINAL ASSESSED VALUE. (Q) Except pg provided jp path; 
graph (pt; “original assessed value” means the assessed value of all taxable real 
property within a tax increment financing district as most recently certified by 
the commissioner of revenue as of the date of the request by an authority for 
certification by the county auditor, together with subsequent adjustments as set 
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forth in section 469.177, subdivisions 1 and 4. In determining the original 
assessed value the assessed value of real property exempt from taxation at the 
time of the request shall be zero, except for real property which is tax exempt by 
reason of public ownership by the requesting authority and which has been 
publicly owned for less than one year prior to the date of the request for 
certification, in which event the assessed value of the property shall be the 
assessed value as most recently determined by the commissioner of revenue. 

(Q 113 original assessed value o_f apy designated hazardous substance% g hazardous substance subdistrict E 3 determined Q January g following 
t_l_1_e_ pig ;_h_e agency g municinality certifies tp th_e county auditor §l_1gt_ tpe 
ggency g municinality E entered a_1 redevelopment gother agreement @ th_e 
removal actions g remedial actions specified i_n Q development response action 
£14 55 otherwise provided funds t_o finance _t_h_e development response action 
plan; fie original assessed value eguals Q) th_e assessed value o_f ’th_e parcel, Q 

recently determined py E commissioner o_f revenue, le_s§ (Q) _th_e estimated 
reasonable gig necessary costs o_f fie removal actions gr; remedial actions Q 
specified i_n_ e_t development response action 1 t_o pg undertaken @ respect t_o 
th_e_ parcel gs certified 19 E county auditor py th_e municipality pg agency, 
but not less than z_e_ro_. 

(Q) 1 original assessed value _o_f p hazardous substance §_i_tp pr; subdistrict 
_s_l_1_a_ll pp increased py :3 amount py which Q wag reduced pursuant t_o paragraph 
(Q); clause _up_o_n_. certification b_y th_e municipality 3% th_e removal an_d 
remedial actions specified i_n E development response action except §o_r_ 
long-term monitoring pn_ti similar activities, 13$ been completed. 

[(1) For purposes of this subdivision, “real property” shall include any prop- 
erty normally taxable as personal property by reason of its location on or over 
publicly-owned property. 

See. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, subdivision 
10, is amended to read: 

Subd. l0. REDEVELOPMENT DISTRICT. ('a) “Redevelopment district” 
means a type of tax increment financing district consisting of a project, or 
portions of a project, within which the authority finds by resolution that one of 
the following conditions, reasonably distributed throughout the district, exists: 

(1) 70 percent of the parcels in the district are occupied by buildings, 
streets, utilities, or other improvements and more than 50 percent of the build- 
ings, not including outbuildings, are structurally substandard to a degree requir- 
ing substantial renovation or clearance; or 

(2) 70 percent of the parcels in the district are occupied by buildings, 
streets, utilities, or other improvements and 20 percent of the buildings are 
structurally substandard and an additional 30 percent of the buildings are found 
to require substantial renovation or clearance in order to remove such existing 
conditions as: inadequate street layout, incompatible uses or land use relation- 
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ships, overcrowding of buildings on the land, excessive dwelling unit density, 
obsolete buildings not suitable for improvement or conversion, or other identified 
hazards to the health, safety, and general well-being of the community; or 

(3)}es9thafi49pa%ehtefthepafeelsinthedi9t-Fiet&reeeeupiedbybuild- 
ings;streets;utflifiemeretherimpmvenmnts;butduemunusualteHainersefl 

fbruseatleast80pereente£thetetalaereagee£suehlandhasefairm&fleet 
valueupeninelusienintheredevelepmentdistrietwhiehywhenaddedtethe 
estimatedwstefpreparingthatlandferdaelepmenfiexemdingwstsdireetly 
rehtedtemadsasdefinedinseeéenléefilandleealimpmvementsasdesefibed 
inseefien4%9:0247wbdiHsien-hel&uses+te4;Hand-l€gand43G=0lgifany; 

Nepareelshaflbeineludedwithinaredewlepnaentdistfietpursuanttethis 
paragmphnnlesstbeautherityhaseeneluéedanagreementeragreementsfer 
theéevelepmente£atleast§9pereentef%heaemageha¥lngtheunusaelsefler 

thedevelepmentnetbeeempleted-gar 

(4) the property consists of underutilized air rights existing over a public 
street, highway, or right-of-way; or 

(-5) (4) the property consists of vacant, unused, underused, inappropriately 
used, or infrequently used railyards, rail storage facilities, or excessive or vacated 
railroad rights-of-way; or 

(6) (_5_) the district consists of an existing or proposed industrial park no 
greater in size than 250 acres, which contains a sewage lagoon contaminated 
with polychlorinated biphenyls. 

(b) For purposes of this subdivision, “structurally substandard” shall mean 
containing defects in structural elements or a combination of deficiencies in 
essential utilities and facilities, light and ventilation, fire protection including 
adequate egress, layout and condition of interior partitions, or similar factors, 
which defects or deficiencies are of sufficient total significance to justify substan- 
tial renovation or clearance. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. ll. HOUSING DISTRICT. “Housing district” means a type of tax 
increment financing district which consists of a project, or a portion of a project, 
intended for occupancy, in part, by persons or families of low and moderate 
income, as defined in chapter 462A, Title II of the National Housing Act of 
1934, the National Housing Act of 1959, the United States Housing Act of 1937, 
as amended, Title V of the Housing Act of 1949, as amended, any other similar 
present or future federal, state, or municipal legislation, or the regulations promul- 
gated under any of those acts. A project @ Qt gualify under _t_l_1_i_§ subdivision E gm fz_1_i_1_* market value o_i‘tl1_e improvements which £9 constructed §o_1_' commer- Q1 y_s§ 9_r Q 1% other ma}; Q gig moderate income housing consists 91' 
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more than one-third p_f_' @ total @ market value pf gig planned improvements 
i_n fllg development fit 9_r agreement. fig fpp market value _o_f gig improve- 
ments p1_a_y pp determined using E c_o§_t pf construction, capitalized income, g 
other appropriate method o_f estimating market value. 

See. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _1_t; DESIGNATED HAZARDOUS SUBSTANCE SITE. “Desig- 
nated hazardous substance gtpjj means gpy parcel pg parcels £11 respect t_o 
which php authority o_r municinality E certified pg 33 county auditor Q fie 
authority g municipality _ha_s entered _in_‘tv;> Q redevelopment 9; other agreement 
providing _fp_§ _tl1_§ removal actions 9; remedial actions specified Q a_ development 
response action plan 9; 33 municipality g authority will u_se other available 
money, including without limitation E increments, t_o finance th_e removal 93 
remedial actions. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd.1_7. DEVELOPMENT ACTION RESPONSE PLAN. “Development 
action response plan” means g p_lap (_)£ proposal Q removal actions g remedial 
actions i_f _t_l_1p E Q: proposal _i§ submitted tp tl1_e pollution control agency E1 
t_l1e_ actions contained i_n Qt; pg proposal app approved _i_p writing py tfi 
commissioner pf tl1_e agency Q reasonable all necessary t_o protect pip pub- 
l_ig health, welfare, a_npl environment.

' 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 1_8. TERMS DEFINED IN OTHER CHAPTERS. 1 terms jg 
moval,” “remedy,” “remedial action,” “respon§>_,’_’_ “hazardous substance,” gn_d 
“pollutant gp contaminant” have th_e meanings given Q section 1l5B.02. flip 
te_rrn “petroleum” E ’th_e meaning given Q section 1l5C.02. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 1_9. SOILS CONDITION DISTRICTS. (3) “Soi1s condition district” 
means 3 gym o_f E increment financing district consisting p_f Q project, pg 
portions o_f 3 project, within which fig authority fi_n§ py resolution fig; tl1_e 
following conditions exist: 

Q) lps_s_ than ZQ percent o_f E parcels ip tl1_e_ district §_r_§ occupied py build- 
ings, streets, utilities, _o_1_‘ other improvements; 

Q) unusual terrain _o_r _sp_il deficiencies Q §Q percent 9_f t_l_1§ acreage ip tfi 
district require substantial filling grading g other physical preparation Q use‘, 

Q) E estimated gt pf th_e physical preparation under clause §_2_), b_ut 
excluding costs directly related t_o roads Q defined i_n section 160.01 E local 
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improvements _a§ described i_n section 429.021, subdivision _l_, clauses (1) t_g (_7_), 
Q1_) E g12), gpd 430.01, when added Q t_hp _fa_ir market value o_fgg land upon 
inclusion i_n th_e district exceeds th_e anticipated :3 market value pf tl1_e land 
upon completion pf L15 preparation. 

(1)) Ag gig; fig n_o1; gualify Q Q gilg condition district i_i_‘ _i1 contains _a 
wetland, gs defined _ip section 105.37, unless gig development agreement prohib- 
fig draining, filling, Q‘ alteration o_f tl1_e wetland 9; binding l_eg_a_l 

assurances §o_1_' preservation Q‘ gig wetland Q provided. 
(<_:) if t_l_1e_ district i§ located Q 115 metropolitan area, tpg proposed develop- 

_rpe_rp o_f t_h_e_ district i_n; t_h_e Lag increment financing mg; must pp consistent@ 
tl1_e municipality’s Iii fie plap adopted ip accordance wi_tp sections 473.851 tp 
473.872 app reviewed py tl1_e metropolitan council under section 473.175. 1fth_e_ 
district _i§ located outside pi"d1_e metropolitan area, mg proposed development 91' 
t_h_e district pig; pg consistent @ tl1_e municipality’s comprehensive municipal 
mart 

(Q) Np parcel $a_ll pp included i_n pig district unless t_l_1p authority pg 
concluded pp agreement pg agreements Q tfi development o_f Q legit _5_9_ pg-_ 
gn_t pf th_e acreage having _t_l§ unusual _s_gi_l_ 9; terrain deficiencies. _'l‘_l_1_e agree- 
ment must provide recourse §o_r_ t_h_e authority if t_l_1_e development § ppt completed. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAX INCREMENT FINANCING PLAN. A tax increment 
financing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement of a 
project; 

(2) a statement as to the development program for the project, including the 
property within the project, if any, that the authority intends to acquire; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place 
within the project, for which contracts have been entered into at the time of the 
preparation of the plan, including the names of the parties to the contract, the 
activity governed by the contract, the cost stated in the contract, and the expected 
date of completion of that activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific develop- 
ment reasonably expected to take place within the project, and the date when 
the development is likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 
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(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent assessed value of taxable real property within the tax 
increment financing district; 

(v) the estimated captured assessed value of the tax increment financing 
district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district’s existence; and 

(6) a statement statements of the authority’s esti-mate alternate estimates of 
the impact of tax increment financing on the assessed values of all taxing juris- 
dictions in which the tax increment financing district is located in whole or in 
part. F_or pu1_‘poses o_f o_ne statement, 1l_1p authority shall assume t_11_a_t @ es_ti-_ 
mated captured assessed value would pg available tp th_e taxing jurisdictions 
without creation o_f fig district, gig f_o§ pur_’poses 9_f _t_1§ second statement, _t_1’l_§ 

authority shall assume E none o_f gig estimated captured assessed value would 3 available t_o tfi taxing iurisdictions without creation o_f’tl1_e district; 
(1) identification and description o_f studies and analyses used tp make _th_e 

determination $3 forth Q subdivision Q, clause Q); and 
Q3) identification _o_f a_ll parcels t_o 3 included E t_h§ district. 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, is amended 

by adding a subdivision to read: 

Subd. E INCLUSION OF COUNTY ROAD COSTS. (Q) 1‘_h_e county 
board may reguire th_e authority t_o p_ay all g a portion _o_f th_e gps_t _o_f county 
road improvements Qu_t o_f increment revenues, E th_e following conditions occur: 

Q) tfi proposed ta_x increment financing @ o_r Q amendment _tp th_eE 
contemplates construction 5g‘ g development th_at wil_1, i_n; th_e judgment o_f plyg 
county, substantially increase th_e u_se o_f county roads reguiring construction o_f 
grad improvements g other [gig costs; 

Q) th_e proposed ’t:1_x increment financing district i_s Q soils condition district; 
and 

Q) flip road improvements g other road costs, i_n th_e opinion 9_i‘tl1_e county, 
would Q reasonably pp expected t_o pp needed within ’th_e reasonably foresee- 
able future if E ta_x increment financing plan were n_ot implemented. 

gp) I_i‘tl1_e county elects t_o pge increments pg finance thp pggl improvements, 
_t11_e county g1_s_t notify the authority £1 municipality within Q fig fir 
receipt o_f E information Q t_hp proposed Q increment district under subdivi- mg L Lire notice _mLst include Qt; estimated gps_t _o_f _t_h_§ gag improvements 
_a_r_1g Schedule E construction §_ng payment o_f tfi _gps_t. IE authority fit 
include _t_lp;_: improvements Q E ta_x increment financing pg}; 1 improve- 
ments @y 3 financed @ tl1_e proceeds o_f m_x increment bonds g 13 authori- 
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_ty _a_ng th_e county mgy ggfi mat gig county _w_ifl finance th_e improvements w_it_h 
county funds tp pp repaid Q installments, wi_th_ g without interest, o_ut pf 
increment revenues. _I_f th_e E1 o_f fig _r_p2§d_ improvements £1 other proiect 
9_o_s1s_ exceed t_l1e projected amount pf fig increment revenues, fig county Ed 
authority g1§_1_l_ negotiate Q agreement, modifying tpg development pm_n o_r pg); 
posed ro_2wd_ improvements _t_l_1_a_t, _w_ill permit financing o_f‘tl1_e gm before gs, m_x 
increment financing plan may Q; approved. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. CONSULTATIONS; COMMENT AND FILING. Before forma- 
tion of a tax increment financing district, the authority shall provide an opportunity 
to the members of the county boards of commissioners of any county in which 
any portion of the proposed district is located and the members of the school 
board of any school district in which any portion of the proposed district is 
located to meet with the authority. The authority shall present to the members 
of the county boards of commissioners and the school boards its estimate of the 
fiscal and economic implications of the proposed tax increment financing dis- 
trict. T_lic=,_ information Q the fiscal Q1 economic implications 9_i_‘ th_e E E; 
13 provided Q _t__l_1_e county E1 school district boards Q lpt Q days before tfi 
public hearing reguired py subdivision _3_, Ipe 30-day reguirement ig waived if 
the county @ school district submit written comments Q tpg proposal E a_ny 
modification o_f‘tl1_e proposal _t_g _th_e authority Q’ receipt o_f th_e information. 
The members of the county boards of commissioners and the school boards may 
present their comments at the public hearing on the tax increment financing 
plan required by subdivision 3. The eeunty auditor shall not certify the original 
assessedv&heefedistfietpuHuantteseefien469rH4;sabdivisiea4;uatflthe 
eeuntybeardefeemmiseimwrshespresenteditswritteneemmententheprd 
pesalwtheau+hefity3er%0da3ehaspasseéfremthedateefthe+raasmittalby 
theaatheritytethebeardefthemfermafienregardingthefisealandeeenemie 
implieat-lens; whichever eeeurs -fir-st-. Upon adoption of the tax increment financ- 
ing plan, the authority shall file a copy of the plan with the commissioner of 
energy and economic development. The authority must also file with the 
commissioner a copy of the development plan for the project area.
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. MUNICIPALITY APPROVAL. A county auditor shall not certify 
the original assessed value of a tax increment financing district until the tax 
increment financing plan proposed for that district has been approved by the 
municipality in which the district is located. If an authority that proposes to 
establish a tax increment financing district and the municipality are not the 
same, the authority shall apply to the municipality in which the district is 
proposed to be located and shall obtain the approval of its tax increment financ- 
ing plan by the municipality before the authority may use tax increment financ- 
ing. The municipality shall approve the tax increment financing plan only after 
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a public hearing thereon after published notice in a newspaper of general circula- 
tion in the municipality at least once not less than ten days nor more than 30 
days prior to the date of the hearing. This hearing may be held before or after 
the approval or creation of the project or it may be held in conjunction with a 
hearing to approve the project. Before or at the time of approval of the tax 
increment financing plan, the municipality shall make the following findings, 
and shall set forth in writing the reasons and supporting facts for each determi- 
nation: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a redevelopment 
district, a mined underground space development district, a housing district, Q 
§p_i§ condition district, or'an economic development district; if th_e proposed 
district i_s _%_l_ 

redevelopment district, _tl1_e reasons a_n_d supporting E Q t_h_§ 
determination glgt jg district meets ’th_e criteria o_f section 469.174, subdivision 
Q, paragraph (Q1, clauses §_1_) t_o Q), mus; _l:§ retained @ made available t_o th_e 
public py jt_h_e authority until t_lpe_ district _h_a_s_ been terminated. 

(2) that the proposed development or redevelopment, in the opinion of the 
municipality, would not reasonably be expected to occur solely through private 
investment within the reasonably foreseeable future and therefore the use of tax 
increment financing is deemed necessary. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general plan for 
the development or redevelopment of the municipality as a whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum opportunity, 
consistent with the sound needs of the municipality as a whole, for the develop- 
ment or redevelopment of the project by private enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment computation 
set forth in section 469.177, subdivision 3, clause (b), if applicable. 

When the municipality and the authority are not the same, the municipality 
shall approve or disapprove the tax increment financing plan within 60 days of 
submission by the authority, or the plan shall be deemed approved. When the 
municipality and the authority are not the same, the municipality may not 
amend or modify a tax increment financing plan except as proposed by the 
authority pursuant to subdivision 4. Once approved, the determination of the 
authority to undertake the project through the use of tax increment financing 
and the resolution of the governing body shall be conclusive of the findings 
therein and of the public need for the financing. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, subdivi- 
sion 4, is amended to read: A 

Subd. 4. MODIFICATION OF PLAN. (Q) A tax increment financing plan 
may be modified by an authority, provided that any reduction or enlargement of 
geographic area of the project or tax increment financing district, increase in 
amount of bonded indebtedness to be incurred, including a determination to 
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capitalize interest on the debt if that determination was not a part of the original 
plan, or to increase or decrease the amount oi‘ interest on the debt to be capital- 
ized, increase in the portion of the captured assessed value to be retained by the 
authority, increase in total estimated tax increment expenditures or designation 
of additional property to be acquired by the authority shall be approved upon 
the notice and after the discussion, public hearing, and findings required for 
approval of the original plan; provided that if an authority changes the type of 
district from housing, redevelopment, or economic development to another type 
of district, this change shall not be considered a modification but shall require 
the authority to follow the procedure set forth in sections 469.174 to 469.179 for 
adoption of a new plan, including certification of the assessed valuation of the 
district by the county auditor. if _a redevelopment district i_s enlarged, pip; 
reasons _a_1_r_1_d supporting 1% Q; tl1_e determination t_h_a1 t_h_§ addition tp t_l1e_ 

district meets pip criteria pf section 469.174, subdivision _l_Q, paragraph (pl, 
clauses Q) tp Q; must IE documented. 1 requirements p_i_' ’gl_1_i§ paragraph Q 
po_t ppply 

p‘ 
(_1_) _t_l_1p o_nly modification i_s elimination pf parcels Q tlg project g district E (2)(A) th_e current assessed value o_f th_e parcels eliminatedE 

t_h__e_ district eguals pg exceeds php gssessed value pf those parcels i_p tpg district’s 
original assessed yfl QI_' (Q) t_hp authority agrees gap, notwithstanding §e_c- 
ti9_1_1_ 469.177, subdivision 1, th_e original assessed value _\yi1_1 

‘pg reduced py Q 
pity th_a_p mg current assessed _\Lal1_p pf pip parcels eliminated fl gig district. 1 authority _rpp_s_t notify fl'_l_(_3 county auditor o_f a_ny modification @ reduces 9_1; 
enlarges Qt; geographic pggp _9_i_' g district g z_1 project Lia. 

Q3) The geographic area of a tax increment financing district may be reduced, 
but shall not be enlarged after five years following the date of certification of the 
original assessed value by the county auditor or after August 1, 1984, for tax 
increment financing districts authorized prior to August 1, 1979; exeept that 
development dist-riete ereeteé pursuant to Mi-n-nesete Statutes -1-9-78; ehapter 
43%-AqprierteAug&st47+97-9;m&yberedueedbutshaHnetbeenlargeda£ter 
five years following the date of designation ef the 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _7_. CREATION OF HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT; 
RESPONSE ACTIONS. (Q A municipality 9; authority which i_s creating Q‘E 
created g E increment financing district r_n_py establish within 115 district 2_1 

hazardous substance subdistrict upon th_e notice @ after tl1_e discussion public 
hearing, _a_1_1g findings required 3); approval pf fig original g [lg geographic 
pr_e_g o_f t_lp:_ subdistrict _i_§ made pp pf apy parcels i_n E district designated f_op 
inclusion lpy t_hp municipality _o_1_' authority 1% fig designated hazardous _spb_; 
stance siti, ggl ppy gdditional parcels Q t_lye_ district designated _fgr inclusion 
th_at 2_1_r_e_ contiguous except _i;o__r_ th_e interposition 9_f g right-of-way. Before gp z_1’_t 

1l1_e_ _ti_n_1_e o_f approval 9j;l_1§_ Q increment financing pg; _t_l_1_e municipality 
make t_h_e findings under paragraphs pp) Q (51), pg s_et fLh i_n writing mp 
reasons gn_d supporting f_apt_s_ fo_1_‘ pa_c_lp 
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(p) Development o_r redevelopment o_f @ site, ir_1 t_l1§ opinion pf _tl1_e munici- 
pality, would rg reasonably _b_e expected t_o occur solely througp private invest- 
ment app E increment otherwise available, apd therefore mp hazardous substance 
district E deemed necessagy. 

(9) Other parcels that a_m n_ot designated hazardous substance sites a_1'e 

expected t_o _b_e_ developed together with 2_t desigpated hazardous substance site. 

(Q) '_l‘_l§ subdistrict _i_s n_o’t larger gap, gpg t_11e_ period o_f pn_1e_ during which 
increments pr_g elected t_o l_)_e_ received i_s, pg; longer Exp, gap which i_s_ necessa1_'y 
i_n gl_1_e_ opinion pi_‘tl1_e municipality t_o provide Q E additional _c£s_t§ dug tp t_h_e 
designated hazardous substance fie; 

Q) Upon request l_)y _a municipality o_r authority that Qg incurred expenses 
£o_r_ removal p_r_ remedial actions _tp implement 3 development response action 
plan, tpe attorney general may: 

Q) bring _a civil action Q behalf pf th_e municipality g authority t_q recover 
tl1_e expenses, including administrative costs and litigation expenses, under sec- 
tion ll5B.04 95 other law‘, 9; 

Q)‘ assist E municipality g agency i_n bringing Q action a_s described i_p 
clause Q), py providing legal and technical advice, intervening _ip th_e action, 9_r 
other appropriate assistance. 

The decision t_o participate i_p any action 19 recover expenses § gt _th_e discretion 
o_f fig attorney general. 

(Q I_f th_e attorney general brings Q action Q provided Q paragraph (pl, 
clause (1), th_e municipality g authority g1_a_l_l certify its reasonable a_ng necessagy 
expenses incurred pp implement t_l;§ development response action E prpi $9}; 
cooperate @ flip attorney general g reguired t_o effectively pursue th_e action. 
flip certification py t_l;§ municipality g authority i_s prima E evidence 1:h_a§ E expenses E reasonable apd necessary. [pg attorney general gy deduct 
litigation expenses incurred py Qg attorney ggieral from fly amounts recovered 
ir_1 pp action brought under paragraph (p), clause _(_l_L Ipe municipality g 
authority fla_ll reimburse th_e attorney general fg litigation expenses n_ot recov- 
Q1351 i_n at action under paragraph (Q), clause Q), E Q‘ litigation expenses 
incurred _tp assist Q bringing £1 action under paragraph (Q, clause Q1, ill 
money recovered o_r Q t_o t_l1_e attorney general E litigation expenses under E paragraph fig pp gig t_o t_l§ general pf jg stir: Q deposit t_o_ tm 
account pf t_l_1p attorney general. F_or gig pulgposes pf til section, “liti ation 
expenses” means attorney @ aid costs pf discovery all other preparationQ 
litigation. 

gg) Lire municipality Q‘ authority glgll reimburse pip pollution control agency 
§o_r it_s administrative expenses incurred tp review M approve Q development 
action response @ _a_r_1g associated activities, E fpr expenses incurred Q‘ fly 
services rendered Q gig attorney general 19 support tlri_e attorney general E 
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actions brought pr assistance provided under paragraph (pl _A_ll money paid t_o_ 
tip pollution control ggency under E paragraph shall b_e deposited i_p t_hp 
environmental response, compensation §_n_d compliance fund. 

(Q) Actions taken _‘t_>_y _a municipality 9; authority consistent with 3 develop- 
me_n_t response action 1 Q13 deemed pg by authorized response actions Q 1l_1g 
purpose 91‘ section 1l5B.17, subdivision Q A municipality _o_r agency git takes 
actions consistent yyifl 9 development response action @ gualifies Q ;t_l_x_e_ 
defenses available under section_s l15B.04, subdivision _1_l, Ed ll5B.05, subdi- 
vision 9. 

(i) All money recovered py _a municipality gr authority Q pp action brought 
under paragraph (Q) i_n excess 9_f mg amounts fl _tp fig attorney general fig 
fie pollution control agency must b_e treated gs excess increments gpd lg distrib- 
ppeg pg provided i_n; section 469.176, subdivision _2_, clause (4), jtp tfi extentE 
removal gpg remedial actions wg'_e_ initially financed _vyfi_h increment revenues. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICTS. (a) Subject to the limitations contained in paragraphs (b) to (0, any tax 
increment financing district as to which bonds are outstanding, payment for 
which the tax increment and other revenues have been pledged, shall remain in 
existence at least as long as the bonds continue to be outstanding. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and interest 
thereon may be discharged and the tax increment financing district may be 
terminated if sufficient funds have been irrevocably deposited in the debt service 
fund or other escrow account held in trust for all outstanding bonds to provide 
for the payment of the bonds at maturity or date of redemption and interest 
thereon to the maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 and 3, the 
full faith and credit and any taxing powers of the municipality or authority shall 
continue to be pledged to the payment of the bonds until the principal of and 
interest on the bonds has been paid in full. 

((1) No tax increment shall be paid to an authority for a tax increment 
financing district after three years from the date of certification of the original 
assessed value of the taxable real property in the district by the county auditor 
or after August 1, 1982, for tax increment financing districts authorized prior to 
August 1, 1979, unless within the three-year period (1) bonds have been issued 
pursuant to section 469.178, or in aid of a project pursuant to any other law, 
except revenue bonds issued pursuant to sections 469.152 to 469.165, prior to 
August 1, 1979, or (2) the authority has acquired property within the district, or 
(3) the authority has constructed or caused to be constructed public improve- 
ments within the district. 
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(e) No tax increment shall in any event be paid to the authority from a 
redevelopment district after 25 years from date of receipt by the authority of the 
first tax increment, after 25 years from the date of the receipt for a housing 
district, after 25 years from the date of the receipt for a mined underground 
space development district, Qfge_r Q fg(_)_rp approval o_f tl*1_e ta_x increment 
financing p1Q11 _t1>_r Q s_oi1§ condition district, and after eight years from the date 
of the receipt, or ten years from approval of the tax increment financing plan, 
whichever is less, for an economic development district. 

For tax increment financing districts created prior to August 1, 1979, no tax 
increment shall be paid to the authority after -30 years frem August -1-; -l-9-7-9 

Arfl 1, 2001, g tl1_e t£rr_n_ o_f Q nondefeased b_on1:l g obligation outstanding Q Agl 1, 1990, secured py increments fm_m t_i}§ district jg project E, whichever 
gng i_s greater, provided t_h_2p i_n pg gag; E11 Q ‘ta1_x increment pg E _t_g Q 
authority after August 1, 2009, from such Q district. E Q district’s termination 
_<_l_a1e_ i_s extended beyond April 1, 2001, because bonds were outstanding Q April 
1, 1990, E maturities extending beyond A ril 1, 2001, Q9 following restric- 
tions apply. fig increment collected from E district fly pg expended fie; 
_A;&'l 1, 2001, except tp pQy Q defease (1) bonds issued before April 1, 1990, g 
(Q) bonds issued 19 refund gg principal o_f _t_h§_ outstanding bonds Qpg gay 
associated issuance costs, provided E average maturity _(p"tl1_e refunding bonds 
does p_o_t exceed 113g bonds refunded. ‘ 

(f) Modification of a tax increment financing plan pursuant to section 469.175, 
subdivision 4, shall not extend the durational limitations of this subdivision. 

fig) I_f Q parcel 91' Q district i_s peg o_f Q designated hazardous substance sii Q: 
Q hazardous substance subdistrict, 131:1 increment fly _b_e_ 1 t_o tl1_e authority 
fpm th_e parcel f9_r longer than tl1_e period otherwise provided py @ subdivi- 
_s_i9_rp __'1‘l1_e extended period Q collection 91 E131 increment begins o_n fig 51$ o_f 
receipt o_f Q fig’; Q increment from 311; parcel Q i_s more 111% Qy Q 
increment received from th_e parcel before 115 Q 91‘ 1113 certification under 
section 469.175, subdivision 1, paragraph Q), Q received after tl1_e date 91'

' 

certification t_o th_e county auditor described i_n section 469.175, subdivision 2, 
paragraph (pp 1'13 extended period E1‘ collection o_f Q increment § th_e lesser 
pg (1) 15 yeals f§)r_n_ t_l_1g _da_t<a o_f commencement o_f1l_1§_ extended Erio_d', g Q) 
th_e period necessary t_o recover 1l_1_§ costs 91‘ removal actions g remedial actions 
specified 111 Q development response action plan. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, subdivi- 
A 

sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENT, GENER- g RULE. (-139 All revenues derived from tax increment shall be used in accord- 
ance with the tax increment financing plan. The revenues shall be used solely 
for the following purposes: (1) to pay the principal of and interest on bonds 
issued to finance a project; (2) by a rural development financing authority for the 
purposes stated in section 469.142, by a port authority or municipality exercis- 
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ing the powers of a port authority to finance or otherwise pay the cost of 
redevelopment pursuant to sections 469.048 to 469.068, by an economic devel- 
opment authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment pursu- 
ant to sections 469.090 to 469.108, by a housing and redevelopment authority or 
economic development authority to finance or otherwise pay public redevelop- 
ment costs pursuant to sections 469.001 to 469.047, by a municipality or eco- 
nomic development authority to finance or otherwise pay the capital and 
administration costs of a development district pursuant to sections 469.124 to 
469.134, by a municipality or redevelopment agency to finance or otherwise pay 
premiums for insurance or other security guaranteeing the payment when due of 
principal of and interest on the bonds pursuant to chapter 462C, sections 469.152 
to 469.165, or both, or to accumulate and maintain a reserve securing the 
payment when due of the principal of and interest on the bonds pursuant to 
chapter 462C, sections 469.152 to 469.165, or both, which revenues in the 
reserve shall not exceed, subsequent to the fifth anniversary of the date of issue 
of the first bond issue secured by the reserve, an amount equal to 20 percent of 
the aggregate principal amount of the outstanding and nondefeased bonds secured 
by the reserve. 

Subd. Q MINED UNDERGROUND SPACE DISTRICTS. Revenue derived 
from tax increment from a mined underground space development district may 
be used only to pay for the costs of excavating and supporting the space, of 
providing public access to the mined underground space including roadways, 
and of installing utilities including fire sprinkler systems in the space. 

(la) Subd. :1; SOILS CONDITION DISTRICTS. Revenue derived fpo__rp 
_tp)_( increment from p _s_9_il§ condition district under section 469.174, subdivision 
Q, pg pp _u__s_§d o_nly t_g (_l_) acguire parcels pp which g1_e_ improvements described 
i_n clause (_2_) gig occur; Q) pay £9; 33 c_o§_t_ pf correcting t_h_e_ unusual terrain pg 
§p_il deficiencies an_d pip additional gt pf installing public improvements direct- 
_ly caused py _t_l_1£ deficiencies‘ _a_ng Q) fly _f_‘o_r t_h§ administrative expenses pf tl1_e 
authority allocable tp LIE district. lh_e gig py E authority pf g parcel acguired 
app improved a_s described ip clauses §_1_) gfl Q) __I§l_1_l_SL Q fig 2_1 gig E i_s pp 
_lpgs_ tpap 111: c_o_s; pf acguisition. 

Subd. fig ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS. Revenue derived 
from Q; increment from Q economic development district Qty pg; Q u_se_cl Q provide improvements, loans, subsidieg, grants, interest gpg subsidies, pr assist- gpg i_n gpy fi>_r_n_1 pg developments consisting pf buildings pg ancillagy facilities, 
_i_f gfi percent pf tl1_e buildings gig facilities gdetermined Q Ll_1_e_: basis 9_f sguare 
footage) _2l1'_6_ ypgl Q‘ gl_1_e_ purposes listed _ip section l44(a)(8) o_f gig Internal Revenue Code o_f 1986 gdetermined without regard t_o flip _2§ percent restriction 
i_n subparagraph (5)); Lip restrictions pn_d_e; tp_i§ paragraph 2_1pp_ly E _t_p dip; 
tricts located Q development regiorpsy _a§ defined i_n section 462.384, @ popu- 
lations i_n excess pf 1,000,000. Population must pg determined under _t_h_e provisions 
o_f section 477A.O1 1. 

Subd. id, HOUSING DISTRICTS. Revenue derived from Q increment from p housing district must pg used solely t_o finance tfi pg gfi housing 
proiects §_s_ defined ip section 469.174, subdivision 1_l_. [lg pps_t o_f public 
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improvements directly related t_q LIE housing projects £1 _t_l_1g allocated adminis- 
trative expenses 9_f th_e authority may Q included i_p tl1_e cost o_f g housing 
project. 

Subd. E HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS. Ihg additional 
yap increment received py tgp municipality from _a hazardous substance subdis- _@ pp Q result _9_f_‘ g reduction i_n original assessed value pursuant tp section 
469.174, subdivision 1, paragraph §_l_3_), gr Q Q result o_f flip extension o_f flip 
period £9; collection oft21_x increment from _a hazardous substance _s_i’g§ g subdis- 
t_ri_q provided f_o_r i_p section 469.176, subdivision 1, paragraph (g), mgy b_e Leg 
glly t_o pay g reimburse E Qsfi pt: (1) removal actions Q‘ remedial actions @ respect t_o hazardous substances Q pollutants 9; contaminants pg petroleum 
releases affecting g which fly affect Q9 designated hazardous substance §i_t_e,- 

gg) pollution testing, demolition, gnpi _spi_l_ compaction correction necessitated _lgy 
th_e development response action E Q E designated hazardous substance 
§_i_t§; girl Q) related administrative gngl l_ega_l costs, including costs o_f review _2m_cl 
approval pf development response action plans l_)y t_l;t_: pollution control agency 
gtgl litigation expenses pf t11_e attorney general. 

Subd. fl INTEREST REDUCTION. Revenues derived from tax incre- 
ment may be used to finance the costs of an interest reduction program operated 
pursuant to section 469.012, subdivisions 7 to 10, or pursuant to other law 
granting interest reduction authority and power by reference to those subdivi- 
sions only under the following conditions: (1) tax increments may not be 
collected for a program for a period in excess of 12 years after the date of the 
first interest rate reduction payment for the program, (2) tax increments may not 
be used for an interest reduction program, if the proceeds of bonds issued 
pursuant to section 469.178 after December 31, 1985, have been or will be used 
to provide financial assistance to the specific project which would receive the 
benefit of the interest reduction program, and (3) tax increments may not be 
used to finance an interest reduction program for owner-occupied single-family 
dwellings. 

(e) Subd. 4_1g, GENERAL GOVERNMENT USE PROHIBITED. These 
revenues shall not be used to circumvent existing levy limit law. No revenues 
derived from tax increment from gy district, whether certified before g after 
August _1, 1979, shall be used for the acguisition, construction er, renovation, 
operation, 9; maintenance of a mu-n-iei-poll-y ewaeel building Q Q used primarily 
and regularly for conducting the business of the g municipality 3, county, school 
district, pr; §_r;y gtllgg l_t)c_afl _u_ni_t pf government g gig state Q; federal govem- 
ment. This provision shall not prohibit the use of revenues derived from tax 
increments for the construction or renovation of a parking structure, a commons 
area used as a public park, or a facility used for social, recreational, or confer- 
ence purposes and not primarily for conducting the business of the municipality. 

Subd. flip COUNTY COSTS. (Q) _'l;:;)_( increments may _b_§ used _tp myQ 
tlg county’s actual administrative expenses under sections 469.174 t_o 469.179. 
_'[‘_h_e county may require payment pf those expenses py Februag g pf :13 year 
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ajleg me E" i_n which gig expenses a_r_e incurred. IQ amount 9_f these pay; 
_______mentSi§z1_91__CL___re Uiredt_QES;t=t@i_nt11_6ti:1_XiIi§_I£f=LI11fi&IEi_ng19_L@.f<>_rm 
proiect. lo obtain payment 3333 actual administrative costs, th_e county auditor 
m__1mt submit t_o_ _t_h_e_ authority _€_l_ record _o_f costs incurred l_)y tfi county auditor 
related Q administration o_f Q; authority’s ta increment financing districts. 

(13) _'1_‘_ax_ increments may pp used t_o jgy county road costs gg provided i_n_ 
section 469.175, subdivisionE 

Subd. 4; MULTI-COUNTY USE PROHIBITED. I_f _a tag increment ‘('1_l'S_-_ 

gg _i§ located i_n a municipality, parts o_f which £9 situated Q _n_1_9Le t_lu1p o_np 
county, _tl1_e revenue derived from Q increments from parcels located i_n gig 
county Est _b_e expended Q ghg direct apc_l primagy benefit pf Q project located 
9; conducted within _tl1_at county, unless _t_l_1_g county boards pf gt: gig coun- 
ti_g_s_ involved agree t_o waive t_h_i§ requirement. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, subdivi- 
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. REQUIREMENT FOR AGREEMENTS. No more than 25 percent, 
by acreage, of the property to be acquired within a project which contains a 
redevelopment district, or ten percent, by acreage, of the property to be acquired 
within a project which contains a housing or economic development district, as 
set forth in the tax increment financing plan, shall at any time be owned by an 
authority as a result of acquisition with the proceeds of bonds issued pursuant to 
section 469.178 unless prior to acquisition in excess of the percentages, the 
authority has concluded an agreement for the development or redevelopment of 
the property acquired and which provides recourse for the authority should the 
development or redevelopment not be completed. gig subdivision @ pg 
apply 39 a parcel gt‘ a district mat jg 3 designated hazardous substance sfi 
established under section 469.174, subdivision Lg o_r _pa_r_t o_f Q hazardous §_l&; 
stance subdistrict established under section 469.175, subdivision ]_. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. ACTION REQUIRED. If, after four years from the date of 
certification of the original assessed value of the tax increment financing district 
pursuant to section 469.177, no demolition, rehabilitation, or renovation of 
property or other site preparation, including improvement of a street adjacent to 
a parcel but not installation of utility service including sewer or water systems, 
has been commenced on a parcel located within a tax increment financing 
district by the authority or by the owner of the parcel in accordance with the tax 
increment financing plan, no additional tax increment may be taken from that 
parcel, and the original assessed value of that parcel shall be excluded from the 
original assessed value of the tax increment financing district. If the authority or 
the owner of the parcel subsequently commences demolition, rehabilitation, or 
renovation or other site preparation on that parcel including improvement of a 
street adjacent to that parcel, in accordance with the tax increment financing 
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plan, the authority shall certify to‘ the county auditor that the activity has 
commenced, and the county auditor shall certify the assessed value thereof as 
most recently certified by the commissioner of revenue and add it to the original 
assessed value of the tax increment financing district. @ county auditor r_nu_st 
enforce fie provisions o_f £l;i_s_ subdivision. T_hc_: authority must submit t_o Qt; 
county auditor evidence @ _t_l_1_g required activity hag taken place fpr each 
parcel ip the, district. 1 evidence {o_r a_ parcel must pp submitted py February 
_l_ o_f ;l_1_e_ fifl yep; following Q; @ i_n which th_e parcel yv_e§ certified Q included 
in the district. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

_Subdivision 1. ORIGINAL ASSESSED VALUE. Upon or after adoption 
of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the district 
is situated shall, upon request of the authority, certify the original assessed value 
of the tax increment financing district as described in the tax increment financ- 
ing plan and shall certify in each year thereafter the amount by which the 
original assessed value has increased or decreased as a result of a change in tax 
exempt status of property within the district, reduction or enlargement of the 
district or changes pursuant to subdivision 4. In the case of a mined under- 
ground space development district the county auditor shall certify the original 
assessed value as zero, plus the assessed value, if any, previously assigned to any 
subsurface area included in the mined underground space development district 
pursuant to section 272.04. & districts approved under section 469.175, §u_b; 
division 3, Q‘ parcels added t_o existing districts _l\_/Ipy 1, 1988, if th_e 
classification under section 273.13 pf property located i_n g district changes 39 g 
classification pig l1_:§ g different assessment ratio, Q13 original assessed value o_f 
_t_h_a_t_ property must pg redetermined 9; gig time when it_s u_se i_s changed g Q‘ fie 
property El originally been classified i_n th_e same class Q which i_t i_s classified @ ma _1§§_ jg changed. The amount to be added to the original assessed value 
of the district as a result of previously tax exempt real property within the 
district becoming taxable shall be equal to the assessed value of the real property 
as most recently assessed pursuant to section 273.18 or, if that assessment was 
made more than one year prior to the date of title transfer rendering the proper- 
ty taxable, the value assessed by the assessor at the time of the transfer. The 
amount to be added to the original assessed value of the district as a result of 
enlargements thereof shall be equal to the assessed value of the added real 
property as most recently certified by the commissioner of revenue as of the date 
of modification of the tax increment financing plan pursuant to section 469.175, 
subdivision 4. Q districts approved under section 469.175, subdivision 3, pg 
parcels added _tp existing districts fig; Ma -14 1988, if gt; assessed value o_f g 
property increases because t_l_1_e_ property E longer gualifies under fig Minnesota 
agricultural property _t_a_x l3yv_, section 273.111; th_e Minnesota open space proper- 
ty E Lam, section 273.112; Q‘ tpp metropolitan agricultural preserves gc_t, chap- 
tg 473H, o_r because platted, unimproved property improved _c_>_r_ three years 
mi approval pf E m; under section 273.11, subdivision 1, t11_e increase 
i_n assessed value _I_'l’l1Lt. fig added Q th_e original assessed value. Each year the 
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~~ 

auditor shall also add to the original assessed value of each economic develop- 
ment district an amount equal to the original assessed value for the preceding 
year multiplied by the average percentage increase in the assessed valuation of 
all property included in the economic development district during the five years 
prior to certification of the district. The amount to be subtracted from the 
original assessed value of the district as a result of previously taxable real 
property within the district becoming tax exempt, or a reduction in the geo- 
graphic area of the district, shall be the amount of original assessed value 
initially attributed to the property becoming tax exempt or being removed from 
the district. If the assessed value of property located within the tax increment 
financing district is reduced by reason of a court-ordered abatement, stipulation 
agreement, voluntary abatement made by the assessor or auditor or by order of 
the commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original 
assessed value of the district when the property upon which the abatement is 
made has not been improved since the date of certification of the district and to 
the captured assessed value of the district in each year thereafter when the 
abatement relates to improvements made after the date of certification. The 
county auditor may specify reasonable form and content of the request for 
certification of the authority and any modification thereof pursuant to section 
469.175, subdivision 4.
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. la; ORIGINAL MILL RATE. Q) At t_l§ t_i_mg o_f tl1_e initial certificat- 
_io_n pf _fl'1_§ original assessed value jg; _E_l ’ta_x increment financing district, fig 
county auditor shall certify t_h<_:_ original _rn_i_l1 r_at_e Q applies t_o_ _th_e district. fie 
_s_0riinalmiu&<2i§m§s1m1.9fflMmfl1&@mat.=i2mxt9a2_r.o_2__xert i_nt_he. 
district fl)_1; ghg galeg payable i_n tlig calendar y_e3_1_‘ i_n_ which ghp initial certificat- 
io_n pf origin_a_l assessed value _i§ requested under subdivision L I_f E _t_gt_a_l mg 
;at_e_ applicable 9 properties _i_p th_e ta_x increment financing district varies. gig 
r_ngl % my Q computed py determining th_e averagg total _rp_i_l_l gape i_p _th_e_ 

district, weigpted pp th_e b_a_s§ o_f assessed value. Ih_e resulting m:ill E is t_h_e 
original _rpi_ll E Q gig l_i§ o_f t_he_ district. 

Q3) Q t_l_1g is 9_i_‘ districts certified during calendar year 1988, 111:; original 
mill rfi equals E amount calculated under paragraph (3) multiplied Q 0.45. 

See. 21. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. TAX INCREMENT, RELATIONSHIP TO CHAPTER 473F. (a) 
Unless the governing body elects pursuant to clause (b) the following method of 
computation shall apply: 

(1) The original assessed value and the current assessed value shall be 
determined before the application of the fiscal disparity provisions of chapter 
47 3F. Where the original assessed value is equal to or greater than the current 
assessed value, there is no captured assessed value and no tax increment deter- 
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mination. Where the original assessed value is less than the current assessed 
value, the difference between the original assessed value and the current assessed 
value is the captured assessed value. This amount less any portion thereof 
which the authority has designated, in its tax increment financing plan, to share 
with the local taxing districts is the retained captured assessed value of the 
authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured assessed value of 
the authority from the taxable value of the local taxing districts in determining 
local taxing district mill rates. The mill rates so determined are to be extended 
against the retained captured assessed value of the authority as well as the 
taxable value of the local taxing districts. The tax generated by the extension of 
1l_1_e lesser 91‘ (A) the local taxing district mill. rates o_r 11;) th_e original gill % to 
the retained captured assessed value of the authority is the tax increment of the 
authority. - 

(b) The governing body may, by resolution approving the tax increment 
financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 3, elect the following 
method of computation: 

(1) The original assessed value shall be determined before the application of 
the fiscal disparity provisions of chapter 47 3F. The current assessed value shall 
exclude any fiscal disparity commercial-industrial assessed value increase between 
the original year and the current year multiplied by the fiscal disparity ratio 
determined pursuant to section 47 3F.O8, subdivision 6. Where the original 
assessed value is equal to or greater than the current assessed value, there is no 
captured assessed value and no tax increment determination. Where the origi- 
nal assessed value is less than the current assessed value, the difference between 
the original assessed value and the current assessed value is the captured assessed 
value. This amount less any portion thereof which the authority has designated, 
in its tax increment financing plan, to share with the local taxing districts is the 
retained captured assessed value of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured assessed value of 
the authority from the taxable value of the local taxing districts in determining 
local taxing district mill rates. The mill rates so determined are to be extended 
against the retained captured assessed value of the authority as well as the 
taxable value of the local taxing districts. The tax generated by the extension of 
mg; lesser o_f (A) the local taxing district mill rates pr (Q) tlpe original gm [Q to 
the retained captured assessed value of the authority is the tax increment of the 
authority. 

(3) An election by the governing body pursuant to part pg 
aragraph (b) shall 

be submitted to the county auditor by the authority at the time of the request for 
certification pursuant to subdivision 1. 

(c) The method of computation of tax increment applied to a district pursu- 
ant to ela-use paragraph (a) or (b) shall remain the same for the duration of the 
district, except gg tl_1p governing pggy grgy §k_ct _t_p change it_s election @_rr_1_Q 
method pf computation '_i_r_1 paragraph (g) t_o th_e method i_n paragraph (Q). 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. PRIOR PLANNED IMPROVEMENTS. The authority shall, after 
diligent search, accompany its request for certification to the county auditor 
pursuant to subdivision 1, or its notice of district enlargement pursuant to 
section 469.175, subdivision 4, with a listing of all properties within the tax 
increment financing district or area of enlargement for which building permits 
have been issued during the 18 months immediately preceding approval of the 
tax increment financing plan by the municipality pursuant to section 469.175, 
subdivision 3. The county auditor shall increase the original assessed value of 
the district by the assessed valuation of the improvements E improvement 
for which the g building permit was issued; excluding the assessed valuation of 
improvements for which a building permit was issued during the three-month 

as eertified by the assessor. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 2, DISTRIBUTIONS OF EXCESS TAXES ON CAPTURED VALUE. 
Lg) _I_f t_l1p amount o_f Q; p_aQ _o_r_1 captured value exceeds §h_e amount 9;‘ tag 
increment, t_lQ county auditor s_hal_l distribute gig excess Q t_h_e municipality, 
county, gig school district :_1§ follows: each governmental unit’s s_h_a_r§ o_f Qg 
excess eguals 

(_l_) _t_l_1_§ total amount pf ;lQ excess E the tag increment financing district, 
multiplied py 

Q) _a fraction, t_h_e numerator o_f which i_s_ fl1_e current mill rate o_f Qt; govern- 
mental unit Ii gh_e governmental unit’s mill rate Q t_lgp year t_h_e original mill 
rate for the district was certified (Q no case may tQ§ amount pp le_ss_ than zero) 

municipali- 
33 county, gfli school district. 

If th_e entire increase Q th_e Qfll % _i_s attributable _tp g taxing district, other 
than t_h_p municipality, county, Q‘ school district, then _tl1_e excess must Q distrib- 
fig; _tp 1h_e municipality, county, _a_1n_(1 school district Q proportion t_o their 
respective Qjfl rates. 

(Q) flip amounts distributed shall b_e deducted Q computing _t_h_e leg limits 
pf §l_1_e_ taxing district fi)_r t:h_e succeeding taxable year. 

(Q I_n t_h_e g:_a_se _c_>_f_‘ distributions t_o Q school district, t_lQ county auditor flag 
report amounts distributed Q t_l1e_ commissioner o_f education Q Q; same man- 
peg Q provided _f9_1_' excess increments under section 469.176, subdivision A 2_1_r;g 
’th_e distribution gill )3 treated _a_s a_n excess increment fpi; purposes _o_f section 
124.214, subdivision §_, 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _l__0_. PAYMENT TO SCHOOL FOR REFERENDUM LEVY. T_l1e 
provisions _o_f fig subdivision gpp_ly t_o Lag increment financing districts gp_d_ 

projects Q which certification yyfi requested before My _1_, 1988, gag a_re 
located _ip Q school district i_n which @ voters have approved @ millagg Q a_n 
increase i_n millage after §h_e _t1_{_ increment financing district wag certified (_l_) 

g‘ 

there a_re_ Q outstanding bonds Q_l‘_l_ Mgy _l_, 1988, t_o which increment from _t_l§ 
district is pledged, g Q) if ftp; referendum jg approved Mir May l, 1988, agl 
IE3 pg pg bonds outstanding a_t _t_l§ Qrpe t_l1e_ referendum § approved, flat 
were issued before May 1, 1988, g (3) i_f ;l_1_e referendum increasing th_e {E fie 
yap approved after grp most recent issue o_f bonds t_o which increment from gig 
district is pledged. if clause (_1_) pg Q) applies, th_e authority must annually fly 
t_o E school district §_Q amount _o_f increment egual tp tl1_e increment gap _i§ 
attributable t_o pipe increase _ip fig gfl gt; under ’th_e referendum. I_f clause Q) 
applies, pmp approval py Q majority y_c>t_e _o_f tfi governing body 0_f th_e munici- 
pality $1 t_h_e_ school board, LIE authority must fly 19 the school district pp 
amount pf increment egual t_o th_e increment Qgp i_s attributable t_o ghp increase 
i_n _tl1_e m_ill ;at_e under tl1_e referendum. 1h_e amounts o_f1l§§ increments gay pg 
expended a_ng must pg treated py 3133 school district i_1_1_ th_e gag manner g 
provided Log Q revenues derived from pig referendum fly approved lgy th_e 
voters. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.179, is amended 
to read: 

469.179 EXISTING PROJECTS. 
Subdivision 1, EXEMPTION. The provisions of sections 469.174 to 469.178 

shall not affect any project for which tax increment certification was requested 
pursuant to law prior to August 1, 1979, or any project carried on by an 
authority pursuant to section 469.033, subdivision 5, with respect to which the 
governing body has by resolution designated properties for inclusion in the 
district prior to August 1, 1979, except: 

(1) as otherwise expressly provided in sections 469.174 to 469.17 8; or 

(2) as an authority elects to proceed with an existing district, under the 
provisions of sections 469.174 to 469.178; or 

(3)that&nyenlargementsefthegeegrephieare&efeneaeistingta*inere- 
mentfin&neingdistfiet9ubsequentteAugust47+9¥9;shaHbeaeeempfishedia 
aeeerdaneemithendshaflsabjeettheprepertyaddeéasaresuheftheeniafge 
mentte%heteansanéeenéitiensefseetiens469rL44te469A48§providedi_n 
subdivision _2_; or 

(4) -that beginning with taxes payable in -1-989; section 469.177, subdivision 
3, clause (b), shall apply to all development districts created pursuant to Minne- 
sota Statutes 1978, chapter 472A, or any special law, prior to August 1, 1979. 
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Subd. A APPLICATION TO EXISTING DISTRICTS. I_f th_e development 
9; redevelopment activity within Q3 proiect pg district 9_f _a t_zQ increment 
financing proiect certified prior _t_p August L 1979, Q extended beyond l;_1'1_6 scope 
pl‘ activity _s_e_:t forth Q Qg district’s redevelopment pl2Q under Minnesota Stat- 
lilep, chapter @, _o_r Minnesota Statutes, chapter 472A, _i_l‘ applicable, gf_t_e_r@ L 1988, t_ll§ authority Qps_t _\yit_h regard t_o flip E activity conform lp Q 
provisions o_f sections 469.174 t_c_> 469.178 yv_iQ t_h_e following exceptions. 

(pl Section 469.175, subdivision §_, paragraphs ll) appl l_5_l, shall _rQt apply. 
Furthermore lg provisions _o_f section 473F.02, subdivision Q shall continue _t9_ 
apply lg _t_l_1g entire district, i_f applicable. 

(lg) Section 469.177, subdivislpp ;3_, shall n_ot apply. 

Sec. 26. CITY OF VIRGINIA TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT; PARCELS INCLUDED. 

Redevelopment gag increment _fQ§ncing district E9; _1_ Q entegpriseE 
development district NQ Q Q t_l_1_e_: pi_ty o_f Virginia i_s deemed fpr all purposes 
under Minnesota Statutes, sections 469.174 Q 469.179 t_o include the following 
parcels o_f r_ea_l property Q 9_f._I_i_1_1le_ _1_24 1984: 

ll) Parcel _I\_Ig 90-124-245 ; lily 79.2’ _9_f_‘_IQ)l l pug _a_ll o_fl._o_t _2_, Block §_, 
Olcott Addition; ' 

Q) Parcel lg): 90-125-247 ; El ;, Block Olcott Addition; a_r_ip1 .34. 

Q) Parcel No; 90-125-270 _—_ pg 4, Block Q Olcott Addition. 
Sec. 27. ORIGINAL ASSESSED VALUE. 
I_h§ original assessed value p_f t_lp:_ parcels pl” gal property described Q 

sections 24 lg Q Q deemed @ _a_ll purposes under Minnesota Statutes: sections 
469.174 _t_q 469.179 t_o_ E _t_h_e_ original assessed value _o_f those parcels a_s o_f J_u_n_e 
_l_2_‘ 1984. 

Sec. 28. CAP'I‘URED ASSESSED VALUE. 1 captured assessed value pf _tl1_§_ parcels pf r_e_al property described Q 
sections 2_4 t_o _2_§ _i§ deemed Q all purposes under Minnesota Statutes, sections 
469.174 19 469.179 t_q l)_e _t_;h_e_ increased assessed value pl‘ those parcels computed Q LIQ manner‘ prescribed lgy Minnesota Statutes, section 469.177, pg Q accord- flgg Qi_t_h sections _2_6_ t_o Q8; 

Sec. 29. TRANSITION RULES.‘ 

(pl Ihg provisions o_f sections _3_, Q, _1__Q_, QQ1 1_4 glp pg apply Q proposed :3 
increment financing gl_i§tricts _f_‘gr which _t_11_e_ authority called f_ol' a public hearing Q 3 resolution dated March ;.1, 1987, gig Q‘ which a public hearing Lu held 
_<Q April _2_8, 1987. 1 provisions pl‘ Minnesota Statutes 1_9_§Z Supplement, 
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sections 469.174, subdivision lg, @ 469.176, subdivision 4, pppgy t_o_ such 
districts. 

(pg Lhe provisions _o_f sections 34 §, l_0, 3&1 14 Q rg apply jg candidate 
pitgg i_n_ Q9 plg highway § corridor E increment project area, identified i_r_1’t_h_e_ 
o_ld highway § corridor pla_n ag approved lpy a_n authority Q October l_4, 1986, Q‘ 
t1_1§ reguests Q certification pf tl_1§ districts pip fig @ ;l_1_e county before 
January 1, 1998. Ihp provisions pf Minnesota Statutes 1987 Supplement, Q3; 
figs 469.174, subdivision 19, agl 469.176, subdivision 4, apply tp gig gig 
tricts. 

(p) T_he provisions pf section £1, subdivision ic_, Q r1_c_>_t_ apply t_o Q economic 
development district located i_n _a development district approved pp November 
9, 1987, provided _tpe_ reguest Q certification Q‘ ’th_e ti); increment district _i§ 

submitted tp fie coungy py September QQ, 198 8. - 

Sec. 30. EFFECTIVE DATES. 
Sections Q, Q, 6, 1, _1g, l_6_, subdivision 4_e, _1_7, ggg Qg provisions 91‘ section 

l_5 relating tp tl1_e duration _o_f hazardous substance gig grid subdistricts a_rp 
effective _fpr_ hazardous substance gte_s png subdistricts designated gpd created 

thp gy following E11 enactment. Except is otherwise specifically provid- 
gg, sections 1, _3_, 4, § jt_c_> _1;, _l_6, @ ;9_ t_o 3;, apg L15 provisions o_f section _1j 
applying t_o fig condition districts e_1r_e effective 3;; districts gfl amendments 
adding geographic E t_o Q existing district fpg which ’_tpe_ request f9; certificat- 
io_n w_as [1111 wig _tl1p county auditor after May 1, 1988. Sections 1;, _1§, l_6, 

subdivision _4_g, _1_8_, E, gr_1g‘;5_, _a.I1_c1 t_l_1_e_ provisions pf section 2_1 allowing Q 
change Q gig disparities election a_rp eifective May 1, 1988, except _a_s 

otherwise specifically provided. Section _1§, subdivision 1:, is effective £9;3 
tricts fpr which fie request fig certification i§_ fi_1e_g wig; flip county before May 
1 1988 and to all increment collected after January 1, 1990. Sections 2_6_ tp gg 

’_a_r_g effective upon approval py t_l;§ pity council pf _t_lle_ pi_t_y o_f Virginia arg 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021. Section ;g is effective tfi 
gy following final enactment. 

ARTICLE 13 
BUDGET RESERVE 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section l6A.l5, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. BUDGET AND CASH FLOW RESERVE ACCOUNT. A budget 
and cash flow reserve account is created in the general fund in the state treasury. 
The commissioner of finance shall, as authorized from time to time by law, 
restrict part or all of the budgetary balance in the general fund for use as the 
budget and cash flow reserve account. The commissioner of finance en July -1-, 
4-98-77 shall transfer to the budget and cash flow reserve account the ameunt 
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necessary E amounts g Q available to bring the total amount, including any 
existing balance in the account on June 30, -l-98-‘:1 _l_2§§_, to $2-50;000;090 
$265,000,000. The amounts restricted shall remain in the account until drawn 
down under subdivision 1 or increased under section l6A.154l. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 16A.154l, is amended 
to read: 

16A. 1 541 ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY. 
If on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures the 

commissioner of finance determines that there will be a positive unrestricted 
budgetary general fund balance at the close of the biennium, the commissioner 
of finance must allocate money in the following order of 

Hétheemeuntneeessaryteredueetheprepefiytaxlevyreeegnifienpereent 

(£9theremainder(i9ene—halftethegre&terMinnesetafund;bu+nette 
exeeed $-l-20;090;000 and (ii-) ene-half to the budget and cash flow reserve account 
until the total amount in the account equals $550,000,000. 

The amounts necessary to meet the requirements of elauees (-1-) and (-29 th_is 
section are appropriated from the general fund. 

Sec. 3. TRANSFER RETURNED. 
_'l_‘_l;e Greater Minnesota Corporation _sl_1ggl return to t_hg treasury 

$80,500,000 of tlg money transferred t_o g under Minnesota Statutes 1987 
Supplement, section. l6A.154l. % return _l'I_1_l.l_S1 13 made Q _t_l_1_e_ commissioner 
o_f finance, yfi §ha_ll credit _t_l_1§_ receipt t_o tl1_e general fund. _1‘_l1§ return _r_n_u§t be made as soon as E practical, while minimizing E investment losses Q might 
result _i;r9_ig §a_rly redemption. 

Sec. 4. APPROPRIATION REDUCTION. 
The appropriation from the general fund under Minnesota Statutes 1987 

Supplement section l6A.1541 gg reduce th_e property Q recognition percent i_s 
reduced _t2 zero. 

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 to g1_ are effective th_e_ Q3; following final enactment. 
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ARTICLE 14 

SPECIAL SERVICE DISTRICT PROCEDURES 
Section 1. [428A.0l] SPECIAL SERVICE DISTRICT PROCEDURES; DEF- 

IN ITIONS. 
Subdivision 1. APPLICABILITY. 5 used ip sections _1_ t_o _l_C_L t_h_e terms 

defined ip th_is section have gig meanings given them. 

Subd. 3_. CITY. “C'ty” means tli Qty E which fig special service district i_s_ 
authorized gp Q established under g special law. 

Subd. _§._ SPECIAL SERVICES. “Special services” L133 33 meaning given 
ip t_h_e city’s enabling legislation. 

Special services pip pp’: include §._ service ‘that ig ordinarily provided througl_1- 
pu_t go; city from general fund revenues 9_i_‘ 113 city unless a_n increased level 

gp‘ 

tfi service i_s provided i_n gs; special service- district. 
Subd. E: SPECIAL SERVICE DISTRICT. “Special service district” means 

_a defined‘ area within flip c_ity where special services pg rendered fig fie costs 
o_f t_h_§ special services p_rp paid from revenues collected from service charges 
imposed within that area. 

Subd. _5_. ASSESSED VALUE. “Assessed value” means Elfi assessed value 
most recently certified py th_e coum auditor before fig effective date o_f Q; 
ordinance pg resolution adopted under section g g Q: 

Subd. Q LAND AREA. “Land area” means th_e land area i_n_ tl1_e district that 
i_s subject t_o property taxes. 

Sec. 2. [428A.02] ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DIS- 
TRICT. 

Subdivision _1_. ORDINANCE. IQ governing body o_f th_e pit; fly adopt 
_ap ordinance establishing 3 special service district. Only property g g classified 
under section 273.13 gp<_l used {o_r commercillz industrial, 9; public utility ppg 
poses, pg _i§ vacant lgpd zoned 95 designated Q; g l_an_d u_sg E fg commercial g industrial 3% gig located Q jtl1_e special service district, grgy 3 subject 39Q 
charges imposed py 113 spy Q” th_e special service district. Other types pf 
property _m_ay p_e_ included within t_h_e boundaries o_f Q4; special service @521 
_b_ut gg pp; subject t_o t_l1_e_ levies pg charges imposed l_)y _t_l;p c_ity o_n ghp gg _a_1 
service district. If Q9 percent gr more 91“ th_e market value o_f p parcel pf 
property i_s classified under section 273.13 gs commercial, industrfl, Q vacant 
l_2;r1_d zoned 93 designated pp p lapg u_se plpp Q commercial _o_1_' industrial pg, p1_' 
public utility fig glyg current assessment 3%, E g1_e_ entire market value o_f tl_1e_ 
property i_s subject _t_q p service charge based _o_p assessed value g)_r_ purposes pf 
sections _1_ tp Q 31:; ordinance describe _vs/';tl; particularity ;h_e fig within 
_th_e pity t_o lg included Q fie district §n_d gig special services 39 pg furnished Q 
fig district. T_hg ordinance fiy pp; pg adopted _11_mi_l after a_ public hearing h_a_s 
tgep held pp fie question. Notice o_f jt_h_e hearing §lya_ll include E gm a_r_1_d 
place _o_f hearing, g 1-n_a_p showing pp boundaries 9;" J5 proposed district, pppl p 
statement tlpzyt ggl persons owning property i_n _t_l_1_e proposed district E would 
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EL _J_SUb'e0t t_0 2 :.S6I'ViC6 __£_°har 6 E L92 g_iVen 9l3_I3‘>_Yti1_1Li_tX t_0 E h&r_d at the 
hearing. 

S 

Subd. A NOTICE. Notice 91‘ t_h_g hearing must Q given l_)y publication _ip Q 
Egg; t_vyg issues o_f fig oflicial newspaper pf _t_l_1g c_i_ty IQ fio_ publications fil_l_§§ 
1_>9t_\>lL9___WeekS§I°_21I;taI_1s1_t_11§_:ghearin muStt)_6@a_t1§.%:§tt_11r_eeQ}:§a_ft_e_tM 
fig publication. flo_t le_s§ figp ‘fin Qyg before tQ hearing, notice must alfio Q 
mailed t_o 1h_e owner 9_f ga_1_c_l_; parcel within th_e fit proposed t_o Q included fi 
t_Q district. _Ffi tfig pugpose o_f giving mailed notice, owners pg those shown pp 
fig records o_f fig county auditor. Other records Q Q fiecl t_Q supply fig 
necessagy information. Q; properties _th_a_t a_pc_ tgg exempt o_r subject t_o taxation Q g gggg earnings pgsjg fi fie_u _o_f property E 1151 grg pp; listed fit fig records 
o_f_fl1_e county auditor, ;h_e_ owners must Q ascertained py fly practicable means 
gpg mailed notice given them. At fig public hearing g person affected py fig 
proposed district _m_ay testify Q Qy issues relevant t_o jc_l_1g proposed district. 
_'l‘_Q hearing _n_igy Q adjourned §r_c_>_r_n_ fipg 19 @g afii th_e ordinance establishing 
_t_h_g district fiay Q adopted gt gr_iy time within s_i_x months after t_Q d_at_e_ pf fie_ 
conclusion pf E hearing py g fite o_f tl_ig majority pf 1Q governing l_)_o_<_iy o_f_tl1g 
gilt 

Subd. ; CHARGES; RELATIONSHIP TO SERVICES. flig c_it_y fig 
impose service charges under sections 1 1p _1_Q jg gfi reasonably related t_o fig 
special services provided. Charges fb_i' service figfi Q Q nearly gg possible 
proportionate tg fig gm 9_f furnishing tQ service, fit r_ngy Q figcfil pp t_h_gQ 
pf1h_e service directly rendered, pg py reference Q g reasonable classification o_f 
fig typg gt‘ premises _tp which service is furnished, _<_>_r_ pr_1 E other eguitable 
basis. 

Subd. :1; BENEFIT; OBJECTION. Before t_Q ordinance _i_s adopted Q gt fig hearing gt which it 5 tp Q adopted, fly affected landowner mgy fi_lg g 
written objection Q tQ g_ity asserting Q fig landowner’s property 
should _r_19_t Q included i_n fie_ district Q should pg; Q subjected tp 2_1 service 
charge afid objecting g 

(_1_) _t_Q inclusion pf fig landowner’s property i_n fig district, fi)_1_' th_e reason 
that fig property would r_1_<_)_t_ receive services that E E provided throughout 
fig _<:i_ty Q jc_h_e same degree; 

Q) _t_Q leg pf g service charge _o_p _tQ landowner’s property, _f_o_r_' 1Q reason 
that fig property Q exempted under fijg article o_r 1:_Q special l_ay under which 
fig district yvgs created; <_)_r_ 

Q) plpg fact that neither E landowner’s property pg it_s ps_e jg benefited py 
_’th_e proposed special service. 

IQ governing body fia_ll make g determination Q t_Q pbjection within Q glgyg 
pf Q filing. Pending it_s determination, th_e governing body r_n_2_1y delay adoption 
pf th_e ordinance p_1; it figy adopt t_h_g ordinance Q _a reservation Q fig landowner’s property figy Q excluded fig district Q district service charges when fig determination _i_§ made. 
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Subd. §_. APPEAL T0 DISTRICT COURT. Within Q glay_s gftgg th_e 
determination pf Qp objection, §_r_1y person aggrieved, y/_l_1p i_s jg precluded py 
failure Q object before o_r _a_t _t,lQ hearing, p1_* whose failure Q obiect Q Q t_o 3 
reasonable cause, Qgy appeal t_o Qt; district court py serving g notice upon LIE 
mayor _0_l‘ c_ity clerk. Ihg notice gl_xa_ll pg @ _vyiQ Q E; administrator pfE 
district court within Q Qys _i_t§ service. IQ gfiy plfg ill furnish th_e 
appellant g certified ggpy _o_f th_e findings QQ determination pf Qg governing 
body. ’_I‘_lQ court Qay afiirm Qt; action objected Q Q, ii_‘tl1_e appellant’s objec- 
tions have merit, modify 9; cancel Q I_f‘tl1_e appellant does n_ot prevail upon Q4; 
appeal, th_e gag incurred Jgfl pg taxed Q th_e appellant l_)y 3113 fll_(_1_ 

iudgment entered Q them. Al_l obiections §_l1_z1ll p_e_ deemed waived unless 
presented Q appeal. 

Sec. 3. [428A.03] SERVICE CHARGE AUTHORITY; NOTICE AND HEAR- 
ING REQUIREMENTS. 

Subdivision L HEARING. Service charges m_ay Q imposed py t_h_e c_ity 
within ’th_e special service district g; p QQ o_r amount suflicient t_o produce Qe 
revenues reguired t_o_ provide special services Q E district. Ip determine th_e 
appropriate ;a_tc:_ Q _a service charge based Q assessed value, taxable propertyQ 
value _rrQst lle_ determined without regard Q captured _o_r original assessed value 
under section 469.177 _o_r Q t_l_ig distribution Q contribution value under section 
473F.08. Service charges igy pg; Q imposed tp finance g special service if Q9 
service i_s ordinarily provided py gh_e c_ity §ro_m i_t§ general Qrg revenues unless 
;h_e service i_s provided i_n tl1_e district Q; Q increased level. I_n gg ggsg g 
service charge Qgy Q imposed 9_n_ly Q E amount needed t_o pgy Q 33 
increased l_ex£l 91‘ service. A service charge gay n_ot pp imposed o_n t_l}g receipts 
QQ1 Qt; sfi o_f intoxicating liquor, food, 9; lodging. Before Q_e_ imposition pf 
service charges Q _a_ district, f_og each calendar year, § hearing must IQ hplpl under 
section Q a_nc_l notice must Q given _zQd must pg mailed t_o apy individual Q‘ 
business organization subject t_o g service charge. @ pugposes o_f th_i_s section, 
_tl1_e notice §l_1a_ll glsp include: 

Q) Q statement that a_ll interested persons gm pp given a_r_1_ opportunity Q _bLe 
heard _a_t_ tl1_e hearing regarding 2_1 proposed service charge, 

Q) th_e estimated Qs_t 9_f improvements Q pp Quid Q Q whole Q Q 1% py 
service charges imposed under gis section, flip estimated c_osyt_ o_f operating Q1_c_l 
maintaining t;l1_e improvements during t11_e Q§_t_ E 2_1Qi Lpg completion pf _tl1_e 
improvements, th_e proposed method gpg source o_f financing th_e improvements, 
_a_r_i_d_ Qg annual cQst o_f operating §Ql maintaining Qt; improvements‘, 

, Q) LIE proposed r_at_§ 9; amount 9_ffl1_e proposed service charge t_o pg imposed Q _tl1_e district during ghp calendar yp_2p' gn_d Qe nature 3&1 character pf special 
services Q b_e rendered Q ;l_i_e district during _t_h_e calendar @ Q which th_e 
service charge jg t_o pg collected‘, a_nd 

Q4) g statement that tl1_e petition requirements o_f section § have either been 
met 9; pp ppt gpply t_o t_lQ proposed service charge. 
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W___ithin six _:months 2° me. p___ub1ic _.__gihearin th_e M mi; agent a E.‘2§91Lti<_>E 
imposing g service charge within t_h_e district p_o_t exceeding fll_§_ amount pg rate 
expressed Q _t_l_i_e notice issued under fig section. 

Subd. 2. EXEMPTION OF CERTAIN PROPERTIES FROM TAXES AND SERVICE CHARGES. Property exempt from taxation _b_y section 272.02 
i_s exempt fig Qy service charges based pp assessed value imposed under 
sections _l_ _t_g _l_(L 

Subd. 1 LEVY LIMIT. Service charges imposed under sections _1_ t_o Q a_rp 
pp; included Q Qe calculation o_f levies Q limits pp levies imposed under law Q‘ 
charter. 

Sec. 4. [428A.04] ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DIS- 
TRICTS. 

Boundaries pf g special service district Qgy pp enlarged pnly §_f’Q* hearing 
_a_n_d notice pg provided Q sections 2 £1 Q Notice must ‘pp served Q tfi original 
district a_n<l_ Q _t_lQe_ a_r_e_e_1 proposed _t_g Q added t_o_ tli_e_ district. Property added Q 
flip district is subiect t_o a_ll serv ce charges imposed within tfi district afterE 
property becomes g 1% pf;lQ district if i_t i_s property 9_f tli_e t_y1;Q t_lLtt i_s subject Q service charges Q th_e district. (_)_n_ Qp question pf enlargement. th_e petition 
reguirement Q section §_ gfll Qp y_e_tp power Q section 2 apply <_)Qly t_o owners, 
individuals, a_ng business organizations Q gm gr_e_a proposed Q pp added Q Q9 
district. ' 

Sec. 5. [428A.05] COLLECTION OF SERVICE CHARGES. 
Service charges Qgy IQ imposed _<Q flip basis 9_f_' ];_h_e assessed value pf Qe_ 

property 9_n_ which Q_e_ service charge i_s imposed _bpt must pp spread pply upon 
_t_h_e assessed value o_f Q9 taxable property located Q Qp geographic a_r<_eg described Q Qp ordinance. Service chargps based pp assessed value m_ay pg payable gig 
c_o1ected gt Qp same 3% 2_l_I1_d_ Q th_e same manner _a_s provided fpr payme t gpg pplection o_f Q21 valorem taxes. Other service charges imposed must E co ected 
a_s provided bJ_ ordinance. Service charges based pp assessed value co ected under sections _l_ Q Q pr_e _I1_O_t_ included Q computations under section 469.177, 
chapter 473F, Q gpy other Q Qgt applies Q general Q _y_a orem levies. 

Sec. 6. [428A.06] BONDS. 
A; Qy t_i_n_ip gft_e_r p contract _fp_i_' ph_e construction o_f pl_l pg p§g_t pffl improve- ment authorized under sections _l_ _tp 1_O _lQ§ _b_rfl entered Q_tp o_r tli_e work Qgg been ordered go_ng py dgy labor, tli_e governing body o_f _th_p pi_ty Qg issue 

obligations Q tfi amount i_t deems necessary t_o defray Q whole pg Q 3% pl_i_e expense incurred £1 estimated Q Q incurred Q making t_h_e_ improvement, 
including evegy _i_!_6L’l_ 9_f pcfl from inception Q completion E _a_ll fe_es Ed expenses incurred Q connection w_it_l3 QQ improvement Q tli_e financing. 1 obligations gr_e payable primarily pp; o_f Qp proceeds o_f pg service charge based 
9_r_i_ assessed value imposed under section 1; pp from fly other gwcial assess- ments pg nontax revenues available Q Q pledged f_o; their payment under 
charter Q; statutogy authority, Q“ from mp _o_r more o_f those sources. 13 governing body may, py resolution adopted prior tp Qt; _s_aQ pf obligations, pledge 1;h_e _f_'1_1_l_l_ faith, credit, gpg taxing power o_f Q; pi_ty t_o assure payment 9_f 
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Q principal Qg interest Q‘ ’_tlQe_ proceeds o_f Qe service charge i_n t_l_1p district a_1‘e 
insuflicient Q Qy Q; principal Qg interest. Line obligations Qt Q issued Q 
accordance Q chapter fl; exce t Q Q election i_§ Qt reguired, a_ng QQ 
amount o_f 1Q obligations pgapl Qt Q included Q determining Qe pe_t Q o_f 
th_e c_ity under tl1_e provisions o_f Qgy Q Q charter limiting QQ 

Sec. 7. [428A.07] ADVISORY BOARD. Q governing Q Q‘ th_e pi_ty Qy create §_I1_d appoint Q advisory board Q‘ Q special service district Q jtQ c_it_y Q advise Q governing Q Q 
connection Q _t_lQ construction, maintenance, a_n_d operation Q‘ improvements, 
QQ Qg furnishing Q‘ special services Q g district. '_111p advisogy boardQ 
make recommendations _t_o_ t_h_e governQg l_)_o_d1 Q t_l'i<=._ reguests a_r1d_ complaints o_f 
owners, occupants, §Q1 _uQr_s o_f property within tlQ district :_1_rQl members _o_f t_l1e_ 
public. Before tQ adoption Q‘ _2Qy proposal Q ‘ch_e governing QQ t_o provide 
services Q impose service charges within t_h_e district, Qg adviQ board Q t_l1e_ 
district Qa_ll l_iQe Q opportunity t_o review _arQ comment upon th_e proposal. 

Sec. 8. [428A.08] PETITION REQUIRED. 
IQ action Qgy l_Jp taken under section g unless owners o_f Q percent Q 

QQ; _Q"fl1_e la_1n_d _a_r_§g o_f property Qa_t would Q subject Q service charges Q t_h_e 
proposed special service district a_rQi owners o_f_2_5 percent Q _nQe_ o_f tl1_e assessed 
value Q‘ property _t_lQt would pg subject Q service charges Q jtQ3 proposed 
special service district _lQ _a petition requesting g public hearin_g Q Q proposed 
action Q gig c_ity clerk. Q action Qgy Q taken under section § t_o impose g 
service charge based Q assessed value unless owners Q‘ 2.; percent Q more o_f 
t_h_e l_a_r_1_g a_reg subject Q g proposed service charge a_ng owners Q‘ Q percent Q 
_rrQe o_f Q; assessed value subject t_o g proposed service charge §l_e Q petition 
reguesting g public hearing Q th_e proposed action Q th_e pig; clerk. _Np 
action r_n_ay Q taken under section § t_o impose _zQy other _tyQ Q‘ service charge 
unless Q percent Q Q_cQ o_f t_lQ individual Q business organizations subject Q 
Qt; proposed service charge Q5; g petition reguesting g public hearing Q th_e 
proposed action Q't_l_1 jt_lQ c_ity clerk. If _t_h_e boundaries o_f 53 proposed district Qp 
changed Q th_e _laQl_ prga Q assessed value subject Q a_ service charge Q th_e 
individuals Q business organizations subject t_o _a service charge a_re_ changed 
g_f_t_Q t_lQ public hearing a_ petition meetQg _tQ requirements Qtllig section must 
IQ fig Q ;h_e c_ity clerk before Q ordinance establishing Q district Q 
resolution impggpg tl1_e service charge Qay become effective. 

Sec. 9. [428A.09] VETO POWER OF OWNERS. 
Subdivision l_. NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS. Except gs 

provided Q section Q, Q9 effective d_a_tp Q‘ Q}; ordinance Q resolution adopted 
under sections g gng g Q Q Q leQt §1_5_ g_ay§ Q it i_s adopted. WithinQ Q3 a_t't§:_1_' adoption o_f1l_1_g ordinance Q resolution, 3 summagy Q‘ t_l_1p ordinance Q resolution Q1_s; Q mailed t_o _t_l§ owner o_f QQ parcel included Q Qe special 
service district Q4 Q1 individual Q business organization subject Q Q service 
charge Q th_e QQ manner t_hQ notice i_s mailed under section A T_h_e_ mailing 
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_r_npsp include _a notice @ owners subiect _tp p service charge based pp assessed 
Elu_e _a_rtq individuals _ap_ct business organizations subiect tp tr service charge 
imposed _o_n another lppyp gt r_igfi 1'._(_)_ Etc t;h_e ordinance o_r resolution py 
§l_ir_1g th_e reguired number 9_f objections @ tl_1p gfiy before tltp effective 

_d_a_tp o_f _th_e ordinance pt resolution gig 'cl1_a1t a_ _c_ppy pf ttx_e ordinance _(_)£ resolu- 

t_ipp § pp fig with tt1_e_ gy clerk Q public inspection. 
Subd. ; REQUIREMENTS FOR VETO. Lt‘ owners pt‘ _?§ percent pt 

9_f tl_1e_ lprtd yep i_n_ th_e district subject t_o t_h_e service charge based o_n assessed 
pt owners pt‘ _3_5_ percent pt‘ _rrto_r§ o_f t_l_1_§ assessed v_21l1tg _i_r_1_ Qt district 

subject tp tlg service charge based ffl assessed y_al_1tg @ Q objection Q Q13 
ordinance adopted 1_)y th_e pity under section Q E fie _(_:_i_t_y c_le,gc before ttip 
effective 5% pt‘ the ordinance, tlg ordinance d_oe§ _rtgt become effective. _I_f 

owners o_f 15 percent pt“ mg _o_ft_l_1p 1 g1*e_a1 subject. _t9_ LIE service charge based 
pp assessed gfle o_r owners pf ;&_5_ percent pr pg 9_ftt1p assessed Eh1_e_ subject 
_tp t_l_1_e_ service charge based _o_n assessed value Q pp objection tg tfi resolution 
adopted imposing _a service charge based pp assessed fig under section g@ 
tltg pity @ before tl1_e effective gt; 9_f t1_1p resolution, tfi resolution does n_ot 
become effective. 11' _3_5_ percent Q gqrp o_f individuals pg business organiza- 
t_ipr_1§ subject tp a service charge m art objection t_o tl_1_e_ resolution adopted 
imposing §._ service charge pp _a_ ppsfi M tlfl assessed _v_a_l1_1p under section Q 
with Q‘, pity 9l_e_1_‘_l_c before E effective gag; o_ftt1§ resolution, Q resolution does 
pgt become effective. tr_1_ fig §y§n_t pf gt v_<at<_), Q district gilt pp established 
during _t_h_e current calendar y_e_a_1_' £4 pptit g petition meeting Qt; gualifications 
$1 f£I'_t.11 in 311.8. ___jSUbdiViSi0n E .21 22$ E E f_i19$

~ 
Sec. 10. [428A.10] EXCLUSION FROM PETITION REQUIREMENTS 

AND VETO POWER. 
_”I_‘_l§ petition reguirements pf section §_ grtd t_l1t=._ r_igm _o_f owners app those 

subject Q g service charge t_o_ yptp p resolution i_r_1_ section 2 tip n_ot gppty t_o_ 

second _o_r; subsequent years’ applications pt‘ g service chargg 3% § authorized t_o 
13 Q effect Q m<_)_r_e_ Q _o_p§ y<m_r under p resolution tg pap m_et gig petition 
requirements pt‘ section §_ £1 which peg pgt pi vetoed under section 2 fi)_1_' tpe fig year’s application. A resolution imposing p service charge Q more tpap 
pnp ypg p1u_m: p_o_t l_:>_e adopted unless th_e notice o_f public hearing required py 
section § Qt; _ttl_e notice mailed _vyit_h gt; adopted resolution under section _9_ 

include t_h_g following information: 

Q) i_r_1 tly, case o_f improvements, tl1_e maximum service charge tp lg imposed 
ip arty year and gig maximum number pf years fie service charges imposed t<_) 
pay fb_1* th_e improvement; and 

Q) i_n tl_1e_ % o_f operating a_nc_i maintenance services, tlg maximum service 
charge tp pg imposed _i_1_1_ fly E‘ gpg ’ch_e maximum number Q‘ years, _o_r p 
statement tlfl t_h_e_ service charge yyfl Q imposed t‘_o_r_ §_n indefinite number 9_f 
years, me service charges yv_i_1t pg imposed t_o pay fig operation gn_d maintenance 
services. 
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113 resolution r_n_ay provide Q gig maximum service charge t_o pp imposed Q _a_ny yga; E increase o_r decrease from fie maximum amount authorized i_p 
th_e preceding ycfl based Q 31 indicator pf increased g)s_t pr 2_1 percentage 
amount established py th_e resolution. 

ARTICLE 15 
ROBBINSDALE SPECIAL SERVICE DISTRICT 

Section 1. CITY OF ROBBINSDALE SPECIAL SERVICE DISTRICT; 
DEFINITIONS. 

Subdivision 1. APPLICABILITY. Epr purposes o_f sections 1 a_r1d_ _2_, _t_1_1_§ 

terms defined Q E section have gig meanings given them. 
Subd. 2. CITY. “Ci y” means tl1_e gigy pf Robbinsdale. 

Subd. 3. SPECIAL SERVICES. “Special services" means _a1_l services rfl; 
dered Q contracted Q py E city, including, b_u]:_ n_o_t limited E 

Q) thp repair, maintenance, operation, and construction o_f fly improve- 
ments authorized _by section 429.021; 

9- 
(_2_) parking. services rendered 9; contracted Q‘ py th_e_ city; an 
Q) ppy other service provided t_o 1}_1_e public l_)y jg c_ity Q Q authorized py @ g charter. 
Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision L ORDINANCE. 1 governing body pf pg c_ity may adopt 

pp ordinance establishing Q special service district. flip provisions pf article 111 
govern the establishment gn_d meration o_f special service districts ip _t_h3_ city. 

Sec. 3. LOCAL APPROVAL. 
This article takes effect glye day after Q governing body pf pig fly _f 

Robbinsdale complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision _, 
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ARTICLE 16 
MINNEAPOLIS NEIGHBORHOODS SPECIAL SERVICE DISTRICTS 

Section 1. DEFINITIONS. 
Subdivision 1, TERMS DEFINED. @ Q9 pui_°poses _9_t_‘ sections 1 _t_c_) Q, the 

terms defined _ip t_hi_s section have thp meanings given them. 

Subd. 2._. CITY. “City” means _th_e pity o_f Minneapolis. 

Subd. 3. SPECIAL SERVICES. “Special services” means th_e following 
_s_<_ag_v_i_gg§ rendered 9; contracted fg py tpp 

Q) s_n_9__vy grid 3:5; removal‘, 

(_2_) sweeping _a_rg cleaning sidewalks, gigps, gimp, §’cre?ets, and aliyg; 

Q) litter, poster, fig Qndbill removal; 
(51) construction repair, operation, gpc_l maintenance pf sidewalks, curbs, 

gutters, _l>u_s shelters, lighting, benches, chairs, tables, telephone booths, traffic 
signs, _fi_1;g hydrants, newsstands, kiosks, trash receptacles, utility connec- 
tions, marguees, awnings, canopies, display cases, information booths, and ban- 
ners' 

Q) landscaping, p‘ lanting, repair, maintenance, and care pf trees, shrubs, 
bushes, flowers, grass, and other decorative materials; 

L6) security personnel equipment, and systems; 

(1) approval and supervision o_f special activities-, 

Q3) insurance‘, and 

Q) administration coordination, studies, and preparation o_f designs. 

Special service district funds may pg used 19 p_ay operating costs pf 3 
neigl_1borhood business association composed o_f p majority o_f owners pi; opera- 
tors p_f businesses located within ;_h_e district. 

Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision L ORDINANCE. IQ governing l_)_(gy pf gig c_ity r_n_§y adopt 

pp ordinance establishing g special service district i_n gpy gr_ea1 zoned QE 
mercial, business, 9;; industrial u_se outside 91‘ gig E bounded by th_e center- 
_1i_r_1_§ o_f tl1_e gig channel o_f th_e_ Mississippi river, fit Avenue South, Washington 
Avenue South, Chicagp Avenue South, South _3_rg Street, _1_1t_h Avenue South, 
South gtg Street, lb Avenue South, South E Street, fl Avenue South,fl 
_l_§3h Street, _1_s1 Avenue South, Grant Street, Willow Street extended, Harmon 
Place, Interstate Highway 21, Highway 1_2_, North 12th Street, gig §r_cl Avenue

~ 
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North; gig, south o_f 28th Street, Est pf Fremont Avenue South, north 91$ 
Street, app gzgt pf Humboldt Avenue South; fld outside E other existing 
special service district. 1 provisions _o_f article l_41 govem_ t_h_e establishment 
a_n_d operation o_f special service districts i_1_1_ _t_hg c_ity under sections _l t_o Q except 
:9 t_11§ extent specified otherwise Q sections 1 39 Q 

Subd. g, USE OF CITY EMPLOYEES. I_t"tl1_e gay determines thit a_ny pf 
t_l§ special services t_o E provided gag under t_h_e jurisdiction pf p fly public 
employee bargaining git, gig §i_tX §_lLall negotiate y/i_tl; §hLt git _tp determine 
whether E service §11_afl p_e provided py Q ggy QI_‘ contracted Q ligranother 
service provider. 

Sec. 3. SERVICE CHARGE ABATEMENT. 
_Ap individual Q business gggnization subiect _t_p a service charge imposed 

under sections _l_ _t_p Q _r_r_1gy apply tp ;l_1_e_ Qty Q a service charge abatement f_o}_' 
t_h_a1 calendar @ Q thp gins pf economic hardship. Lhe @ _rp_ay grant t_h_e 
abatement o_f'1:_l;e service charge Q" t_h_e_: calendar @ _if1l_1_g gm determines fl1_a_t 
£1 economic hardship exists. 

Sec. 4. BONDS. 
I13 provisions o_f article 1_4, section Q, govern _tLe_ issuance _o_f bonds fig th_e 

special service district, except gig E obligations E pp payable primarily o_ut 
o_f tpp proceeds o_f E service charge imposed under article _1_41, section ; 1 
governing ppdy pg, py resolution adopted before tli_e s_al_e pf obligations, pledge 
th_e f‘i1_ll_ faith, credit, Q11 taxing power pf th_e c_ity t_o assure payment o_f t_hp 
principal $1 interest E th_e proceeds o_f _t_h_9_ service charge based Q assessed 
value ip gllg special service district g_r_e_ insufficient t_o E th_e_ principal _a_pgl_ 

interest. 

Sec. 5. EXPIRATION. 

A special service district established under _t_h_i§ article s_h_g1_l expire @ years 
pile; ;l_1_e Q o_f itg establishment unless renewed l_3y following t_h_e procedure _i_‘p1_' 
establishing 2_1 district provided py article g section _2_, After Qp expiration _o_r 
termination o_f g district, service charges rgy continue t_o Q imposed i_n gig 
district t_o fly th_e costs o_fQ improvement specified i_n section 1, subdivision 3, 
clause (3), 

Sec. 6. ADVISORY BOARD. 
Notwithstanding article g, section _'/4 ’th_e gig council r_n_qg create £1 

appoint pp advisogy board f_o; glie special service district Q operate §§ provided 
i_n fiat section. All members o_i‘tl1_e advisory board La 3 property owners, 
tenants, _9_r_ residents o_f jg district. - 

Sec. 7. LOCAL APPROVAL. 
This article takes elfect th_e _cl_ay after th_e governing body o_f E c_ity pf 

Minneapolis complies with Minnesota Statutes. section 645.021, subdivision 3», 
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ARTICLE 17 
MINNEAPOLIS DOWNTOWN SPECIAL SERVICE DISTRICTS 

Section 1. DEFINITIONS. 
Subdivision 1. TERMS DEFINED. @ pugposes o_f sections I 39 1, tl1_e 

terms defined i_p Qi_s section have _tl1_e_ meanings given them. 

Subd. L ‘CITY. “City” means 1;h_e c_ity pf Minneapolis. 
Subd. ; PEDESTRIAN MALL. “Pedestrian mall” means Q improvement 

designed agl y_s<e_d primarily Q (lg movement, safety, convenience, gr_1_d enjoy- 
rnlit pf pedestrians, whether pg pg; _2_1_ pgt p_f g street i_s gel §1m_n Q g roadway 
fi)_r emergency vehicles, transit vehicles, pg private vehicles a_t some g all times. 
_A_ pedestrian gill includes related sidewalks moving sidewalks, curbs, gutters, 
streets, parks, playgrounds, plazas, recreational facilities, performflc_e areas, pps 
shelters, transit facilities fl vehicles, sound gig video systems, overhead and 
underground radiant heating devices, lighting, benches, chairs, tables, sculpture, 
telephone booth_s_, traffic signs, fig hydrants, newsstands kiosks, @ recepta- 
glpsp utility connections, marguees, awnings, canopies, walls, bollards, chains, 
paintings, murals, alleys, display cases, fountains sprinkler systems, restrooms, 
information booths, aguariums, aviaries, pedestrian tunnels, banners, pedestri- 
_a_n bridges, pedestrian ramps, pedestrian overpasses, pedestrian underpasses, 
drainage, sewers, _apg1_ water mains. A pedestrian _rr_;a_fl does E include Q my 
adjacent _t_g _a convention center. 

~~
~ 

Subd. 4. SPECIAL SERVICES. “Special services” means gl_1p following 
services rendered pr contracted Q 1_)y fie 

(Q) gig _ip§ removal-, 

(Q) sweeping _:«._1_n_c_l_ cleaning pf sidewalks, curbs, gutters, a_nd a_llpy§', 

(p) §t_t9_r_, grid handbill removal’, 

(Q) construction repair, operation, and maintenance o_f pedestrian malls; 

(p) repair and maintenance o_f capital improvements constructed with funds 
other than special service district proceeds’, 

(Q landscaping, pgnting repair, maintenance, and care o_f trees, shrubs, 
bushes, flowers, grass, and other decorative materials’, 

(g) security personnel, eguipment, gig systems and coordination o_f private 
§§=y_r_in/I 

(:1) operation pf public transit; 

(_1'_) information and signs relating ’_tp parking and vehicle and pedestrian 
movement a_t street and skyway levels‘, 
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(j) approval, supervisifl, fll‘ coordination pf special activities; gfll 

Qt) administration, coordination, studies, flg preparation 
Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision 1. ORDINANCE. [lg governing fly o_f mg c_ity fl flg fl ordinance establishing special service districts Q gl_1_t_1t p_flt pf jg c_ity bounded 

py t_l3p centerlines 4_o_f_‘ t_h_e_ fl channel o_f tfl Mississippi river, 10th Avenue 
South, Washington Avenue South, Chicggp Avenue South, South fli Street, flh Avenue South, South fig Street, _5_tp Avenue South, South 12th Street,fl 
Avenue South, §§_st 16th Street, 1_st Avenue South, Grant Street, Willow Street 
extended, Harmon Place, Interstate Highway 24, Highway g, North 12th Street flp _3_;g Avenue North. Only property thflat i_s used Q‘ commercial, business, pg 
industrial pugposes g classified gs public utility pi_' vacant lfli fld located i_n 
th_e special service district pipy pp subject _tp _t_1£ charges imposed py E c_ity pp 
_t_p_e_ special service district. Property _1_1_<se_d f9_r residential pumoses, includ- 
i_r_1g condominiums, apartments, fli cooperatives, g used py g church g g 
charitable o_rg§nization p_rgpnized under Minnesota Statutes, sections 315.44 flp 
315.49, g owned g leased fl itp entirety py p charitable o_rge_mization described 
i_n section 501(c)(3) pf §p_e_ Internal Revenue Code, fl amended through Decem- 
pg 3_l, 1987, _s_lflll flt pp subject t_o fly service charges under sections 1 t_o Q 
Property owned py p u_nit o_f government gpg ps_ep tp flisp revenue, ‘exce t 

public hospitals, libraries, fl Orchestra fla_ll, s_h_afl pp subject t_o service charges 
other tlfl service charges based pr_1 assessed value. I_n addition, property fpa_t i_s 
exempt frppg taxation under Minnesota Statutes, section 272.02, § exempt from 
service charges based fl assessed value imposed under sections 1, t_o p, flu jg 
subject t_o other tym_s pf service charges under sections 1 tp g unless otherwise 
exempted under E subdivision. lhp owner o_f pny property tpap is exempted ffl fly pr fl service charges under @ subdivision 1_n_z_1y' notify ,1:l1_e, governing fl _o_f it_s intent t_o receive. th_e benefits provided t_o property within fll__e_ special 
service district, p_rpd_- thereby ple_ct t_o lfl subject tp _tpp service charges imposed _fpg 
those services. Property _n_1py Q served.within pg boundaries o_f th_e special 
service district whetherpg n_ot th_e property i_s subject tp E charges imposed py 
th_e c_ity p_n_ gig special service district. _'l‘_l1_e ordinance must specifically describe 
me gflep within t_lg fl t_o pp included _i_p tpp district fl th_e special services Q 
be furnished in the district. The ordinance must state the reasons for establish- 

hearing E been held pp t_hp guestion. The provisions pf article g govern th_e 
establishment and operation o_f special service districts Q tlfl c_ity under sections 
_l_ tp 1, except t_o th_e extent specified otherwise under sections 1 Q L 

Subd. A CONTRACTORS. Notwithstanding fly other provision pf_' fl o_r 
charter tp th_e contragy, pg pity _n_1a_y provide p1_‘ contract fl services i_n Q 
district. Al_l_ hiring contractors r_nflt 13 done i_n accordance with Q Federal 
§_i_yfl Rigpts fl o_f 1964, United States Code, i 2_l_, sections 2000e _t_p 2000e- 
llj Minnesota Statutes, section 363.03; pfl th_e Minneapolis Code pf Ordi- 
nances, chapters _l_;2 fli fl - 
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Subd. Q CITY EMPLOYEES. _J_op activities fpi; special services t_liz:1_t _g_1j_e 

____under the i.____'urisdiction 21." E}: my P__.._'Jb1i° 9mp1_0m bargfimg unit mu_st IE 
performed py a_ member _o_i_‘ _t_h_g bargaining _1_1_Ifl 

Subd. 5: LEVEL OF SERVICE. 13 governing jfly o_ft_l1_e c_ity Qall pp; 
transfer ;h_e financial burden _o_f citmide services t_o tlQe_ district E discriminate 
against fl_1§ district Q reductions @ increases Q citmide services because o_f 
t_l1§_ Qstence <_)_i_‘ tl1_e district. Prior t_o establishment pf a_ district, tfi gy _a_n_g1_ tl1_e 
downtown management board, provided Q section 3; m_al_l r_n£§t t_o review th_e 
leiel pf services Q Q9 downtown a_r_e_g Q order Q assure git downtown jg 
eguitably served through j;_l3p city’s normal operating budget. T_hpy §h_all Qggt 
ggplg succeeding yea_r Qipr tp tfi adoption _o_f g budget Q1; t_h_e districtE 
tp imposition pf g service charge Q t_l1e_ district under article Q, section ; 

Sec. 3. LIMITATIONS. 
Subdivisipp _1_; SERVICES EXPENDITURES CAP. Service charges imposed 

i_n th_e special service district Q p_r_1_y Q; Q special services specified Q section 
_I_, subdivision 5, _v_v_i_t_l1 1;h_e exception pf _c_opstruction under paragraph (Q), pips; 
_n_91 exceed Q amount egual tp Qg funds raised py g Le_yy o_f fig g_n_ill_s pp 
current assessed ygljg o_f property subject Q _a_ service charge Q Q district 
under property t_a_x classificatiorp Q effect pp gy_ly L 1987. 
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Subd. :1 CAPITAL EXPENDITURES CAP. Service charges imposed i_n 
g_r_1y ygag Q g special service district established under sections 1 Q Q fp; ggp; 
struction_9_f ap improvement specified Q section L subdivision 1, paragraph Q), 
Qps_t pg exceed 5_0 percent pf tl1_e tptgl g>_st_s pf Qe improvement, including 
interest, payable Q jtg yfl; Q _m_oQ E _§Q percent 9_i_‘ _t_l;g pg pgsts pf th_e 
improvement Qty pp specially assessed under Minnesota Statutes, chapter 4_22 
or 430. 

Sec. 4. VETO POWERS. 
Subdivision 1. GENERALLY. _I_r_1 addition t_o_ th_e provisions o_f article lg, 

section g relating Q veto o_ftl1_e establishment 9_i_‘ g district, t_l1e_ provisions pf this 
section gpp_1y _t_p special service districts established under sections 1 t_o _6_._ 

Subd. ; VETO OF PEDESTRIAN MALLS. _'IQe effective @ o_f a_ny 
imposition pf service charge Q construction o_f _a_1_p improvement specified Q 
section L subdivision 514 paragraph (gt); under article __l_4,_ section ;, Q93»; 3 a_t 
lei; 4_5 days after it i_s gdopted. Within _i_‘1_ye days after adoption, a_ summpgy pf 
_t_h_e pi_t_y council action must Log mailed _t_9_ tfi owner o_f each parcel included Q 
thg special service district gl gpy individual 91; business organization subject Q 
a_ service charge Q tfi same manner t_h_at notice _is_ mailed under article _l_4z 

section _2_: ’_l11_§ mailing must include p notice Qfi owners subject Q Q service 
charge based pp assessed Value $1 individuals gpg business organizations §u_b- 
j§_c_t_ t_o _2_l_ service charge Q pig t_o Egg gh_e action py _fi_lQg _t_lQ reguired 
number pf objections y/_i_tp _t11_e_ pity before t_lQ effective gtp o_i'tl1_e imposi- 
:i_<>£&i@aQ2x9_f.£11c.__acti0ni§2I1EEflMQx@&I1__ub1ic 
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inspection. _I_f owners o_f a_t lpst §_§ percent o_f tl-i_s Ill _ei_re_a subject t_o Q service 
charge based gm assessed value g owners pf a_t least Q percent o_f _t_l_1_p assessed 
value subject t_o ghp service charge based pp assessed value Q Qp objection _tp 
113 service charge @ t_h_e_: gptx before E effective dire, t_}_1_Q service charge 
based pp assessed value d_o§ p_o_t become effective. _I_f individuals £1 business 
organizations subject tp a_t Legit Q percent p_i_‘ Q service charge imposed pp Q pg other 1 assessed value Q Q objection Q imposition pf _t_l§ service 
charge w1_'tl; th_e c_itx before th_e effective @, E service charge gl_p§_ n_o; 
become effective. I_p th_e event o_f Q y__e_tp, pp service charge E pg imposed p1_ 
th_e district Q‘ construction pf Q pedestrian £2111 during th_e current calendar ype_a_1_' £1 until Q petition meeting E qualifications spt forth _ip E subdivision _fp_1_' Q ito l_1Q§ pppp _iil_e$ Service charges my continue pp pp levied Q§d_ imposed Q 
th_e district, regardless o_f Q 1/_§_tp under E subdivision, t_o pQv flip fits gp‘ 
construction o_f Qp improvement specified i_n section 1, subdivision 5, paraggaph 
(£1), _fpg which E); pg bpg incurred fld Q service charge imposed during Q 
prior yfl . 

Subd. ; VETO OF SERVICES. _E_-Qg_l; E Q_ijge__r_ t_l3g fourth ypa_r a_f‘tg:_g 

establishment o_f Q district, thp v_et_o provisions pf E subdivision apply, except 
t11_at 2 1%: E 1.12 jefiective £It_i1 M ym ____gfo11owin th_e mi 91" th_e Lto. E_o_u_r 
years 3% establishment _o_f Q district, th_e effective _d_a_tp o_f E imposition p_f 
service charge under article pg, section ; fpr services specified Q section 1, 
subdivision i_t, _v1i;l_1_ _@ exception pf construction under paragraph (Q), fit b_e_ Q l_eQs_t_ 5; _d_ay_s i_t i_s adopted. Within fig Qy_s a_i”tp;' adoption, Q summagg 
pf Qp pi_t1 council action mu_st Q mailed pp E owner pf parcel includedQ 
th_e special service district Qrpl Q_n_v individual o_r business organization subject t_o 
Q service charge, Q th_e same manner E notice is, mailed under article _l_4, 
section A E; mailing include Q notice Q owners subject gp Q service 
charge based pp assessed value _2m_c1 individuals $1 business organizations §u_t>- 
jQc_t _tp Q service charge Q pgl_1_t t_o gm me action py flipg % reguired 
number p_f objections v_v_i_tl_1 Vth_e c_it1 clerk before th_e effective E o_f ;l_1p imposi~ 
tiLn§tn_<it1;§am2x0_1‘t11_e:_acti0ni_s.9_I1£EflmtL§gLt@E>r2__ub1i<> 
inspection. E owners o_f a_t least Q percent o_f gpe, lgfli E subject t_o Q service 
charge based pp assessed value p_r _t_h_e owners pf _a_t lea_st Q percent o_fQ 
assessed value subject jp th_e service charge based Q assessed value fi_le_ gr 
objection t_o th_e service charge Q services under section §_ 3% th_e c_it1 clik 
before ’th_e efiective date, pip service charge based 9 assessed value gag n_ot 
become effective. I_f individuals Qn_d business organizations subject t_o Q1 lpas_t 1; 
percent o_f Q service charge imposed pp Q bajsjs other 1l_1Qp assessed value QQ 
objection tp imposition o_f pig service charge under section Q E §l_1p c_ity geir_k 
before th_e elfective date, ;l_1<_e service charge _cp_)_§ n_ot become effective. I_p tpp 
event _o_f Q Etc, pg service charge fig Q imposed Q th_e district 3); services 
during t_l_1p current calendar E Q gig Q petition meeting jtfi gualifications 
_s_e_:t fptp i_n t_l_i_i_§ subdivision _f_o_r_ Q 111) _l_1Q_s pg £1 n_o service charge Q! 
Q; collected during Q E‘ E which Q service charge _ha_s lg vetoed. Service 
charges _n_1_2g continue 19 Q imposed i_n th_e district, regardless o_f Q £10 under 
w_i_t_l_1 th_e exception o_f construction under clause (Q), E which peg h_a_§_ 
___incurred rm t_o th_e fig gfa BE 
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Sec. 5. DEBT OBLIGATIONS. 
Subdivision _l_. GENERALLY. The provisions 9_f pig section ppply t_o 

service districts created under sections 1 _tp _§ i_n lipp o_f _t_l_1_e plpflgcgs o_f prt_ic_l§ 
1_4, section Q 

Subd. ; CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS. Certificates _o_f indebted- 
ge_s_s_ may lg issued Q purposes pf a_ny work p_1; service authorized under sic; 
ti.%§lt_o§; T_112______certificatess1_1=_1!h§1>_y__a ableir_1n0_tr_n_9.r2fl1_anmxe£fl<1 El Q issued pp mp terms Ed i_n tlrp manner determined py t_l;_e_ issuer. fie 
obligations pip payable pit o_f tl_1p proceeds pf tl1_e ta_x g charge levied under 
article _l_{, section §, i_n t_l_ip fie manner pg bonds. 

Subd. _3_. BONDS. Obligations _m_ay pp issued ip t_h§ amount deemed neces- 
_sa_ry gg defray _ip whole Q i_p pp; gig expense incurred gig estimated t_o Q 
incurred i_n making p pedestrian mall improvement authorized under section_s _1_ 
_tp _§_, including ggry El _o_f pg; {pm inception t_o completion a_n_d a_l1 ffl £1 
expenses incurred jp connection yfl _t_l1_p improvement g gap financing. Llw 
obligations p_r_§ payable primarily pp; o_f t_l_1g proceeds 9_i_‘ the charge levied under 
article l_¢1, section §_, Q from gpiy other special assessments pr nontax revenues 
available tp _l_)_e pledged fpr their payment under charter _o_r statutogy authority, g E tvv_o 93 pige o_f t_hp§p sources. 113 flfl §a_i;h, credit, gpc_i taxing power o_f 
the pity may, l_oy resolution adopted prior _t_o_ 1113 s_al_e o_f obligations, lg pledged t_o 
assure payment o_fQ1p principal a_nd interest if tl1_e proceeds pf t_l1<=._ service charge Q 1113 district fifltl pie; pledged special assessments p_r_ revenues gge insuflicient 
19 my th_e principal agl interest. 

Subd. i PROCEDURES. I_)__e_l§ obligations mps_t Q issued i_n accordance @ Minnesota Statutes, chapter _¢t'7_5, a_n_d th_e pity charter, except gap a_n e_lg:_- Q _i_§ po_t required under apy circumstances, app tl_1_e amount o_fg1p obligations 
_I_l_(_)_l_‘. lpp included Q determining gig _1Lt _c_le_b_t_ o_f‘tl1_e c_ity_. 
Sec. 6. DOWNTOWN MANAGEMENT BOARD. 
I_n_ _l_i§p _o_f tl_1p advisogy board authorized under article _1_4_, section 1, t_h_e Qty 

council §l_1a_1_l create _3.I1_<1 provide §9_1; appointment pf a_ downtown management 
board Q t_l_1p special service district tp advise gig governing pr connection 
_vyi_t_l; gm furnishing pf special services Q 3 district. _'_1“_h_e downtown management 
board fit make recommendations 19 33 governing bily Q ;l_1__e reguests _2m_ci 
complaints _o_f owners, occupants, agl psgg o_f property within the district pig 
members o_f tile public. Before th_e adoption o_f fly proposal py th_e governing 
b_()gy tp provide services pr impose service charges within th_e district, th_e down- 
t_<_)w_n management board Q‘ t_h_e district sfl review ppd comment pmp t_l;§ 
proposal. flea board _r_npy incopporate Q g nonprofit corporation under Minne- 
s_cotp Statutes, chapter 1 IE board grfl 3113 power t_o grn_er ii g(_)_I1-_ 
tracts. A maiority pf members _qt_”tl1_e board must 13 property owners 9; tenants 
i_r_1_ jc_l_1;e_ district gig subiect t_o p service charge. /_x_t le_ast p_r_1_e member _n_1u_m pg pp 
owner gp‘ commercial property. 
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Sec. 7. CITY OPTION. 
T_l1v;-._ gigy may elect 19 exercise t_h_e powers provided py sections _l_ 19 § o_r t_h_§ 

powers provided py general g special la_w_ relating t_o th_e same subject. 
Sec. 8. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 1 Q effective fig day after compliance with Minnesota Stat- 

utes, section 645.021, subdivision g, py th_e governing body o_f‘tl1_e pi_t_y o_f Minne- 
apolis. 

ARTICLE 18 
WHITE BEAR LAKE SPECIAL SERVICE DISTRICTS 

Section 1. DEFINITIONS. 
Subdivision _1_. F_or th_e purposes pf sections _1_ and A th_e terms defined ip 

this section have t_h_e_ meaning given them. 
Subd. A “City” means th_e E 9_f White Bear Lake. 
Subd. 3 “Special services” mean: 

Q) gig promotion and management 9_f _a special service district § g trade pr; 
shopping area; 

(2) parking services rendered g contracted fir py me city; and 
Q) pg; repair, maintenance, operation and replacement o_f improvements, 

within ;l_1_g boundaries 9_f Q special service district established under section 2; 
Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision L ORDINANCE. [lg governing body o_f fig gi_ty may adopt 

ordinances establishing special service districts Q th_e following areas: 
fl mg’; l_a_Q zoned a_s “General Business (B-4)” o_r “Central Busi- 

ESQ (B-5)” within th_e following described £1; Beginning at gig north- 
gs} corner o_f _t_hg intersection o_f Minnesota State Highway 2% g g High- 
yvy 5; thence easterly along th_e north right-of-way li_r_1_§ pf Minnesota Spat; 
Highway 26_E gpg Stewart Avenue, thence southerly along E gag rigl_it-of-way lg pf Stewart Avenue 2_1 distance 91‘ 3,600 _f_e§ t_o t_h§ northeast intersection pf 
Stewart Avenue E 1.35 Avenue, thence southwesterly along Avenue g 
distance pf 3,400 §e_§_t _tp th_e northwest corner o_ft_h_e_ intersection o_f Lake Avenue yfl _Q._§ Highway Q14 thence northerly g distance o_f 2,600 {egg along tli_e gags; 
rigl_1t-of-way IE _o_f Bald Eagle Avenue _t_g g point o_f intersection with Q north 
rigl_it-of-way gig _o_f Qm Street, thence easterly along E north rigl_1t-of-wayE 
o_f Q1; Street g distance o_f 1,280 @ t_o g point o_f intersection w_i’t_h gig fit 
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right-of-way §n_e pf Division Stregt, thence northerly along t_l§ yve_st right-of-way 
line of Division Street 3} distance 91‘ 2,700 f£e_t_ t_o Q 9% 9;" @ jg 
-131‘-tfrigl_it-of-way _l_iE 9_l_‘ 12th Street, thence easterly 1,200 f£e_t along _a my 
extended 93 gig north right-of-way fig gf Llth §_tr;t t_0_ _t_h_e i_nt§§§_t£>_I1E 
gig flag right-of-way 1113 9;‘ figs; Highway 6_l_, thence southeasterly Q2 flag 
__ga10n fl121e.§t_e___xri ht-0f~Wa fi_n<%.9_f%_PI_izL1I_vv_ax§_1t_ot11_ei>-;iI1_to_flL=iaiIrLh1z!i- 

The provisions 91: article _l_4_ govern t_h§ establishment §_ngi_ operation 9;‘ 

special service districts in th_e city, except ]Z_(_) fig g:gt<a_ii’t llic=._rw_fie_: gpciligg _igi_ 

sections _1_ _zm_<i g,
~ 

Sec. 3. LOCAL APPROVAL. 
This article i_s effective gig _c_1§y after _t1i_e_ governing body o_f th_e c_i1;y Qf White 

Bear Lake complies with Minnesota Statutes, section 645.0214 subdivision 1, 

ARTICLE 19 
MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 69.54, is amended 
to read: 

69.54 SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFICIENCY IN 
SPECIAL FUND. 

The commissioner shall order and direct a surcharge to be collected of two 
percent of the fire, lightning, and sprinkler leakage gross premiums, less return 
premiums, on all direct business received by any licensed foreign or domestic 
fire insurance company on property in this city of the first class, or by its agents 
for it, in cash or otherwise. This surcharge shall be due and payable from these 
companies to the state treasurer on March -1-5 §_1, May -1-5 gil, and November -l-5 
§Q of each calendar year, and if not paid within 30 days after these dates, a 
penalty of ten percent shall accrue thereon and thereafter this sum and penalty 
shall draw interest at the rate of one percent per month until paid. 

Sec. 2. ‘Minnesota Statutes 1986, section 183.411, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. DEFINITION. For the purpose of this section “stationary 
show boiler” means a boiler that is used only for display and demonstration 
purposes. Q recognition o_f the historical significance of sliiv boilers i_n main- 
taining g working reminder o_f Minnesota’s agricultural grid lumber industries, 

boilers gig engines a_1'e considered t_o Q historical artifacts. 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 183.411, subdivision 3, is amended 

to read: 
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Subd. 3. LICENSES. A license to operate steam farm traction engines, 
portable and stationary show engines and portable and stationary show boilers 
shall be issued to an applicant who: 

(a) is 18 years of age or older; 

(b) has two licensed second class, grade A engineers or steam traction 
engineers, or any combination thereof, cosign the application; attesting to the 
applicant’s competence in operating said devices; 

(c) passes a written test for competence in operating said devices; and 

(d) _l_1a_s a_t least _2_5 hours o_f actual operating experience pp said devices; _:m_c1 
(Q pays the required fee. 
A license shall be valid for the lifetime of the licensee. A one time fee set by 

the commissioner pursuant to section 16A.l28, shall be charged for the license. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 183.411, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; LICENSED OPERATOR; PRESENCE REQUIRED. Q operator 
licensed under E section must pg present when a traction engine, portable gr 
statiorgi show engine, o_r portable g stationary boiler i_s _i_p operation Ed 
z_1_ member o_f'tl1_e public i_s present. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 183.466, is amended to read: 
183.466 STANDARDS OF REPAIRS. 
The reeemmeneled rules for repair of boilers and pressure vessels for use in- 

this state shall be those established by the national board of boiler and pressure 
vessel inspectors inspection code and the rules of the division of boiler inspec- 
tion adopted by the department of labor and industry. 

See. 6. Minnesota Statutes 1986, section 183.51, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. CHIEF ENGINEER, GRADE A. A person seeking licensure as a 
chief engineer, Grade A, shall be at least 18 years of age and have -habits and 
experience which justify the belief verifies that the person is competent to take 
charge of and be responsible for the safe operation and maintenance of all 
classes of boilers, steam engines, er gig turbines and their appurtenances; and, 
before receiving a license, the applicant shall take and subscribe an oath attest- 
ing to at least‘ five years actual experience in operating such boilers, including g 
l_<a_z1_st _t__vv_o years experience i_n operating such engines or turbines.

~ 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 183.51, subdivision 7,. is amended 

to read: 
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Subd. 7. FIRST-CLASS ENGINEER, GRADE A. A person seeking licen- 
sure as a first-class engineer, Grade A, shall be at least 1-8 years of age and have 
habits and experience which just-iiiy the belief verifies that the person is compe- 
tent to take charge of and be responsible for the safe operation and maintenance 
of all classes of boilers, engines, er pn_d turbines and their appurtenances of not 
more than 300 horsepower or to operate as a shift engineer in a plant of 
unlimited horsepower. Before receiving a license, the applicant shall take and 
subscribe an oath attesting to: at least three years actual experience in operating 
such boilers, including a_t lg; Lv_v_9_ ygaps experience i_n operating E engines; or‘ 
turbines. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 183.51, subdivision 10, is amended 
to read: 

Subd. 10. SECOND-CLASS ENGINEER, GRADE A. A person seeking 
licensure as a second-class engineer, Grade A, shall be at least 18 years of age 
and have habits and experience which iustify the belief verifies that the person is 
competent to take charge of and be responsible for the safe operation and 
maintenance of all classes of boilers, engines, or $1 turbines and their appurte- 
nances of not more than 100 horsepower or to operate as a shift engineer in a 
plant of not more than 300 horsepower, or to assist the shift engineer, under 
direct supervision, in a plant of unlimited horsepower. Before receiving a 
license the applicant shall take and subscribe an oath attesting to at least one 
year of actual experience in operating such boilers, including _:g E ppg 3% o_f 
experience i_n operating §1Lc_h_ engines; or turbines.

~

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 
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~~ 

~ 
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~~~ 
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~~~ 

~~ 
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~ 

~~ 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 256B.431, subdivi- 
sion 2b, as amended by H.F. No. 2126, if enacted, is amended to read: 

Subd. 2b. OPERATING COSTS, AFTER JULY 1, 1985. (a) For rate years 
beginning on or after July 1, 1985, the commissioner shall establish procedures 
for determining per diem reimbursement for operating costs. 

(b) The commissioner shall contract with an econometric firm with recog- 
nized expertise in and access to national economic change indices that can be 
applied to the appropriate cost categories when determining the operating cost 
payment rate. 

(c) The commissioner shall analyze and evaluate each nursing home’s cost 
report of allowable operating costs incurred by the nursing home during the 
reporting year immediately preceding the rate year for which the payment rate 
becomes effective.

' 

(d) The commissioner shall establish limits on actual allowable historical 
operating cost per diems based on cost reports of allowable operating costs for 
the reporting year that begins October 1, 1983, taking into consideration rele- 
vant factors including resident needs, geographic location, size of the nursing 
home, and the costs that must be incurred for the care of residents in an 
efliciently and economically operated nursing home. In developing the geo- 
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graphic groups for purposes of reimbursement under this section, the commissioner 
shall ensure that nursing homes in any county contiguous to the. Minneapolis-St. 
Paul seven-county metropolitan area are included in the same geographic group. 
The limits established by the commissioner shall not be less, in the aggregate, 
than the 60th percentile of total actual allowable historical operating cost per 
diems for each group of nursing homes established under subdivision 1 based on 
cost reports of allowable operating costs in the previous reporting year. For rate 
years beginning on or after July 1, 1987, or until the new base period is estab- 
lished, facilities located in geographic group I as described in Minnesota Rules, 
part 9549,0052 (Emergency), on January 1, 1987, may choose to have the com- 
missioner apply either the care related limits or the other operating cost limits 
calculated for facilities located in geographic group II, or both, if either of the 
limits calculated for the group II facilities is higher. The efficiency incentive for 
geographic group I nursing homes must be calculated based on geographic group 
I limits. The phase-in must be established utilizing the chosen limits. For 
purposes -of these exceptions to the geographic grouping requirements, the defini- 
tions in Minnesota Rules, parts 9549.005O to 9549.0059 (Emergency), and 
9549.00l0 to 9549.0080, apply. The limits established under this paragraph 
remain in effect until the commissioner establishes a new base period. Until the 
new base period is established, the commissioner shall adjust the limits annually 
using the appropriate economic change indices established in paragraph (e). In 
determining allowable historical operating cost per diems for purposes of setting 
limits and nursing home payment rates, the commissioner shall divide the allow- 
able historical operating costs by the actual number of resident days, except that 
where a nursing home is occupied at less than 90 percent of licensed capacity 
days, the commissioner may establish procedures to adjust the,computation_ of 
the per diem to an imputed occupancy level at or below 90‘ percent. The 
commissioner shall establish efliciency incentives’ as appropriate. The commis- 
sioner may establish efliciency incentives for different operating cost categories. 
The commissioner shall consider establishing efiiciency incentives in care related 
cost categories. The commissioner may combine one or more operating cost 
categories and may use different methods for calculating payment rates for each 
operating cost category or combination of operating cost categories. For "the rate 
year beginning on July 1, 1985, the commissioner shall: 

(1) allow nursing homes that have an average length of stay of 180 days or 
less in their skilled nursing level of care, 125 percent of the care related limit 
and 105 percent of the other operating cost limit established by rule; and. 

(2) exempt nursing homes licensed on July 1, 1983, by the commissioner to 
provide residential services for the physically handicapped under Minnesota 
Rules, parts 9570.2000 to 95'/.0.3600, from the care related limits and allow lQ5 
percent of the other operating cost limit established by rule. 

For the purpose of calculating the other operating cost efficiency incentive 
for nursing homes referred to in clause (1) or (2), the commissioner shall use the 
other operating cost limit established by rule before application of the 105 
percent. 
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(e) The commissioner shall establish a composite index or indices by deter- 
mining the appropriate economic change indicators to be applied to specific 
operating cost categories or combination of operating cost categories. 

(f) Each nursing home shall receive an operating cost payment rate equal to 
the sum of the nursing home’s operating cost payment rates for each operating 
cost category. The operating cost payment rate for an operating cost category 
shall be the lesser of the nursing home’s historical operating cost in the categoiy 
increased by the appropriate index established in paragraph (e) for the operating 
cost category plus an efficiency incentive established pursuant to paragraph (d) 
or the limit for the operating cost category increased by the same index. If a 
nursing home’s actual historic operating costs are greater than the prospective 
payment rate for that rate year, there shall be no retroactive cost settle-up. In 
establishing payment rates for one or more operating cost categories, the com- 
missioner may establish separate rates for different classes of residents based-on 
their relative care needs. 

(g) The commissioner shall include the reported actual real estate tax liabili- 
ty or payments in lieu of real estate tax of each nursing home as an operating 
cost of that nursing home. Except as provided in Minnesota Rules; parts 
9—549=O9l-0 to 9549:9980; the eommissioner shall allow an amount for payments 
lnfieuofwalestatemxassesseébyamunieipafitwoitygtowmshipgoreounty 
thatdeesnotexeeedanamountequlvalenttoasimilarassessmentforfire; 
polieo; or sanitation services assessed to all other -nonprofit or governmental 
enfifiesboMediathemunieipality§eity;township;orewnwinwhiehanursing 
home to be assessed is located: Allowable costs under this subdivision Log 
payments made l_)y Q nonprofit nursing home _t_l_1a_t a_r_<_a i_n Egg 9_f £11 estate taéeas 
shall _rl9_t_ exceed tl1_e amount which the nursing home would _l_1_21le_ gig t_o Q c_ity 
Q; township E county Q @, police, sanitation services, and road mainte- 
nance gggtg 1&1 r_ea_l estate taxes been levied 9_r_1 t_l1z:1_t property Q those pugposes. 
For rate years beginning on or after July 1, 1987, the reported actual real estate 
tax liability or payments in lieu of real estate tax of nursing homes shall be 
adjusted to include an amount equal to one-half of the dollar change in real 
estate taxes from the prior year. The commissioner shall include a reported 
actual special assessment, and reported actual license fees required by the Min- 
nesota department of health, for each nursing home as an operating cost of that 
nursing home. Total adjusted real estate tax liability, payments in lieu of real 
estate tax, actual special assessments paid, and license fees paid as required by 
the Minnesota department of health, for each nursing home (1) shall be divided 
by actual resident days in order to compute the operating cost payment rate for 
this operating cost category, (2) shall not be used to compute the 60th percentile 
or other operating cost limits established by the commissioner, and (3) shall not 
be increased by the composite index or indices established pursuant to para- 
graph (e). - 

(h) For rate years beginning on or after July 1, 1987, the commissioner shall 
adjust the rates of a nursing home that meets the criteria for the special dietary 
needs of its residents as specified in section 144A.O7 1, subdivision 3, clause (c), 
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and the requirements in section 31.651. The adjustment for raw food cost shall 
be the difference between the nursing home’s allowable historical raw food cost 
per diem and 115 percent of the median historical allowable raw food cost per 
diem of the corresponding geographic group. 

The rate adjustment shall be reduced by the applicable phase-in percentage 
as provided under subdivision 2h. 

Sec. 10. [270.068l] TAX INFORIVIATION SAMPLE DATA. 
Subdivision L PREPARATION OF SAMPLES. Q commissioner o_f 

revenue shall prepare microdata samples o_f income Q returns Q gthgg infor- 
mation useful {Q pugposes _o_f Q) estimating _sgi_tp revenues, Q) simulating gig 
fieit o_f changes o_r proposed changes i_n Q9 Qg federal tg lpvy Q th_e amount 
o_f st_2i’c§ revenues, _a_ng Q analyzing _t_l_’1§ incidence 9_f present g proposed taxes. 

Subd. A COORDINATING COMMITTEE. A coordinating committee § 
established 19 oversee a_n(_l coordinate preparation pf _t_l_i§ microdata samples. 
_'1_“_lE committee consists pffl) tile director gf_’tli_e research division o_f _t_l;e depart- 
_rr_i_eQt o_f revenue yylyg s_liafl §_e_r_i_/p a_s Q o_f‘tl1_e committee, Q) th_e gage econo- 
_rpi_s_t_, Q) Q 9_l_i_ai_i_' o_f th_e committee Q m_x§ pf tli_e house 9_i_' representatives o_r 
flip chair’s designee, Q1 (5) 1;li_e_ Q o_f th_e committee Q _t_§x_m Q1 Q l_a1s pf 
th_e senate 95 ’tli_e chair’s designee. 115 committee §l_i_ag consider me analysis 
needs Q pg o_f th_e microdata samples py t:h_e finance _a_n_d revenue departments 
gig Qp legislature i_n designing Q51 preparing t_l§ samples, including Q _typ_e_ pf Q 19 pp included, gig structure 9_f 113 samples, s_iz_q 91% samples, Q o_tlig' 
relevant factors. 

Subd. _3_. CONTENTS OF SAMPLES. TQl'1e samples mQm consist o_f infor- 
mation derived Q _a random sample o_f federal _an_ci Minnesota individual 
income t_a_x_ returns. L1lC_ samples prepared i_n Q numbered Qm ;n_qg Q 
gggmented py additional information from other sources _a_s_ _th_e coordinating 
committee determines is feasible Q appropriate. _'l_“_l_i_e_ coordinating committee 
§_ly_ill consider inclusion 91‘ Q) information derived fr_<>_rn_ property tggg refund 
returns, Q.) tl1_e estimated market Qt; 91’tli_e taxpayer’s home Q the; home- 
stQ1 declaration gig Q) information fQ gtg sources, Q3 _a_s_ §h_e surveys 
conducted py Q United States departments pf commerce gig labor. ’ 

Subd. 5 CONSULTATION ON ANALYSIS MODELS. IQ coordinating 
committee s_h_gl_l facilitate regular consultation among ;l_i_e_ department _o_f revenue, 
_t_l;e department o_f finance, Q house 2_in_d senate _S_t_2__lfl_'§ ip development _§._I'_l_(1 

maintenance 91‘ _t_h_e_ig respective computer models Q Q analyze _t_l_i§ microda- Q samples. 11;; committee Qag encourage efforts Q attain QQ_r_e commonality 
i_n Lhg models, greater sharing 91‘ program development efforts _a_r_ig proggamming 
tasks, Q1 more consistency Q t_hp resulting analyses. ‘ 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 270.70, subdivision 1, is amended 
to read: 
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Subdivision 1. AUTHORITY OF COMMISSIONER. If any tax payable to 
the commissioner of revenue or to the department of revenue is not paid when 
due, such tax may be collected by the commissioner of revenue within five years 
after the date of assessment of the tax, or if the tax judgment has been filed, 
within the statutory period of enforcement of a valid tax judgment, by a levy 
upon all property and rights to property. indtfltg 221 29135112 i_n M .n_0_s§§§; 
§i_op 91‘ lpw enforcement officials, of the person liable for the payment or collec- 
tion of such tax (except that which is exempt from execution pursuant to section 
550.37) or property on which there is a lien provided in section 270.69. For this 
purpose, the term “tax” shall include any penalty, interest and costs properly 
payable. The term “levy” includes the power of distraint and seizure by any 
means. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 271.01, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. JURISDICTION. The tax court shall have statewide jurisdiction. 
Except for an appeal to the supreme court or any other appeal allowed under 
this subdivision, the tax court shall be the sole, exclusive, and final authority for 
the hearing and determination of all questions of law and fact arising under the 
tax laws of the state, as defined in this subdivision, in those cases that have been 
appealed to the tax court and in any case that has been transferred by the 
district court to the tax court. The tax -court shall have no jurisdiction in any 
case that does not arise under the tax laws of the state or in any criminal case or 
in any case determining or granting title to real property or in any case that is 
under the jurisdiction of the probate court. The small claims division of the tax 
court shall have no jurisdiction in any case dealing with property valuation or 
assessment for property tax purposes until the taxpayer has appealed the valua- 
tion or assessment to the town or city board of equalization and to the county 
board of equalization, except for those taxpayers whose original assessments are 
determined by the commissioner of revenue. The tax court shall have no 
jurisdiction in any case involving an order of the state board of equalization 
unless a taxpayer contests the valuation of property. Only the taxes, aids and 
related matters contained in chapters 60A, 69, 124, 270, 272, 273, 274, 275, 
276, 277, 278, 279, 285, 287, 288, 290, 290A, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 
297A, 297B, 297C, 297D, 298, 299, 299F, 473, 473F, and 477A shall be consid- 
ered tax laws of this state subject to the jurisdiction of the tax court. This 
subdivision shall not be construed to prevent an appeal, as provided by law, to 
an administrative agency, board of equalization, or to the commissioner of 
revenue. Wherever used in this chapter, the term commissioner shall mean the 
commissioner of revenue, unless otherwise specified. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 287.21, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 5 TAX-FORFEITED LAND. Before g state deed Q tax-forfeited 
land may 3 issued, ‘th_e deed ta_x must I; paid py purchasers o_f tax-forfeited 
land, persons w_l1o redeem tax-forfeited land, g local units o_f government tpa_t 
a_pp_ly fig pg g purchase o_f tax-forfeited land. 
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See. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 295.32, is amended 
to read: 

295.32 GROSS EARNINGS TAX; ANNUAL RETURN. 
Every telegraph company as defined in section 295.01, subdivision 9, shall 

file a return with the commissioner of revenue, in such form as the commission- 
er shall prescribe, containing a true and just report of its gross earnings derived 
from business within the state during the preceding calendar year, and make 
payment of the tax based upon the following percentages of such gross earnings: 

for calendar years beginning before December 31, 1989, 6 percent, 

for calendar year 1990, 4:5 3 percent, 
for calendar year 1991, -3 2 percent, 
for ea-lender yea-1= -1-992-, -1-6 per-eent; and 

for calendar years beginning after December 31, -199-2 191, exempt. 
Such return and payment of the tax due therewith shall be submitted on or 

before March first of each year, and shall be in lieu of all ad valorem taxes upon 
the property of such company within the state for the year during which such 
gross earnings accrued. The provisions of chapter 294 and acts amendatory 
thereto, shall be applicable to such telegraph companies and to the returns and 
to the taxes submitted therewith by them. 

See. 15. Minnesota Statutes 1986, section 297D.O8, is amended to read: 
297D.O8 TAX RATE. 
A tax is imposed on marijuana and controlled substances as defined in 

section 297D.01 at the following rates: 

(1) on each gram of marijuana, or each portion of a gram, $3.50; and 

(2) on each gram of controlled substance, or portion of a gram, $200; or 

(3) on each 59 ten dosage units of a controlled substance that is not sold by 
weight, or portion thereof, -$27999 $400. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 298.22, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. (1) The office of commissioner of iron range resources and 
rehabilitation is created. The commissioner shall be appointed by the governor 
under the provisions of section 15.06. 

(2) The commissioner may hold such other positions or appointments as are 
not incompatible with duties as commissioner of iron range resources and reha- 
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_ 
bilitation. The commissioner may appoint a deputy commissioner. All expenses 
of the commissioner, including the payment of such assistance as may be neces- 
sary, shall be paid out of the amounts appropriated by section 298.28. The 
compensation of the commissioner shall be set by the legislative coordinating 
commission and may not exceed the maximum salary set for the commissioner 
of administration under section 15A.08l, subdivision 1. 

(3) When the commissioner shall determine that distress and unemployment 
exists or may exist in the future in any county by reason of the removal of 
natural resources or a possibly limited use thereof in the future and the decrease 
in -employment resulting therefrom, nowpor hereafter, the commissioner may use 
such amounts of_ the appropriation made to the commissioner of revenue in 
section 298.28 as are determined to be necessary and proper in the development 
of the remaining resources of said county and in the vocational training and 
rehabilitation of its residents, except mat Q9 amount needed 19 cover _c_c_>§t 

overruns awarded t_o Q contractor by gr; arbitrator Q relation 19 g contract 
awarded py th_e commissioner g _i_I_l_ effect after @ 1, 1985, Q appropriated 

_t_l_1_§_ general fppg. 
‘ For the purposes of this section, “development of 

remaining resources” includes, but is not limited to, the promotion of tourism. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1-987 Supplement, section 298.2213, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. USE OF MONEY. The money appropriated under this section 
may be used to provide loans, loan guarantees, interest buy-downs, and other 
forms of participation with private sources of financing, provided that a loan to 
a private enterprise must be for a principal amount not to exceed one-half of the 
cost of the project for which financing is sought, and the rate of interest on a 
loan must be no less than the lesser of eight percent or the rate of interest set by 
the Minnesota development beard for eemparable small business 
Jeane at that time ’_t_l_13.t i_s three percentage points _l_<3S_S ga_n g E _f;a__ith gig credit 
obligation _<>_f'tl1_e United States government pf comparable maturity, a_t t_h_e_: 1% 
Q_a_t_ th_e lpgp jg approved. ~

_ 

Money appropriated in this section must be expended only in or for the 
benefit of the tax relief area defined in section 273.134, and as otherwise provid- 
ed in this section. 

See. 18. Minnesota Statutes 1986, section 298.223, is amended to read: 

298.223 TACONITE AREA ENVIRONMENTAL PROTECTION FUND. 
Subdivision _l_, CREATION; PURPOSES. A fund called the taconite envi- 

ronmental protection fund is created for the purpose of reclaiming, restoring and 
enhancing those areas of northeast Minnesota located within a tax relief area 
defined in section 273.134 that are adversely affected by the environmentally 
damaging operations involved in mining taconite and iron ore and producing 
iron ore concentrate and for the purpose of promoting the economic develop- 
ment of northeast Minnesota. The taconite environmental protection fund shall 
be used for the following purposes: 
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(a) to initiate investigations into matters the iron range resources and reha- 
bilitation board determines are in need of study and which will determine the ' 

environmental problems requiring remedial action; 

(b) reclamation, restoration or reforestation of minelands not otherwise 
provided for by state law; 

(c) local economic development projects including construction of sewer 
and water systems, and other public works located within a tax relief area 
defined in section 273.134; 

(d) monitoring of mineral industry related health problems among mining 
employees. ’ 

Subd. ; ADMINISTRATION. The taconite environmental protection fund 
shall be administered by the commissioner of the iron range resources and 
rehabilitation board. The commissioner shall by September 1 of each year 
prepare a list of projects to be funded from the taconite environmental protec- 
tion fund, with such supporting information including description of the projects, 
plans, and cost estimates as may be necessary. Upon recommendation of the 
iron range resources and rehabilitation board, this list shall be submitted to the 
legislative advisory commission for its review. This list with the recommenda- 
tion of the legislative advisory commission shall then be transmitted to the 
governor by November 1 of each year. By December 1 of each year, the 
governor shall approve or disapprove, or return for further consideration, each 

project. Funds for a project may be expended only upon approval of 
the project by the governor. 

IE commissioner my submit supplemental projects Q approval a_t gpy 
§i;n_e_, Supplemental projects approved th_e board must Q submitted t_oE 
members 91" fry legislative advisory commission Q‘ review a_n(_l recommen- 
dations _c_>_f_‘ further review. I_f 3 recommendation § _nLt provided within pep Qyp, 
pg further review _by Q9 legislative advisory commission i_s required, £1 t_l1e_ 
governor will approve g_r_ disapprove each project g return g fgr further consid- 
eration. 1fjc_l_1_e recommendation py E member i_s Q further review jg gover- 
_r1c>_1' @ submit mg request t_o tl1_e legislative advisory commission f_og _i§ review 
all recommendation. Failure Q refusal _o_f th_e commission 39 make g recom- 
mendation promptly i_s p negative recommendation. 

Subd. ; APPROPRIATION. There is hereby annually appropriated to the 
commissioner of iron range resources and rehabilitation such funds as are neces- 
sary to carry out the projects approved and such funds as are necessary for 
administration of this section. Annual administrative costs, not including detailed 
engineering expenses for the projects, shall not exceed five percent of the amount 
annually expended from the fund. 

Funds for the purposes of this section are provided by section 298.28, 
subdivision 11 relating to the taconite environmental protection fund. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 298.28, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. CITIES; TOWNS. (a) 12.5 cents per taxable ton, less any amount 
distributed under subdivision 8, and paragraph (b) of this subdivision, must be 
allocated to the taconite municipal aid account to be distributed as provided in 
section 298.282. 

(b) An amount must be allocated to towns or cities that is annually certified 
by the county auditor of a county containing a taconite tax relief area within 
which there is (1) an organized township if, as of January 2, 1982, more than 75 
percent of the assessed valuation of the township consists of iron ore or (2) a 
city if, as of January 2, 1980, more than 75 percent of the assessed valuation of 
the city consists of iron ore. 

(c) The amount allocated under paragraph (b) will be the portion of a 
township’s or city’s certified levy equal to the proportion of (1) the difference 
between 50 percent of January 2, 1982, assessed value in the case of a township 
and 50 percent of the January 2, 1980, assessed value in the case of a city and its 
current assessed value to (2) the sum of its current assessed value plus the 
difference determined in (1), provided t_hat Q amount distributed §p2_1_l_l pp_t 
exceed‘ fifi pg; capita i_n th_e @ 9f 3 township g $j_5_ E capita i_13 th_e pgsg 91' 
_a pity, Egg pugposes 91% limitation, population @ lg determined according 
t_o_ tl_1<_: 1980 decennial census conducted lg th_e United States Bureau 

gg‘ 
t_h_e 

Census. The county auditor shall extend the township’s or city’s levy against the 
sum of the township’s or city’s current assessed value plus the difference between 
50 percent of its January 2, 1982, assessed value and its current assessed value 
in the case of a township and between 50 percent of its January 2, 1980, 
assessed value and its current assessed value in the case of a city. If the current 
assessed value of the township exceeds 50 percent of the township’s January 2, 
1982, assessed value, or if the current assessed value of the city exceeds 50 
percent of the city’s January 2, 1980, assessed value, this paragraph shall not 
apply. 

See. 20. Minnesota Statutes 1986, section 373.40, subdivision 4, as added 
by H.F. No. 1796, if enacted, is amended to read: 

Subd. 4. LIMITATIONS ON AMOUNT. A county, other than Hennepin Q Ramsey, may not issue bonds under this section if the maximum amount of 
principal and interest to become due in any year on all the outstanding bonds 
issued pursuant to this section (including the bonds to be issued) will equal or 
exceed one mill multiplied by the taxable assessed value of property in the 
county. Ramsey county Qty _r£t m_ue bonds under E section i_f fig maximum 
amount pf principal gig interest _t_9_ become % Q gpy yg gr; §l_l @ outstand- 
i_ng bonds issued pursuant pg t_hi_§ section (including th_e bonds t_q Q issued)E 
egual pg exceed _1p _rn_il1§ multinlied t_>y _t_h_§ taxable assessed value o_f property _ip 
LIE county. Hennepin county may not issue bonds under this section if the 
maximum amount of principal and interest to become due in any year on all the 
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outstanding bonds issued pursuant to this section together with the bonds pro- 
posed to be issued, will equal or exceed one-half mill multiplied by the taxable 
assessed value of the property in the county. Calculation of the limit must be 
made using the taxable assessed value for thetaxes payable year in which the 
obligations are issued and sold. This section does not limit the authority to 
issue bonds under any other special or general law. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1986, section 387.212, is amended to read: 
387.212 CONTINGENT FUND. 
The board of county commissioners in any county may create a sheriffs 

contingent fund and may credit thereto not more than -$3;999 $10,000. The 
money in such fund may be used for the advancement and reimbursement of 
expenses of the sherifi‘ and the sheriffs office. Such moneys shall be disbursed 
by the county treasurer in accordance with rules and regulations prescribed by 
the board. Any balance remaining at the end of the year shall be transferred to 
the revenue fund. 

Sec. 22. [424A.10] STATE SUPPLEMENTAL BENEFIT; VOLUNTEER 
FIREFIGHTERS. ‘ 

- Subdivision _l_. DEFINITION. _F_(g purposes 9_f_’ this section, “qualified recip- 
ient” mean_§ pp individual who receives pp involuntary lump sum distribution pf 
pension g retirement benefits from 3 firefighters’ relief association Q‘ service 
performed Q Q volunteer firefighter. 

Subd. 2. PAYMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT. Upon E pay- fit py _a_ firefighters’ §li_e_f association o_f Q involuntagy lpnpp 1 distribution 
_t_(_) a gualified recipient, E association must pay Q supplemental benefit t_o t_l1_e 
qualified recipient. Notwithstanding a_ny l_aw 1;_c_)_ tlip contrary, gig @" associa- mp E fly thp supplemental benefit o_ut _o_f it_s special fund. Lhe amount 9_f 
1h_i§ benefit equals te_n percent o_f tl_1_e regular involuntary lumn sin distribution 
Q13; jg 11 Q _t_l_1p _t_)a_fi§ <_)_t_‘ service a_s Q volunteer firefighter. I1_1_ n_o E Qty 115 
amount pf _t_h_e supplemental benefit exceed $1,000. 

Subd. §_. STATE REIMBURSEMENT. §y Februagy _1_5 gf_'(_e§gl1_ gr, ;l_1_e 
rilipf association g1a_ll_ gmly t_o th_e commissioner pf revenue _fp_1; §t_at_e reimburse- 
pin: p_f_' tlip amount o_f supplemental benefits Lid under subdivision 2 during 
.th_e preceding calendar year. Bl March Q E commissioner £11 reimburse tl1_e in‘ association f_o1_‘ tl1__e amount o_f tl1_e supplemental benefits Q t_o qualified 
recipients. _T_l_1p commissioner pf revenue shall prescribe _t_h§ form pf £1 fig 
porting information Q _ry1_11_s»t pe supplied 2_1§ peg o_f th_e application §o_rE 
reimbursement. 1‘_h_e reimbursement payment min pg deposited i_n Q special 
fund of the relief association. - 

Subd. 3 IN LIEU OF INCOME TAX EXCLUSION. IQ supplemental 
benefit provided py @ section g Q pg pf _tl1_e_ state income ta_x exclusion Q" 
involunta1_'y lump sum distributions pf retirement benefits paid t_o volun- 
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E firefighters. Iftlle l_a_\1 E modified t_o exclude Q: exempt volunteer firefivhters’ 
lflp sin distributions fig §_ta_t<e income taxation, fig supplemental benefits 
___lmd6r t_hi_-S __Se°ti0n 1%! L12 __g_10n cf 1.39 @ .l3_°si2I1i_I12 _V\Ii_th th_e f1IS_t C_a1<.=2<£r X291 
i_n_ which mg exclusion 9; exemption i_s_ effective. This subdivision d_ogs pc_>_t_ 

gpply tp exemption _o_f afl _o_1_' }&r_t_ 9_f _a lump _s_ufl distribution under section 
290.032 9; 290.0802. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.170, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _5_d_, AMENDMENT OF PLANS. A written multiyear entegprise 
zone tax credit distribution fig submitted under subdivision 53‘, Q, g 5_c,E 
133 amended, provided th_a_t_ a_n initial amendment may pg made Q sooner thi 
Qvp y_e_a_r_§ fi_or_p t_l1<a_ @ pf submission pf thg orizinal nlan a_nd subsequent 
amendments r_n_a_y _l_>§ made pp sooner M ’tvv_o years after gig most recent prior 
amendment.

~ 
Sec. 24. Minnesota Statutes 1986, section 473.843, subdivision 2, is amended 

to read: 

Subd. 2. DISPOSITION OF PROCEEDS. After reimbursement t_o ’th_e 

department o_f revenue £93; costs incurred ip administering @ section, the 
proceeds of the fees imposed under this section, including interest and penalties, 
must be deposited as follows: 

(a) one-half of the proceeds must be deposited in the landfill abatement 
fund established in section 473.844; and 

(b) one-half of the proceeds must be deposited in the metropolitan landfill 
contingency action fund established in section 473.845. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1986, section 507.235, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. FILING REQUIRED. All contracts for deed executed on or 
after January 1, 1984, shall be recorded within six months in the office of the 
county recorder or registrar of titles in the county in which the land is situated. 
flip filmg period rgy Q extended _i_i_‘ failure t_o_ pay tfi property tfl <_i_u_e _ip tl1_e 
current yefl‘ gm 2_i parcel g required Q section 272.121 hing prevented filinsz §_n_¢_1_ 

recording o_f ;h_e contract. I_n gig c_a_s_e _c_>_f_‘ 3 parcel th_at_ Lu divided @ classified 
under section 273.13 as _<_:_l_§_s_ _1_a_ 9; _l_‘t_), th_e period _r_n_ay pg extended t_o October Q o_fg1_e_:xeg'i_n which jt_l;_e_s_2_t§ occurred, g1i_n t_h_e 9§_s_g o_f;a_parceltl1_at _vy_a_s_ 

divided §_1_1_<_i_ classified under section 273.13 § c_la§ _2_a, gig period _n_1_ay pg 
extended 19 November _3_0 o_f ph_e Q jp which gh_e_ gig occurred. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 508.25, is amended 
to read: . 

508.25 RIGHTS OF PERSON HOLDING CERTIFICATE OF TITLE. 
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Every person receiving a certificate of title pursuant to a decree of registra- 
tion and every subsequent purchaser of registered land who receives a certificate 
of title in good faith and for a valuable consideration shall hold it free from all 
encumbrances and adverse claims, excepting only the estates, mortgages, liens, 
charges, and interests as may be noted in the last certificate of title in the oflice 
of the registrar, and also excepting any of the following rights or encumbrances 
subsisting against it, if any: 

(1) Liens, claims, or rights arising or existing under the laws or the constitu- 
tion of the United States, which this state cannot require to appear of record; 

(2) The lien of any real property tax or special assessment for which the 
land has not been sold at the date of the certificate of title; 

(3) Any lease for a period not exceeding three years when there is actual 
occupation of the premises thereunder; 

(4) All rights in public highways upon the land; 

(5) The right of appeal, or right to appear and contest the application, as is 
allowed by this chapter; 

(6) The rights of any person in possession under deed or contract for deed 
from the owner of the certificate of title; 

(7) Any outstanding mechanics lien rights which may exist under sections 
514.01 to 514.17. 

(8) & §x_is»_t_i;1g 9; E liens or judgments; seet-ion 5982643; 
arising under the laws of this state for the nonpayment of any amounts due 
under chapter 268 or any tax administered by the commissioner of revenue my 
encumber _t_i_tl§ t_o lands §§gi_stered under chapter Q8 unless fil_e;l under gig terms 
o_f chapter 5_()8. 

Sec. 27. Laws 1988, chapter 516, section 3, is amended to read: 
Sec. 3. AREA OF OPERATION. 
The area of operation of the joint authority id tfi project £9; pugposes o_f 

Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision § shall include all of Cook 
county. The Grand Marais city council must approve any project as defined in 
Minnesota Statutes; seetien 46971-74; 8; and any economic develop- 
ment district. as defined in Minnesota Statutes, section 469.101, if the project or 
economic development district includes real property within the boundaries of 
Grand Marais or includes real property owned by Grand Marais. 

Sec. 28. H.F. No. 1796, section 6, if enacted, is amended to read: 
Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Section 5 is effective upon compliance by the Hennepin county board with 
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Minnesota Statutes, section 645.021. T_hp fit Q‘ E get i_s 135 1, 
1988. 

Sec. 29. REFUNDING BONDS. 
1‘_l3§_ pi_ty Q‘ Little l_7_all_s i_n Vlorrison county, py resolution _o_f _i_t§ c_ity council, 

may mi _apc_l Q_l_l_ general oblyation refunding bonds o_f 1lQe_ fly i_n _a principal 
amount p_c_:_t_ exceeding $3,300,000, _t_h_p proceeds 9_f which gr_e t_o pg psil t_o 
refund fig city’s general obligation ‘Q2; increment bonds Q‘ 1985. 2% refunding 
bonds §_l1_:1ll Q issued Qgl Q _ip accordance @ Minnesota Statutes, cha ter 
gfi, except that: 

(_1_) th_e_ refundi_ng bonds shall Q t_reated _2_§ obligations described i_n Minne- 
gag Statutes, s_e_c_t_Q 475.58, subdivision 1, paragraphQ 

(2) Minnesota Statutes, section 475.67, subdivision 1_2, shall pQ apply; 
Q) ghp amount Q‘ bonds issued Q1311 _r_i_o_t l_J_e included Q computing a_ny <_1glQ 

limitation applicable 19 t_l_1g c_i‘ty', _a_1_1_1_c_1

" 

(1) t_i;g Lyy Q‘ _tpx_e_s_ reguired py Minnesota Statutes, section 475.61, _t9_ pay 
thp principal Q‘ aQl interest pp th_e bonds ghill n_ot Q subject 19 apy lpyy 
,.imitation Q Q included i_n computing o_r applying fly l_eyy limitation applica- 
.9_19. 12 EM aim 

Sec. 30. APPLICATION OF PROCEEDS OF REFUNDED BONDS. 
IQQ 9_i_ty Q‘ Little Falls i_n_ Morrison county, py resolution Q‘ itg pm council, @ appropriate Qy o_f tl1_e_ unexpended proceeds _o_f it_s general obligation E 

_ncrement bonds _o_f 1985, except proceeds _h_el<_l Q th_e @ service _i_‘i_m_d Q ’th_e 
ponds, tp Qiy other municipal purpose Q which _tl_1p c_it_y could issue it_s bonds, 
ncludina _t11p purposes Lt forth Q Minnesota Statutes, section 475.52, subd _v_i- 
s_i9_p _1_ Q 2, 429.021, Q 444.075. 19 E extent lg th_e proceeds Q appropript; 
pd f_o_r; pp improvement E which special assessments Qg levied Q Q; increments 
a_re_ collectible, _t_lpe_ c_ity El appropriate mg receipts from Qp special assess- 
ments Q 135 increments, subject t_o a_ny prior pledge _o_f them t_o secure other 
obligations _9_f LIE c_ity, jg t_l_1_e_ payment Q’ t_l_i_§ general obligation E increment 
bonds Q‘ 1985, Q _t_9_ fll_§ payment Q‘ a_ny refunding bonds issued pursuant t_o 
section 29. 

Sec. 31. CITY OF HERMANTOWN; PROPERTY TAXES ON LAND 
HELD FOR ECONOMIC DEVELOPMENT. 

Notwithstanding 113 ;i__n;e limitation contained i_r; Minnesota Statutes 1986, 
section 272.02, subdivision Q, th_e holding _o_f property _[i_1_g.1 peg hplc_l fQ 
seven years Q Q‘ August 1, 1987, by tl1_e c_ity Q‘ Herrnantown E laytg resaleQ 
economic development pugposes is g public purpose under Minnesota Statutes, 
section 272.02, subdivision _l_, clause fl), Q 3 period n_ot Q exceed Q years. 
I_l_i_i_s section _d_o§_s_ y_q_t_ apply if buildings Q other improvements pg constructed 
gig acguisition o_ffi1_§ property, pg if more tlQ1_r_1_ one-half _o_f @ space o_f 
th_e flldings Q improvements _tl13_t _is_ available fQ leai t_o Q 1l_Se_ py g private 
individual, corporation, Q other entity _i§ leased 19 Q otherwise Qpg l_3y 9 
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private individual corporation, o_r other entity. I_hi_s section _c_io_<:s» Qt createQ 
exemption from Minnesota Statutes, section 272.01, subdivision _2_', 272.68‘, 273.19‘, 
9_r 469.040, subdivision 1', pr _qt_l§r_ provision _o_f@_v providing _fpg th_e taxation pf g f_og payments i_p li_e_p Q‘ ti fig publicly h_egd_ property which i_s leased, 
loaned, g otherwise made available g1_c_1 pgtll py g private person. 

Sec. 32. [383A.65] RAMSEY COUNTY; AUTHORIZATION FOR BONDS. 
Ramsey county fly issue general obligation bonds i_n p_n_e pr; $13 series i_p 

a_n amount pg 39 exceed $2,000,000, i_n ’th_e aggregapa, tp finance tl_1_e restoration 
o_f gig concourse o_t"cl1_e Q Paul union depot g g facility Q‘ t_h_e exhibition o_f 
works pf _a_rp, Q proceeds o_f which fiy n_ot pp ps_eg §o_r t_h_:3; pumose ;1_rLil 
$500,000 _ip operational funding E E committed l_3y nonpublic sources. 1 
bonds §_pal_1 13 issued pursuant t_o Minnesota Statutes, chapter 31;, except th_at 
_t_h_g bonds sh_al_l po_t _b_e subject pg it_s election requirements g pep; limits. E; 
&a_l_I_ ggt Q subject 3; a_r;y gplfl‘ gcfl g ‘ta_x lpfl limitations applicable t_o fig 
county pg §_lm_H n_ot 13 considered i_r_i calculating amounts subject t_o gpy 
dejbt 9; gap 1% limitations. Levies py th_e county fig Q13 servicing payment f_o_r 
tpg retirement o_ft_h_§ bonds shall Q exempt from app disregarded i_n gg calcula- fig _o_f a_1l E 1_ey_y limitations applicable 19 1:h_e county. 

Sec. 33. CITY OF SHAFER BOND ISSUE. 
33 gigy o_f Shafer r_npy mi general obligation bonds o_f fig $5 i_p ap 

aggregate principal amount po_t £9 exceed $40,000 t_o finance th_e acguisitionE 
betterment pf g municipal building. Llie bonds fig; l_)p issued £1 spld _i£l_ 

accordance @ tfi provisions o_f Minnesota Statutes, chapter fig including 
gig pgovision requiring t_hp approval o_f _a_1 majority _o_f gg electors voting Q th_e 
guestion pf issuing gig bonds. Notwithstanding guy other statutory g charter 
provision, fig principal amount o_f bonds issued $g1_l Q; 3 included i_n pgr_r_1_- 
puting any d_elgt _l_i__n_1i_t applicable t_o _t_l_l_6_ @, Q; ghill 113 Egg reguired _tp Q 
levied t_o ppy E principal pf and interest pp flip bonds by subject t_o arpy lei 
limitation g pp included Q computing a_1_1y l_e_yy limitation applicable t_o tpp c_ity_. 

Sec. 34. STEARNS COUNTY; PROPERTY TAX REFUND. 
Steams county gall refund t_o gig Koronis Assembly Grounds ’th_e proper- 

t_y figs assessed i_n 1985, gig _i_p 1986, gig Q parcels identified _2§ 26-16447-O3, 
26-15788-00, 26-15790-00, 26-15788-04, 26-16447-02, 26-16447-O4, 26-16447- & 26-16447-06, E 26-16447-07. 

Steams county shall refund t_o Lake Koronis Assembly Grounds Q amount 
91' $4,786 according t_o t_h_e_ following schedule: 

one-third py Au ust 1, 1988', 
one-third py July L 1989', gag 
one-third py My _1_, 1990. 
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'_I‘_l_1p refund shall Q paid from t_h_p property taxes a_ngl_ charged against t_h_q 
receipts held by Qlp county Qty taxing jurisdictions i_n_ _tl1_§ same proportion gs 
thq taxes paid pp 11$ property ip 1986. Np interest shall 3 paid o_n t_l1<=._ 

amounts refunded. 

Sec. 35. HARDSHIP LOANS. 
Notwithstanding _tl1_e limitations Q flip metropolitan council’s authority 39 

make hprdship loans i_n Minnesota Statutes, section 473.167, subdivi_s_ig Q, 
paragraph {pg tfi council may rglg hardship lo_a§ @ December 11, 1988, Q 
Washington county tp purchase homestead property from pnpl provide reloca- 
;i_c_>p assistance t_o_ property owners affected t_>y hardfip gcquisitions incurred 
because pf adoption pf ;l_1_e_ Washington county gig Marine §§r_k master pg 
Except ap provided ir_1_ ti section, tip; hardship logig _rrp;§1 b_e made ip accord- 
fitpp yyfip Minnesota Statutes, section 473.167, subdivisionp _2_ _a_nplE 

Sec. 36. APPROPRIATION. 

(31) $49,000 i_s appropriated _f})_r fiscal year 1989 from flip general fund pg t_h_§ 
commissioner 91‘ revenue fpr purposes pf preparing income ;a_x samnles under 
section _1Q_. 

(13) $263,000 i_s appropriated f_<_>_r_ fi_sc_a1 ypg fl§§ E; thp general Qn_d t_o 
thp commissioner o_f revenue 3;; pupposes pf administering restoration 9_f flp; 
e_r;y lag; refunds under article ;4_, section _1_; Amounts n_ot expended Q §_s_c_z;1_E 
l_9_§§_ a_1'v.=. available Q _li_sc_:1l @ 1989. 

(9) $45,000 i§ appropriated Q fiscal year 1989 from the general fund _t_p pg 
commissioner o_f revenue f9_r_' pugposes 9_f_' administering property V_tg1_7g refund 
targeting under article fl, section L 

Q) $165,000 i_s appropriated _flo_r fiscal year 1989 from th_e general fund t_o_ 
flip commissioner o_f revenue Q pugposes o_f administering 1:h_e property t_a:_: 

reform provisions pf article §, 

(9) $600,000 is appropriated _fpr fiscal year 1989 from E general fund t_o 
tl1_e commissioner o_f revenue Q make reimbursement payments t_o_ firefigters’ 
relief associations under sectionQ 

Sec. 37. REPEALER. 

Q) Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 296.02, subdivisions 2;; 
911 gp, pg amended py H.F. _I§I_o_. 1749, i_f enacted, app 296.025, subdivisions gg 
app 2_b, _a§ amended py H.F. _11I9_, 1749, if enacted, pg repealed. 

(Q) Laws 1987, chapter 268, article §_, section M i_s repealed. 
Sec. 38. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, _1_5_, ppg Q pg effective July 1, 1988. Section Q ip effectiveE 
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afl instruments recorded pg A/I_ay _3_1_, 1987. Sections g _1_;, g lg _1_1, & _2__1_, 
Q, _2_4, 245 3_6, 2_1pg 3_7, paraggaph gp), a_re; effective fig Qy following _f_i_n_a1l 

enactment. Sections 29 £1 E a_re effective June 1, 1988. Section _2__§_ i_s effective 
retroactive Q August 1, 1987. Section Q is effective Q lump gpgg Q gftg 
December _3_L 1986. Section g1i_s effective at 1:h_e same gi_r_n_e Laws 1988, chapter 
5_l6_, § effective. 

Pursuant t_o_ Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision 1, paraggaph 
gal, sections _2_2_, 3Q, £1 3_3 gig effective without local approval Q gig d_ay 
following final enactment. 

Section _3_1_ is, effective _tl1_§ Qty fig compliance E Minnesota Statutes, 
section 645.021 py _t_l_1_§ pi_ty council o_f Herrnantown a_ng terminates effective _w_iQ 
taxes levied in 1989, payable 1990. Section 3_2 i_s effective mg _dfl fie; Lg o_f 
certificates pf approval py t_l'1e:_ governing fiy o_f E Qty o_f & gall gn_d 
th_e Ramsey county board i_n compliance @ Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision §_._ Section 17,, paragraph (Q) i_s effective retroactive _t_g E 1, 1987. 

Section _2_1 i_s effective th_e day after compliance py Qg governing bodies pf Cook county £1 _t_l_1p c_ity _9_t_‘ Grand Marais with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision _C'1._ 

Section jg § effective Q _tl1g counties _o_f Anoka, Carver, Dakota, Henne in 
Ramsey, Scott, and Washington. 

Approved May 7, 1988 

CHAPTER 720—S.F.N0. 2292 
An act relating to libraries; excluding library services levies from certain levy limita- 

tions; amending Minnesota Statutes 1986, section 134.34, by adding a subdivision. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 134.34, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. Q EFFECT OF LEVY LIMITATIONS. Notwithstanding gr_1y Lag t_o 
thp contrag, levies authorized i_n ;l1i_s section [gr libragy services Q; 3191 includ- 
pg Q t_lie_ portion pf county o_r 9i_ty levies subject t_o leyy limitations. 

Approved May 7, 1988 

New language is indicated by underline, deletions by sa=i-keeut.
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